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130 години организиран туризъм в България

ТУРИСТЪТ ЖИВЕЕ, ЗА ДА СЕ НАСЛАЖДАВА,  
ДА СЕ ЗАБАВЛЯВА И ДА СЕ ОБРАЗОВА

Интервю на Яница Христова 

„Туристът е особена форма на човек, който живее, за да се 
наслаждава, за да се забавлява, но в някакъв смисъл и да се 
образова“, казва пред списание ЛИК социалният антрополог 
Харалан Александров. Той допълва, че туристите постоянно 
търсят нови забележителности, които да видят и до кои-
то да си направят селфи. Пред изданието на Българската 
телеграфна агенция антропологът разказва за някои от 
съвременните тенденции в туризма, които показват необ-
ходимостта от идентичност и корени и които говорят за 
очакванията и нагласите на съвременните туристи.
Харалан Александров е и публицист, преподавател в Нов 
български университет. Научните му интереси са в област­
та на социалната антропология, социалната политика и 
организационните изследвания. „Познавам туризма само в 
качеството си на човек, който се занимава с регионално 
развитие, в някои малки общини, които разполагат с кул-
турни, природни или други забележителности, туризмът е 
важна част от индустрията и икономиката“, казва той в 
началото на нашия разговор. 
По думите му България е много богата територия, в която всеки може да намери това, 
от което има нужда. Той посочва някои видове туризъм, развиващи се у нас – сред тях са 
кулинарният, виненият, конгресният, поклонническият, както и различни нишови форми на 
туризъм, които стават форма на живота. Антропологът разказва как е изглеждал туриз­
мът у нас преди 1989 година и как се е променил след това. 
Пред списание ЛИК Харалан Александров коментира съвременната тенденция да се на-
слагват наративи върху останките от миналото, която цели да задоволи еволюцията на 
туристическите потребности. 

Социалният антрополог доц. д-р Харалан 
Александров
Снимка: Владимир Шоков, БТА

ДОЦ. ХАРАЛАН АЛЕКСАНДРОВ,  
СОЦИАЛЕН АНТРОПОЛОГ : 
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КОРЕНИ И ИДЕНТИЧНОСТ

„От гледна точка на местното 
развитие туризмът е много важ
но нещо”, посочва доц. Александров 
и допълва, че през последните го-
дини общините откриват спо-
соби, с които да си сътрудничат 
с държавата и да развиват ту-
ризъм в своите райони. Един от 
плюсовете, които следват от 
това, е, че се спира процесът на 
депопулация, което е от значение 
за местното население. 

„Всички общини в един момент 
пожелаха да имат паметници, 
които да показват и с които да 
се гордеят. Започнаха да инвес-
тират в тях. Същото направиха 
и доста предприемачи. Дори има 
места, където се съревновават 
традиционните забележител-
ности с нови обекти, в които е 
инвестирано от страна на биз-
неса. И понякога не е ясно кой 
печели в съревнованието”, казва 
антропологът. Като примери за 
подобни изградени паметници в 
съвремието той посочва Панте-
она на българските войводи око-
ло село Райовци в Еленския Балкан 
или станалия популярен като 
„Исторически парк” туристичес
ки атракцион до Варна. Харалан 
Александров разказва, че е виж-
дал хора, които се умиляват и се 
просълзяват, когато посещават 
тези обекти. По думите му те са 
качествено построени от бетон 
и камък, но представляват ма-
териализирана версия на минало-
то, която няма нищо общо с него. 
„Това е, така да се каже, ретрос-
пективно проектирана фанта-
зия за великата българска исто-
рия, която доста произволно се 
опира на отделни исторически 
факти или митове – казва той. 

– Но отговаря на тази огромна 
потребност от връщане назад 
към корените, от произвеждане 
на някаква позитивна идентич-
ност в един, общо взето, разпа-
дащ се глобален свят, в който 
се провали идеята за глобалния 
човек, можещ да обитава света 
без идентичност. Видимо това 
не работи и общността отгова-
ря с такъв тип – донякъде спеку-
лативни, донякъде имитативни, 
донякъде манипулативни, но със 
сигурност много търсени отго-
вори от този порядък”, подчер-
тава антропологът. 

Доц. Александров разказва, че 
през последните 10-15 години 
успоредно с тази тенденция се 
възстановяват и остатъците 
от българското антично и сред-
новековно културно наследство 
благодарение на проекти, финан-
сирани от Европейския съюз. По 
думите му по този начин общи-
ните се опитват да направят 
това, което се е случило в Европа 
през XIX век. Тогава, по времето 
на Индустриалната революция, 
се появява Романтизмът като 
алтернатива на Модернизма и 
на Класицизма. „Копнежът по Ан-
тичността, или в случая по готи-
ката и Средновековието, водят 
до появата на забележителни го-
тически паметници, но постро-
ени със средствата на модерна-
та индустриална цивилизация 
– това е Викторианската епоха 
и около нея”, казва ученият. По ду-
мите му така огромна част от 
замъците са всъщност от XIX 
век, а се разказват като готичес
ки. Той смята, че нещо подобно 
правим и ние с разказа за някои 
от нашите старини. 

Харалан Александров коменти-
ра и още една съвременна тен-

денция – възстановките. Според 
него те са част от голямото 
постмодерно връщане към иден-
тичността, в което всеки може 
не просто да се въобрази, а поне-
же е достатъчно заможен – и да 
се въоръжи и облече като хайду-
тин, башибозук, юнак, част от 
руската освободителна армия 
или каквото пожелае. След което 
по повод на някое историческо 
събитие, да се включи във въз-
становката му. „Има цяла общ-
ност от хора, които живеят 
през това. И, разбира се, това е 
доста забавно за чужденците, 
които се появяват там и сни-
мат”, смята антропологът. 

НАСЛАГВАНЕ НА НАРАТИВИ

Харалан Александров разказва 
и за обекти, които стават ту-
ристически привлекателно мяс-
то, но се движат на границата 
между въображаемото, истори-
ческите факти и потребности-
те на туристите. Като пример 
дава крепостта на граф Дракула 
около Свищов, за която вече има 
цяла легенда. 

Според антрополога появила 
се е много специфична категория 
туристи, които имат ненасит-
на потребност от забележител-
ности – не просто да разглеждат 
„камъни”, а искат нещо повече, ис-
кат шоу или дигитално добавена 
реалност. Той разказа за навлиза-
нето на своеобразни дигитални 
гидове, които помагат не само 
да се научи повече за забележи-
телностите, а и да се види по-
вече от тях. „Тези неща стават 
задължителни. Там, където не 
са направени, се налага да бъдат 
направени, защото туристи-
те вече ги очакват. Тоест има 
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еволюция на туристическите 
потребности. Организаторите 
на съответните забележител-
ности се стремят да отгово-
рят на тези потребности”, каз-
ва доц. Александров. По думите 
му благодарение на това върху 
материалния пласт – от камъ-
ни и археологически артефакти, 
се налага да бъде насложен, да 
бъде надстроен и дигитализиран 
пласт, който е и много по-инте-
рактивен.  

Ученият допълва, че въз основа 
на това, което е останало след 
всички бурни векове на история 
тук, върху артефактите се на-
слагват наративи. Тези нарати-
ви може да бъдат обличани в до-
пълнителни артефакти, а всичко 
това да бъде опаковано по начин, 
който да бъде достъпен за биз-
неса и да привлича туристи. 

ПЪТУВАНЕТО КАТО КУЛТУРНА 
ДЕЙНОСТ

На въпроса дали пътуването е 
културна дейност, Харалан Алек-
сандров отговаря:  „Разбира се, че 
е културна дейност, доколкото 
прави възможен досега до тези 
истории, артефакти и културни 
паметници.“ Според него дефини-
цията на културен паметник е 
„хлъзгава”. „Очевидно възникват 
нови паметници, които биват 
разказани много често като ста-
ри или като установени стари, 
но така или иначе това е много 
добър повод хората да започнат 
да четат и да се образоват”, каз-
ва той. 

По думите му България е много 
богата територия, в която все-
ки може да намери това, от кое-
то има нужда. Той посочва различ-
ни видове туризъм, развиващи се 

у нас – сред тях са кулинарният, 
виненият, конгресният, поклон-
ническият, както и различни ни-
шови форми на туризъм, които 
стават форма на живота. „Има 
и чисто екологичен туризъм, кой-
то е нещо като антикултура – 
един вид бягаш от културата, 
бягаш от цивилизацията, което 
е форма, разбира се, на цивилиза-
ционно завръщане. Той е такъв 
цивилизационен жест поне от 
времето на Русо – завръщане 
към дивото и към първичното”, 
казва ученият. 

По думите му туризмът има 
културно значение. „Той едновре-
менно е потребление и производ-
ство на култура. Потребление 
– дотолкова, доколкото турис
тите искат да видят нещо ин-
тересно и да му се зарадват, а 
същевременно туристическата 
индустрия започва да поражда 
и да произвежда такива арте-
факти, за да отговори на тър-
сенето”, казва доц. Александров. 
Според него в този смисъл това 
е един късномодерен или пост-
модерен процес на окултуряване 
на физическото пространство. 
При него има постоянен процес 
на преоткриване на нещо, което 
винаги е било там, но не е било 
значимо, а сега се оказва интерес-
но и важно. „Туристът е особена 
форма на човек, който живее, за 
да се наслаждава, за да се заба-
влява, но в някакъв смисъл и да 
се образова. И който постоянно 
търси нови и нови забележител-
ности, които да види, да докосне 
и, разбира се, да си направи селфи 
и да се похвали после”, споделя ан-
тропологът.  

 „Ние вече сме съвсем катего-
рично в типа пътуващо обще-
ство”, казва Харалан Александров. 

Той описва неврозата на късната 
модерност като „невъзможност 
да стоиш дълго на едно място, да 
извършваш рутинна работа, да 
посветиш живота си и да наме-
риш смисъл в това да произвеж-
даш нещо или да бъдеш в офис и 
да обслужваш хора”. „Смисълът на 
живота, щастието, радостта 
да не е в работата – това е съв-
сем ясно. Малцина са щастливи-
те хора”, споделя ученият. Според 
него, тъй като нарастват  сво-
бодното време и благоденствие-
то, голямата част от хората ис-
кат да бъдат някъде, да правят 
нещо, да виждат нови места, да 
срещат нови хора – те за това 
живеят.

По думите му постмодерната 
невроза по същество се състои 
в отсъствието на голям уни-
версален разказ, който да орга-
низира стройно живота и да му 
даде смисъл. „Налага се сам всеки 
път отново и отново, всеки ден, 
най-вече през всяка ваканция, да 
осмисляш изобилието от сво-
бодно време, което не е заето 
от борба за оцеляване, тоест – 
от скучна работа, и трябва да 
го запълниш с някакви вълнува-
щи преживявания”, казва Харалан 
Александров. По димите му тъй 
като нямаме в момента или 
поне не е популярна концепцията 
за спасението на душата, която 
е осмисляла живота на по-го-
лямата част от нашите хрис-
тиянски предци, налага се нещо 
друго да се измисли, за да нямаме 
чувството, че сме напълно без-
полезни в този свят. „Туризмът 
решава този екзистенциален 
проблем, по, общо взето, при-
личен начин”, смята социалният 
антрополог. Той допълва, че на-
блюдава хората и е забелязал, 
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че след като поседят някъде, 
срещнат се със себеподобни и 
видят нови неща, започват да 
изпитват ентусиазъм, чувство 
за блаженство и благополучие. 
След което отново могат да 
влязат в „месомелачката на къс-
номодерната капиталистиче-
ска икономика”, казва ученият. 
По думите му така туризмът 
има и терапевтичен ефект. 

Антропологът коментира 
един от типовете в типологи-
ята на съвременните персонажи 
– това е номадът. Тъмната му 
версия е емигрант или бежанец, 
който е изкоренен, маргинализи-
ран, отхвърлен и изключен. Дока-
то светлата, жизнерадостната 
страна на номада, това е ту-
ристът – богатият или доста-
тъчно заможният номад, който 
може да се шляе. Доц. Алексан-
дров припомня и че само преди 
век възможностите за туризъм 
не са били такива, каквито са 
днес. „На практика до Първата 
световна война, допреди 100 го-
дини, е било така – единствена-
та форма на мобилност е била 
военната. Войната, това е било 
туризмът”, казва той. По ду-
мите му огромна група хора за 
първи път са пътували и са виж-
дали нови места и хора, защото 
са били включени във военните 
действия. Той изрази надеждата 
този етап от историята да не 
се повтаря. 

ТУРИЗМЪТ В БЪЛГАРИЯ 
ПРЕДИ И СЛЕД 1989 ГОДИНА

На въпроса как са изглежда-
ли туристическите практики 
в България преди 1989 година и 
как изглеждат те днес, Харалан 
Александров отговаря: „Преди 

бяха много институционализи-
рани, подредени и интегрирани 
в политиката на държавата. 
Която беше веднъж насочена 
навътре – към обществото, и 
втори път – към външни ту-
ристи. Вътрешният туризъм 
даже не беше толкова туризъм, 
колкото много се препокрива-
ше социалната политика с ту-
ристическата.” По думите му 
тогава туризмът е имал възпи-
тателни цели. Особено младите 
поколения с възпитателно-иде-
ологическа цел са водени да ви-
дят всички важни паметници и 
забележителности, свързани с 
националноосвободителните 
войни от българската история 
и от фашистката борба. Всяка 
ваканция децата отиват в ня-
кой музей или с автобус орга-
низирано ги видят до някой па-
метник. 

„Изглеждаше като туризъм, 
но си беше част от политиката 
за възпитание и индоктрина-
ция, която тогавашният режим 
съвсем неотклонно следваше – 
казва доцентът. – Друга група 
туристически маршрути, кои-
то бяха оформени, имаха отно-
шение към здравето и спорта”, 
допълва той. Като пример дава 
маршрута по билото на Стара 
планина от Ком до Емине. Според 
него в този случай е трудно да 
се сложи граница между спорта 
и туризма, тъй като, от една 
страна, е ходене в планината, а 
от друга – е туризъм, тъй като 
се преминава от хижа на хижа. 

Харалан Александров припомня 
и че преди 1989 година е имало 
политика населението да ходи 
на море, за да си почива. „Има 
система от почивни домове и 
ведомствени станции към всич-

ки големи държавни институ-
ции и към предприятията, кои-
то осигуряваха почивка и това 
беше част от доктрината”, 
казва той. Ученият коменти-
ра, че  през 60-70 години това 
се случва в цяла Европа, когато 
се появяват няколко неща, едно 
от които е т.нар. ваканция. Тъй 
като капиталистите трябва да 
удържат на натиска на социа-
листическия лагер и да покажат 
някаква загриженост за проле-
тариата, а не просто да го екс-
плоатират безмилостно. „И тук 
се появява тази идея за по-крат-
ката работна седмица – шест-
дневна и петдневна дори, поя-
вява се съботата като втори 
почивен ден. Появяват се една 
или две седмици отпуск – нещо 
невиждано и нечувано. И, разби-
ра се, появява се личният авто-
мобил, който е пряко свързан с 
отпуска, защото, за да можеш 
да си го купиш и да имаш мотив, 
ти трябва да можеш да го ка-
раш. Това е прочутият „Фолкс-
ваген”( костенурка) в Германия 
или малкото „Пежо” във Фран-
ция”, разказва доц. Александров 
и допълва, че така започва едно 
невиждано пътешествие. „В ин-
терес на истината на първия, 
на когото му хрумва да направи 
кола за народа, да даде ваканция 
и да осигури работа на всички, 
е небезизвестният Адолф Хит-
лер, който е направил и други 
неща, с които оставя по-лош 
спомен…”, казва антропологът. 
По думите му идеята на нацио-
налсоциализма е всяко германско 
семейство да има кола, да живее 
здравословно и радостно. Хара-
лан Александров припомня и кул-
та към здравото тяло. „Такава е 
идеологията. Много подобна е в 
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България”, коментира той. 
Според социалния антрополог 

масовизацията на туризма на-
стъпва по едно и също време и 
в България, и в Европа. „Допреди 
70 години можеш да си позволиш 
да практикуваш туризъм, ако си 
аристократ или си богат и имаш 
свободно време. Изведнъж ста-
ва масов”, казва той. Допълва, че 
тогава започват тълпи от хора 
да се изсипват по морето, което 
продължава през годините със 
свръхзастрояването му. 

Харалан Александров казва, че 
ако преди 1989 година туриз
мът е много повече социален и 
държавно контролиран, то в 
периода след промените в по-
следните 30-ина години става 
повече бизнес и икономически 
мотивиран. 

Той допълва, че през послед-
ните години новото, което за-
белязва, е появата на СПА  ту-
ризма, който се оказва много 

популярен сред високата средна 
класа и става част от живота 
на представителите й. „Вече 
си има такива маршрути, те 
пък са интегрирани със здраве-
то. Виждате как туризмът се 
докосва до различните сфери 
– здравеопазване, образование, 
индустрия и т.н.”, споделя ан-
тропологът. По думите му, тъй 
като се създава идеята, че ако си 
от тази класа, значи трябва да 
ходиш на СПА, туризмът придо-
бива и класов смисъл. „В новите 
условия туризмът започва да 
има характеристиките на со-
циална практика, която поддър-
жа и възпроизвежда съсловните 
различия и лайфстайлът на раз-
личните класи”, казва той.  

РЕКЛАМА НА ТУРИЗМА

На запитването какво трябва 
да съдържа рекламата на ту-
ризма ни, за да привлича повече 

почитатели на отдиха у нас, 
Харалан Александров заявява, че 
този въпрос трябва да се из-
следва. „Според мен трябва да 
бъдат изследвани дори вкусове-
те на потребителите. Трябва 
да се направят дори анкети и 
интервюта с хората, които ид-
ват. Да не разчитаме на наше-
то въображение, а да разберем 
какво е това, което те очакват. 
Най-лесният начин е да се при-
хванат тези групи от различни-
те категории туристи, които 
постоянно летят насам-натам”, 
казва той. Посочва, че подходя-
що място, където да бъдат от-
крити, са чартърните полети 
от Бургас и Варна. 

Серията от плакати на Страхил Димитров, който получава една от трите равностойни награди за цялостно представяне в 
Международния конкурс за туристически плакат на България, резултатите от който бяха обявени в началото на този месец. Повече за 
инициативата може да прочетете в този брой на ЛИК. Кадрите са част от архива на организаторите на конкурса 
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БЪЛГАРИЯ Е ЕТАЛОН И МЯРКА ЗА 
ТУРИЗЪМ В ЕВРОПА

Интервю на Яница Христова 

„Ние сме еталон, ние сме мярка за туризъм в Европа”, казва 
в интервю за списание ЛИК Венцислав Венев, председател на 
Българския туристически съюз (БТС). 
Венцислав Венев е роден през 1966 година в Шумен. От ран-
на възраст е член на местното туристическо дружество 
„Мадарски конник”, присъединява се към него в края на 70-те 
години на миналия век. Членувал е и в клуба по ориентиране 
към дружеството. По-късно става състезател в клуба по 
ориентиране към „Академик“ в София. Възпитаник е на Вис-
шия икономически институт и на Националната спортна 
академия (НСА). Повече от десетилетие е председател на 
клуба по ориентиране  на НСА. В своята практика Венев
има зад гърба си организирани множество туристически 
и спортни събития не само на национално, а и на междуна-
родно ниво. През април 2022 година е избран за председател 
на БТС.
За списание ЛИК Венцислав Венев припомня как е стартирал организираният туризъм у нас, 
как се е развивал БТС през годините и каква трябва да бъде националната стратегия за 
туризма у нас и неговото бъдеще. 
На въпрос дали има опасност туризмът да бъде засегнат от напредъка на новите техно-
логии, Венев казва: „Виртуалният туризъм е за геймърите. За тези, които искат да усетят 
планината, това няма как да стане виртуално.”  

Господин Венев, през този 
месец се навършват 130 годи-
ни от началото на организи-
рания туризъм в България и 
от създаването на Българския 
туристически съюз. Как въз-
никва движението? 

– Много правилно първо казах
те, че е организираният тури-
зъм и Българският туристически 
съюз, защото всички забравят 
организирания туризъм. 

У нас организираният тури-
зъм е нещо много важно, тъй 
като освен БТС в България съ-

ществуват множество други 
организации, които се занима-
ват с планински туризъм. Те са 
не по-лоши от БТС и, разбира се, 
имат своя принос в развитие-
то на организирания туризъм в 
България. 

Самото създаване на движе-
нието е много интересно. То е 
създадено от една много инте-
лигентна среда за онова време, 
когато преди 130 години заедно 
с Алеко Константинов е голя-
ма част от интелигенцията на 
българското общество, включи-
телно и Патриарха на българ-

ската литература Иван Вазов. 
Той става първият председател 
на Българския туристически 
съюз, така нареченото Българ-
ско туристическо дружество с 
Български туристически клуб, 
който се основава на Черни 
връх преди 130 години. 

Предисторията е такава – 
във вестник „Знаме” Алеко Кон-
стантинов публикува покана 
към всички софийски любители 
на природата да заповядат на 
Черни връх да основат първо-
то Българско туристическо 
дружество. Любопитен факт 

Председателят на Българския 
туристически съюз Венцислав Венев 
Снимка: Минко Чернев, БТА

ВЕНЦИСЛАВ ВЕНЕВ,
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА БЪЛГАРСКИЯ ТУРИСТИЧЕСКИ СЪЮЗ: 
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е, че в момента тази покана е 
публикувана на банкнотата от 
100 лева, която е в обращение. 
Така че всички ваши читатели и 
любители на природата могат 
да я прочетат.

След публикацията във вест-
ник „Знаме” откликват много 
хора не само от София, а и от 
цялата страна. На Черни връх се 
събират над 300 души, които 
пристигат от няколко посоки 
и се качват на върха, както е 
записано в поканата. По онова 
време им е коствало два дни 
да се качат горе. Сега знаем, че 
да се качиш на Витоша е доста 
по-бързо. 

Любопитно е, че когато се 
качват на Черни връх в мига, в 
който започват да правят под-
писката за основаване на ту-
ристическото дружество, точ-
но в този момент се разразява 
много силна буря, която пречи 
да се подпише и на върха да 
стане самото основаване. Така 
че документи биват подготве-
ни няколко седмици след това и 
биват входирани по съответ-
ния начин за онова време, за да 
бъде регистрирано първото ту-
ристическо дружество, което 
се води началото на БТС. Това е 
рожденият му ден и ние го чест-
ваме всяка година в последните 
събота и неделя на август. 

Както споменах, участвали 
са изключително много хора, 
над 300 души от най-различни 
професии – имало е занаятчии, 
адвокати, лекари, публицисти, 
писатели. Цялата българска ин-
телигенция е била въвлечена в 
това наистина благородно дело, 
което дава началото на органи-
зираното туристическо движе-
ние в България. 

А как се развива то през го-
дините? 

– Започва много усилено създа-
ване на туристически клубове 
по места. През далечната 1903 
година в Русе се създава Юноше-
ският туристически съюз (ЮТС), 
който е част от БТС и започва 
да въвлича много млади хора в 
най-различни клубове и дружес
тва, за да ги обединява. 

Малко по-късно започва и 
строителството на хижи в 
България. Първата хижа е „Ска-
кавица”, която е в Рила. След 
това започва строителството 
на хижа „Македония”, хижа „Му-
сала”. Всичко това се прави на 
доброволни начала. Ние в БТС все 
още пазим документите как са 
строени тези хижи. В тях е по-
сочено колко точно пари всеки 
доброволец е дал, има и специ-
ални писма, които са пускани от 
БТС към хората,  събирали сред-
ствата за дарения, за да може 
да се строят хижи и да се мар-
кират пътеки. Тогава са създа-
дени и Кайзеровият път в Рила, 
и първите обекти, първите 
хижи и места за настаняване, 
които са приютявали първите 
български туристи. 

По това време започва стро-
ителството и на хижите в Пи-
рин планина. Първата е „Бънде-
рица”, създадена отначало като 
Центъра за семена за черна 
мура. Впоследствие тя малко по 
малко прераства в дом на ту-
ристите от Банско и с течение 
на времето започва и нейното 
използване и разширяване като 
хижа. Тази година чествахме 110 
години от нейното създаване. 

Малко по-късно, по време на 
войната, туристическото дви-

жение се развива в България из-
ключително силно. То е много 
залегнало в младежките органи-
зации. Тогава започва   и т.нар. 
работническо движение в ту-
ристическите дружества. След 
9 септември за кратко време 
БТС е затворен, но през 1953 
година е възстановен по ре-
шение на тогавашната власт. 
Започва много силно организи-
ране на структури и на места 
за настаняване по планините и 
техните високи части. Възста-
новяват се старите хижи. От-
пускат се много средства да се 
създадат нови. Идеята тогава 
е била работническата класа да 
може да почива успешно през 
събота и неделя, та да може в 
понеделник сутрин хората да 
бъдат работоспособни. 

Имало е много сериозна под-
готовка във връзка с органи-
зирането на туристическото 
движение. През 1957 година с 
постановление на Министер-
ския съвет много построени 
обекти се предават на БТС за 
стопанисване и управление и 
по този начин се създава може 
би една от най-големите съ-
ществуващи в Европа хижни 
бази – над 700 обекта в цяла-
та страна. В отначало се де-
лят – една част са към БТС, а 
друга – към „Почивно дело“. За-
почва създаването на т.нар. 
Движение през лятото. По-го-
лемите от нас си спомнят 
екскурзионните летувания. 
През „Почивно дело“ и през БТС 
се създават такива пакети, с 
които през лятото ученици, 
работещи и служители или по 
други линии са се организира-
ли. Това движение набира из-
ключително голяма скорост, 
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която продължава и към на-
стоящия момент. Има наслед-
ници на т.нар. екскурзионно 
летуване, когато с раниците 
на гърба тръгват туристи в 
група от 20-30 човека, прид-
вижват се от хижа на хижа 
с планински водач, обучен от 
БТС. Местата за настаняване 
също са подготвени от БТС – 
там, където не стигат мес-
тата в хижите, е имало под-
готовка за палатки. По този 
начин хижите са били прове-
рявани през цялото лято и са 
били изключително заети. 

През далечната 1966 година 
се основава Националното дви-
жение „Стоте национални обек-
та” и оттогава досега това 

движение обединява много ис-
торически, природни и култур-
ни обекти в цялата страна. То 
кара хората да посещават тези 
обекти и да събират т.нар. пе-
чати. С тези печати те получа-
ват морален стимул – значки. 
Бронзовата значка е за 25, сре-
бърната – за 50, златната – за 
100 събрани печата. Тези, които 
са събрали „100-те национал-
ни обекта” в своите книжки се 
стимулират и чрез най-различ-
ни награди, поощрения и бонуси, 
които се получават от БТС. 

Това движение се разраства 
до такава степен, че се съз-
дава специален комитет към 
Министерството на култура-
та, където е принципалът на 

„100-те национални обекта”. 
Заедно с БТС, който админис-
трира движението, участват 
Министерството на туризма, 
Министерството на спорта, 
Министерството на култура-
та и много други институции. 
Включително Мюфтийство-
то и Българската православ-
на църква, тъй като много от 
обектите са с религиозна насо-
ченост. 

Това движение се разраства 
изключително много и се ока-
за, че е уникално за цяла Европа. 
Имахме такъв случай, когато 
при желанието ни БТС да бъде 
приет в една европейска струк-
тура, която отговаря за тури-
зма в Европа и контактува с Ев-
рокомисията, ни попитаха защо 
БТС трябва да бъде член? Ние не 
знаехме какво да отговорим, 
но тогава се сетихме, че имаме 
Национално движение „Стоте 
национални обекта”. Попитаха 
ни какво е това и след като им 
разказахме, ни казаха: „Вие сте 
уникални! Вие сте страхотни! 
Това трябва да го направят в 
цяла Европа!” 

Така че „100-те национални 
обекта” е едно уникално за Бъл-
гария движение, което се разви-
ва. В момента работим заедно 
с нашите партньори и сме на-
правили дигитално приложение, 
с което любителите на това 
движение могат да получават 
дигитални печати. С дигитални-
те печати им е много по-лесно и 
по-удобно да събират и да оби-
калят по забележителностите 
на България. Разбира се, книжни-
те носители също са налични, 
защото традицията е тази, 
която пази историята и атмос-
ферата на това движение. 

София, 27 август 1967 г. Традиционен туристически поход до Черни връх
Снимка: Димитър Дейнов, БТА
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С настъпването на демокра-
цията се оказа, че туристиче-
ските дружества трябва да 
станат самостоятелни юри-
дически лица. Спрямо новата 
политическа и икономическа 
обстановка, която възникна, те 
станаха самостоятелни юриди-
чески лица. Това до една степен 
противопостави по някакъв на-
чин дружествата едно на друго, 
което след това се оказа, че не 
е добре. Това, разбира се, е мое 
мнение – не е удачна форма, 
тъй като много голяма част 
от обектите, които са били 
собственост на БТС, се оказа-
ха в туристически дружества. 
Започнаха да се правят нота-
риални актове от туристиче-
ските дружества, съответно 
пък много от тях отпаднаха 
като туристически дружества 
и тези обекти или се занемари-
ха, или се разпродадоха и в мо-
мента са частни. Голяма част 
от тези обекти в момента 
не са под патронажа, така да 
се каже, или от патримониума 
на БТС, което наруши до голяма 
степен и маршрутите, които 
бяха създадени и продължават 
да бъдат ползвани в планините. 

Тази тенденция продължи 
може би до края на двадесетте 
години на миналия век. Голяма 
част от хижите, които бяха 
над 700 под патронажа на БТС, 
намаляха съответно на 350. 
В момента около 150 е броят 
места за настаняване, които са 
под патронажа на БТС. От тях 
около 100 са под управление-
то на различни туристически 
дружества в цялата страна и 
около 50 пряко на Централния 
съвет на БТС. Много е важно 
да се каже, че БТС като струк-

тура представлява сбор от 
туристически дружества. Към 
настоящия момент те са над 
150 в цялата страна, което оз-
начава, че всяко малко по-голямо 
село има, а в големите градове 
съществуват по няколко ту-
ристически дружества. Пример 
мога да дам – във Варна и Пло-
вдив има по четири дружества, 
в Троян – три, в Банско – две. 

В този ред на мисли БТС има 
изключително богата клонова 
мрежа и по този начин ние успя-
ваме да управляваме туристи-
ческата маркировка и местата 
за настаняване по различни-
те региони – чрез възлагане на 
туристическите дружества 
да извършват тази дейност. 
Затова след 2022 година, кога-
то встъпи в управление, ново-
то ръководство начерта една 
12-годишна стратегия, в която 
ясно е указано какви са целите 
и задачите на БТС. Те са в едно 
изречение – може да се каже, че 
това е България да се превърне 
в най-привлекателната дести-
нация за планински туризъм в 
Европа. Най-привлекателната! 
Не на второ, трето, пето мяс-
то – най-привлекателната! 

В момента се работи точно 
по тази стратегия и се реализи-
рат задачите, които са поста-
вени поетапно. Първите зада-
чи, които имаме в настоящата 
и следващите една-две години, 
е да увеличим членската маса, 
като целта ни е членовете на 
БТС да надхвърлят 100 000. 
Освен това да организираме 
туристическата маркировка в 
туристически маршрути, кои-
то да се ползват от нашите 
туристи, за да бъдат безопас-
ни и добре проходими гората 

и планината. Втората ни за-
дача е да направим така, че да 
организираме младите хора да 
бъдат съпричастни с делото, 
което има БТС, и с неговите за-
дачи. През последните години 
забелязваме, че генерацията, 
която е в БТС, позастаря. Зато-
ва насочваме своето внимание 
към младите хора и привлича-
нето им към редовете на БТС 
– да бъдат организирани турис-
ти, а не да бъдат като разход-
каджии, както обикновено се 
случва в момента – необучени, 
незнаещи и неориентирани в 
планината, което води често 
и до инциденти. За да постиг-
нем тези цели, подхождаме по 
няколко направления, едно от 
които е провеждане на прояви 
с младежка насоченост. Най-ва-
жното от тях е Козлодуй-Окол-
чица – традиционният поход по 
стъпките на Ботевата чета, 
където се събират над 1500 
учащи се и пет дни се обучават 
не само на туризъм, а на патри-
отизъм, на дисциплина и на дру-
гарска взаимопомощ по време 
на целия  преход. Той се провеж-
да в края на месец май и е до 2 
юни, когато приключва на връх 
Околчица. 

След това продължаваме с 
„Кристалния еделвайс”, който 
всяка година се провежда в ра-
йона на язовир Копринка. Тази 
година участваха над 550 учащи 
се от цялата страна. Проявата 
се казва Преглед на ученически-
те сръчности сред учащите се 
„Приз кристален еделвайс”. Тази 
година имаше голям интерес, 
изключително приятно и весе-
ло изкарване както на самите 
участници, така и на ръковод-
ството, на учителите и на 
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представителите на БТС, които 
се представиха прекрасно при 
посрещането на всички тези 
ученици на язовир Копринка. 

Заедно с това по места 
туристическите дружества 
имат задачата да организи-
рат младежите в младежки пе-
шеходни, велосипедни или друг 
вид туристически клубове, за 
да могат да участват живо 
в проявите на дружествата. 
Новата инициатива, която ще 
проведем тази година, се казва 
„България на върха”. Тя ще бъде 
проведена на 3 октомври в ця-
лата страна. Идеята е всички 
училища по градове и по на-
селени места да изведат уче-
ниците извън класните стаи, 
извън града, извън урбанизира-
ната част, извън кафенетата, 
извън тяхното ежедневие и да 
ги заведат на близката пла-
нина, близкия връх, близката 
гора или близкия парк. С това 
поставяме началото – всичко 
ще се извърши чрез туристи-
ческите дружества, под ръ-
ководството на планински 
водачи, на инструктори по 
туризъм и, разбира се, члено-
вете на туристическите дру-
жества, които ще подпомагат 
тази инициатива. 

Друга проява, с която искаме да 
привлечем младите хора, е диги-
тализацията на дейностите в 
българския туризъм. Като каз-
вам българския туризъм, имам 
предвид не само БТС, а всички, 
които са почитатели на приро-
дата, на забележителностите и 
изобщо на България. Те ще може 
да ползват дигиталното при-
ложение, което в момента раз-
работваме със заглавие „Диги-
тален туристически портал”. То 

ще представлява интерактивна 
карта с множество слоеве вър-
ху нея: слой с местата за нас-
таняване – туристически хижи, 
спални и заслони, както и хоте-
ли, които предлагат такава ус-
луга; слой с маркировките меж-
ду тези места за настаняване; 
слой със забележителностите 
с отделни слоеве – туристиче-
ски, исторически, природни или 
културни; ще има и слой на съби-
тията – ако има някакво инте-
ресно събитие в района, в който 
пребивавате или живеете, вие 
ще може с този туристически 
портал да видите какво пред-
ставлява събитието, да влезе-
те в неговия сайт, да видите 
дали е платено, каква е метео-
рологията в момента там и т.н. 
Това приложение в момента е в 
работна фаза и се тества. Надя-
вам до края на август да можем 
да направим първите демон-
страции на това чудо, което 
готвим. Надяваме се то дейст-
вително да влезе в употреба и 
да е в полза на всички туристи, 
пребиваващи не само в плани-
ната, но и на територията на 
България – както българи, така 
и чужденци. Разбира се, в прило-
жението сме предвидили тази 
карта, когато се изтегли, да ра-
боти офлайн – тоест независи-
мо дали имате GSM сигнал, вие 
ще може да се позиционирате 
къде се намирате. Съответно, 
ако имате инцидент или сте се 
изгубили, приложението да може 
да ви изведе на познато за вас 
място, след като му зададете 
дестинация. Разбира се, ще има 
и специално копче за спешни слу-
чаи, което ще набира веднага 
или планинската служба, или ди-
ректно 112. 

Туристическа държава ли е 
България и какво се разбира 
под това понятие? 

– България е изключително 
туристическа държава. Ако го-
ворим за туризъм, България е 
еталон, ние можем да бъде мяр-
ка за туризъм. 

На изключително кратки 
разстояния имаме невероят-
но разнообразни туристически 
атракции. Буквално за 20 ми-
нути от града може да посе-
тите религиозна, историческа, 
природна, културна и всякакъв 
вид забележителност, каквато 
се сетите. Ако сте гост на Бъл-
гария и сте чужденец, кацайки 
в София, в рамките на два часа 
може да посетите изключи-
телно голямо разнообразие от 
места. България има невероят-
ните плажове, невероятните 
планини – както високи, така и 
ниски, равнини, културен тури-
зъм, кулинарен и винен туризъм, 
каквото се сетите. 

Искате да снимате птици? 
Заповядайте. Искате да снима-
те животни? Няма проблем. В 
последно време много популяр-
но става да се снимат мечки, 
явно популацията е нараснала. 

България е изключително 
туристическа страна. Тя е 
най-туристическата държава. 
Всички говорим за Гърция, за 
Швейцария, за Австрия. Да, за 
тях също мога да кажа, че са 
туристически държави, но в 
Австрия имат ли си море? Има 
ли равнината – такава, каква-
то е нашата? Имат ли тази 
храна и вината, които ние мо-
жем да предложим? 

Гърция например е прекрас-
на морска държава. Всъщност 
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всички си мислят, че Гърция е 
морска държава и ходят там 
заради морето. Никой не знае, 
че реално тя е планинска дър-
жава, тя е изцяло в планини.  Но 
те не ги ползват – нямат хиж-
ната мрежа, маркировките и 
дружествата по места, нямат 
тази развита дейност, която 
ние в България сме създали пре-
ди 130 години, запазили сме през 
годините традицията, разши-
ряваме я и продължаваме да я 
поддържаме. 

На нас природата ни е дала 
всичко. Ние сме еталон, ние сме 
мярка за туризъм в Европа. Ако 
някой иска да прави туризъм, 

той може да го прави в Бълга-
ри – за много кратко време, с 
къси разстояния и с всички да-
дености, които може да пре-
достави природата. Винаги се 
изпуска нещо, а не бива – това 
е минералната вода. Почти все-
ки регион в България може да се 
похвали с минералния си извор, 
и то не какъв да е, а термален. 
Къде в Европа го има това? Ни-
къде! Ние имаме невероятната 
благодат. 

Ние сме мярка за туризъм в 
Европа. Това рябва да го зна-
ем. Трябва да го пазим. Да го 
създадем като продукт. Про-
дукт, който да продаваме на 

целия свят. Това, което липсва 
в момента в нашите програми, 
проекти и всякакви европейски 
инициативи, е, че думата „ту-
ризъм” не съществува нито в 
програмата за устойчивост и 
развитие, нито в някои евро-
пейски програми. 

Ако попитате дали има про-
грами, с които можем да напра-
вим реновация на местата за 
настаняване, ще ви отговоря 
веднага – няма. А дали се зада-
ват, също ще ви отговоря – не 
се задават. Опитваме се да 
разговаряме с министерства-
та на регионалното развитие, 
на културата, на туризма, на 
спорта… Уважаеми господа, 
ние сме туристическа държа-
ва. Нека да направим програ-
ми, по които туристическите 
дружества и туристическият 
съюз да кандидатстват, за да 
подновим нашата хижна база, 
която е изключително голямо 
богатство, да подновим наша-
та маркировъчна мрежа, която 
е още по-голямо богатство, и 
да създадем условия български-
те и чуждестранните  турис-
ти да практикуват планински 
туризъм в България. Много е 
важно да се знае, че България е 
с една от най-развитите хижни 
бази в Европа, а най-вероятно 
и в света. Всички си мислят, че 
държави като Чехия, Румъния 
и Германия имат хижна база. 
Изненадата за всички тях е, че 
те нямат. България има хижна 
база – множество хижи, които 
са свързани помежду си с марш-
рути, а нашата задача е да под-
държаме и да създаваме такива 
маршрути и да поставяме съ-
ответната маркировка по тях. 

София, 27 август 1967 г. Участници в традиционния туристически поход до Черни връх 
полагат венци пред паметната плоча на Алеко Константинов, по чиято инициатива през 
1895 година се дава началото на организираното туристическо движение
Снимка: Димитър Дейнов, БТА
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Казвате, че е необходимо 
туризмът да стане национа-
лен приоритет за България. 
Каква трябва да се направи, 
за да се случи това?

– Първото нещо, което тряб-
ва да се заложи в националната 
стратегия на държавата, като 
под националната стратегия 
имам предвид такава за 30-50 
години напред, е да се постави 
цел, както си е поставил БТС, да 
превърне България в най-привле-
кателната дестинация. Първо, 
туризмът трябва да влезе в на-
ционалната стратегия. Ако си 
мислите, че с къщи за гости ще 
успеем да привлечем чужденци 
или ще можем да направим ту-
ризъм на европейско ниво – то-
тално се лъжем… Не е лошо, нека 
да има и къщи за гости. Но, ува-
жаеми институции, България е с 
невероятни природни даденос-
ти. Господ ни е дал възможност 
да печелим от нашата терито-
рия. Нека да заложим туризма 
като национален приоритет 
номер едно. Имаме хубава приро-
да. Имаме заложби за земеделие, 
селско стопанство и туризъм. 
Това е, което ни е дала природа-
та. Дала ни е и хора. Хора, които 
ние трябва да обучим. Хора, кои-
то да бъдат горди, че живеят 
в България, че живеят в такава 
прекрасна страна и да предлагат 
услугата, която заслужават ту-
ристите и очакват от нас при 
тези дадености. 

Много често съм срещал наши 
сънародници, които ходят по 
чужбина, обикалят по целия 
свят. Когато се върнат, репли-
ката, която чувам от тях, е: 
„Как може от пустинята хора-
та да направят рай?” Хайде и 

ние нашия рай да си го запазим и 
нека си бъде рай, а да не го пре-
връщаме в пустиня. 

Това е нашата задача и това 
са приоритетите – не на БТС, 
това са приоритетите на дър-
жавата. Това трябва да се реши 
на държавно ниво, да влезе в дър-
жавната стратегия. А не в стра-
тегията на неправителствени 
организации, каквито сме БТС. 
Разбира се, на нас това ни е зада-
чата, но когато ти имаш опре-
делени дадености, то няма логи-
ка да не ги използваш. 

Какво е бъдещето на туриз­
ма? Има ли опасност да става 
все по-виртуален? 

– Няма опасност според мен 
за бъдещето на туризма. Ще 
ви дам малък пример. Аз имам 
приятел, той се казва Кирил 
Николов, известен повече като 
Дизела. Преди години заедно с 
него няколко пъти правихме 
Ком-Емине, правили сме много 
маршрути, бягали сме заедно и 
сме обикаляли по планини, а и не 
само планини, и не само в Бъл-
гария. Много често си говорим, 
че нашата цел и задача винаги 
е била да изкараме хората, да 
промотираме планината, да 
ги накараме да мислят като 
нас, да излизат, да се разхож-
дат. За съжаление, не можахме 
да направим това. Направи за 
няколко месеца ковид-19. Той из-
веде хората по планините. Това 
обаче доведе до още по-голям 
проблем – в планините излязоха 
хора, които не са подготвени, 
нямат културата да ходят по 
тези места. И сега много чес-
то в природата срещаме хора, 
които са излезли, разходили са 

се, оставили са боклуците си, 
оставили са непочистено и са 
си отишли. Излизайки в плани-
ната, каквото носиш със себе 
си, връщаш го обратно в града. 
Това е правилото. 

Аз мисля, че всички хора, кои-
то най-вероятно ще прочетат 
това, което в момента комен-
тираме, трябва да знаят, че, 
излизайки в планината, има оп-
ределени правила. Най-важното 
от тях е уважение – уважение 
към природата, към планината, 
към гората. И уважение към хо-
рата, които пребивават там 
постоянно или временно. Кога-
то видиш някой в планината, 
поздрави го: „Здравей, добър 
ден, как си? Накъде си тръгнал? 
Добре ли си?” Когато отидеш 
на хижа – разговаряй с хижаря: 
„Здравейте, как сте?” Или пък 
тръгнал си нагоре към хижата 
– обади се на хижаря, поинтере-
сувай се има ли места, няма ли, 
ако има – попитай: „Идвам от 
цивилизацията, искаш ли нещо 
да ти кача нагоре? Имаш ли не-
обходимост от нещо?” Много 
често местата за настаняване 
са недостъпни, единственият 
достъп до тях е само с коне. 
Тези хора слизат долу с конете 
веднъж или два пъти месечно и 
зареждат обектите си. Питай-
те ги: „Искате ли нещо? Тряб-
ва ли ви да кача нещо, хляб ако 
трябва?” Това е уважението, 
когато отидете горе. Защото 
хижарите се грижат за вас. Те 
са не само домакини. Те са пе-
рачи, чистачи, готвачи. Те са 
много често ваши аниматори, а 
нерядко и ваши спасители. Ако 
има някъде бедствие, те са пър-
вите, които най-бързо могат 
да реагират. Трябва да уважава-
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ме тези хора, респект към тях. 
И, разбира се, планината. 

Планината винаги ще си бъде 
такава. Тя и след нас ще си ос-
тане такава. Това, което сме 
разхвърлили и сме оставили 
като боклуци, тя един ден ще  
го прибере и ще го рециклирам 
сама. Но защо трябва да я кара-
ме тя да го рециклира? Нека си 
го приберем ние и да я оставим 
такава, каквато сме я завари-
ли. Тогава тя ще ви уважава. И 
тогава самото усещане на все-
ки от нас ще бъде такова, че да 
получаваме удовлетворение от 
пребиваването си в природата 
и във високата планина.

Туризмът ще се развива и 

няма да стане виртуален. 
В момента на няколко кило-

метра от нас се снима филм с 
работно име „Ком-Емине” и е 
по поръчка на Българската на-
ционална телевизия. Костваше 
ми доста време да убедя тези 
хора, че трябва да снимат реал-
ната планина, а не на зелен фон. 
Когато се качиха горе, като ви-
дяха за какво става въпрос, за 
усещането, което имаш, кога-
то се качиш горе – да усетиш 
вятъра, да усетиш дъха на 
билките, да усетиш умората 
от катеренето… Тогава казаха: 
„Леле, това е съвсем различно!” 
Тези хора не бяха излизали в пла-
нината. В момента са там за-

едно с артистите и аз съм им 
много благодарен, че успяха да 
разберат това, което им каз-
вам, за да се убедят, че филмът  
трябва да се снима в реалната 
обстановка. В момента те сни-
мат точно по пътеката между 
хижа „Ехо” и Козя стена – реална-
та ситуация, реалната буря, ре-
алния вятър и реалната умора, 
които усещат самите арти-
сти, когато се придвижват. 

Така че виртуалният туризъм 
е за геймърите. За тези, които 
искат да усетят планината, 
няма как да стане виртуален. 
Обуваш маратонките и горе в 
гората. Това е истината…

Изглед от Стара планина. Снимка: Владимир Шоков, БТА
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130 години организиран туризъм в България

ДВИЖЕНИЕТО „ОПОЗНАЙ БЪЛГАРИЯ –
100 НАЦИОНАЛНИ ТУРИСТИЧЕСКИ ОБЕКТА“

Богатата история и природните забележителности на България от десетилетия привличат ту-
ристи не само от територията на страната, а и извън нейните граници. През 1966 година на Черни 
връх – емблематичното място на Витоша, където в края на XIX век Алеко Константинов поставя 
началото на организирания туризъм у нас, е създадено движението „Опознай България – 100 нацио-
нални туристически обекта“. Инициативата е на Българския туристически съюз и през годините се 
превръща в една от неговите емблеми, нарежда се сред най-престижните му прояви. 

Движението има широк обхват – включва както природни и исторически, така и културни и архео­
логически забележителности. Благодарение на това то е без аналог в страната и в света. Списъкът 
с включените в него туристически обекти обаче не е статичен. През годините той неколкократно 
се актуализира, като към вече утвърдените забележителности се присъединяват и нови. А това 
позволява по-богат избор на най-запалените любители на туризма да планират своите пътувания 
до разнообразни дестинации в страната. От есента на 2024 година общият брой на включените 
обекти е 242. Националният координационен съвет – ръководният орган на движението, връчва 
златни значки на туристите, посетили поне веднъж 100 различни обекта от тях. Класическият 
вариант, с който посещенията се удостоверяват, е чрез печат или марка на съответния обект, 
събирани в туристически книжки – своеобразни паспорти на движението, издавани от Българския 
туристически съюз. 

През последните години с все по-бързото развитие на технологиите туристическите книжки за-
почват да съществуват паралелно с дигитално приложение за националните обекти. В него посеще-
нията се отбелязват чрез сканиране на QR код в посетения обект. 

Освен най-големия приз – златната значка, движението връчва и още две отличия – при посещение 
на 50 обекта се получава сребърна значка, а на 25 – бронзова. Първите носители на златни значки са 
отличени само година след старта на инициативата – през 1967-а, като церемонията се провежда 
през лятото сред живописния пейзаж на връх Мусала. Днес почти 9000 души са заслужили своите 
златни значки, пътувайки и опознавайки красотата и величието на България. 

На страниците на списание ЛИК разказваме кои са обектите, включени към момента в движение-
то „Опознай България – 100 национални туристически обекта“. Те са групирани по области и носят 
номерацията от актуалния паспорт на движението от 2025 година. Илюстрациите към статията 
са от богатия фотоархивен фонд на Българската телеграфна агенция. 

Яница Христова
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Банско

1. Музей „Никола 
Вапцаров“

Родният дом в Банско на 
един от най-популярните бъл-
гарски поети – Никола Вапца-
ров, е превърнат в музей през 
1952-ра – годината, в която се 
поставя и началото на музей-
ното дело в града. Чрез насо-
ки на близки от семейството 
на твореца до голяма степен 
музеят пресъздава бита и до-
машната среда, в която той 
е израснал. Тук може да се ви-
дят  ръкописите на Вапцаров, 
както и облеклото и часовни-
кът му, носени преди да бъде 

разстрелян. Музеят разполага 
с видеозала, където е пред-
ставена поезията на Никола 
Вапцаров, и две помещения, в 
които е разположена етног-
рафска експозиция. 

1. Къща-музей „Неофит 
Рилски“

През 1981 година родният 
дом на възрожденския бъл-
гарски духовник и книжовник 
Неофит Рилски е превърнат в 
музей. Къщата е архитектур-
но-строителен и исторически 
паметник на културата с на-

ционално значение. Тя е обра-
зец на банската архитектура 
от края на XVII и началото на 
XIX век и представя тради-
цията на старите къщи-кре-
пости.

Никола Поппетров Бенин, 
както е рожденото име на 
определяния като патри-
арх на българските учители 
и книжовници Неофит Рил-
ски, е роден през 1793 годи-
на. Той остава в бащиния си 
дом в Банско до 1811 година. 
Днес къщата-музей „Неофит 
Рилски“ се състои от две час-
ти – автентично запазената 

ОБЛАСТ БЛАГОЕВГРАД

Връх Вихрен в Пирин
Снимка: Владимир Шоков, БТА
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сграда с етнографска експо-
зиция и документална екс-
позиция, в която е показано 
наследство на Неофит Рил-
ски, събрано в над 400 доку-
ментални материали и вещи 
– писма, книги и др.

1. Музей „Велянова къща“

Архитектурно-етнограф-
ският музей „Велянова къща“ 
се намира в град Банско и е 
типичен пример за банска ук-
репена къща от периода на 
Възраждането. Сградата се 
откроява със своята декора-
тивна украса – дърворезба и 
стенописи, дело на уста Ве-
лян Огненов, представител 
на Дбърската художествена 
школа. Той я превръща в ис-
тинско произведение на из-
куството, изографисвайки я 
отвътре и отвън. Едни от 
най-впечатляващите орна-
менти по къщата са стено-
писната украса на „Синята 
стая“ и резбованата розетка 
на тавана на чардака. 

1. Постоянна иконна 
изложба

В най-старата запазена 
сграда в Банско се помещава 
постоянната иконна изложба  
„Банска художествена школа“. 
Обявена за паметник на кул-
турата, построената през 
1749 година къща е запазила ав-
тентичния си вид. В миналото 
в нея се е помещавал женски 
метох – първо към Хилендар-
ския, а по-късно и към Рилския 
манастир. 

Шест изложбени зали днес 
приютяват разказа за разви-
тието на иконописната шко-
ла в района през XVIII и XIX век. 
Сред експонатите са предста-
вени и стенописи, включител-
но от Рилския манастир. В тях 
се долавя самобитният почерк 
на творците от Банската ху-
дожествена школа. Неин пръв 
представител е Тома Виша-
нов, повлиян от европейската 
светска и църковна живопис 
при пътуванията му в чужби-
на. Негови оригинални творби 
също намират своето място 
в постоянната изложба. 

1а. Църква „Св. Троица“

Една от най-големите ис-
торически и културни забе-
лежителности на Банско е 
храмовият комплекс „Света 
Троица“. Църквата е обявена 
за паметник на културата. Тя 
е построена през 1835 година 
с желанието и отдаденост-
та на банскалии. Скоро след 
това – през 1842 година, до 
страничния й вход се появява 
и възрожденска чешма, която 
може да бъде видяна и днес. 
През 1850 година в двора е 
изградена и кула-камбанария, 
към която по-късно е добавен 
часовник. През годините тя се 
превръща в един от символи-
те на града. 

От архитектурна гледна 
точка църквата е трикораб-
на безкуполна псевдобазилика. 
В нея може да се видят краси-
ви дърворезби, икони и фрес-
кова живопис, създадени от 
творци от Дебърската худо-
жествена школа и Банската 
иконописна школа. 

Пирин планина

2. Връх Вихрен

Вихрен – най-високият връх 
в Пирин, се извисява със свои-
те 2914 метра. Той е втори-
ят по височина връх в стра-
ната ни след първенеца на 
Рила – връх Мусала, заслужил 
си първото място с „ръст“ 
от 2925,4 метра, и е трети 
на Балканския полуостров 
след олимпийския връх Мити-

кас и неговите 2917,727 метра. 
Вихрен е част от едноимен-

ния Национален парк „Пирин“, 
който през 1983 година е вклю-
чен в Списъка на световното 
природно и културно наслед-
ство на ЮНЕСКО. Въпреки че 
паркът е изключително богат 
с животински и растителни 
видове, това не може да се 

каже за Вихрен. Върхът е из-
граден от незадържащи вода 
мрамори, което е и причината 
да няма реки и езера. Въпреки 
бедната растителност, със-
тояща се предимно от тре-
ви и лишеи, в някои райони на 
върха се среща еделвайс. 
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Мелник

Село Рожен

Село Добърско

4. Градски исторически 
музей – Мелник

Битът и културата на Мел-
ник – най-малкия град в стра-
ната ни, привличат любопит-
ни посетители от различни 
краища на света. Те могат да 
се докоснат до историята на 
мястото чрез експозициите в 
градския музей, който е филиал 
на Археологически музей-Сан-
дански. В продължения на ня-
колко десетилетия той се е 
помещавал в Пашовата къща 
– известна сграда, построена-
та в началото на XIX век. През 
90-те години музеят се мести 

4а. Светороженски 
манастир „Рождество 

Богородично“

На няколко километра севе-
роизточно от Мелник, в югоза-
падните склонове на Пирин, е 
разположен Роженският мана-
стир „Рождество Богородично“. 
През 1973 година той е обявен 
за паметник на културата с 
национално значение. За първи 

3. Църква                                          
„Св. св. Теодор Тирон и 
Теодор Стратилат“

В Разложката котловина, 
на 17 километра от Банско, е 
разположено село Добърско. 
В него се намира известната 
църква „Св. св. Теодор Тирон и 
Теодор Стратилат“, която е 

на ново място в центъра на 
градчето. Етнографската му 
експозиция показва основния 
поминък в региона – винопро-
изводството от местната 
мелнишка лоза.

4. Кордопулова къща

Кордопуловата, известна още 
като Цинцаровата къща, е по-
строена през 1754 година. Освен 
че е една от най-монументални-
те къщи от периода на Възраж-
дането в България, тя е и най-го-
лямата възрожденска къща 
на Балканския полуостров. По-
строена е за заможна фамилия 

път манастирът се споменава 
в исторически извори от ХІІІ 
век. През десетилетията оба-
че претърпява и разрушения, 
но през XVI век е възстановен 
и достига своя апогей през XIX 
век, когато се превръща в ре-
гионален духовен център. Днес 
това един от средновековните 
български манастири, запазени 
в много добър вид. Той е най-го-
лямата обител в Пиринския 

единствената в страната ни, 
посветена на двамата светци. 
Църквата, построена през 1614 
година, днес е вписана в книга-
та на ЮНЕСКО и е обявена за 
паметник на културата. Сред 
забележителностите й са над 
460 изключително запазени из-
ображения, които изпъстрят-
стените й. Много от тях из-

гръцки търговци – Кордопулос. 
Предназначението й е било да 
подпомага работата им по про-
изводството, съхраняваенето и 
търговията на вино. Последни-
ят представител на фамилията 
– Манолис Кордопулос, получава 
образование по винопроизвод-
ство във Франция. Опитът му 
в Мелник подпомага отрасъла в 
района да се модернизира. 

Експозицията в Кордопулова 
къща представя издълбана в ска-
лата мелнишка изба с огромни 
бъчви за вино. Показана е и ней-
ната вътрешна архитектура с 
резби, стенописи и стъклописи.

край и от него може да се на-
блюдават върховете на Пирин 
и Беласица, както и пирамидал-
ните хълмове около Мелник. 

Освен архитектурата, дър-
ворезбования иконостас, сте-
нописите и стъклописите, ту-
ристите в Роженския манастир 
могат да посетят и тематич-
на експозиция. 

образяват светци по начин, 
различен от общоприетите 
норми. В един от стенописи-
те дори – в сцената „Преоб-
ражение Господне“, изглежда че 
Божият син се отправя към 
небето с нещо, наподобяващо 
космическа ракета.
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5. Местност Рупите – 
храм-паметник „Света 

Петка Българска“

На 10 километра от Петрич, 
разположена по брега на река 
Струма и в източното под-
ножие на вулканичния хълм 
Кожух, се намира местност-
та Рупите. Мястото обик-
новено се свързва с името на 
най-известната пророчица в 
страната, наричана от наро-
да често само Баба Ванга. Тук 
тя е приемала посетители, а 
мястото придобива популяр-
ност като заредено със силна 
енергия.

През 1994 година проро-
чицата построява храма  
„Св. Петка Българска“, чийто 
архитектурен проект е на 
Лозан Лозанов и Богдан Тома-
левски. Иконостасът е изри-
суван от проф. Светлин Русев. 
Мястото привлича поток от 
поклонници и туристи. Любо-
питството ги отвежда и до 
дома на Баба Ванга, който се 
намира в близост. 

	
5а. Национален парк-музей 

„Самуилова крепост“

На 16 километра западно от 
Петрич, в подножието на Бе-

ласица, на десния бряг на река 
Струмешница, се намира Самуи-
ловата крепост. Тя носи името 
на българския владетел, изгра-
дил тук цяла система от от-
бранителни съоръжения срещу 
Византия. Но на това място 
през 1014 година византийският 
император Василий ІІ печели ис-
торическа битка и пленява бъл-
гарската войска, предвождана 
от цар Самуил. Императорът, 
наречен по-късно Българоубиец, 
ослепява 14-хилядната войска, 
като оставя по един едноок во-
дач на всеки сто души.

Днес останките от средно-
вековното укрепление са кон-
сервирани, а националният 
парк-музей е открит на 23 ок-
томври 1982 година. В него са 
включени 40 малки землянки и 
т. нар. Голяма землянка, наблю-
дателна кула, от която са ос-
танали руини, и природен парк. 

Отдалеч се вижда бронзови-
ят паметник на цар Самуил, 
изработен от художника Борис 
Гондов. От двете страни на 
владетеля върху пана са изобра-
зени релефите на войниците. 
Част от музейната експозиция 
са и находки, събрани при архе-
ологическите разкопки на кре-
постта. 

5б. Античен град Хераклея 
Синтика

В близост до местността 
Рупите и на разстояние 10 ки-
лометра от град Петрич се 
намира античният град Хе-
раклея Синтика. В древността 
той е бил център на област
та Синтика, обитавана от 
тракийското племе синти. 
Първият, който споменава за 
тях, е древногръцкият поет 
Омир. Над хилядолетие това е 
най-важният град по средното 
течение на река Струма. През 
ІV в.пр.Хр. той се превръща в 
резиденция на македонските 
царе. Според историци дори 
самият Александър Велики е 
бил негов управител. По-късно  
Хераклея Синтика преминава 
под владение на римляните, 
като първият римски импера-
тор Октавиан Август е негов 
покровител. Днес открития-
та, направени от археолозите 
в Хераклея Синтика, се укреп-
ват и консервират, за да се 
запази автентичният дух на 
града и съвременните посети-
тели да се докоснат до вида 
му от древността.

Благоевград

27. Регионален 
исторически музей – 

Благоевград

Регионалният исторически 
музей в Благоевград е осно-

ван през 1952 г. Разположен е 
в близост до църквата „Въве-
дение Богородично“ във „Варо-
ша“ – един от най-старинни-
те квартали в града и заедно 
с тях част от Националното 

движение „Опознай България 
– 100  национални туристи-
чески обекта“. Експозицията 
на музея представя историче-
ското, археологическото, ет-
нографското и природното 

Петрич
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Сандански

Гоце Делчев

богатство на Пиринския край. 
Тук може  да се видят уникал-
ни неолитни колекции от гли-
нени съдове, материали от  
епохата на траките, предме-
ти от Българското среднове-
ковие и Възраждането, вещи, 
свързани с историята на Ма-
кедоно-одринското освобо-
дително движение и съдбата 
на революционера Гоце Дел-
чев. Част от музейния фонд са 
картини на Златю Бояджиев,  
на Владимир Димитров-Май-
стора и др. 

27. Възрожденски комплекс 
„Вароша“

През Възраждането в град 

Горна Джумая – както до 1950 
година се е наричал Благоев-
град, се обособява квартал 
„Вароша“, единствената бъл-
гарска махала в града през 
първата половина на XVIII 
век. Запазени и до днес са ня-
кои характерни за епохата 
къщи, предимно едноетажни, 
украсени с различни орнамен-
ти. Типичната за времето 
украса може да бъде видяна в 
известната Мощанска къща. 
През 80-те години на ХХ век 
кварталът е реставриран. 
Атмосферата в него се допъл-
ва от работещи дюкянчета, 
занаятчийски ателиета, гос-
тилници и ресторантчета. 
Един от най-забележителните 

обекти тук е църквата „Въ-
ведение Богородично“, която е 
национален паметник на кул-
турата. Тя е построена през 
1844 година и от архитектур-
на гледна точка представля-
ва трикорабна псевдобази-
лика. Стенописите, иконите 
и изписването на тавана са 
дело на зографи и майстори 
от Банската, Самоковската 
и Дебърската художествена 
школа. Иконостасът е изра-
ботен по подобие на този в 
църквата в Рилския манастир 
и е сред най-добрите образци 
на българското дърворезбено 
изкуство от Възраждането. 

46. Епископска базилика

Епископската базилика в 
Сандански е открита при ар-
хеологически разкопки през 
1989 година от директора на 
Археологическия музей в града 
Владимир Петков. Обектът 
датира от V-VІ век и заедно 
с него са открити кръщелна, 
атриум и други постройки 
от църковния живот на ран-
ното християнство. Базили-
ката впечатлява със своята 

монументалност и има кла-
сическа трикорабна форма. 
Забележителна е и със своя-
та вътрешна архитектура, 
стенописи и подови мозайки. 
В миналото, тъй като тук е 
било седалището на епископа, 
базиликата е била важна част 
от управлението на града.

46. Археологически музей – 
Сандански

През 1936 година е създа-

ден Археологическият музей в 
град Сандански. На първия му 
етаж на място е експонирана 
раннохристиянска базилика 
със запазени мозаечни килими 
от V век. Експонати, запазени 
от периода от Праистори-
ята до Средновековието, са 
поместени на втория етаж. А 
в откритата част на музея са 
представени антична улица и 
раннохристиянски комплекс с 
базилика от IV век.

59б. Общински 
исторически музей – Гоце 

Делчев

През 1979 година Общински-
ят исторически музей в Гоце 
Делчев отваря врати за посе-
тители. Той се помещава в ба-

рокова къща, построена през 
1877 година, принадлежала на 
богатия тютюнотърговец 
Прокопис Прокопиос. Тавани-
те и вратите на първия етаж 
в представителните 4 стаи 
са с дърворезби, дело на рез-

бари от Дебърската школа. 
Експозициите в музея пред-
ставят автентични матери-
ални свидетелства, свързани с 
миналото, археологията и ет-
нографията на Гоцеделчевския 
район. 
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6. Археологически музей – 
Несебър

През 1956 година с експозиция 
в църквата „Св. Йоан Кръсти-
тел“ е дадено началото на Ар-
хеологическия музей в Несебър. 
През 1994 година музеят се 
премества в специална сгра-
да, проектирана от архитект 
Христо Коев. Тук историята 
на антична Месамбрия и сред-
новековния град е представе-
на чрез експозицията „Несебър 
през вековете“. 

Несебър е един от най-древ-
ните градове в Европа. Той 

възниква преди повече от 
3200 години. Старият град е 
разположен на малък полуос-
тров с дължина 850 метра и 
ширина 350 метра. През десе-
тилетията той е загубил 1/3 
от територията си, която е 
пропаднала в морето. Във во-
дата, на около 80 метра от 
брега, се наблюдават останки 
от крепостните му стени. До 
днес са запазени Западната 
крепостна стена с портата, 
отбранявала града откъм су-
шата. В града има много за-
пазени църкви, най-вече от 
XIII-XIV век. Според легендите 

в Несебър е имало около 40 
църкви, като в момента има 
данни за 23 от тях. 

До нас са достигнали и запа-
зени типични къщи от черно-
морски тип, вятърни мелни-
ци, баня и чешми от епохата 
на Възраждането. Заради уни-
калните си природни даденос-
ти и много добре запазените 
паметници от различни епо-
хи през 1983 година Стари-
ят град Несебър е включен в 
Списъка на паметниците на 
световното културно наслед-
ство на ЮНЕСКО.

Несебър

ОБЛАСТ БУРГАС

Архитектурно-исторически резерват „Несебър“ 
Снимка: Христо Стефанов, БТА 
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Поморие

Бургас

6а. Музей на солта

През 2002 година в района 
на стария град на Поморие 
е открит Музеят на солта. 
Той е единственият в Бълга-
рия и в Източна Европа спе-
циализиран музей за произ-
водство на сол чрез слънчево 
изпарение на морската вода. 
В античното селище Анхиало, 
както в миналото се е нари-
чал град Поморие, морската 
сол се добива от V век преди 
Христа. Дори самото му на-
именование Анхиало, което 
има гръцки произход, озна-
чава близо до солта. Имен-
но Поморие е единственото 
място в България, където до 
30-те години на ХХ век е до-
бивана морска сол. Музеят на 
солта запознава посетите-
лите с анхиаловската техно-
логия, с която е добивана сол 
през древността. Освен зала 
с експозиция, представяща 
снимки, макети и автентич-
ни солни инструменти, музе-
ят разполага с 25 дка дейст-
ващи солници.

6а. Антична куполна 
гробница – Поморие

Архитектурата на Ан-
тичната куполна гробница, 
която се намира на около 
километър от Поморие, е 
уникална за Балканския полу-
остров. Датирана е към епо-
хата на Римската империя 
– периода II-IV преди Христа. 
Тя обединява тракийските 
традиции със строителната 
техника на римляните. Пред-
ставлява съоръжение от две 
преддверия, дълъг дромос и 
централна кръгла камера, с 
цилиндрична колона по сре-
дата на помещението. Смя-
та се, че мястото е било 
хероон (мавзолей) на богата 
тракийска фамилия, в който 
са се извършвани религиозни 
ритуали, свързани с култа 
към слънцето. След мавзо-
леите на Август, Хадриан и 
Септимий Север, разположе-
ни в Рим, гробницата около 
Поморие се нарежда на чет-
върто място като големина 
на подземлен насип в Римска-
та империя. 

6б. Поморийско езеро

В непосредствена близост 
до град Поморие и Музея на 
солта се намира естестве-
на свръхсолена крайбрежна 
лагуна, известна още като 
Поморийското езеро. То се 
използва за добив на сол и 
лечебна кал. Благодарение на 
специфичните условия

за живот единствено тук 
вирее много рядък комплекс 
от соленолюбива расти-
телност, както и животни, 
приспособени към високата 
соленост. 

Над езерото минава втори-
ят по големина миграционен 
път на птиците в Европа – 
Via Pontica. Това е причината 
около 270 вида птици да се 
срещат тук през различни-
те сезони на годината. По-
морийско езеро е част от 
Списъка на влажните зони с 
международно значение към 
Конвенцията за опазването 
на влажните зони. То в еко-
логичната мрежа на Европей-
ския съюз „Натура 2000“.

7. Природозащитен 
център „Пода“

През 1989 година мест-
ността Пода, която се на-
мира на юг от Бургас и се 
стопанисва от Българско-
то дружество за защита 
на птиците, е обявена за 
защитена територия. През 

годините тя се утвържда-
ва като модел за устой-
чива природозащита, при-
родосъобразен туризъм и 
екологично образование. В 
местността са установени 
273 вида птици. Дори ред-
ките видове може да бъдат 
наблюдавани необезпокоя-

вано чрез бинокли и далеко-
гледи от подходящи тераси 
и специални маршрути. 

Местността Пода е от-
ворена целогодишно за по-
сещение. 
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Айтос 

Малко Търново

Созопол

7а. Скален феномен 
„Трите братя“ – Айтос

Един от символите на Ай-
тос – скалният феномен 
„Трите братя“, наподобяващ 
трима великани, се намира в 
местността Казаните в парк 

„Славеева река“ в близост до 
града. През 1972 година скални-
ят феномен е обявен за при-
родна забележителност. 

Въпреки че районът напом-
ня на камениста пустиня, тук 
е единственото естествено 
находище на включения в спи-
съка на застрашените расте-

ния в България айтоски клин 
– гентер. Около природната 
забележителност „Трите бра-
тя“ витаят много легенди. 
Според една от тях това са 
трима братя, защитници на 
крепостта „Аетос“, които и 
до днес бдят над града.

8. Исторически музей – 
Малко Търново

Историческият музей в 
Малко Търново е създаден 
през 1983 година като па-
зител на древното наслед-
ство в района. Експозиция-
та е разположена в четири 
странджански възрожденски 
къщи, които са паметници 
на културата. От септември 
2013 година музеят носи име-
то на проф. Александър Фол, 
ръководител на програмата 
„Странджа-Сакар“, благода-
рение на която са открити 
много от археологическите 
предмети, показани в сбир-
ката. Запазените археоло-
гически паметници в района 
са свързани с тракийската и 
римската култура. Освен тях 
в музея може да се наблюда-
ват образци на иконната 

живопис от странджански 
майстори, артефакти от но-
вата история и Преображен-
ското въстание, етнографска 
сбирка, както и експозиция 
за нематериалното  култур-
но наследство на Странджа, 
част от което е и нестинар-
ството. Към музея е изграде-
на килимарска работилница. 
Мемориалният национален 
паметник „Петрова нива“ 
също е част от обектите на 
Историческия музей в Малко 
Търново. 

8. Местност Петрова 
нива

В Странджа, в землището 
на село Стоилово, се намира 
историческата местността 
Петрова нива. Това е едно от 
най-свещените места в Стран-
джа. Тук през лятото на 1903 

година делегати на конгреса 
на Вътрешната революционна 
организация на българите от 
Тракия решават да подкрепят 
Илинденското въстание, избух-
нало по-рано в Македония. То се 
превръща във връхната точка 
в националноосвободителната 
борба на македонските и тра-
кийските българи. Повече от 
20 дни въстаниците се съпро-
тивляват на многохилядната 
османска армия, но бунтът все 
пак е потушен, при това с из-
ключителна жестокост. Само-
жертвата на борците за сво-
бода е увековечена с паметник, 
открит на Петрова нива на 16 
август 1958 година. През 2003 
година е построена и църква-
та „Света Петка“. Документи, 
предмети и богат снимков ма-
териал, събрани в музейна екс-
позиция, пазят спомена за сме-
лите воини.

8а. Археологически музей – 
Созопол

Археологическият музей в Со-
зопол е създаден през 1961 година. 
В началото се помещава в пре-

доставената от Светия синод 
сграда на храм „Св. св. Кирил и 
Методий“. По-късно, през 1978 
година, е преместен в Кул-
турния дом. Сбирката в му-

зея разказва за Созопол като 
един от най-старите градо-
ве у нас, възникнал около V 
хилядолетие преди Христа. В 
древността той е бил гръцка 
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колония, носеща името Аполо-
ния. Част от експонатите са 
събрани чрез подводни архео-
логически експедиции. Музей-
ната експозиция се развива 

в две направления – в първа-
та са включени археологиче-
ски, исторически и културни 
находки, които обхващат 
периода от VІ хилядолетие 

8б. Общински 
исторически музей – 

Царево

Историческият музей в 
град Царево е открит през 
2012 година. Той популяризира 
наследството на Крайморска 

Странджа. Музейният разказ 
е разгърнат на три етажа 
в залите „Археология“, „Ет-
нография“ и „Галерия“. Сред 
представените артефакти 
от миналото има такива, 
които са на над три хиля-
ди години. Тук са показани 

съкровищата от село Сине-
морец, сребърното монет-
но съкровище от епохата 
на тракийския цар Мостис, 
златното съкровище на 
знатна тракийка от III век 
преди Христа.

Поморийското езеро
Снимка: Христо Стефанов, БТА

преди Христа до ХVІІ век. Вто-
рото направление разглежда 
християнско изкуство от пе-
риода XVII-ХІХ век.
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9. Регионален исторически 
музей – Варна

През 1887 година братята 
Карел и Херман Шкорпил ор-
ганизират група учители от 
Варненската мъжка гимназия, с 
които събират археологически 
материали от града и околнос
тите му. През юни 1888 година 
с решение на Общинския съвет 
се създава музей към Градската 
библиотека, като за основа на 
сбирката са използвани събра-
ните от групата предмети. 
След време събраният фонд е 
изпратен в София. Началото на 
новата музейна сбирка е поста-
вено през 1895 година, когато 
музеят в града се организира 

в новопостроената Девическа 
гимназия. От 1993 година той 
се простира в цялата сграда на 
бившата гимназия, където се 
помещава в 32 зали. Във фонда 
му се пазят над 100 000 пред-
мета не само от Варна, а и от 
цяла Североизточна България. 
Сред тях са находките от зла-
то от Варненския енеолитен 
некропол. 

9а. Военноморски музей – 
Варна

Военноморският музей във 
Варна е филиал на Националния 
военноисторически музей.

Основите му са от 1883 го-
дина, когато офицери от Ду-

навската флотилия в Русе за-
почват да събират старини. 
Първата показана пред публи-
ка експозиция на т.нар. Морски 
музей датира от 1923 година. 
През 1955 година преминава 
под ведомството на Минис-
терството на отбраната и е 
наречен Военноморски музей. 
Музейният разказ представя 
хронологично корабоплаването 
по бреговете на нашите земи 
от древността до най-ново 
време. Развитието на българ-
ската морска и военноморска 
история също може да бъде 
проследено чрез модели на ко-
раби. Сред най-впечатляващи-
те експонати е корабът-музей 
„Дръзки“, кой е построен в нача-

Римските терми във Варна
Снимка: Красимир Кръстев, БТА
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лото на ХХ век, а днес е един-
ственият в света запазен тор-
педоносец от този клас.

9б. Парк-музей „Владислав 
Варненчик“

През 1444 година полско-ли-
товско-унгарският крал Владис-
лав III Ягело, наречен посмъртно 
Варненчик, е начело на кръсто-
носен поход срещу нахлуващите 
турски войски на Балканския 
полуостров. Армията му пре-
търпява поражение, а владете-
лят губи живота си в битката. 
В негова памет през 1935 годи-
на на мястото, където е било 
бойното поле, е изграден малък 
мавзолей. По повод 520-ата го-
дишнина от битката при Варна 
през 1964 година е построена 
музейна сграда. Днес парк-музей 
„Владислав Варненчик“ е филиал 
на Националния военноисто-
рически музей-София. Той е раз-
положен на площ от 30 декара. 
Сред експонатите в музейна-
та сбирка са единствените в 
страната рицарски доспехи от 
епохата, оръжия от битката, 
документи, писма и др.

9в. Аладжа манастир

Най-известният средновеко-
вен скален манастир по Бъл-
гарското Черноморие е Аладжа 
манастир. Той е издълбан във 
варовикова скала на височина 
от около 40 метра. Архитек-
турата му е уникална, изгра-
дена в синхрон с релефа и ма-
териала на скалата. В периода 
XIII-XIV век храмът е обитаван 
от монаси-отшелници. Ста-
рохристиянското име на оби-
телта не е запазено до днес, 
а наименованието му идва от 
думата аладжа, която е с пер-
сийско-арабски произход и озна-
чава пъстър, шарен. 

През 1927 година Аладжа ма-
настир е обявен за народна 
старина. През 1968 година той 
става и архитектурен памет-
ник на културата от национал-
но значение. Малко по-късно в 
близост до храма е построена 
музейна сграда, в която е раз-
положена постоянната експо-
зиция, разказваща историята 
на мястото. 

9в. Римски терми

В близост до пристанището, 
в югоизточната част на съвре-
менна Варна, се намират Рим-
ските терми. Те са имали важна 
социална роля в античния град 
Одесос – „град край водата“, 
както в древността се е на-
ричал Варна. Римските терми 
се разполагат на площ от над 
7100 кв. метра. Това ги превръ-
ща в най-голямата антична об-
ществена сграда в България и 
им отрежда четвъртото мяс-
то по големина на терми (бани) 
в европейските провинции на 
Римската империя. Римските 
терми във Варна са изградени в 
края на II век и функционират до 
края на III век. Отоплителната 
система на баните, построени 
до топли минерални извори, е 
уникална – чрез двоен под и спе-
циални кухини топлият въздух 
се издига до върха на здание-
то. През 1968 година Римските 
терми на Одесос са обявени за 
архитектурно-строителен па-
метник на културата с нацио-
нално значение.

10. Музей на мозайките

Археологически разкопки, за-
почнали през 1976 година, по-
ставят началото на идеята 
за създаването на Музей на 
мозайките. Той е изграден вър-
ху част от античните основи 
на сградата от края на III и 
началото на IV век и предста-
вя римски и ранновизантийски 
мозайки от древния град Мар-
цианопол. Част от подовете 

на помещенията са покрити с 
многоцветни подови мозайки, 
изработени от малки камъче-
та във формата на кубчета, 
направени от мрамор, варо-
вик, печена глина или цветно 
стъкло. Мозайките комбини-
рат 16 цвята и изобразяват 
сцени и герои от митологи-
ята на Гърция и Древен Рим, 
животни и птици, растител-
ни и геометрични елементи. 
Тук може да се види мрамо-

рен слънчев часовник, който 
измерва времето и посочва 
зимното и лятно слънцесто-
ене, както и равноденстви-
ето. Тук е и една най-ембле-
матичните мозайки с образа 
на Горгона Медуза. В Музея на 
мозайките в Девня са показа-
ни едни от най-добрите об-
разци на римското изкуство, 
изработени с тази техника и 
открити на територията на 
България.
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Велико Търново 

Село Никюп 

11. Регионален исторически 
музей – Велико Търново

В първите дни на 1871 година 
родолюбиви търновци предла-
гат към читалище „Надежда“ 
в града да се учреди музей, в 
който да бъдат представени 
частните им колекции от ста-
рини. Това поставя основите на 
най-стария и най-големия из-
вънстоличен общоисторически 
музей. Днес той е съвкупност 
от музеи и исторически обек-
ти не само на територията на 
града, а и на близките населени 
места. Сред тях са Археологиче-
ският музей, музей „Възраждане 
и Учредително събрание“, музей 

„Нова и най-нова история“, му-
зей „Затвор“, музей „Сарафкина 
къща“, къща-музей „Петко Р. Сла-
вейков“, архитектурно-музеен 
резерват „Арбанаси“ и др. 

11. Архитектурно-музеен 
резерват „Царевец“

Архитектурно-музейния ре-
зерват „Царевец“ се намира на 
едноименния хълм във Велико 
Търново. Това е била главната 
българска крепост в периода 
на Второто българско царство 
(1185-1396), когато Царевград 
Търнов – както тогава се е на-
ричал  Велико Търново, е бил 

столица. През XII-XIV век това е 
един от най-могъщите градове 
в Югоизточна Европа, определян 
често като Втори Константи-
нопол или Трети Рим. Дворцови-
ят и Патриаршеският комплекс 
заемат важно място в укре-
пения хълм Царевец – оттук е 
осъществявано политическо-
то и духовното управление на 
царството. Днес патриаршес
кият храм „Възнесение Господ
не“ е напълно реставриран, а 
във вътрешността му са раз-
положени композиции на Теоф-
ан Сокеров, които представят 
моменти от средновековната 
ни история. 

11а. Никополис ад Иструм

На около 20 километра от 
Велико Търново в посока Русе и 
на около 3 километра от село 
Никюп се намира най-запазе-

ният и добре проучен римски 
град не само в България, а и в 
европейските граници на Рим-
ската империя. Уникалността 
му се допълва от откритите 

в него белези, дело на тракий-
ската култура. Император 
Траян основава града около 
106-110 година в чест на побе-
дите си над даките. Името, 

Архитектурно-историческият резерват 
„Царевец“ във Велико Търново
Снимка: Цветомир Петров, БТА
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12. Къща-музей „Алеко 
Константинов“

Още приживе писателят и 
общественик Алеко Констан-
тинов подарява родния си дом 
на Община Свищов. През 1926 
година той е превърнат в му-
зей. Авторът на „До Чикаго и 
назад“ и „Бай Ганьо“ е роден на 
1 януари 1863 година в дома на 
Иваница х. Константинов – за-

можен търговец. Алеко е убит 
на 11 май 1897 година при не-
успешен атентат срещу Ми-
хаил Такев, негов съпартиец. 
Освен с безсмъртните си ли-
тературни произведения той 
остава в историята и като 
родоначалник на организира-
ното туристическо движение 
в България. На 27 август 1895 
година, придружен от 300 
души, се изкачва на най-висо-

кия връх на Витоша – Черни 
връх. 

В музея на името на Алеко 
днес е направена възстановка 
на подредбата в богата тър-
говска къща от втората по-
ловина на ХІХ век. Показани са 
и много от личните вещи на 
твореца, но най-забележител-
ният експонат е запазеното 
му сърце. 

60. Археологическо-
исторически комплекс 

„Даскалоливница“

В архитектурно-историче-
ския комплекс „Даскалоливница“ 
са включени три музейни обек-
та – Камбуровия хан, най-ста-
рата църква в района – „Свети 
Никола“, и първото класно учи-
лище – „Даскалоливница“. През 
1843 година отдаденият на 
просветното дело Иван Мом-
чилов открива в Елена първо-
то класно училище в България. 
През 1848 година Петко Сла-
вейков е учител в града и дава 
на школото името, с което то 
остава в историята – „Даска-
лоливница“, подобно на думата 
„свещоливница“, тъй като мяс-
тото е призвано „да лее даска-
ли“. Днес „Даскалоливницата“ е 
символ на град Елена. 

Храмът „Свети Никола“ е 
най-старата църква в района. 
Тя е построена през XIX век, а 
днес е национално културно 
богатство. Мястото е било 
популярно като книжовно 
хранилище, изграждащо мост 
между Търновската книжовна 
школа и Елена. 

От XIX век е и Камбуровият 
хан, който носи името на своя 
собственик – Стоян Камбура. 
В него е представена етног-
рафска експозиция, която раз-
казва за поминъка и тради-
ционните занаяти в региона 
през Възраждането. 

60. Къща-музей „Иларион 
Макариополски“

На улица „Дойно Граматик“ 2 
в град Елена се намира род-

ната къща на бореца за цър-
ковна независимост Иларион 
Макариополски, на неговия 
брат – видния книжовник през 
Възраждането Никола Михай-
ловски, както и на сина му – 
популярния поет Стоян Ми-
хайловски. Именно в едно от 
помещенията в този дом през 
1863 година е основано чита-
лището в града, което носи 
името „Напредък“. Днес къща-
та е паметник на културата 
с национално значение. Тя има 
и забележителна архитек-
тура. Двуетажната сграда е 
построена в периода 1710-1715 
година, като за изграждането 
са използвани само два мате-
риала – камък и дърво. Харак-
терно за нея е, че е от типа 
на богатите еленски талпени 
жилища.

което му дава, означава Град 
на победата при Истер, като 
Истер се е наричала днешна-
та река Дунав.  

В археологическия резерват 

„Никополис ад Иструм“ може 
да се наблюдават различни 
исторически влияния в антич-
на Европа – тук има следи от 
римската цивилизация, след-

вана от влиянието на Гърция 
и присъствието на готите на 
Балканите, останали са следи 
и от византийската култура.
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Видин

13. Крепост „Баба Вида“

Единственият изцяло запазен 
средновековен замък в Бълга-
рия се намира на брега на Дунав, 
в североизточната част на 
Видин. Крепостта „Баба Вида“, 
наричана още и „Бабини Види-
ни кули“, е била едновременно 
владетелски замък и отбрани-
телно съоръжение. През Сред-
новековието тук е била рези-
денцията на видинските царе. 

Крепостта е заобиколена с 
ров, който в миналото се пъл-
нел с вода от река Дунав, а в 
нея се е влизало чрез подвижен 
мост. По време на османско-
то нашествие тя се използва 
като складове за боеприпаси 
и дори затвор.

През 1964 година крепостта 
„Баба Вида“ е обявена за па-
метник на културата с на-
ционално значение. Днес тук 

се намира летният театър 
на Видин, където се провеж-
дат традиционните Видин-
ски театрални дни.

13. Исторически музей – 
Видин

През 1910 година е поста-
вено началото на музейно-
то дело във Видин. Тогава е 
създадено Археологическото 

Белоградчишките скали
Снимка: Благой Кирилов, БТА 
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Белоградчик 

Село Рабиша

14. Пещера Магурата 

Една от най-големите пеще-
ри в България – Магурата, се 
намира на около 18 километра 
северозападно от град Бело-
градчик. 2500 метра е обща-
та дължина на откритите 
досега галерии – главната и 
три странични разклонения. 
Геоложки проучвания показ-
ват, че образуването на пе-
щерата е започнало преди 

около 15 милиона години. Тук 
са едни от най-впечатлява-
щите по форма и размери 
пещерни образувания – ста-
лактити, сталагмити, ста-
лактони, пещерни перли и др. 
Тук е най-големият сталагмит 
в изследваните български пе-
щери – Падналият бор, който 
е с дължина над 11 метра и 
диаметър в основата 6 мет
ра. Според изследователите 
първите следи от човешко 

присъствие в Магурата са от 
8 хиляди години преди Хрис-
та. Добре запазените древни 
рисунки по стените правят 
пещерата наистина уникал-
на. Единствено във Франция, 
Италия и на Иберийския полу-
остров са открити други по-
добни изображения.

15. Исторически музей – 
Белоградчик

Историческият музей в Бе-
лоградчик се помещава в Па-
новата къща – двуетажна 
сграда, построена през 1810 
година, която днес е пример 
за предбалканската възрож-
денска архитектура. Музей-
ната експозиция разказва за 
развитието на белоградчиш-
кия регион в социално-ико-
номически план през XVIII-XIX 
век. Сред акцентите е жи-
вотновъдството като осно-
вен поминък на населението, 
обработването на земята и 
отглеждането на определени 
култури, подемът на занаяти 
като абаджийство, кондур-
джийство, грънчарство и др. 
Запазени са спомените и за 

исторически моменти, свър-
зани с града – като обсадата 
на Белоградчик например. А в 
отдел „Природа“ е представе-
но развитието на  живата и 
неживата природа през раз-
лични геоложки времена.

15. Белоградчишки скали и 
крепост Калето

Каменният природен фено-
мен, наречен Белоградчишки 
скали, е уникално явление – не 
само за територията на Бъл-
гария, то е без аналог в света. 
Формирането им започва пре-
ди около 230 милиона години. 
Хилядолетните наслоявания 
и ерозията, причинени от  
природни и атмосферните 
влияния, моделират скалните 

фигури, които наподобяват 
човешки силуети, образи от 
митовете, птици и живот-
ни. Причудливите им форми 
превръщат скалите в обект 
на много легенди. По време на 
Римската империя сред не-
пристъпните скали е изграде-
на крепостта, наречена Кале-
то. Нейния „бел градеж“ дава и 
името на града, познат днес 
като Белоградчик. През веко-
вете и крепостта, и градът 
са били унищожавани и въз-
становявани отново – както 
от византийци, така и от 
българи и турци. Днес Калето 
е една от най-запазените бъл-
гарски крепости. 

дружество и е представе-
на първата музейна сбирка. 
Това превръща Историческия 
музей в един от най-стари-
те научни и културни инсти-
тути в града. Експозициите, 

които музеят представя, са  
„Археология“ (която включва 
„Праистория“, „Античност“ и 
„Средновековие“), „Етногра-
фия“, „Българските земи през 
XV-XIX век“, „Нова история“ 

и „Най-нова история“. Разпо-
ложени са в няколко обекта: 
музеите  „Конака“ и „Кръста-
та казарма“, крепостта „Баба 
Вида“ и Епиграфския център.
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Враца

16. Регионален 
исторически музей – 

Враца

Още през Възраждането е 
поставено началото на му-
зейното дело във Враца. През 
годините идеята се развива и 
през 1953 година се стига до 
създаването на Окръжен на-
роден музей. Днес в специално 
оборудвана за целта зала тук 
е изложено Рогозенското съ-
кровище. То е открито през 
1985 година и включва 165 сре-
бърни съдове, от които 131 
са позлатени. Сред ценните 
експонати е скелет на млада 
жена, датиран на 8000 годи-
ни. Любопитни артефакти 

има в залите „Праистория“, 
„Античност“ и „Средновеко-
вие“. Показан е и приносът на 
местното население в нацио-
налноосвободителните бор-
би. Сред водещите акценти 
е делото на революционера 
Христо Ботев.

16. Пещера Леденика

На 16 километра от Враца, 
в Северозападния край на Вра-
чанската планина, се намира 
пещерата, наречена Леденика. 
Името й идва от натрупва-
нето на големи ледени късове 
през зимния сезон в началото 
на пещерата – в т.нар. Пред-

дверие и Малката зала. При 
ниски температури причудли-
ви ледени форми се създават 
и в някои от другите, общо 
десет зали в дългата около 
300 метра пещера. Тук се на-
мира и т.нар. Концертна зала, 
в която са изнесени едни от 
първите концерти под земя-
та у нас. През 1963 година Ле-
деника е обявена за природна 
забележителност. Днес тя е 
най-посещаваната благоу-
строена пещера в България. 
За да се види в цялата й кра-
сота, най-подходящите сезо-
ни за посещение са зимата и 
пролетта. 

Национален музей „Параход „Радецки“ 
Снимка: Любомира Филипова, БТА 
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Село Челопек

Козлодуй  

16а. Археологически комплекс 
„Калето“

В близост до гара Мездра, на 15 
километра от Враца, върху ви-
сок скалист рид над река Искър 
е разположен Археологическият 
комплекс „Калето“. Историята, 
която той пази между стените 

17. Връх Околчица 

На около 20 километра от 
Враца, в Националния парк „Хрис-
то Ботев“, се извисява със свои-
те 1048 метра връх Околчица. 
През 1876 година тук е последна-
та битка на четата, предвож-
дана от българския поет и рево-
люционер Христо Ботев. Днес на 

си, се простира в рамките на 70 
века. Тук са открити следи от 
всички цивилизации, обитава-
ли българските земи от камен-
но-медната епоха до Среднове-
ковието. Крепостни структури, 
които са изграждани и са служи-
ли на местните от Римската 
империя до Второто българско 

лобното му място върху скала е 
издълбан надписът: „На великия 
Ботев. Изпълни се пророчество-
то твое – жив си ти!“ В края на 
30-те години на миналия век тук 
е издигнат 35-метров обелиск с 
опълченски кръст. Всяка година 
на 2 юни – датата, на която Бо-
тев губи живота си в битката, 
на върха се събират хора от ця-

царство, днес са консервирани 
и  реставрирани. Сред забележи-
телните находки, открити тук, 
е т.нар. Светилище на Тура, кое-
то е без аналог в страната. То 
е свързано с дивото говедо Тур 
– езическо божество, на чиито 
рога се е крепял светът според 
хората в древността. 

лата страна, за да отдадат по-
чит към безсмъртното му дело. 
А през 1947 година група турис-
ти поставят началото на тра-
диция, която продължава и днес 
– да се провежда национален по-
ход „По стъпките на Ботевата 
чета“, който започна от Козло-
дуй и стига до Околчица.

18. Национален музей 
„Параход „Радецки“

Единственият пътуващ па-
раход музей не само в България, 
а и на Балканския полуостров е 
музеят „Параход „Радецки“. Пла-
вателният съд е построен през 
1851 година в Будапеща. На 29 май 
1876 година става важна част 
от българската история, след 
като четата на Христо Ботев 
го завладява и го принуждава да 
спре при Козлодуй. Оттам бор-
ците за свободата на България 
тръгват към Врачанския Балкан 
за своето геройско дело. 

През 1924 година параходът 
е бракуван и унищожен. Но през 
1964 година започва обществена 
кампания за неговото възста-

новяване. Само след две години 
с много труд и задружност е 
построено точно копие на пара-
хода в неговия автентичен вид. 
През1982 година получава ста-
тут на национален музей, а от 
2004 година е филиал на Нацио-
налния исторически музей в Со-
фия. Намира се на вечен пристан 
в Козлодуй и при сформиране на 
група осъществява туристиче-
ски плавания. 

18. Паметник на Христо 
Ботев и неговата чета

Всяка година на 2 юни в Козло-
дуй пристигат много хора, за да 
отдадат почит към героите 
пред паметник на Христо Бо-
тев и неговата чета. Въпреки 

че подобни паметници има на 
много места в страната, този 
е специален, понеже именно тук 
четниците срещат смъртта, 
извършвайки смелото си дело. 
Първото честване на паметта 
им тук е още през 1878 година, 
като тогава се е наричало „об-
рок“ и е дало името на мест-
ността, която и до днес се нари-
ча Оброк. Тогава тук е издигнат 
опълченски кръст от акациево 
дърво, по-късно е поставен об-
рочен каменен кръст, а в бли-
зост е създаден жив паметник – 
с акациеви дръвчета са изписани 
инициалите на Христо Ботев. 
През 1947 година в Кюстендил 
е поставен бюстът на Христо 
Ботев.  
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Габрово

19. Регионален 
етнографски музей на 

открито „Етър“

В квартал „Етъра“ в Габро-
во е разположен първият по 
рода си в България Регионален 
етнографски музей на откри-
то. Той отваря врати през 
1964 година по идея на Лазар 
Донков, а само няколко години 
по-късно – през 1971-ва, е обя-
вен за паметник на култура-
та. Битът, занаятчийство-
то, културата и поминъкът 
на балканджиите от Възраж-
дането до днес са пресъзда-
дени в „Етъра“. Тук се намира 
единствената в страната ни 
колекция от действащи съо-
ръжения, задвижвани с водна 

сила. Обособени са няколко 
тематични сектора, в които 
са представени работилници 
от занаятчийска чаршия, об-
ществени сгради и съоръже-
ния като часовникова кула и 
мостове, традиционни поми-
нъчни дейности като ското-
въдство и др. 

 
19а. Музей на 

образованието

Габрово се превръща в един 
от духовните центрове на 
страната още в началото на 
XVIII век. Първото българско 
светско училище е открито 
тук на 2 януари 1835 година. 
То прераства в Първата пъл-

на гимназия в България през 
1872 година, а от 1889 година 
носи името на благодетеля на 
новобългарското образование 
Васил Априлов – Априловска 
гимназия. Първите учебници 
и ученически пособия, създа-
дени в Габрово, се превръщат 
в еталон след това за появи-
лите си други български учи-
лища. Първият Държавен учи-
лищен музей е създаден през 
1905 година. Откритият през 
1974 година Национален музей 
на образованието е негов на-
следник. Той се намира в едно 
от крилата на обявената за 
паметник на културата сгра-
да на Априловската гимназия.

ОБЛАСТ ГАБРОВО

Архитектурно-етнографски комплекс „Етър“ 
Снимка: Радослав Първанов, БТА 
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19а. Географският 
център на България – 
местността Узана

Идеята за намирането на 
географския център на Бъл-
гария тръгва от страници-
те на вестник „Поглед“ през 
1991 година. Със задачата се 
заемат група учени, ръко-
водени от проф. д-р Младен 
Младеновски. Неправилната 
геометрична фигура на стра-
ната налага използването на 
няколко различни математи-
чески метода. Благодарение 
на тях се доказва, че географ-
ският център е разположен 
на 42°45`58" северна ширина 
и 25°14`18" източна дължина. 
Тези координати се падат в 
габровската планинска мест-
ност Узана, под връх Исполин. 
На мястото е поставен знак с 
формата на стилизирана пи-
рамида с отвес, изработен от 
скулптора Петър Хаджиганев.

Обградена с вековни букови 
гори, Узана е най-широката 
билна поляна в Стара планина. 
Природата е запазена, като 
тук се срещат редки пред-
ставители от животинския и 
растителния свят. Районът е 
подходящ за различни видове 
туризъм – за преходи, планин-
ско колоездене, скално кате-
рене, а през зимата функцио-
нират осем ски писти.

19а. Домът на хумора и 
сатирата

Домът на хумора и сатирата 
е създаден на 1 април 1972 година 
– Деня на шегата. Той се намира 
в централната част на Габрово 
– градът, известен с местния 
си фолклорен хумор, карнавал-
ни традиции и анекдоти. Са-
тирикът Радой Ралин е автор 
на девиза на музея – „Светът е 
оцелял, защото се е смял!“ От 
1973 година музеят е главен ор-
ганизатор на Габровското би-
енале на хумора и сатирата в 
изкуството, който се провежда 
в града. 

Домът на хумора и сатирата 
има не само национално, а и све-
товно значение. Той популяри-
зира хумора на народите и от 
създаването си събира забавни 
елементи от целия свят, пред-
ставя върховите постижения 
от световното изкуство и ка-
рикатурата в специални излож-
би. Неговата емблема включва 
земен глобус с котешки очи и 
уши, с които да забелязва и да 
чува всичко смешно по света 
подобно на котката – симво-
ла на хумора в Габрово. Музеят 
разполага с девет изложбени 
зали и няколко постоянни експо-
зиции - „Как Габрово стана сто-
лица на хумора“, „Град градина“, 
„Сатира и пропаганда“, както и 
с огледална зала. 

19б. Регионален 
исторически музей – 

Габрово, и Музеен обект 
„Дечкова къща“

В красива барокова сграда, 
построена през 1904 година 
от архитект Никола Лазаров, 
е разположен Регионалният 
исторически музей в Габрово. 
Корените на музейното дело 
в града датират от 1883 го-
дина, когато директорът на 
Априловската гимназия Райчо 
Каролев поставя  началото на 
първата историческа сбирка. 
Днес музеят разполага с над 
100 000 фондови единици, 
които разказват историята 
на района от палеолита през 
Античността, Първото и 
Второто българско царство, 
Възраждането, индустриали-
зацията и съвремието. 

Постоянната експозиция на 
музея „Градски бит от края 
на ХІХ до 40-те години на ХХ 
век“ се намира в т.нар. Дечко-
ва къща. Самата къща е не-
движима културна ценност 
и е единственият запазен 
паметник на представител-
ната възрожденска жилищна 
архитектура в града. Тя е по-
строена в периода 1815-1820 
година за чорбаджи Дечко, за-
емал важно място обществе-
ния живот тук. 

Село Боженци 

20. Архитектурно-
исторически резерват 

„Боженци“

Село Боженци се намира на 
16 километра от Габрово. 

През 1964 година то е обяве-
но за архитектурно-истори-
чески резерват и ЮНЕСКО го 
включва в престижния списък 
на културните паметници 

със световно значение. Село-
то изцяло е запазило духа на 
Възраждането и в него може 
да се видят етнографски ар-
хитектурни паметници и 
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20а. Исторически 
музей – Севлиево: 

Хаджистояновото 
училище

През 1844 година богатият 
търговец Хаджи Стоян Ни-
колов дарява средства за по-
строяване на училище в Севли-
ево – това е едно от първите 
светски училища по българ-
ските земи и единственото 
до Освобождението в Севли-
евската кааза. Петко Рачев 
Славейков е първият учител в 
Хаджистояновото училище, в 
което се обучават много от 
възрожденските дейци на Се-
влиевския край. 

Сградата и днес носи името 
на своя дарител. От средата 
на миналия век тя е основ-
ната сграда на Исторически 
музей – Севлиево. Постоянни-
те музейни експозиции са раз-
положени тук и представят 

артефакти от миналото на 
региона в разделите „Археоло-
гия“ и „Севлиевският край през 
Възраждането“.

20а. Ранновизантийската 
и средновековна крепост 

Хоталич

На около 4 километра в по-
сока северозапад от Севлиево, 
на т.нар. Крушевски баир, е 
разположен археологическият 
обект „Ранновизантийска и 
средновековна крепост Хота-
лич“, който представлява сво-
еобразен музей на открито. 

През 1979 година започва про-
учването на крепостта, което 
продължава и до днес. Смята 
се, че това е един от най-добре 
експонираните археологически 
обекти в България. 

На това място около V век 
е изградена византийска кре-
пост. Пет века по-късно тук 

се оформя голям средновеко-
вен български град – с крепост 
и подградие, който същест-
вува до Второто българско 
царство. Здрави крепостни 
стени обграждат външния 
град. Разкрити са основите на 
деветдесет къщи, както и на 
две църкви. Над селището, на 
върха на хълма, е разположена 
цитаделата, която се проуч-
ва детайлно. 

През 1994 година той е обя-
вен за паметник на култура-
та с национално значение.

След проект за социализа-
ция на обекта през 2014 годи-
на три от средновековните 
къщи са реставрирани и в тях 
са представени предмети и 
изображения, разказващи ис-
торията на местността. Да-
ден е старта и на национален 
рок фестивал „Хоталич“. 

Трявна  

21. Специализиран 
музей за резбарско и 

етнографско изкуство – 
Трявна

В миналото жителите на 
Трявна са се прочули като 
дюлгери, иконописци, но 

най-вече като умели ваяте-
ли на дървото. Старинната 
част на града е обявена за ар-
хитектурен резерват, в кой-
то са съхранени много памет-
ници от Възраждането, сред 
които и емблематичната за 

града часовникова кула. Част 
от забележителностите тук 
е Специализираният музей на 
резбарското и етнографско-
то изкуство, който е раз-
положен в Даскалова къща, 
известна още като Къщата 

Севлиево 

градоустройствени ансамб-
ли. Тук може да се влезе в ки-
лийното училище, в ножарска 
работилница, базар на тъка-
ни, къщи от епохата с тема-

тични експозиции за минало-
то и историята на селото. 
Сред забележителностите 
е построената през 1835 го-
дина трикорабната църква 

„Св. Пророк Илия“, която е по-
лучила по турско време разре-
шение да има и камбанария. 
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Дряново 

22. Дряновският 
манастир

На 5 километра в посока 
югозапад от град Дряново се 
намира Дряновският мана-
стир „Св. Архангел Михаил“. Ра-
йонът има древна история, като 
първите му обитатели са през 
праисторическата епоха и са 
използвали за заслон пещерата 
„Бачо Киро“, която се намира на 
около 300 метра от манастира 
днес. Средновековният манастир 
„Св. Архангел Михаил“ е издигнат 
по времето на цар Калоян око-
ло 1206 година. Той се намира на 
мястото, където е пренощува-
ла процесията при пренасяне-
то на мощите на свети Михаил 
Воин от Потука към Търновград. 
Манастирът има важна роля 
за развитието на българското 
християнство и култура, но не-
колкократно е разрушаван до 
основи и изграждан отново. През 
1876 година Дряновският мана-
стир е включен в подготовката 
на Априлското въстание, като 
тук се събират запасите от хра-
ни и оръжие. В обителта се укри-
ват бунтовници от четата на 
поп Харитон, които 9 дни се бо-
рят за свободата на родината, 
но част от тях губят живота си 
в битката, а манастирът е опо-
жарен. Възобновен е през 1880 
година.

22. Пещера „Бачо Киро“

През 1962 година пещерата 
„Бачо Киро“ е обявена за при-
родна забележителност. Тя 
носи името на героя от Ап-
рилското въстание – учителя 
Киро Занев, останал в исто-
рията като Бачо Киро. Пеще-
рата, която се намира в бли-
зост до Дряновския манастир, 
е образувана от водите на 
река Андъка, като според из-
следователите нейното фор-
миране е отнело 1 800 000 го-
дини. Тя се състои от пещерни 
галерии, които се простират 
в четириетажен лабиринт с 
разклонения и дължина около 
3600 метра. В „Бачо Киро“ са 
открити следи, които показ-
ват, че в древността е била 
обитавана от хора, намерени 
са кости от домашни и диви 
животни, сред които скелет 
на триметрова мечка. Тук 
може да се наблюдават раз-
лични карстови образувания 
– сталактити, сталагмити, 
сталактони, някои от които 
имат причудливи форми. 

22а. Музей „Кольо 
Фичето“

На 20 юли 1969 година по слу-
чай 170 години от рождението 
на Майстор Кольо Фичето  е 

открита експозицията на Ис-
торическия музей в град Дря-
ново, посветена на живота и 
работата му. Никола Фичев, 
както е истинското име на 
строителя-архитект, е ро-
ден през 1800 година в Дряно-
во. От малък, едва 5-годишен, 
се насочва към тази сфера и 
става чирак при дюлгери. След 
това изучава занаята при 
майстори от Търновската и 
Брациговската архитектурна 
школа. Сред експонатите в 
музея са включени личният му 
печат и негови инструменти. 
Информационни табла разказ-
ват за отличителния му стил 
и строителни умения. Чрез 
макети са представени сгра-
ди, построени от Майстора, 
сред които катедралният 
храм „Рождество Богородич-
но“ във Велико Търново, сгра-
дата на турския конак в ста-
ропрестолния град, в който 
след Освобождението се нами-
ра Учредителното събрание, 
макетите на мостовете му 
над река Янтра при Бяла, на 
Покрития мост в Ловеч и др.  

със слънцата. Тя е образец на 
тревненската архитектур-
на школа, а в помещенията 
й днес са изложени над 5000 
експонати, снимки и оригинал-
ни шедьоври на Тревненската 
художествена школа в рез-

барското и зографското из-
куство. Сред най-прочутите 
легенди за къщата е тази за 
облога между майстор Дими-
тър Ошанеца и калфата Иван 
Бучуковеца кой ще направи 
по-красив таван в току-що 

построената къща на търго-
веца хаджи Христо Даскалов. 
Така са създадени Майското и 
Юлското слънце, които може 
да се видят и днес. 
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ОБЛАСТ ДОБРИЧ

Нос Калиакра
Снимка: Тихомир Пенов, БТА 
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Добрич

Балчик  

23. Художествена галерия – 
Добрич

Един от най-големите музеи 
за изобразително изкуство 
в страната е Художествена-
та галерия в Добрич. Сграда-
та, в която се помещава, е 
архитектурно-строителен 
паметник на културата. Тя е 
построена в духа на неокла-
сицизма през 30-те години на 
ХХ век, като първоначално 
е била планирана за съдебна 
палата, но през 1981 година 
е обособена като галерия. На 
два етажа, в площта на 9 зали 
е представена постоянната 
експозиция на галерията. Худо-
жественият фонд е групират 

в няколко раздела: „Живопис“, 
„Графика“, „Скулптура“, „Деко-
ративно-пластични изкуства“ 
и „Други форми“. Тук може да 
се видят както шедьоври 
на български класици, така и 
произведения на съвременни 
автори. 

23. Дом-паметник 
„Йордан Йовков“

Дом-паметникът на обича-
ния български писател Йордан 
Йовков се намира в родната 
къща на неговата съпруга 
Деспина Колева. Тук през де-
кември 1918 година двамата 
се венчават. През 1976 година 
къщата е обявена за памет-

ник на културата с нацио-
нално значение, а на 28 ноем-
ври 1980 година като част 
от тържествата по повод 
100-годишнината от рожде-
нието на писателя е открит 
и дом-паметникът в негова 
чест. Макар да живее в Добру-
джа около десетина години, 
районът се превръща в извор 
на вдъхновение за творчест-
вото на Йовков. В музейната 
експозиция са представени 
множество оригинални пред-
мети, свързани с живота му, 
благодарение на дарение от 
неговата дъщеря Елка, коя-
то предоставя архива му на 
дом-паметника в Добрич.  

23а. Исторически музей – 
Балчик

На 8 ноември 2024 годи-
на координационният съвет 
на Националното движение 
„Опознай България 100 Нацио-
нални туристически обекта“ 
взема решение да включи в 
списъка с обекти Историче-
ския музей в Балчик. Днес е 
разположен в сграда, построе-
на като общинско и околийско 
управление през 1907 година. 
През 1969 година музеят полу-
чава статут на държавен и в 
него са обособени отделите: 
„Археология“, „Етнография“, 
„Възраждане“, „История на ка-
питализма и революционно-
то работническо движение“, 

„Социалистическо строител-
ство“ и „Художествен от-
дел“. Отделите „Етнография“ 
и „Възраждане“ се намират в 
самостоятелни сгради. В мо-
мента музейният фонд е над 
20 000 единици. 

24. Архитектурен парков 
комплекс „Двореца“

През 1921 година румънска-
та кралица Мария за първи 
път посещава Балчик. Впе-
чатлена от красотата на 
залива, тя решава да устрои 
тук своя резиденция, още по-
вече че по това време около 
района вече имат вили и дру-
ги румънски фамилии, а  мяс-

тото придобива слава на 
любимо за румънската инте-
лигенция. Строителството 
започва три години по-късно 
и през 1936 година замъкът е 
завършен. Едновременно със 
строежа се оформят гради-
ните и алеите на комплекса, 
изгражда се цялостен ансам-
бъл от сгради и парк, които 
са в хармония. Кралица Мария 
нарича мястото „Тихото гнез-
до“. През юли 1938 година тя 
умира след тежко боледува-
не – последното й желание е 
сърцето й да бъде съхранено 
в двореца в Балчик. От 1970 
година Архитектурно-парко-
вият комплекс „Двореца“ ста-
ва собственост на Република 
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24б. Исторически музей – 
Каварна

След Освобождението за-
почва да се развива музейно-
то дело в Каварна. През 1971 
година градският музей по-
лучава статут на държавен 
и първоначално е поместен 
в сградата на читалището. 
През 1984 година е създаден и 
етнографски комплекс, разпо-
ложен в стара къща, в която 
музейният разказ е насочен 
към градския бит на сравни-
телно заможно семейство 
от края на XIX век. През 2003 
година музея е преместен в 
нова сграда, която е постро-
ена специално за това. Тук са 
представени най-впечатлява-
щите находки от района на 

Каварна, които проследяват 
историята на града от V-VI 
век до 1940 година. През 2007 
година музеят се сдобива с 
нова сграда, в която разпола-
га и със зала за временни из-
ложби.

24б. Археологически 
резерват „Калиакра“

На северното черноморско 
крайбрежие – около 12 киломе-
тра от Каварна, се намира нос 
Калиакра. Той е дълъг и тесен 
полуостров, вдаден 2 киломе-
тра навътре в морето, като 
отвесните скали се спускат 
70 метра надолу до водата. 
Калиакра е природен и архе-
ологически резерват, откъ-
дето може да се наблюдават 

делфини. Това е единственият 
резерват в нашата страна, 
който обединява морска аква-
тория, камениста степ и ви-
соки скалисти брегове, като 
освен това в него е запазена 
голяма част от добруджанска-
та степ. През този район пре-
мива понтийският маршрут 
на птиците, благодарение на 
което по време на миграция-
та им може да се наблюдават 
над 350 вида. Представители-
те на флората са над 270. Спо-
ред изследователите носът 
е населяван от IV век преди 
новата ера, а днес около него 
витаят редица легенди, свър-
зани с историята му. 

Село Дуранкулак   

24 в. Археологически 
комплекс „Дуранкулак – 

Хаманджия“

Археологически комплекс 
„Дуранкулак-Хаманджия“ се 
намира в Защитената  мест-
ност Дуранкулашко езе-

Каварна  

ро. Районът се проучва от 
1974 година. Тук са открити 
най-старото обработено 
злато в праисторическия 
свят, най-големият праисто-
рически некропол и най-ста-
рата каменна архитектура в 
Европа. Няколко хилядолетия 

преди Христа тук се развива 
културата Хаманджия – пър-
вата европейска протоциви-
лизация, начертала насоките 
и културното развитие на 
голяма част от Европа. 

България и се стопанисва от 
Министерството на културата. 

24а. Университетска 
ботаническа градина – 

Балчик

През 1955 година акад. Даки 
Йорданов създава към Софий-
ския университет „Св. Климент 
Охридски“ Университетската 

ботаническа градина в град 
Балчик. Тя е разположена в пар-
ка на комплекс „Двореца“ и се 
простира на площ от 194 дка. 
Колекцията от растителни 
видове се увеличава непрекъс-
нато и днес може да се видят 
над 4600 вида. Тук например 
е най-голямата на Балкани-
те постоянна експозиция от 
кактуси, в която има над 400 

световно защитени вида. 
Ботаническата градина е 
паметник на културата, за-
щитена местност по Закона 
на защитените територии 
и спасителен център по Ва-
шингтонската конвенция. 
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Кърджали   

ОБЛАСТ КЪРДЖАЛИ

25. Перперикон 

В Източните Родопи, на около 
15 километра от Кърджали, на 
скален връх с надморска висо-
чина 470 метра се намира Пер-
перикон (Хиперперакион). Той 
е ранноисторически, античен 
и средновековен каменен ком-
плекс. В него са включени голямо 
мегалитно светилище, датира-
но към VI-V хилядолетие преди 
Христа, антични паметници и 
средновековна крепост. Около 
мястото има много легенди, 
една от които гласи, че именно 
тук е прочутото светилище 
Загрей – прорицалище на древ-
ния тракийски бог Дионис, къде-
то дори римски императори са 
идвали, за да разберат повече за 
лабиринтите на съдбата си. 

От 30-те години на миналия 
век Перперикон е обект на из-
следване от българските исто-
рици. През 1968 година той е 
обявен за паметник на недвижи-
мото културно наследство от 
национално значение.  

25. Манастир „Св. Йоан 
Предтеча“

На високия десен бряг на река 
Арда, в квартал „Веселчане“ в 
Кърджали, е разположен сред-
новековният манастир „Све-
ти Йоан Предтеча“. Той е част 
от комплекс, който се развива 
през столетията. През VI-VII 
век тук е построена църква с 
крепостна стена, превърнали 
се в основа на укрепен мана-
стирски ансамбъл, създаден в 
периода X-XIV век, а по-късно 
и в средище на християнство-
то в Източните Родопи. Тук 
има запазени фрески, които 
впечатляват със своето ве-
ликолепие. Сред откритите 
артефакти е и непокътната 
зидана гробница на архиерей 
в литургични дрехи, които са 
с орнаменти от прочутата 
константинополска везба.

25а. Регионален 
исторически музей – 

Кърджали

През 1965 година е създаден 
Регионалният исторически 
музей в Кърджали. Днес той 
се помещава в сграда, която 
през 2005 година е обявена за 
архитектурен паметник на 
културата с национално зна-
чение. Построена е в периода 
1922-1930 година, като е била 
предвидена да бъде духовно 
училище, но никога не е из-
пълнявала тази функция. След 
като е пригодена за музей, в 
30 зали на 3 етажа успява да 
побере експозициите на от-
делите „Археология“, „Етно-
графия“ и „Природа“. Фондът 
на музея наброява над 40 000 
експоната, които разказват 
историята на този край от 
Родопите. Сред тях са камен-
ни оръдия на труда, накити, 
златен погребален венец, кан-
делабър от I век преди Хрис-
та и др. 

Перперикон
Снимка: Валентина Стоева, БТА 
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ОБЛАСТ КЮСТЕНДИЛ

Кюстендил

26. Художествена галерия 
„Владимир Димитров – 

Майстора“

Животът и делото на едно 
от най-големите ни имена в жи-
вописта – Владимир Димитров, 
останал в историята с прозви-
щето Майстора, са свързани с 
град Кюстендил. През 1944 годи-
на в негова чест тук е открита 
художествена галерия, която 
носи неговото име. В първата 

изложба са включени 50 платна, 
дарени от самия творец. През 
1972 година в центъра на града 
е открита първата в страна-
та специално построена сгра-
да, предназначена да бъде гале-
рия. Любопитното при нея е, че 
осветлението в изложбените 
зали е естествено и идва от 
покривната част на сградата. 
Основно място във фонда на 

галерията заемат произведе-
нията на Майстора, но колек-
цията има творби и от дру-
ги изтъкнати художници от 
страната и чужбина. 

26. Къща-музей „Димитър 
Пешев“

През 2002 година по инициа-
тива на Община Кюстендил и 

Рилският манастир
Снимка: Владимир Шоков, БТА 
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Осоговска планина

на израелския посланик Емануел 
Зисман е възстановена къщата 
на Димитър Пешев и е превър-
ната в музей. Тя се намира в цен-
търа на Кюстендил и е точно 
копие на родния му дом. Дими-
тър Пешев – депутат в 24-ото 
и 25-ото Народно събрание на 
България, има заслуга за спа-
сяването на хиляди евреи от 
нацистките лагери на смърт
та. Негова е инициативата за 
създаването на протестното 
писмо, подписано общо от 43-
ма народни представители, 
което се обявява срещу депор-
тирането на невинните хора. 
Първата част от експозици-
ята в къщата-музей е посве-
тена на живота на Димитър 
Пешев, втората разглежда пе-
риода на антиеврейската по-
литика на България (1941-1944), 
а третата част разказва за 
живота на кюстендилските 
представители в движението 
след март 1943 година. 

26. Музей „Средновековна 
църква „Св. Георги“

Църквата „Св. Георги“, разпо-

ложена в квартал „Колуша“, е 
най-старата запазена средно-
вековна църква в Кюстендил. Тя 
има историческа, художестве-
на и архитектурна стойност. В 
края на 60-те години е обявена 
за архитектурно-строителен 
и за художествен паметник на 
културата с национално значе-
ние. Специфики в архитектура-
та й и някои от стенописите 
насочват нейното датиране 
към периода X-XI век. Във въ-
трешната част на църквата 
са открити стенописи от XII, 
XV, XVI и XIX век. 

Тези от Средновековието 
имат типичните черти на 
монументалната византий-
ска живопис в България, а въз-
рожденските обогатяват 
представите за църковната 
живопис от този период в 
страната. Предполага се, че 
тук се намира гробът на бъл-
гарския цар Михаил III Шишман, 
убит в битката при Велбъжд 
през 1330 година. Храмът е 
разрушен през XIX век, но през 
1878-1880 година отново е въз-
становен.

26. Регионален 
исторически музей – 

Кюстендил

Музейното дело в Кюстендил 
стартира в средата на XIX век, 
когато група възрожденци за-
почна да изучава миналото на 
града. През 1897 година към Пе-
дагогическото училище се от-
крива първата музейна сбирка 
в Кюстендил. След тези в Ап-
риловската гимназия в Габро-
во и в Старозагорското мъж-
ко трикласно училище, това е 
третият в страната учили-
щен музей и първият в Югоза-
падна България. През 1944 годи-
на музеят прераства в градски 
с галерия, по-късно става окръ-
жен, а от началото на ХХI век е 
Регионален исторически музей 
и носи името на популярния 
фолклорист Йордан Иванов. В 
него са представени експона-
ти в отделите „Археология“, 
„Етнология“, „Възраждане“ и 
„Нова и най-нова история“. 

26а. Връх Руен

Със своите 2251 метра връх 
Руен – най-високият връх в 
Осоговската планина, заема 
пето място сред най-висо-
ките върхове в страната – 
след Мусала, Вихрен, Ботев и 
Черни връх.

Тъй като Осоговската пла-
нина е гранична, през Руен 
преминава държавната гра-

ница между България и Север-
на Македония. Това изисква 
предварително граничните 
власти да бъдат предупре-
дени за посещението на ту-
ристите. На върха има из-
граден туристически заслон. 
Това е един от най-пано-
рамните върхове в страна-
та – при подходящи мете-
орологични условия от него 
може да се видят не само 

голяма част от планините 
в България, а и възвишения 
от съседните ни държави. 
От централната част на 
Осоговската планина изви-
рат много реки, сред които 
Бистрица, Елешница и Ново-
селска. Тук растителността 
е разнообразна – сред богат-
ствата на района са много 
билки и диви плодове. 
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28. Музей на Рилската 
света обител

През 30-те години на X век 
монахът отшелник Йоан 
Рилски поставя началото на 
обител, известна днес като 
Рилския манастир. Първи-
те му сгради са построени 
още докато той е жив и са 
свързани със сформирането 
на монашеското братство 
около него. 

През годините манасти-
рът многократно е разру-
шаван, изпепеляван и въз-
становяван отново. През 

29. Хижа „Скакавица“ и 
Седемте рилски езера

Първата хижа в България – 
хижа „Скакавица“, е постро-
ена през 20-те години на 
миналия век от дупнишки 
туристи, но през 1951 година 
изгаря в пожар. Сегашната 
хижа е завършена през 1960 
година. Тя се намира на 1869 
метра надморска височина. 
Разположена е в Североза-

XIV век феодалът Стефан 
Хрельо Драговол го превръ-
ща в добре укрепен ансам-
бъл – с външен вид, напо-
добяващ крепост, докато 
отвътре архитектурата 
изобилства от арки, дър-
ворезби и други приятни за 
погледа елементи. 

През XIX век тук е постро-
ена главната черква „Рож-
дество Богородично“, а ико-
ностасът е изографисан от 
най-добрите иконописци по 
онова време. Манастирът 
разполага с изключително 

падна Рила, на брега на река 
Скакавица, а най-високият 
водопад в Рила – Скакавиш-
кият, се намира на 20 мину-
ти пешеходно разстояние 
от нея. 

Стъпаловидно – между 
2100 и 2500 метра надмор-
ска височина, в Рила е разпо-
ложена и група езера с лед-
ников произход, известни 
като Седемте рилски езера. 

богат и добре поддържан 
музей, който съхранява 35 
000 исторически експона-
та, дърворезби, икони. В 
библиотеката на обителта 
се пазят стотици ръкопис-
ни и старопечатни издания 
с многовековна история. 

През 1983 година Рилски-
ят манастир е обявен от 
ЮНЕСКО за паметник на 
културата със световно 
значение.

Те са най-дългата и най-по-
сещавана група езера в Бъл-
гария. Езерата са наречени 
Сълзата, Окото, Бъбрека, 
Близнака, Трилистника, Риб-
ното и Долното. Те са с раз-
лична дълбочина, като 

Окото например е дълбоко 
37,5 метра, което го превръ-
ща в най-дълбокото езеро 
на Балканския полуостров. 

Село Стоб 

28а. Стобски пирамиди

Природната забележи-
телност Стобските зем-
ни пирамиди се намират в 
Рила, в землището на село 
Стоб. Заедно с площ от 7.4 
ха през 1964 година са обя-
вени за защитен природен 
обект. Освен това вече са 

част от Червената книга 
на България – като критич-
но застрашено природно 
местообитание. Стобски-
те пирамиди са уникални 
образувания – те са слож-
на композиция, съставена 
от остри и игловидни, а в 
по-голямата си част пира-

мидални или конусовидни 
земни форми. Средната им 
височина е между 6 и 10 ме-
тра, а максималната – 12 
метра. 

Рилски манастир

Рила планина
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ОБЛАСТ ЛОВЕЧ

30. Музей „Васил Левски“ – 
Ловеч 

Едно от най-посещаваните 
места в етнографския музеен 
комплекс в старинния квартал 
„Вароша“ в Ловеч е музеят „Васил 
Левски“. Той е създаден през 1954 
година и посветен на активна-
та дейност на Левски в Ловеч. 
Обогатяването на колекцията 
налага построяването на нова 
сграда, в която музеят е пре-
местен през 1967 година. Сред 
най-любопитните експонати 
са личните вещи на Апостола, 
като ятаган и седем печата, на-
правени от него, копие на него-
вото емблематично тефтерче. 

Музеят съхранява 6000 движи-
ми културни ценности. Сред тях 
са също вещи на съмишленици и 
сподвижници на Васил Левски, на 
участници в Априлското въста-
ние и Руско-турската война.

30б. Етнографски музей – 
Ловеч

През 1973 година е открита 
етнографска експозиция в Дра-
совата къща, последвана 10 го-
дини по-късно от експозиция в 
съседната Рашова къща. Днес 
двете къщи оформят Етног-
рафския комплекс на Ловеч. Дра-
совата къща, построена в сре-
дата на ХІХ век, показва живота 

и бита на семейство на заможен 
ловешки търговец. В приземния 
й етаж е представен музейният 
разказ за производството и от-
лежаването на вино, характер-
ни за ловешкия лозаро-винарски 
район. Съседната Рашова къща е 
завещана на музея от местния 
учител Ненчо Рашов, който да-
рява и личната си библиотека. 
Къщата е построена през 1834 
година. Като част от музея до-
машният интериор в момента 
пресъздава бита на семейство 
на интелектуалец от 30-те и 
40-те години на ХХ век.

Село Къкрина  

30а. Къкринското ханче

Къкринското ханче е обект 
на Регионалния исторически 
музей в Ловеч. То се намира в 
село Къкрина и има тежка роля 
в българската история – през 

1872 година в него е отседнал 
Васил Левски, когато е заловен 
от турските власти. В края на 
ХХI век то е унищожено от по-
жар. Но през 20-те години на 
миналия век се създава коми-
тет за неговото възобновя-

ване. Така на 10 май 1931 година 
ханчето отново отваря вра-
ти, като включва експозиция 
с историческа и етнографска 
стойност. Къкринското ханче 
е първият български музей за 
Васил Левски. 

Деветашката пещера
Снимка: Малин Решовски, БТА 
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Троян 

Село Деветаки

Село Крушуна 

Село Карлуково

30в. Деветашката пещера 

Деветашката пещера е една 
от най-големите пещери в Бъл-
гария. Дълга е 2442 метра, а ви-
сочината й достига 60 метра, 
като общата й площ възлиза 
на 20 400 квадратни метра. 
Открита е през 1921 година и се 

30г. Природна 
забележителност 

„Маарата“ и Крушунските 
водопади

В близост до село Крушуна се 
намира природната забележи-
телност „Маарата“, в която на 
едно място може да се видят 
всички карстови форми – кари, 

30д. Национален пещерен 
дом – Карлуково

На брега на река Искър, в непо-
средствена близост до пещера 
Проходна, на 187 метра надмор-
ска височина на ръба на отвес-
на скала в местността Калето 
е разположен Националният 

намира близо до село Деветаки, 
на 15 километра от Ловеч. Сво-
довете на входа на пещерата 
са внушителни. В нея се влиза 
през галерия, която постепен-
но се разширява и се превръ-
ща в най-голямата пещерна 
зала на Балканите. Осветена 
е от седем отвора – „окната“. 

въртопи, валози, сляпа, полусляпа 
и суха долина, каньон, пропасти, 
пещерни галерии и зали. В непо-
средствена близост има четири 
пещери: Бонинската, Водопада, 
Урушка и Горник. По екопътека 
с 15 живописни мостчета се на-
блюдават Крушунските водо-
пади най-голямата в страната 
водна – травертинова каскада 

пещерен дом в село Карлуково. 
Домът носи името на Петър 
Трантеев – един от основа-
телите на пещерното дело в 
България. Официалното откри-
ване на пещерният дом е на 7 
ноември 1981 година. Проектът 
на сградата е на архитект Ки-

При разкопки в Деветашката 
пещера са открити едни от 
най-интересните останки от 
времето на неолита по наши-
те земи. През 1996 година мяс-
тото е обявена за природна 
забележителност.

с много прагове, водни басейнче-
та, своеобразна растителност 
и бигорови скали. Крушунският 
водопад, известен още като 
Пръскалото, е висок около 20 ме-
тра и е най-големият от водос-
коците на река Маарата. През 
1995 година водопадите и мест-
ността около тях са обявени за 
природна забележителност. 

рил Масларски и се превръща в 
емблема на модерната архите-
ктурна мисъл. Погледнат от 
въздуха, домът напомня на при-
леп в полет. Мястото се използ-
ва не само от туристи, а и от 
специалисти спелеолози. В райо-
на има над 150 пещери.

31. Троянски манастир 
„Успение Богородично“

На няколко километра от 
Троян се намира третият по 
големина манастир у нас след 
Рилския и Бачковския. Той е по-
строен в края на XV век и бързо 
се разраства. През Възраждане-

то се превръща в книжовно сре-
дище, културен и революционен 
център. По време на освободи-
телните борби става револю-
ционен център, като тук са 
идвали едни от най-знаковите 
революционери. Самият Васил 
Левски основава тук единстве-

ния в страната монашески ре-
волюционен комитет, оглавен 
от самия игумен Макарий. Съвре-
менният облик на манастира е 
създаден през XIX век. Музейна-
та му сбирка  показва старинни 
икони, старопечатни книги, цър-
ковна утвар, стаята, в която е 
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Село Черни Осъм

Тетевен 

Село Брестница

31а. Природонаучен музей – 
село Черни Осъм

Природонаучният музей в 
троянското село Черни Осъм 
е основан през 1956 година. На-
чалото е дадено от учителя 
по биология Илия Илиев, който 
със своите ученици започва да 

събира животински и расти-
телни видове. Колекцията се 
разраства и през 70-те години 
за нуждите й е построена спе-
циална сграда. От 1992 година 
тя е със статут на природо-
научен музей. Днес той включва 
над 700 експоната и представя 
всички видове, които се сре-

щат в средната част на Стара 
планина. Чрез кадри на приро-
дозащитника Дочо Нешков е 
пресъздадена средата, която 
обитават видовете. През 2017 
година фондът е обогатен с ен-
томологична колекция, дарена 
от семейство Щиркови,

32. Исторически музей – 
Тетевен

Началото на Историческия 
музей в град Тетевен е поставе-
но през 1911 година от учителя 
по естествени науки Михал Кой-
чев. Отделя се в самостоятелна 

сграда през 30-те години, като 
през десетилетията музейната 
сбирка се обогатява и през 1974 
година сградата е преустроена 
и разширена. Музейният фонд 
включва 4600 експоната. Раз-
казът за миналото на града 
преминава през три раздела 

– „Археология“, „Етнография“ и 
„Възраждане“. Сред представе-
ните експонати има оръдия на 
труда от древността, средно-
вековни оръжия, автентични 
носии за региона, лични вещи на 
участниците от града в осво-
бодителното движение и др. 

отсядал цар Борис Трети, и скри-
валището на Васил Левски. 

31б. Музей на народните 
художествени занаяти и 
приложните изкуства

През 1924 година краеведът 
Власи Илиев Лингорски поставя 
началото на музейното дело в 
Троян – по негова инициатива е 
създадена малка музейна сбирка 

в местното читалище. Малко 
по-късно – през 1933 година, Тро-
янската популярна банка урежда 
в града „Постоянна занаятчий-
ска изложба“, която се превръща 
в предшественик на днешния 
музей. През 1962 година на конфе-
ренция, посветена на занаятите 
в Ловешки окръг, се стига до иде-
ята да се създаде Музей на на-
родните художествени занаяти 
и приложните изкуства в Троян. 

Решава се той да се позиционира 
в старото училище – първата 
следосвобожденска обществе-
на сграда, построена през 1881 
година от Генчо Кънев. Музеят 
е уникален за България и е един-
ственият, който в детайли по-
казва не само занаятчийските 
изделия и тяхното предназна-
чение, но и инструментариума, 
необходим за създаването им. 

33. Пещера Съева дупка

През 1962 година пещерата 
Съева дупка, която се намира в 
близост до село Брестница и на 
25 километра от Тетевен, е обя-
вена за природна забележител-
ност. Името й идва от имената 
на братята Съе и Сею, които се 
укривали в нея по османско вре-

ме. Смята се, че заедно с Ягодин-
ската пещера е една от най-кра-
сивите в страната ни. Съевата 
дупка е дълга 205 метра, а на 70 
метра под земята в нея тече 
река. Предполага се, че е на около 
3 милиона години. Тук може да се 
наблюдават хеликтити, дендри-
ти, сталактити, сталагмити, 
а най-големият сталактон е с 

обиколка от 60 метра. В пеще-
рата има няколко галерии и пет 
зали, които са именувани „Купе-
на“, „Срутището“, „Концертна 
зала (Харамана)“, „Космос“ и „Бе-
лият замък“. При проучването 
на пещерата са открити живо-
тински кости, глинени съдове и 
монети от времето на Римска-
та империя. 
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Чипровци 

69. Исторически музей – 
Чипровци 

През май 1986 година по по-
вод отбелязването на 300 
години от Чипровското въс-
тание  се обявява създаване-
то на Историческия музей в 
Чипровци, но началото на му-
зейното дело в града датира 
от края на 60-те години, ко-
гато се обособяват две му-
зейни сбирки – историческа 
и художествена. Основната 
експозиция на музея се нами-
ра в предвидена за училище 
сграда, построена през 1896 
година. Древното минало и 
богатото културно наслед-
ство на чипровския край са 

представени в експозицията, 
в която има няколко водещи 
теми: „Чипровци през древ-
ността и Средновековието“, 
„Старият чипровски метало-
добив“, „Чипровската златар-
ска школа“, „Чипровци XVII век“, 
„Чипровско въстание“, „Ки-
лимена зала“ и „Възрожденска 
живопис“. 

69. Манастир „Св. Иван 
Рилски“ – Чипровци 

На около 5 километра от 
Чипровци се намира основа-
ният през Х век манастир „Св. 
Иван Рилски“. През Първата и 
Втората българска държава, 

както и в годините на визан-
тийското и османското вла-
дичество, той остава среди-
ще на българската духовност. 
Манастирът е разрушаван 
и възстановяван неведнъж 
в рамките на своята дълго-
летна история. Част от ма-
настирския комплекс са черк-
ва, монашеска обител, малко 
гробище и триетажна кула, в 
приземния етаж на която се 
съхраняват кости на участни-
ци в Чипровското въстание, и 
на монаси, загубили живота си 
в битката за свободата на 
България. 

Чипровският манастир
Снимка: Цветомир Цветков, БТА 
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ОБЛАСТ ПАЗАРДЖИК

Пазарджик

35. Къща-музей 
„Станислав Доспевски”

Единственият в България 
дом-музей на възрожденски 
художник се намира в центъ-
ра ва Пазарджик. Станислав 
Доспевски е псевдоним на За-
фир Зограф – представител 
на Самоковската художест-
вена школа и първия нашенец 
с академично художествено 
образование. Той е син на Ди-
митър Зограф и племенник на 
Захари Зограф. Записва името 
си в българското творчество 
като родоначалник на свет-
ския реалистичен портрет. 
Сградата, в която се помеща-
ва музеят, е построена през 
1864 година по проект на са-
мия Станислав Доспевски и е 
в характерния възрожденски 
стил. Двуетажна е, с шест 
стаи с богати стенописи. Му-
зейната експозиция е артис-
тична и предава домашната 

атмосфера на художника. Тук 
може да се видят някои от 
шедьоврите на Доспевски. 

35. Катедрална църква 
„Св. Богородица“ – 

Пазарджик 

Най-голямата възрожденска 
църква в България се намира 
в Пазарджик. Това е катедрал-
ната църква „Св. Богородица“, 
като първите сведения за нея 
са от XVII век, а част от се-
гашния й облик е придобит 
през 30-те години на XIX век. 
Днес църквата е архитектур-
но-художествен паметник 
на културата от национално 
значение. Особено впечат-
ление прави нейният дърво-
резбен иконостас, изработен 
от майстори от Дебърската 
школа. Той се отличава със 
своят стил, сложност и изя-
щество, с чистотата на фор-
мите и с майсторското из-

пълнение. Многопластовата 
ажурна дърворезба съчетава 
геометрични, флорални и жи-
вотински орнаменти, между 
които са вплетени и фигу-
рални композиции, свързани с 
библейски сцени. Сред забеле-
жителностите на църквата 
са и над 200 икони, датирани 
от различни периоди. 

35. Регионален 
исторически музей – 

Пазарджик 

През XIX век Стефан Захари-
ев – владишкият наместник 
на Пловдивския митрополит 
в Татарпазарджишката кааза 
и представител на църковна-
та община в града, започва да 
проучва историята на реги-
она. През 1911 година музеят в 
Пазарджик официално започва 
своята дейност. През 2000 
година е преобразуван в Ре-
гионален исторически музей. 

Къща-музей „Райна Княгиня“ в Панагюрище 
Снимка: Николета Манджукова, БТА 
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Постоянната му експозиция 
обхваща времето от праис-
торията до новата история 
на България. Историческата 
експозиция се помещава в спе-
циално построена сграда, но 

част от музея са и няколко 
други обекта в околността 
– като най-голямата възрож-
денска жилищна къща в Па-
зарджик, построена през 1850 
година, в която е разположена 

етнографската експозиция, 
родната къща на държавника 
Константин Величков  и се-
лищната могила Юнаците. 

Село Славовица 

Панагюрище

35а. Вила-музей 
„Александър 

Стамболийски“

Българският политик, во-
дач на Българския земеделски 
народен съюз (БЗНС) и минис-
тър-председател на Бълга-
рия в периода 1919-1923 година 
Александър Стамболийски е 
родом от село Славовица. През 
1922 година на 3 километра из-
точно от селото си постро-
ява двуетажна вила. Именно 

тук след Деветоюнския пре-
врат през 1923 година Стамбо-
лийски е подложен на мъчения 
и захвърлен в една от стопан-
ските сгради на вилата – със 
собствената си кръв успява да 
напише на стената „Ст. 1923 г.“. 

През 1958-а е създаден музей 
на името на Стамболийски, кой-
то включва родната му къща, 
вилата и паметник-костница 
в местността Янини грамади, 
където са положени костите 

му, както и костите на брат 
му Васил и майка му Екатерина. 

През 2000 година вилата е 
опожарена. Скоро след това 
започват инициативи за ней-
ното възстановяване. През 
2003-та тя е обособена като 
общински музей – Къща-музей 
„Александър Стамболийски“. 
През 2021 година е реставри-
рана във възможно най-близкия 
до първоначалния си вид.

36. Историческата 
местност Оборище

В землището на село Обори-
ще, на около 8 километра от 
град Панагюрище, се намира 
защитена историческа мест-
ност, свързана с едно от ем-
блематичните събития от 
българската история – Април-
ското въстание. Именно тук 
през април 1876 година заседа-
ва Първото българско народ-
но събрание – т.нар. Обори-
щенско събрание, на което се 
коментира подготовката и 
обявяването на въстанието. 

През 1928 година тук е из-
дигнат паметник, в долната 
част на който са изписани 
имената на участвалите в 

събранието борци за свобода. 
Ежегодно на 1 и 2 май в мест-
ността се провеждат нацио-
нални тържества. 

36. Исторически музей – 
Панагюрище

Историческият музей в Па-
нагюрище е създаден през 
1951 година. За неговите цели 
през 1964 година е построена 
двуетажна музейна сграда, в 
която е отредено тематич-
но място на експозиция за 
участието на Панагюрище в 
Априлското въстание през 
1876 година. Днес във фондо-
вете му се съхраняват над 
21 000 музейни единици. Про-
филът на музея е общоисто-

рически, като към него има и 
Природонаучен отдел. През 
2012 година в двора на музея 
е открита зала трезор за 
Панагюрското златно съкро-
вище. Част от обектите на 
музея са архитектурно-ис-
торическият паметник Дуде-
кова къща, Джуновата къща, 
Синята и Бялата Хаджидими-
трова къща, къща-музей „Рай-
на Княгиня“, Тутева къща, Ле-
кова къща, Дринова къща.

36. Къща-музей „Райна 
Княгиня“

През 1950 година родният 
дом в Панагюрище на Райна 
Попгеоргиева, известна като 
Райна Княгиня, е превърнат 
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Пещера

в къща-музей. Райна остава 
в историята като жената, 
която едва 20-годишна е из-
везала въстаническото знаме 
на Панагюрския революционен 
окръг за Априлското въста-
ние. В деня, когато то е обя-
вено, тя го развява редом с Ге-

орги Бенковски, ръководителя 
на въстанието. Документал-
на експозиция в къщата-му-
зей представя ролята на зна-
меноската във въстанието. 
На втория етаж е подредена 
експозиция, която показва се-
мейния бит и обстановката, 

в която израства. В двора на 
къщата е издигната мрамор-
на скулптура на Райна Княги-
ня, под която се съхраняват 
нейните тленни останки.

36а. Исторически музей – 
Стрелча

През 1940 година за дей-
ността на местната теа-
трална трупа към читалище 
„Просвещение“ се събират 
стари пушки и други предме-
ти, което води до идеята за 
създаване на музейна сбирка в 
Стрелча. Тя е развита от ин-

телектуалеца Тодор Белчов, 
който става първият уред-
ник на сбирката. От 1958 го-
дина тя се помещава в къща-
та на един от участниците в 
Априлското въстание – Бойчо 
Неделев. Няколко десетиле-
тия по-късно – през 1986 го-
дина, по прототип на хаджи 
Нешо-Грозевата къща се по-
строява сграда за музейната 

сбирка. През годините фон-
дът й се обогатява. Така от  
август 2002 година музейна-
та сбирка е преобразувана в 
Исторически музей. Днес му-
зеят представя експонати в 
три раздела – „Археология“, 
„Българските земи ХV-ХІХ век“ 
и „Художествен“. 

37. Пещера Снежанка

В Родопите, на 5 километра 
от град Пещера, се намира една 
от най-красивите пещери в 
България – Снежанка. Открита 
е от група туристи-изследова-
тели през 1961 година, които, 
впечатлени от снежнобялата й 
красота, й дават името, с кое-
то е позната и днес. 

Снежанка е една от най-малки-
те пещери в страната – дълга 
е само 145 метра. Въпреки това 
е богата на образувания – ста-
лактити, сталагмити, сталак-
тони и драперии. В нея са разпо-
ложени и пет синтрови езерца, 
в които се наблюдават пещерни 
перли. В средата на пещерата 
има кръгли огнища, до които са 
открити кости на животни и 

предмети от ранножелязната 
епоха. Смята се, че при опасност 
траките са я използвали за убе-
жище.

37а. Крепост Перистера

В посока север от град Пеще-
ра, на хълма „Света Петка“, се 
намира късноантичната и сред-
новековна крепост Перисте-
ра. Името й и идва от гръцки 
и означава гълъб или гълъбово 
място. Крепостта е датирана 
към IV век, като се смята, че е 
функционирала поне три века. 
Според изследователите това 
място е било обитавано и от 
тракийското племе беси преди 
две хилядолетия и тук е имало 
древно тракийско светилище. 

Крепост Перистера е изграде-

на от три пояса крепостни сте-
ни и шест отбранителни кули, 
разположени в най-вътрешния 
пояс. Две от кулите са уникал-
ни, понеже представляват съ-
четание между кула и църква. 
Предполага се, че са преустрое-
ни в началото на VI век и в тях 
воините са се молили преди 
битка, като така освен функ-
ционално предназначение кули-
те са се грижили и закрилата на 
крепостта в духовен план. Архе-
ологическите проучвания на хъл-
ма започват през 1954 година. 
През 2012 година крепостта е 
обявена за недвижима културна 
ценност с национално значение. 
Две години по-късно е открита 
за посетители. 
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37б. Фотински водопади

На около четири километра 
от село Фотиново, по поречи-
ето на реката, която носи не-
говото име и го разделя на две, 
се намират Фотинските водо-
пади. Те са разположени на 880 

38. Исторически музей – 
Батак 

Историческият музей в Ба-
так е открит за посещение 
през 1965 година по повод 80- 
годишнината от Априлската 
епопея. Музейният комплекс 

55. Исторически музей – 
Велинград 

Музеят във Велинград е ос-
нован през 1951 година, като в 
продължение на четири десе-
тилетия носи името на пар-
тизанката Вела Пеева, но през 
1991 година наименованието 
му остава само Исторически 
музей. Изобилието от мине-

метра надморска височина. Съ-
ществува дискусия дали трябва 
да се смятат за един общ или 
за три отделни водопада. Спо-
ред част от изследователите 
това е един общ водопад с ви-
сочина около 30 метра, който 

включва сградата на му-
зея, Балиновата и Шаровата 
къща. Във фонда му се съхраня-
ват десетки хиляди културни 
ценности, които разказват за 
историята на региона. В екс-
позиционните зали са пред-

рални извори превръща гра-
да в популярен балнеоложки 
център, което намира място 
и в музейната експозиция, в 
която има тематичен раздел 
„Планината – гостоприемен 
дом“. В музейния фонд се съх-
раняват над 17 000 археоло-
гически находки, икони, пред-
мети за бита, книги, снимки 
и др. Разказът е обособен в 

се състои от три пада – първи-
ят висок около 6-7 метра, вто-
рият – 16-18 метра, и третият 
– 5-6 метра. Около втория и 
третия са се образували вирове. 
До живописната местност води 
туристическа пътека. 

ставени снимки, документи и 
артефакти, които носят ин-
формация за Античността, 
Средновековието, Възраждане-
то, Априлското въстание, Ру-
ско-турската война и периода 
след Освобождението в Батак.

отделите „Археология“, „Ет-
нография“, „Възраждане“, „Нова 
и най-нова история“ и „Худо-
жествен“. Освен историята 
е представен и уникалният 
фолклор на района, както и 
творчеството на популярния 
оперен бас Николай Гяуров, ро-
ден тук през 1929 година. 

70. Градски исторически 
музей – Брацигово 

Основите на музейното 
дело в Брацигово са поставе-
ни от група учители, които 
през 1926 година откриват 

малка музейна сбирка в чита-
лището. Днес Градският ис-
торически музей е в старата 
част на Брацигово и е център 
на музейния комплекс, който 
включва родната къща на ре-
волюционера Васил Петлеш-

ков, Поповите къщи, в които 
е представена Брациговска-
та архитектурна школа през 
Възраждането, и Къневите 
къщи, където е поместена 
етнографската експозиция. 
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Перник 

ОБЛАСТ ПЕРНИК

39. Ждрелото на река 
Ерма

През 1961 година Ждрелото 
на река Ерма – или Трънско-
то/Ломнишко ждрело, както 
още е известно, е обявено за 
природна забележителност. 
Намира се на около четири 
километра от град Трън, дъл-

39а. Подземен минен 
музей

Създаденият през 1986 го-
дина Подземен минен музей 
в Перник е единственият по-
добен музей на минното дело 
на Балканския полуостров и 
е един от малкото в Евро-
па. Той е разположен в част 
от подземна минна галерия, 

жината му е 2,8 километра, а 
надморската височина – 650 
метра. Каньоновидният про-
лом е изграден от здрави ва-
ровици, които са образувани 
преди около 200 милиона го-
дини. Районът е изключител-
но живописен. Ждрелото е 
обявено и за защитена те-

в която са добивани кафяви 
въглища в периода 1891-1966 
година. Именно тук през 1891 
година е открит първият 
подземен рудник, който се 
нарича „Старите рудници“. 
Залите, в които се помещава 
музеят, са дълги 630 метра. 
Експонатите в него разказ-
ват продължаващата повече 

ритория с цел да се съхранят 
екосистемата, разнообрази-
ето на видовете тук и мес-
тообитанията на редките 
видове, които са избрали кра-
сивите пейзажи на ждрелото 
за свой дом. 

от век история на въгледоби-
ва, като тук може да се ви-
дят вагонетки, с които са се 
придвижвали миньорите, то-
варачески машини, проходче-
ски комбайн, макети на коне, 
помагали с извозването под 
земята, миньорски инстру-
менти и др. 

Подземният минен музей в Перник 
Снимка: Милен Миланов, БТА 
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40. Регионален 
исторически музей - 

Плевен

Регионалният исторически 
музей в Плевен е разположен 
в централната част на гра-
да. Наследник е на основано-
то тук през 1903 година Ар-
хеологическо дружество. През 
1953 година музеят става 
самостоятелна институция 
и в началото на 80-те годи-
ни е преместен на мястото, 

на което се намира и сега – в 
двуетажна сграда, постро-
ена през 1888 година за нуж-
дите на армията, която днес 
е паметник на културата с 
национално значение. Музей-
ният фонд съдържа над 180 
000 артефакта, а в специа-
лизираната музейна библио-
тека се съхраняват на 10 000 
тома. Експонатите са подре-
дени в сектори: „Археология“, 
„История на България ХV-ХІХ 

в.“, „Нова и най-нова история“, 
„Етнография“. Музеят разпо-
лага с природонаучна експо-
зиция. Обособена е и зала на 
оперната прима Гена Дими-
трова, родена в Плевен през 
1941 година. 

40. Мавзолей-параклис 
„Св. Георги Победоносец“

На площад „Възраждане“ в 
центъра на Плевен се намира 

Панорама „Плевенска епопея-1877 г.“ 
Снимка: Владимир Шоков, БТА 
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обекти от съседните остро-
ви. Мястото е изолирано от 
Белене, като достъпът до 
града се осъществява през 
понтонен мост. 

До съвремието са достигна-
ли запазени масивни тухлени 
постройки, жилищата на уп-
равата на лагера. Запазени са 
и постройки от т.нар. Обект 
2, в които са подредени по-
стоянни изложби, свързани 
с известни политически за-
творници.

До постройките се стига 
през природен парк „Перси-
на“, където може да се видят  
много видове птици.  

Белене 

мавзолей-параклисът „Св. Георги 
Победоносец“. Той е издигнат в 
периода 1903-1907 година в па-
мет на хилядите загинали руски 
и румънски воини при обсадата 
на града по време на Руско-тур-
ската война. Монументалната 
страда, дело на архитект Пен-
чо Койчев, е построена в бъл-
гарски църковен стил. В екипа за 
нейното художествено оформ-
ление участва и Иван Мърквич-
ка. На 3 септември 1907 година 
параклисът е тържествено от-
крит и осветен в присъствие-
то на  княз Фердинанд І. Днес 
той е паметник на културата. 

40. Панорама „Плевенска 
епопея – 1877 г.“

На 10 декември 1977 година, 
когато се отбелязва стого-
дишнината от освобождение-
то на Плевен, тържествено 
е открита панорамата „Пле-
венска епопея – 1877 г.“. Тя е 
уникален художествен музей, 
в който има синхрон между 
реално случилите се събития и 
художественото им претво-
ряване. Сградата е издигната 
в Скобелевия парк – мястото, 
на което се водят едни от 
най-ожесточените битки при 
обсадата на града. Музеят е 

по идея на архитектите Иво 
Петров и Пламена Цачева. Той 
е с форма на пресечен конус, 
носен от четири щика, кои-
то олицетворяват оръжието 
на освободителите, а три-
те хоризонтални пръстена 
символизират трите щурма 
на Плевен. Освен музейният 
разказ, представен в залите 
на панорамата, туристите 
може да наблюдават и реални-
те места, свръзани с истори-
ята, тъй като два асансьора 
водят до две панорамни пло-
щадки на покрива на музея, от 
които се разкрива гледка към 
тях. 

72б. Античен кастел и 
митница „Димум“

В северната част на град 
Белене, на брега на река Дунав, 
се намира античната римска 
крепост Димум. Тя е най-ста-
рата открита митница от 
римско време в района на Се-
верна България. Функционира-
ла е от I до VII век – смята се, 
че е една от най-продължи-
телно съществувалите воен-
ни крепости в Долнодунавския 
район през римската епоха и 
античността. При импера-
тор Октавиан Август Димум 
е изпълнявал ролята и на гар-
низон, и на митница на грани-
цата със земите на траките. 
Между I и IV век тук е разпо-
ложена конна войска, която 
е изградила крепостта. След 
реставрационни дейности 
крепостната стена и запад-

ната и южната кула изглеж-
дат във вида, в който са били 
през древността. През 1985 
година античната митница е 
обявена за паметник с нацио-
нално значение. 

72б. Лагерът „Белене“

Лагерът „Белене“ е построен 
през 1949 година по поръчка 
на Българската комунисти-
ческа партия и Отечестве-
ния фронт. Той е най-дълго 
съществувалият и най-добре 
запазеният лагер за репресия 
над противници на комунис-
тическия режим в страната. 
Оттук са преминали над 15 
000 души. Лагерът се нами-
ра на най-големия дунавски 
остров – Персин, и включва 
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Пловдив   

41. Исторически музей – 
Пловдив 

През 1951 година е създаден Ре-
гионалният исторически музей в 
Пловдив. Във фонда му се съхраня-
ват над 60 000 експоната, като 
сред тях има уникални оръжейни 
колекции, медали, печатни изда-
ния, предмети от градския бит, 
снимки, документи и др. Отдели-
те на пловдивския музей са разпо-
ложени в няколко впечатляващи 
сгради – в къщата на заможния 
търговец Димитър Георгиади, 
която се намира в Архитектур-
но-историческия резерват „Ста-

ринен Пловдив“, е разположена 
експозицията „Българско възраж-
дане“; в дома на основателя на 
модерното българско книгоизда-
ване Христо Г. Данов се помещава 
експозицията „Книгоиздаване в 
България през втората половина 
на XIX и началото на XX век“; „Съе-
динение на България от 1885 г.“ се 
намира в сградата на Областно-
то събрание на Източна Румелия, 
а Музейният център за съвремен-
на история разполага с модерно 
оборудвана зала на ул. „Ангел Буко-
рещлиев“.   

41. Етнографски музей – 
Пловдив 

Още от 1891 година датира 
идеята за създаване на етног-
рафски музей в Пловдив, като 
един от инициаторите е фол-
клористът Стою Шишков. Му-
зеят е основан през 1917 година. 
От 1938 година се помещава в т.
нар. Куюмджиева къща, постро-
ена през 1847 година за богатия 
търговец Аргир Куюмджиоглу, 
определяна е като връх на баро-
ковата архитектура у нас и днес 
е паметник на културата от 

Античният театър в Пловдив
Снимка: Владимир Шоков, БТА 
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национално значение. В музейния 
фонд се съхраняват над 40 000 
експоната, които разказват за 
традиционната култура на Тра-
кия, Родопите и Средногорието 
през Възраждането. Обособени 
са шест фонда: „Селско стопан-
ство“, „Занаяти“, „Тъкани и облек-
ло“, „Мебели и интериор“, „Музи-
кални инструменти и обреден 
реквизит“ и „Произведения на 
изобразителното изкуство“.

41. Античен театър – 
Пловдив 

Една от водещите турис-
тически атракции в Пловдив е 
Античният театър – един от 
най-добре запазените в света. 
Античният театър на Филипо-
пол е разположен между Джам-
баз и Таксим тепе. Той е разкрит 
при археологически разкопки, 
проведени в периода 1968-1979 
година. Според един от намере-
ните строителни надписи  по-
строяването на театъра е било 
при римския император Марк 
Улпий Траян (98-117). 

Зрителните места на теа-
търа са ориентирани на юг – в 
посока към града и планината. 
Театърът е с форма полукръг, 
чийто външен диаметър е 82 
метра. Откритото зрително 
пространство е с 28 концент-
рични реда мраморни седалки, 
като – подобно на театрите 
в цялата Римска империя, и тук 
местата на почетните зрите-
ли – император, магистрати, 
градска управа и др., са надпис-
вани. Днес Античният театър е 
част от съвременния културен 
живот на Пловдив и побира око-
ло 3500 зрители.

41. Къща „Хиндлиян“

Богатият търговец и чифлик-
чия Степан Хиндлиян наема май-
стори в периода 1835-1840 годи-
на, за да построят като зестра 
на дъщеря му известната днес 
къща „Хиндлиян“.  Прозвището 
Хиндлиян е свързано с честите 
посещения на търговеца в Индия 
в началото на XIX век. Построе-
на по ориенталски образец, сгра-
дата днес е една от малкото 
запазени в оригинал симетрични 
пловдивски къщи. Тук се намира 
и единствената запазена баня с 
течаща топла и студена вода 
от онова време. Двама зографи 
са изрисували на ръка стените, 
както и таваните, които са в 
тон с всяка стая. Сред украсата 
може да се видят пейзажи от 
редица градове, сред които Ве-
неция, Цариград, Стокхолм и др. 

През 1974 година къщата е обя-
вена за паметник на културата. 

41а. Римският стадион на 
Филипопол

През 1995 година Римският ста-
дион на Филипопол е обявен е за 
национална културна ценност. 
Той е една от многото запазени 
древноримски съоръжения в дне-
шен Пловдив. Намира се в север-
ния край на укрепения град, между 
двете крепостни стени, както и 
между Таксим и Сахат тепе. Изгра-
ден е при управлението на импе-
ратор Адриан в началото на ІІ век. 
Размерите на стадиона са 240 ме-
тра дължина и 50 метра ширина. 
Събирал е около 30 000 зрители, 
като – подобно на повечето сгра-
ди за зрелища в Римската импе-
рия, местата за почетните зри-
тели са надписани. 

41б. Епископската базилика 
на Филипопол

В централната част на днеш-
ния Пловдив се намира най-голе-
мият раннохристиянски  храм 
на територията на България и 
един от най-големите на Бал-
канския полуостров – Епископ-
ската базилика на Филипопол, 
наричана още Голямата базили-
ка. Тя е функционирала в периода 
IV-VI век. Мащабът на размери-
те й, архитектурната й основа 
и характерните й декоративни 
елементи я превръщат в един 
от най-представителните ран-
нохристиянски обекти. Особе-
но впечатляващи са подовете 
й, които са покрити с два слоя 
многоцветни мозайки. Те са с 
площ над 2000 квадратни ме-
тра и чрез тях се обогатява 
знанието за развитието на мо-
заечното изкуство в Късната 
античност.

През 2018 г. Епископската ба-
зилика е включена от Индика-
тивната листа на България в 
ЮНЕСКО. Тя е част от серийния 
обект „Епископската базилика и 
късноантичните мозайки на Фи-
липопол, римска провинция Тра-
кия“, в който са включени Мал-
ката  базилика от Филипопол и 
късноантичната сграда „Ирини“.  

41б. Късноантична сграда 
„Ирини“ от Филипопол

Късноантичната сграда „Ири-
ни“ е разположена в близост до 
Епископската базилика. Смята 
се, че е била резиденция на епис-
копа на Филипопол. Сградата 
се състои от представителна 
и от домакинска част. 160 ква-
дратни метра от площта й са 
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заети от многоцветни подо-
ви мозайки от ІV-V век, които 
включват геометрични, расти-
телни и фигурални мотиви. 

Късноантичната сграда „Ири-
ни“ е включена в Индикативна-
та листа на България в ЮНЕСКО 
през 2018 година като част от 
серийния обект „Епископската 
базилика и късноантичните мо-
зайки на Филипопол, римска про-
винция Тракия“, участват също 
Голямата и Малката базилика 
от Филипопол.  

41б. Малка 
раннохристиянска базилика

Археологически комплекс „Мал-
ка раннохристиянска базилика“ 
датира от втората половина 
на V-VI век. Тя се е намирала в 
източните покрайнини на ан-
тичния град и се смята, че е по-
строена в чест на военачалника 
на провинция Тракия Флавий Ва-
силиск, който прогонил готи-
те от града. Признанието към 
него е отбелязано в ктиторски 
надпис сред мозайките пред 

олтара в негова възхвала. Архи-
тектурната украса на храма е 
била богата. Част от нея е мно-
гоцветната мозайка по подове-
те, изпъстрена с геометрични 
мотиви. Коментира се, че тя е 
сред най-добрите произведения, 
направени от майсторите от 
Филипополската школа.

Малката базилика на Филипо-
пол е открита през 1988 година 
при строеж на жилищни сгради. 
От месец май 2014 година е офи-
циално открита за посещения.

Перущица   

Сопот 

42. Исторически музей – 
Перущица 

Историческият музей в Перу-
щица е създаден през 1955 го-
дина. Той съхранява древната 
история на мястото, свързана 
още с времето на траките – в 
района са открити 29 надгроб-
ни могили. Част от намерените 

43. Къща-музей „Иван 
Вазов“ – Сопот 

През юни 1935 година родни-
ят дом в Сопот на писателя и 
поет Иван Вазов е тържест-
вено открит като музей, а на 
церемонията присъства и цар 
Борис III. През 1964 година къ-
щата е обявена за паметник 
на културата от национално 
значение. Тя се намира в цен-
търа на града и нейният бо-
гат фонд припомня някои от 
моментите от израстване-

предмети, свързани с тракий-
ската история, са  изложени в 
музея – сред тях има бойни ко-
лесници, статуи на божества, 
монети и др. Сред основните 
акценти в музея е периодът 
преди Освобождението и връз-
ката на Перущица с Априлското 
въстание и битките за свобода. 
Освен основната музейна сгра-

то на Вазов – детството и 
ученическите му години в гра-
да, началото на творческия и 
на професионалния му път. В 
музея за изложени редица от 
неговите ръкописи, показва-
щи богатото литературно 
творчество, което е оставил 
след себе си. 

43. Женски метох 

В централната част на Со-
пот се намира девическият 
манастир „Въведение Богоро-

да обекти на музея са Храмът 
на саможертвата „Св. Архангел 
Михаил“, възрожденското учи-
лище „Св. св. Кирил и Методий“ 
– известно също като Даново-
то училище, късноантичната 
и ранносредновековна базилика 
„Света Богородица“ – прочута 
като Червената църква. 

дично“, популярен още като 
Метоха. Преди основаването 
на манастира тук още през 
XV век е имало малък парак-
лис. Най-разпространената 
хипотеза е, че манастирът е 
основан от схимонахиня Суса-
на през 1665 година. Опожаря-
ван е и е възстановяван след 
това. Днес представлява ком-
плекс от манастирска черква, 
жилищни и стопански сгради. 
Тук е функционирал скрипто-
рий за преписване на църковна 
книжнина, както и иконописна 



 59  

Л
И

К
 2

0
25

130 години организиран туризъм в България

О
Б

Л
А
СТ

 П
ЛО

В
Д

И
В

Карлово  

школа за монахини. Сред по-
сетителите е бил отец Па-
исий Хилендарски със своята 
„История славяноболгарская“, 

а Левски е намирал убежище 
между стените му. Манасти-
рът е описан от Иван Вазов 
в някои от най-големите му 

произведения. Тук вирее една 
от най-старите лози в Евро-
па – тя е на 350 години. 

44. Национален музей „Васил 
Левски“ – Карлово 

През 1933 година в Карлово е 
възстановена родната къща 
на Васил Левски – Васил Иванов 
Кунчев, Апостола на свобода-
та. Четири години по-късно тя 
е открита като музей и е един 
от първите мемориални музеи в 
страната. 

През 2000 година е обявен за 
държавен културен институт 
с национално значение. Тук са съ-
брани документи, снимки и про-
изведения на изкуството, свър-
зани с живота, семейството и 
делото на именития българин 
и неговите съратници. Част 
от експозицията са Уставът на 
Българския революционен цен-
трален комитет, знамето на 
Карловския революционен коми-
тет и други. 

44а. Исторически музей – 
Карлово 

Историческият музей в Карло-

во се намира в сградата на би-
вшето Петокласно мъжко учи-
лище, което е построено през 
1871 година и е представителен 
възрожденски архитектурен об-
разец. Училището има богато 
минало с голяма историческа 
стойност, а негови възпита-
ници са видни общественици. 
Битът на Карлово и региона е 
съхранена в стотиците култур-
ни ценности от праисторията, 
античността, Средновекови-
ето, Възраждането и новото 
време. Представени са различни 
занаяти, развивали се тук през 
вековете – златарство, кожар-
ство, гайтанджийството и др. 
Сред атракциите са кукерските 
костюми, свързани с традицион-
ните за Карловско кукерски игри.

44б. Архитектурен 
туристически комплекс 

„Старинно Карлово“

Пет къщи – паметници на кул-
турата, са включени в откри-

тия през 2014 година Архитек-
турен туристически комплекс 
„Старинно Карлово“. Първата 
от тях е Бухаловият хан – по-
строен през 1850 година от 
ханджията Кирко Бухала, и днес 
впечатлява с архитектурата и 
обзавеждането си. В момента 
в него са обособени занаятчий-
ски ателиета, които показват 
местния поминък през векове-
те. Вторият обект е „Пате-
вата къща“, ориентирана към 
любовта към природата, бил-
ките и характерната карлов-
ска маслодайна роза. Къщата на 
учителя и книжовник Райно По-
пович също е част от комплекса 
и дава достъп до традиционна 
класна стая и автентична печа-
тарска преса от XIX век. В къща 
„Белият двор“ е позиционирана 
етнографска и художествена 
експозиция. А информационният 
център е разположен в постро-
ената за дюкян и склад през 1863 
година от Васил Патев „Патева-
та мааза“. 

Село Свежен    

44в. Връх Кадрафил – 
гробът на Хаджи Димитър

Има различни истории около 
гроба на Хаджи Димитър. Спо-
ред една от тях той и триде-
сетина от неговите четници 
се сражават за последно на 18 

юли 1868 година, когато войво-
дата губи живота си и е погре-
бан под Бузлуджа. Според друга 
легенда обаче, подкрепена от 
различни източници и от ро-
довата памет на семейства 
от селата Свежен, Златосел и 

Мраченик, от връх Бузлуджа, 
където Хаджи Димитър е ра-
нен, негови другари го прена-
сят до връх Къдрафил, където 
местни пастири се грижат за 
него, докато не издъхва от ра-
ните си в началото на август.  
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Калофер

Стара планина     

45. Национален музей 
„Христо Ботев“ – Калофер

През 1944 година Националният 
музей „Христо Ботев“ в Кало-
фер – родния град на поета-ре-
волюционер, отваря врати. Той 
е разположен в парк „Ботевата 
градина“ и включва цял ансамбъл 

от обекти, обявен е за памет-
ник на културата – мемориална 
къща-музей, изложбена зала и два 
паметника – на Христо Ботев и 
на майка му Иванка. В къщата е 
пресъздадена автентичната ат-
мосфера на семейство Ботеви, в 
която е израснал поетът-рево-
люционер. А в изложбената зала 

са събрани лични вещи на Христо 
Ботев, сред които джобният му 
часовник, писалищни принадлеж-
ности и мастилница от стъкло, 
аранжирани са документи и ма-
териали, свързани с творчество-
то и революционната му борба, 
както и с неговото семейство. 

45а. Връх Ботев 

Най-високият връх на Стара 
планина е Ботев. Със своите 
2376 метра той се извисява в 
Троянско-Калоферския дял на 
планината. Върхът е съста-
вен от гранитни скали, има 
плосък релеф и прилича на об-
ширно пасище. В северната му 
част се намират стръмните 
зъбери и бездните, обединени 
в т.нар. Северен Джендем. По 
склоновете на върха се обра-
зуват големи преспи, които 
дават началото на планински 
потоци и водопади, наричани 
Пръскала. Най-голямото от тях 
е Райското пръскало – със свои-
те 124 метра то се превръща в 

най-високия водопад у нас. През 
40-те години на миналия век на 
връх Ботев е изградена трета-
та в страна и на второ място 
по височина метеорологична 
наблюдателница. През следва-
щите няколко десетилетия тук 
се появяват радиорелейна и те-
левизионна станция. 

45б. Природен феномен 
Райско пръскало

В подножието на връх Ботев, 
първенеца на Стара планина, се 
намира най-високият водопад 
на Балканския полуостров – Рай-
ско пръскало. През 1965 година 

високият 124,5 метра водопад 
е обявен за природен феномен. 
Той е част от  територията на 
Джендема, който е резерватът 
с най-голяма надморска височи-
на в Национален парк „Центра-
лен Балкан“. Водите на водопа-
да тръгват от река Пръскалска, 
чието начало е Вечната снежна 
пряспа на връх Ботев. В начало-
то тя тече като бистър по-
ток, докато внезапно излиза 
на ръба на огромен вертикален 
гранитен откос и падащата 
вода се разпръсква на хиляди 
капчици. 

Днес в Националния календарен 
план на Българското туристи-
ческо дружество е включен На-
ционалният туристически поход 
„Последният път на Хаджи Ди-
митър“, който е организиран от 
Община Брезово. Той започва от 
връх Бузлуджа, преминава през се-
лата Енина, Виден и Турия и при-
ключва на връх Къдрафил. На тре-
тия и последен ден от прехода на 
връх Кaдрафил се прави поклоне-
ние в чест на Хаджи Димитър. 

44в. Къща музей  
„Полк. Владимир 

Серафимов“

Родната къща на освободи-
теля на Родопите – полковник 
Владимир Серафимов, е част от 
Архитектурно-историческия 
резерват на село Свежен, с който 
е прочута Община Брезово. Ре-
зерватът обединява около сто 
автентично запазени възрож-
денски къщи, някои от които 

са с национално значение. Сред 
най-впечатляващите образци е 
домът на полк. Серафимов, кой-
то остава в историята и като 
герой от Сръбско-българската 
и Балканската война. Тъй като 
баща му е бил братовчед на Ва-
сил Левски, той често е отся-
дал тук и днес в къщата има и 
запазено негово скривалище. 
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Асеновград 

Село Бачково

47. Асенова крепост

В Родопите, на два киломе-
тра от Асеновград, се намира 
Асеновата крепост с укрепе-
ната църква „Света Богоро-
дица Петричка“. Според из-
следователите още през от 
V-ІV век преди Христа траки-
те са построили укрепление 
тук, оценявайки непристъп-
ността на това място. Ра-
йонът е обитаван и по време 
на Римската и Византийска-
та империя. Носи името на 
българския цар Иван Асен II, 
който предприема стъпки 
за възстановяването й през 

47б. Бачковски манастир

Близо до село Бачково се 
намира Бачковският мана-
стир „Успение Богородично“. 
Той е вторият по големина 
и значимост в страната ни. 
Основан е през 1083 година 
от братята Бакуриани – Гри-
горий и Абасий, които имат 
грузински корени. Благодаре-

1231 година, за което свиде-
телства запазен издълбан 
надпис в една от скалите в 
местността. Днес най-добре 
запазена тук е крепостната 
църква, която се отличава 
като впечатляващ пример 
за църковна архитектура по 
нашите земи. 

47а. Исторически музей – 
Асеновград 

С учредяването на архе-
ологическото дружество 
„Сварог“ през 1926 година е 
поставено началото на му-

ние на това в манастира се 
преплитат елементи от ар-
мено-грузинска, гръцка и бъл-
гарска православна култура. 
Част от манастирския ком-
плекс са „Св. Архангели Миха-
ил и Гавриил“ – най-старата 
църква във вътрешността 
на комплекса; храмът „Све-
ти Никола“, построен през 
1836 година с над 600 об-

зейното дело в Асеновград. 
В началото на 70-те години 
музеят е преместен в при-
годения за това бивш Вое-
нен клуб – сграда, построена 
през 1898 година, в която се 
намира и днес. Експозициите 
са представени в отделите 
„Археология“, „История на 
България XV-XIX век“, „Нова и 
най-нова история“. Древно-
то минало на региона, кое-
то датира от 7000 години 
преди Христа, е представе-
но с артефакти от различ-
ни епохи – неолит, халколит, 
античност. 

раза, изрисувани от Заха-
ри Зограф; запазената от 
XI век костница, съборният 
манастирски храм „Успение 
на Пресвета Богородица“, 
който е построен през 1604 
година и в който се намира 
чудотворната икона на Све-
та Богородица, дарена от 
грузински поклонници през 
1311 година. 

Село Старосел

67. Тракийска гробница – 
село Старосел

През 2000 година на 4 ки-
лометра от село Старосел 
е открит тракийският кул-
тов комплекс в Четиньовата 
могила. Тя е гробница-хероон, 
а археологът Георги Китов я 
нарича храм. Предполага се, 
че тук е погребан един от 

най-могъщите владетели 
на Одриското царство – Си-
талк. Комплексът включва 
няколко подмогилни храма, 
от които два са достъп-
ни за посещение – големият 
храм на Четиньова могила и 
храма  „Хоризонт“. Той е да-
тиран към периода V-ІV век 
преди Христа. Тук са изпъл-

нявани религиозни ритуали, 
свързани с култа към Вели-
ката богиня-майка, нейния 
син Слънцето и Орфей.
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Хисаря

Село Клисура

67а. Археологически 
музей – Хисаря 

През 1909 година в Хисаря се 
провеждат първите археоло-
гически разкопки. През 1933 
година в града се сформира 
археологическо дружество, 
ръководено ген. Тодор Мар-
ков. В своята вила „Момина“ 
той създава музейна сбирка, 
която завещава на държава-
та и която става част от 
създадения Държавен музей 
в Хисаря, който след време 
е профилиран в Археологи-
чески музей. От 1960 година 
той се намира в сегашната 
си сграда. Включва археоло-
гически отдел и етнографска 
изложба. Музейният разказ 
се връща назад към древно-
то минало на региона от V-IV 
хилядолетие преди Христа и 
стига до Късното среднове-
ковие – XIV век. Сред акцен-
тите е римската култура и 
особено град Диоклецианос, 
който се е развивал около хи-
сарските минерални извори 
през IV-VI век.

77. Исторически музей – 
Клисура 

През 1926 година по повод 
50-годишнината от Април-
ското въстание е открита 
възпоменателната сграда, 
на чийто вход е изписано: 
„Читалище паметник – музей 
20 априлъ 1876 г.“ Средствата 

67а. Римска гробница

При археологическите про-
учвания на древния римски 
град Диоклецианополис (съ-
ществувал на мястото на 
днешния Хисаря) са откри-
ти пет некропола и множе-
ство гробници. Отворена 
за посещение е най-голяма-
та от тях – тя е една от 
най-интересните в архите-
ктурно отношение, откри-
ти в България от периода 
на късноримската епоха и е 
единствената римска гроб-
ница с подова мозайка у нас, 
която може да бъде видяна 
в автентичния й вид. Гроб-
ницата се състои от зас-
воден коридор-стълбище и 
гробна камера. Разноцвет-
ната мозайка по подовете 
й е с геометрични форми и  
наподобява цветен килим. 
Гробницата е датирана към 
ІV век и се смята, че е била 
изградена за семейството 
на знатна личност от града.

за нея са събирани в продъл-
жение на три десетилетия 
от признателни на борци-
те за свобода клисурци. В 
сградата в момента се по-
мещава Историческият му-
зей на града. Сред неговите 
забележителности е запа-
зената оригинална камбана, 

67б. Римски терми

В парк „Момина сълза“ се 
намират руините на рим-
ските терми – едни от мал-
кото известни термални 
римски бани в Европа. Во-
допроводните и канализа-
ционни системи, както и 
басейните са запазени в ори-
гиналния им вид. Смята се, че 
началото на изграждането 
на термите тук е в среда-
та на ІІ век, като тогава те 
са изпълнявали функцията и 
на светилище – нимфеум. В 
този период благодарение 
на богатото си термоми-
нерално находище град Ди-
оклецианополис започва да 
се превръща в най-големия 
балнеолечебен център в Из-
точнобалканските римски 
провинции. Термите са били 
едни от най-оживените мес-
та. В периода II- ІV век тер-
малният комплекс се разши-
рява и застроена площ заема 
около 3 дка.

която известява началото 
на Априлското въстание в 
града, както и автентично-
то черешово топче. Освен 
основната сграда към музей 
се числят и Павурджиевата, 
Козинаровата и Червенако-
вата къща.
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Разград 

Исперих

ОБЛАСТ РАЗГРАД

48. Ахеологически 
резерват „Абритус“

На около 2 километра от 
Разград се намира Ахеологи-
ческият резерват „Абритус“, 
който е паметник на култура-
та с национално значение. Ос-
танките на античното рим-
ско селище показват, че то 
възниква в края на I век вър-
ху тракийски останки. През ІV 

49. Исторически музей – 
Исперих

През 1984 година Истори-
ческият музей в Исперих по-
лучава статут на самостоя-
телен музей. Музейното дело 
в града започва преди век – с 
основаването на Околийско 

век  при управлението на им-
ператор Константин І Велики 
тук е издигната крепостна 
стена с дължина 1400 метра, 
с четири крепостни порти и 
тридесет и пет бойни кули. 
В периода V-VI век Абритус е 
седалище на епископ и е сред 
най-големи градове на римска-
та провинция Втора Мизия. 
Той заема ключово място в 

археологическо дружество 
„Хан Омуртаг“ през далеч-
ната 1927 година. Днес във 
фонда му се съхраняват над 
30 000 музейни единици. За 
посетители са отворени 
отделите „Археология“, „Ет-
нография“, „Нова и най-нова 

религиозно, политическо, адми-
нистративно и военно отно-
шение. Градът многократно е 
нападан и разрушават през ве-
ковете, като краят му настъп-
ва при аварското нашествие 
през 586 година. 

история“. Музеят стопанисва 
археологическите паметници 
в Историко-археологическия 
резерват „Сборяново“ и Све-
щарската гробница.

Тракийската гробница в Историко-археологическия музей „Сборяново“
Снимка: Ванеса Димитрова, БТА 
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49. Историко-
археологическият 

резерват „Сборяново“

Между селата Малък Поро-
вец и Свещари е разположен 
обявеният през 1988 година 
за  Историко-археологически-
ят резерват „Сборяново“. Той 

49. Демир Баба теке и 
тракийският град Хелис

Демир Баба теке и тракий-
ският град Хелис са два от 
ключовите обекти в Исто-
рико-археологическият резер-
ват „Сборяново“. Демир Баба 
теке обединява характерис-
тики от древните езически 

обединява над 140 археоло-
гически обекта от различни 
исторически периоди, сред 
които некрополи, селища и 
светилища от дълбока древ-
ност. Сред най-любопитни-
те обекти са Свещарската 
гробница, Демир Баба теке и 
укрепеният тракийски град 

светилища и елементи от 
ислямска религиозна тра-
диция. Тук е гробницата на 
един от духовните водачи 
на алианското течение в ис-
ляма – Демир Баба. Текето е 
издигнато върху тракийско 
светилище, което се дати-
ра около IV век преди Хри-

Хелис. Според изследователи-
те след заселването на тра-
кийските племена гети през 
ранножелязната епоха мяс-
тото започва да се превръща 
в политически, религиозен и 
културен център – от I хиля-
долетие преди Христа. 

ста. Около този период се 
предполага, че е изграден и ук-
репеният тракийският град 
Хелис – столица на владетеля 
на гетското племе Дромихет. 
Зад здравите защитни кре-
постни стени се предполага, 
че са били резиденциите на 
тракийската аристокрация. 

Село Свещари

Археологическият резерват „Абритус“ 
Снимка: Садет Кърова, БТА 
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Русе

50. Пантеон на 
Възрожденците

Старото гробище в Русе е 
превърнато в парк, който 
се нарича Паркът на Възрож-
денците. През 1978 година 
в чест на стогодишнината 
от Освобождението там е 
открит национален памет-
ник-костница. Пантеонът на 
Възрожденците е по проект 
на архитект Никола Николов. 
В мраморната му зала са по-
гребани 39 видни възрожденци, 
сред които са Любен Караве-
лов, Захари Стоянов и Стефан 
Караджа. Почетени са и още 
453-ма четници, опълченци и 
просветители. В пантеона се 

намира и параклисът „Свети 
Паисий Хилендарски”, а доку-
ментална експозиция показ-
ва историята на църквата 
„Вси Светии”, която е била 
тук преди построяването на 
сградата. 

50. Къща-музей „Захарий 
Стоянов“

Революционерът и писа-
тел Захарий Стоянов – ро-
ден с името Джендо Стоянов 
Джедев в сливенското село 
Медвен, свързва живота си с 
Русе и го определя като свое 
второ родно място. Тук той 
се жени за най-малката от 
децата на баба Тонка – Ана-

стасия. Двамата имат дъще-
ря, която носи неговото име 
– Захаринка. Домът, изграден 
от Анастасия на брега на Ду-
нав, е открит като къща-му-
зей по повод честването на 
един век от Освобождение-
то през 1978 година. Първата 
част от експозицията пред-
ставя биографични моменти 
от живота на Захарий Стоя-
нов и съдбовните му срещи в 
Русе с хора като Никола Обре-
тенов, които го свързват с 
революционните организации 
в страната. Втората част 
от експозицията е насочена 
към Русе и развитието му от 
османския вилаетски център 
Русчук до европейски град. 

Ивановските скални манастири
Снимка: Бисер Тодоров, БТА 
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Село Иваново 

Село Бесарабово 

Село Каран Върбовка 

50а. Ивановски скални 
манастири

На 18 километра от град 
Русе, в близост до село Ива-
ново, е разположен скалният 
манастир-лавра „Св. Архангел 
Михаил“. Той е основан през 
20-те години на ХІІІ век от 
монаха Йоаким, който по-къс-
но става български патриарх. 
Дарители на музея са пред-
ставители на царския двор, 

50б. Скален манастир 
„Димитрий Басарбовски“

На 10 километра от град 
Русе, близо до село Басарбово, 
се намира Басарбовският ска-
лен манастир „Св. Димитрий 
Басарбовски“. Днес това е 
единственият действащ ска-
лен манастир в България. По 
време на Второто българско 
царство той е бил част от 

50в. Манастир „Света 
Марина“

Един от най-старите бъл-
гарски манастири от пе-
риода на Второто българско 
царство е „Св. Марина“. Той се 
намира край русенското село 
Каран Върбовка. Историята 
му може да се раздели на три 
периода. Първият обхваща 
годините от основаването 
на манастира до завладява-

на които има запазени и кти-
торски портрети, като сред 
тях са царете Йоан Асен ІІ и 
Йоан Александър. Манасти-
рът има сложно устройство 
и обединява няколко компле-
кса от скални помещения, 
като в част от тях са запа-
зени стенописи от ХІІІ и ХІV 
век, когато мястото се ут-
върждава като голям духо-
вен и книжовен център. Сред 

голям манастирски комплекс 
на исихасти, простирал се по 
каньона на река Русенски Лом 
и по притоците Бели и Чер-
ни Лом. Смята се, че ктитор 
на манастира е била първата 
съпруга на цар Йоан Алексан-
дър – Теодора, дъщерята на 
влашкия войвода Иванко Ба-
сараб, откъдето идва и име-
то на манастира. През ХVІІ 
век Басарбовският  манастир 

нето на България от осман-
ците, когато манастирът 
е изгорен. Вторият  период 
започва от края на XVIII век 
и продължава до първата 
половина на XIX век, когато 
се открива Аязмото – извор 
със светена лековита вода,  
и манастирът се построява 
отново, но също бива опожа-
рен. Третият период започва 
с построяването на мана-
стира след Освобождението 

най-известните стенописи са 
тези от църквата „Св. Бого-
родица“, които са сред върхо-
вите постижения на средно-
вековното изкуство – те са 
представителни образци на 
Палеологовото изкуство на 
Балканите. През 1979 година 
Ивановските скални църкви 
стават част от Списъка на 
световното културно наслед-
ство на ЮНЕСКО.

е обитаван от единствения 
светец от Русенския регион 
– св. Димитрий Басарбовски. 
През 1937 година тук се наста-
нява монах Хрисант. Благо-
дарение на него манастирът 
се възражда. Днес монахът е 
погребан в една от естестве-
ните пещери в комплекса – тя 
изпълнява ролята на костни-
ца и в нея се помещава музей-
на експозиция. 

и продължава до наши дни. Съ-
ществуват различни легенди 
за света Марина и лековита-
та вода, бликнала тук в един 
от дните, в които се чества 
нейната святост. 
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Силистра  

51. Исторически музей – 
Силистра

През ноември 1898 годи-
на на учителския съвет при 
Държавното педагогическо 
училище е взето решение за 
изграждане на музей и това 
поставя основите на музея 
в Силистра. През годините 
той спира да съществува на 
няколко пъти, стартира от-
ново, сменя локацията си и 
надгражда дейността си. От 
2006 година е със статут на 
Регионален исторически му-
зей и представя историята 
на региона, която започва от 
древността. Музеят има ар-
хеологическа и етнографска 
експозиция. Археологическата 
се помещава в сграда – памет-
ник на културата, която през 

20-те години на миналия век 
е била построена като клон 
на Румънската национална 
банка в града. Етнографската 
експозиция е разположена в 
двуетажна къща от средата 
на XIX век. Към музея са и два 
обекта – римската гробница 
около некропола на Дуросто-
рум и крепостта Меджиди 
табия.

51. Крепост Меджиди 
табия

Единствената напълно съх-
ранена в интериор и ексте-
риор крепост от османската 
епоха в България се намира 
в близост до Силистра. Това 
е фортът „Меджиди табия“ 
– един от най-добре запазе-
ните образци на османската 

фортификация от средата на 
XIX век. 

След като река Дунав се ут-
върждава като естествена 
граница на Османската импе-
рия, се появява необходимост-
та он нейното допълнително 
укрепване. През 1837 година 
през града преминава немски-
ят военен инженер Хелмут 
фон Молтке, негова е идеята 
за построяването на тази 
система от военни укрепле-
ния. Изграждането им започва 
скоро след това и продължа-
ва до 1853 година. Крепостта 
носи името на султан Абдул 
Меджид, който бил привлечен 
от строителните работи и 
се отбил на строежа през 1847 
година. Крепостта има важна 
роля при Кримската война и в 
борбата за освобождение. 

Резерват „Сребърна“ 
Снимка: Александър Леви, БТА
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Село Сребърна 

Тутракан

52. Резерват „Сребърна“

Биосферният резерват 
„Сребърна” се намира до 
сладководното езеро, кое-
то носи същото име, в бли-
зост до брега на река Дунав 
и до град Силистра. Място-
то е обявено за резерват 
през 1948 година. През 1983 
година то става и памет-
ник на световното култур-
но и природно наследство 
под егидата на ЮНЕСКО. 

53. Музей на дунавския 
риболов

Етнографският музей 
„Дунавски риболов и лод-
костроене” е създаден през 
1974 година. Той е част от 
Историческия музей на град 
Тутракан и е единственият 
подобен музей в страните 
по поречието на Дунав. През 
своята хилядолетна история 
градът се утвърждава като 
център на дунавския рибо-
лов. В музея хронологично 
са представени риболовни 
уреди, използвани от древ-
ността до днес – въдици от 
кост и мед, мрежи, изработ-
вани от растителни влакна, 
кукести уреди за риболов и 
др. Специално място е от-
редено на лодкостроенето, 
което се развива тук от 
времето на Римската импе-
рия. 

Освен начина на риболов по 

Това е един от най-ценните 
и известни дори в чужбина 
защитени природни обекти 
в страната ни. Над резерва-
та преминава Виа Понтика – 
главното миграционно трасе 
на прелетните птици между 
Европа и Африка. Резерватът 
винаги е бил известен най-ве-
че с птиците, като тук може  
да се наблюдават над 220 
вида. Растителното и живо-
тинското богатство също е 

поречието на Дунав в музея 
се разказва и за обществе-
ния живот на риболовците, 
за домовете им и за духов-
ната им култура. 

53. Мемориал „Военно 
гробище – 1916”

През 2018 година мемори-
алът „Военното гробище 
– 1916“ край тутраканско-
то село Шуменци е обявен 
за историческа недвижима 
културна ценност от на-
ционално значение. Това е 
най-голямото военно гро-
бище от войните за нацио-
нално обединение на тери-
торията на страната. През 
1913 година след Междусъ-
юзническата война Южна 
Добруджа се озовава във 
владенията на Кралство Ру-

много голямо – срещат се ре-
дица застрашени от изчезва-
не видове извън територия-
та на езерото. Към резервата 
функционира природонаучни-
ят музей, в който може да се 
видят не само препарирани 
обитатели на местността, 
но и да се надзърне в живота 
на резервата в момента – 
чрез видеокамери, поставени 
на ключови локации в езерото.

мъния. За да укрепят новата 
граница, румънските власти 
превръщат Тутракан в една 
от най-мощните крепости 
на Дунав. Но на 5 и 6 септем-
ври 1916 година атака на бъл-
гарската войска, водена от 
генерал Пантелей Киселов, 
я превзема. В битката оба-
че загиват над 10 000 души 
– българи, румънци и немци. 
Непосредствено след това 
е създаден мемориалът, а в 
братски могили и индивиду-
ални гробове са погребани 
и победители, и победени. 
През 1922 година тук е изгра-
ден и паметник-обелиск. От 
2024 година в нова сграда в 
мемориала е открит инова-
тивен музеен обект „Тутра-
канска епопея – 1916“.
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Сливен 

54. Къща-музей „Хаджи 
Димитър“

Родният дом на Димитър 
Николов Асенов, останал в 
историята като воеводата 
Хаджи Димитър, се намира 
в сливенския квартал „Клу-
цохор”. Тук през 1935 година 
е открита първата музейна 
сбирка, която се превръща и 
в музей през 1955 година. Къ-
щата носи архитектурни-
те елементи, характерни за 
Ранното възраждане. В нея 
са възстановени  автентич-
ният интериор и стаята, 
в която е роден воеводата. 
Музейната експозиция раз-
казва за делото на Хаджи Ди-
митър, Стефан Караджа и на 
четата от 1868 година. Сред 
изложените експонати има 

образци на различни видове 
оръжия, бунтовническа уни-
форма, карти и документи. 
Част от музейния комплекс е 
ханът „Никола Асенов“, къде-
то е пресъздадена типична-
та ханова обстановка, и ке-
беджийска работилница от 
епохата. 

54. Национален музей на 
текстилната индустрия

По повод отбелязването на 
150 години от началото на 
българската индустрия през 
септември 1986 година в Сли-
вен официално е открит Му-
зеят на текстилната индус-
трия. Идеята за създаването 
на специализиран промишлен 
музей в града, превърнал се в 
един от центровете на раз-

витие на текстилната индус-
трия, е от далечната 1903 го-
дина. В музейната експозиция 
хронологично е показано разви-
тието на отрасъла – от ръч-
ния труд в епохата на ранния 
неолит до все по засиленото 
навлизане на машинното про-
изводство през 70-те години 
на миналия век. Сред експона-
тите са наредени хурки, вре-
тена, станове и чекръци, като 
сред тях е и изобретеният от 
Жозеф Мари Жакард през 1733 
година стан с така наречената 
летяща совалка. Специално мяс-
то е обособено за историята 
на Добри Желязков – родоначал-
ника на българската текстил-
на индустрия. Музеят предла-
га възможност туристите не 
само да наблюдават, а и да се 
включат в демонстрациите. 

Къща-музей „Йордан Йовков“ в Жеравна 
Снимка: Велина Василева, БТА 
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54а. Художествена 
галерия „Димитър 

Добрович“

През 1905 година младият 
художник Йордан Кювлиев 
урежда постоянна експозиция 
в библиотеката на местно-
то читалище „Зора“ в Сливен 
с картините, завещани от 
възрожденският живописец  
Димитър Добрович. През 30-
те години към Историческия 
музей в града е обособен ху-
дожествен отдел и карти-
ните стават част от него. 
Художествената галерия 
„Димитър Добрович“ се пре-
връща в самостоятелен кул-
турен институт през 1965 
година и се помещава в т.нар. 
Узунова къща. Днес част от 
обектите й са също зала „Си-
рак Скитник“ и къща „Мирко-
вич“. Фондът на галерията 
включва близо 7500  творби, 
сред които има живопис, гра-
фика, скулптура, приложно 
изкуство, икони  и др.

54б. Къща-музей 
„Сливенски бит“

През 1813 година богатият 
сливенски търговец и абаджия 
дядо Бою от рода Паткоолу 
наема майстори-дърворезба-
ри от Трявна да му построят 
дом. Къщата е в типичния за 
Сливенския край стил – на един 
етаж, симетрично разположе-
ни тераси, вкопано мазе  под 
цялата къща, дърворезбовани 
тавани и други отличителни 
характеристики. Днес тук се 
помещава Къща-музей „Сли-
венски бит – XIX-XX век“. В нея 
са запазени духът и уютът 
от миналото. Показана е спе-
цификата на регионалната 
традиционна култура, свърза-
на с календарната обредност, 
бита и семейството, като 
сред акцентите е традицион-
ната сватба. Гостите могат 
да научат повече и за обредна-
та храна и обредните и праз-
ничните костюми от региона. 

54б. Антична крепост 
„Туида“

Крепостта „Туида“ е имала 
важно значение за отбрана-
та на Римската империя, а 
след това и на Византийската 
империя, и на Средновековна 
България. Останките й се на-
мират на хълма Хисарлъка в 
североизточната част на Сли-
вен. Редовните разкопки тук 
започват през 1982 година. 
Сред направените открития 
са печат на княз Борис I, же-
лезни оръдия на труда, кера-
мика, накити и монети. Днес 
обектът е реставриран по 
европейска програма и разви-
ва културно-историческия ту-
ризъм, като туристите тук 
имат възможност да съпре-
живеят живота в крепостта 
–  да се облекат в среднове-
ковни дрехи, да стрелят с лък, 
да опитат някое древно ястие 
или да се справят с някой от 
местните занаяти. 

Котел

56. Пантеон на Георги 
Раковски и Музей 
на котленските 

възрожденци

През 1981 година в центъра 
на град Котел са открити 
Пантеонът на Георги Раков-
ски и Музеят на котленските 
възрожденци. Те се помеща-
ват във внушителен бело-
каменен монумент. Значимо 
място в него заема мрамор-
ният саркофаг, в който са 
положени костните останки 
на българския революционер 

Георги Стойков Раковски. А 
в четири тематични зали 
е представена музейната 
експозиция – „Будители”, 
„Просветители”, „Бунтов-
ници” и „Революционери”. Те 
разказват за забележителни 
личности, превърнали града 
в една от люлките на Въз-
раждането – Софроний Вра-
чански, Неофит Бозвели, д-р 
Петър Берон и редица други 
големи имена. Сред експо-
натите са копие на първия 
препис на Паисиевата „Исто-

рия славяноболгарская” от 
Софроний Врачански, първо-
то издание на Рибния буквар 
и ковчеже с балсамираното 
сърце на д-р Петър Берон, 
лични вещи на Георги Раков-
ски и негови трудове, сред 
които някои вестници  и 
първата революционна пое-
ма „Горски пътник”.

56. Природонаучен музей – 
Котел

Природонаучният музей в 
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Село Жеравна

Нова Загора

Котел е основан през 1952 го-
дина, когато става първият 
провинциален природонау-
чен музей в България, а днес 
е един от най-богатите в 
страната. Негов основопо-
ложник е котленският учи-

тел Васил Георгиев, който 
в продължение на шест де-
сетилетия събира образци 
от района. Благодарение на 
музея може да се придобие 
представа колко разнообраз-
ни са флората и фауната в 

57. Архитектурно-
исторически резерват 

„Жеравна“

Благодарение на своите над 
200 запазени възрожденски 
къщи през 1958 година село 
Жеравна е обявено за архи-
тектурен резерват, а много 
от сградите – за паметници 
на културата. Според архе-
ологически проучвания село-
то е било обитавано още 
по времето на траките. Със 
сегашното си име – Жерав-
на, за първи път е назовано 
от Райно Попович през 1835 
година. Предполага се, назва-
нието идва от славянската 
дума „жернов“, която означа-
ва воденичен камък – заради 

многобройните воденици, 
част от селото в миналото. 
През XVII и XVIII век Жеравна 
бележи истински разцвет, 
превръщайки се в занаятчий-
ски и търговски център. Тя е 
била и културно средище, в 
което Хилендарският мана-
стир е имал метох – смята 
се, че тук е преписвана „Ис-
тория славяноболгарская“.

57. Къща музей „Йордан 
Йовков“ – Жеравна 

Големият български писа-
тел Йордан Йовков е роден 
в котленското село Жеравна 
през 1880 година, където жи-
вее до 13-годишна възраст. 

След това семейството се 
преселва в Добруджа – мяс-
тото, което ще се превър-
не в негово вдъхновение и 
ще му донесе прозвището 
Певецът на Добруджа. През 
1957 година родната къща на 
твореца в Жеравна е обявена 
за музей, а три десетилетия 
по-късно и за архитектурен 
и исторически паметник. 
Домът на семейство Йовко-
ви се намира в махала „Голя-
мо бърдо” и  представлява 
„приземна камчийска жерав-
ненска къща“. В музейната 
експозиция са представени 
лични вещи на писателя, ръ-
кописи и първи издания от 
книгите му.

тази част от Стара Плани-
на. Множеството експонати 
са подредени в няколко раз-
дела: „Безгръбначни фосили”, 
„Висши растения”, „Насекоми”, 
„Риби”, „Земноводни”, „Влечу-
ги”, „Птици” и „Бозайници”. 

76. Исторически музей 
„Каранова могила“

В полите на Средна гора и 
в близост до селото, чието 
име носи, се намира един от 
най-известните праистори-
чески обекти в Европа – Ка-
рановската селищна могила. 
Тя е била населявана в про-
дължение на няколко хиля-
долетия – от 6000 година 
преди Христа до около 3000 

година преди Христа. Първи-
те археологически разкопки 
на могилата започват през 
1936 година, като тя е проуч-
вана многократно и заради 
уникалността си и данните, 
които проучванията носят 
за живота на Стария кон-
тинент, привлича учени и 
от други страни – Австрия, 
Русия, Япония и др. Сред от-
критията има 26 праисто-

рически селищни могили, 62 
поселения от късножелязна-
та и 74 от римската епоха, 
32 средновековни селища, 13 
крепости и 4 манастира. За-
пазени са керамични съдове 
и изделия от рог и кости от 
праисторията, както и пе-
чати с първите образци на 
писменост. 
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ОБЛАСТ СОФИЯ – ГРАД

София

58. Национален 
исторически музей

Националният исторически 
музей е създаден през 1973 
година. Той е най-големият 
музей в България и един от 
най-големите на Балканите. 
Първата му експозиция е от-
крита през 1984 година в сгра-
дата на Съдебната палата в 
София, а от юни 2000 година 
се помещава в държавната 
резиденция „Бояна”. Фондът 

му включва над 680 000 екс-
поната, като постоянно се 
обогатява. Музейният разказ 
представя цивилизациите, 
живели по нашите земи в пе-
риода от 6000 година преди 
Христа до наши дни. Първата 
зала в сградата е посветена 
на праисторията – на неоли-
та, халколита и бронзовата 
епоха. Втора зала е за т.нар. 
Тракийска епоха, като тук са 
и съкровищата от Панагюри-

ще и Рогозен например. След-
ващата зала е свързана със 
Средновековието в България, 
с Първото и Второто българ-
ско царство. В отделна зала е 
разказът за Османското вла-
дичество и Освобождението. 
Видни революционери са ак-
цент на  разказа в зала „Въз-
раждане”. В залата с номер 5 
е показвана най-новата ни ис-
тория – от Освобождението 
до днес. В музея се организи-

Националният дворец на културата в София 
Снимка: Цветомир Петров, БТА 
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рат и разнообразни временни 
изложби. 

58а. Национален музей 
„Боянска църква“

Църквата „Св. Никола и 
св. Пантелеймон“ в столич-
ния квартал Бояна, известна 
като Боянската църква, е обя-
вена за народна старина през 
1927 година, а днес е филиал 
на Националния исторически 
музей. През 1979 година става 
част от Списъка на светов-
ното културно наследство 
под закрилата на ЮНЕСКО. 
Църквата е изградена на три 
етапа. Първият датира от 
Х-XI век, вторият е през XIII 
век и е подпомогнат с даре-
ние от севастократор Калоян 
и съпругата му Десислава, а 
третият етап е през XIX век. 
След Освобождението, кога-
то местните жители искат 
да построят нова църква и 
да съборят старата, царица 
Елеонора, втората съпруга на 
цар Фердинанд, я спасява. След 
смъртта й царицата е погре-
бана тук. Запазените стено-
писи в Боянската църква от 
1259 година се превръщат в 
символ на изключителните 
постижения на българската 
средновековна култура и спо-
ред специалистите са пред-
шественици на Европейския 
ренесанс. 

59. Храм-паметник  
„Св. Александър Невски“

Храм-паметникът „Св. Алек-
сандър Невски” – един от 
символите на столицата, е 
най-големият действащ пра-

вославен храм в България и 
е вторият по големина на 
Балканския полуостров. Той е 
построен в периода 1904-1912 
година по проект на руския 
архитект проф. Ал. Померан-
цев в памет на руските воини, 
изгубили живота си в битки-
те за свободата на страната 
ни. Храмът е в неовизантий-
ски стил, с позлатени куполи, 
с 12 камбани, тежащи над 23 
тона, великолепен интериор, 
с украса от скъпоценни оникси 
и алабастри, с пъстроцветни 
бразилски, марокански, итали-
ански и немски мрамори, с 82 
маслени икони и 273 темпер-
ни изображения, изработени 
от най-добрите художници 
от България и Русия. През 1924 
година храмът е обявен за па-
метник на културата, а през 
1953 година става Патриар-
шеска катедрала. В крипта-
та му може да се видят едни 
от най-ценните икони от 
Българското средновековие и 
Възраждането. 

59а. Национален 
военноисторически музей

През 1914 година с указ на цар 
Фердинанд І при Щаба на ар-
мията се създава Военноисто-
рическа комисия, която включ-
ва музей, архив и библиотека. 
Две години по-късно започва 
и самото комплектуване на 
колекциите на музея. Така Во-
енният музей се превръща в 
третата общонационална 
музейна структура след раз-
делянето на първия български 
Народен музей през 1906 годи-
на на две части – Археологиче-
ски и Етнографски. През 1968 

година музеят получава ста-
тут на национална институ-
ция и променя името си – На-
ционален военноисторически 
музей. Днес експозицията му 
включва 28 000 експоната, 
които проследяват разви-
тието на Българската армия 
и  участието й във войните 
за национално обединение.

61. Национален музей 
„Земята и хората“

Националният музей по ми-
нералогия – музеят „Земята и 
хората“, е основан през 1986 
година от доц. д-р Михаил Ма-
леев. Това е един от големите 
минераложки музеи в света. 
Фондът му включва над 32 
000 музейни единици, систе-
матизирани в 7 раздела. Сред 
най-атрактивните е експо-
зицията „Гигантски криста-
ли”, която е една от двете 
големи подобни експозиции в 
света. „Минерали на Земята“ 
е най-богатата систематич-
на колекция на Балканите. Тук 
може да бъде разгледана и 
най-пълната колекция от бъл-
гарски минерали, както и да 
се видят образци от всички 
видове скъпоценни камъни по 
света.

61а. Национален дворец на 
културата

През 70-те години на миналия 
век е взето решение да се по-
строи голям културен център 
в столицата. С проектирането 
на комплекса са свързани име-
на като арх. Александър Баров,  
инж. Богдан Атанасов, арх. Вла-
димир Роменски, арх. Стефан 
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Стайнов, проф. инж. Милчо Брай-
нов и др. Строежът продължава 
три години – от 1979 до 1981 го-
дина. Националният дворец на 
културата (НДК) е открит на 
31 март 1981-ва като част от 
събитията по повод 1300 годи-
ни от основаването на Българ-
ската държава. Той разполага с 
13 зали, най-голямата от които 
има над 3300 места. Основно-
то предназначение на сграда-
та е да служи за провеждане на 
разнообразни културни прояви 
– концерти, конгреси, изложби, 
кинопрожекции, разнообразни 
изложения. Националният дво-
рец на културата се превръща 
в най-големия конгресен център 
в Югоизточна Европа. През 2005 
година той е отличен с награ-
дата Apex на AIPC „Най-добър 
конгресен център в света”.

62. Национален 
етнографски музей 

(ИЕФЕМ - БАН)

През 1892 година в София 
се създава Народният музей, 
като един от основните му 
дялове е етнографският. През 
1906 година той се обособява 
отделно като Народен етног-
рафски музей. През 1944 годи-
на обаче е унищожен при бом-
бардировките на столицата. 
Три години по-късно към Бъл-
гарската академия на науки-
те се основава Институт по 
народоука и през 1949-а той 
се обединява със съществу-
ващия Народен етнографски 
музей – това поставя нача-
лото на Етнографския инсти-
тут с музей при БАН. От 1954 
година той се помещава в 
източното крило на бившия 

Княжески дворец. Богатият 
музеен фонд е представен в 13 
колекции, от които може да 
се научи повече за живота по 
българските земи през веко-
вете, за поминъка и бита на 
хората, за народните обреди 
и занаятите, за облеклото 
и накитите, за музикалните 
инструменти. 

63. Национална 
художествена галерия

Националната галерия е 
най-големият художествен 
музей в страната. Тя е създа-
дена през 1948 година, като 
първоначално се помещава в 
бившия Царски дворец – мяс-
тото, където днес са залите 
й за временни изложби. Фон-
дът на галерията обединява 
над 41 000 произведения, сред 
които има живопис, графи-
ка, скулптура, декоративно 
и съвременно изкуство. Част 
от галерията е най-богата-
та сбирка от християнско из-
куство по българските земи 
за периода от ІV до ХІХ век, 
която е разположена в Му-
зея за християнско изкуство 
в криптата на храм-памет-
ника „Св. Александър Невски”. 
Във фонда й присъстват и 
едни от най-впечатляващи-
те произведения на български 
творци, произведения от ев-
ропейското изкуство и твор-
би от Африка, Азия и Америка. 
Представителната експози-
ция на галерията е в „Квадрат 
500”, а сред другите й обекти 
са Музеят на изкуството от 
периода на социализма, Музе-
ят за съвременно изкуство и 
къщите-музеи на Вера Недко-

ва, Иван Лазаров, Никола Танев 
и Андрей Николов.

64. Зоологическа градина – 
София 

Зоологическата градина в 
столицата е най-старата и 
най-голямата на Балканския 
полуостров. Тя е основана 
през 1888 година от княз Фер-
динанд, като първоначално се 
е намирала в двора на бившия 
царски дворец. Поради инте-
реса на княза към колекциони-
рането на животни и особено 
птици градината бързо се раз-
раства и става предпочитано 
място за отдих и развлечения. 
Тя привлича и специалисти от 
целия свят по развъждане на 
ценни и редки животни. На 
мястото, на което се намира 
сега, зоопаркът е преместен 
през 1984 година и поддържа 
впечатляваща колекция от 
животни.  

65. Национален 
природонаучен музей при 

БАН

Националният природона-
учен музей при Българската 
академия на науките не само 
е най-старият музей в Бъл-
гария, но е и най-старият и 
най-богатият сред природо-
научните музеи на Балканите. 
Той е основан от княз Ферди-
нанд през 1889 година с името 
Княжески естественоисто-
рически музей и в  началото 
съхранява неговите лични ко-
лекции от пеперуди, птици и 
бозайници. През 1947 година 
Българската академия на нау-
ките се реорганизира и музеят 
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е първата институция, която 
става нейно поделение, като 
вече носи името Природона-
учен музей. През 1974-та той 
става самостоятелно научно 
звено с национален статут. 
Фондът му включва над 1 000 
000 екземпляра растения, жи-
вотни и минерали. Експозици-
ята е разположена на четири 
етажа с 15 зали. Музеят е и с 
четири научни отдела: „Без-
гръбначни животни”, „Гръбнач-
ни животни”, „Палеонтология 
и минералогия”, „Ботаника”. 

65а. Софийската синагога

Софийската синагога офи-
циално е открита на 9 сеп-
тември 1909 година в при-
съствието на цар Фердинанд 
и съпругата му Елеонора. Тя е 
разположена в централната 
част на София и е част от т.
нар. квадрат на толерант-
ността, който се образува 
между нея, православната 
църква „Света Неделя“, като-
лическата катедрала „Све-
ти Йосиф“ и джамията „Баня 
баши“. Софийската синагога е 
по проект на виенския архи-
тект Фридрих Грюнангер. Тя 
е една от трите най-големи 
Сефарадски синагоги в Евро-
па и най-голямата на Балкан-
ския полуостров. През 1956 
година е обявена за памет-
ник на културата с нацио-
нално значение.

66. Музей на физическата 
култура и спорта

Музеят на физическата 
култура и спорта е създаден 
през 1956 година, а първата 

му експозиция е от 1962-ра. 
Първоначално музеят се е по-
мещавал в Спортната пала-
та, но днес се намира в спе-
циална тематична зала на 
Националния стадион „Васил 
Левски”. Музейните фондове 
са изградени чрез дарения от 
известни български спорти-
сти, състезатели и спортни 
деятели. В експозицията „Тра-
диции и част от успехите на 
българския спорт” е показана 
историята на спорта у нас. 
Сред забележителните експо-
нати са копие на първия бъл-
гарски велосипед, фехтовален 
костюм на български олимпи-
ец от Амстердам 1928 годи-
на, вещи на големите борци 
Дан Колов и Никола Петров, 
спортна фланелка на попу-
лярния футболист Христо 
Стоичков и др. Със стотици 
експонати и снимки са пред-
ставени и първите спортни 
обединения у нас, сред които 
има туристически дружества, 
клубове и организации. 

66а. Национален 
антропологичен музей

Националният антропологи-
чен музей към Института по 
експериментална морфология, 
патология и антропология 
към Българската академия на 
науките е открит през 2007 
година под ръководството на 
чл.кор.проф. Йордан Йорданов. 
Музеят прави обществено 
достояние натрупаните от 
десетилетия антропологич-
ни знания за населението по 
нашите земи, които допреди 
са били известни единствено 
на тесен кръг специалисти. 

Антропологичните изследва-
ния в България започват през 
последните десетилетия на 
миналия век, като първона-
чално костният материал е 
от манастирски и църковни 
костници, а впоследствие и 
от археологически разкопки. 
Резултатите от проучва-
нията показват не само ан-
тропологичните типове на 
хората, обитавали този ра-
йон, но дават и информация 
за здравето и болестите им. 
В постоянната експозиция на 
музея в хронологичен ред са 
представени физически ти-
пове от неолита до Възраж-
дането, като най-ранно да-
тираните експонати са на 8 
хиляди години. 

68. Археологически 
институт с музей при 

БАН

Националният археологически 
институт с музей при Българ-
ската академия на науките е 
най-големият научноизследова-
телски център на археологиче-
ската наука в страната ни. Той 
притежава една от най-богати-
те музейни колекции в Югоиз-
точна Европа. Началните стъп-
ки в неговото развитие са през 
1869 година, когато чрез Бъл-
гарското книжовно дружество 
се определя необходимостта 
от създаването на Старинен 
комитет. След Освобождение-
то през 1878 година е създадена 
Публичната библиотека, като 
към нея е учредена музейна 
сбирка, по-късно развила се в 
музеен отдел. Той се обособява 
като самостоятелен Народен 
музей през 1892 година, който 
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осъществява своята дейност 
съвместно с Българското архе-
ологическо дружество, по-късно 
превърнало се в Български архе-
ологически институт. В насто-
ящия си вид музеят функциони-
ра от 1949 година. Постоянната 
му експозиция е разположена в 
четири зали – „Праистория”, коя-
то е една от най-богатите от 
този период на Балканите; зала 
„Трезор”, в която са три светов-
ноизвестни съкровища – Вълчи-
трънското, Ловешкото и Нико-
лаевското; в централната зала 
са изложени колекции паметни-
ци от къснобронзовата епоха 
до Късното средновековие, а в 

зала „Средновековие” се намират 
оригинални стенописи, като 
това превръща музейната екс-
позиция в най-богатата колек-
ция от живописни паметници 
от Средновековието, изложени 
в музейна среда.

68а. Национален 
политехнически музей

Националният политехни-
ческият музей е основан през 
1957 година. Но идеята за му-
зей на техниката у нас е още 
от 1885 година, когато в Русе 
се създава първото техническо 
дружество. Днес Националният 

политехнически музей е един-
ственият музей в страната, 
който представя развитието 
на техниката, науката и тех-
нологиите, оказали влияние 
върху живота тук през послед-
ните два века. Във фонда му 
има над 22 000 експоната, раз-
пределени в различни колекции, 
сред които „Времеизмерване”, 
„Транспорт”, „Оптика”, „Радио 
и телевизия” и др. Сред експо-
натите може да се видят  ав-
томобил Ford модел „А“ от 1928 
година; приносът на страната 
ни в развитието на изчисли-
телната техника и първият 
български микрокомпютър. 

Храм-паметник „Александър Невски“
Снимка: Владимир Шоков, БТА 



 77  

Л
И

К
 2

0
25

130 години организиран туризъм в България

СО
Ф

И
Я
 О

Б
Л

А
СТ

СОФИЯ ОБЛАСТ

Село Алдомировци  

Етрополе

62а. Първи войнишки 
паметник

На 4 километра от град Сли-
вница и на 28 километра от 
София се намира село Алдо-
мировци, където е построен 
Първият войнишки паметник. 
Той се извисява над братската 
могила на загиналите бойци и 
командири от Седми пехотен 
Преславски полк, участвал в 

63. Исторически музей – 
Етрополе

През 1958 година в сградата 
на бившето Килийно училище 
в двора на църквата „Свети Ге-
орги” е открит Историческият 
музея в град Етрополе. Десет 

Сръбско-българската война 
през 1885 година. На това 
място на 5 и 6 ноември са 
били първите сблъсъци меж-
ду българите и сърбите. Тук 
смъртта си намират подпо-
ручик Александър Папанчев, 
капитан Васил Данаджиев и 
десетки други смели българи. 
През март 1886 година Сед-
ми пехотен Преславски полк 
се завръща в гарнизона си в 

години по-късно в реставрира-
ната сграда на бившия конак 
е открива новата експозиция 
на музея, изцяло обновена през 
1992 година. Днес тя разказва за 
богатото културно минало и 
историческото наследство на 
региона в 10 експозиционни зали: 

Шумен и командирът му – ка-
питан Вичо Диков, се заема с 
инициативата за изграждане-
то на паметника. Той се осъ-
ществява чрез доброволни да-
рения на офицерите от полка 
и е изработен от гранит. На 
7 ноември 1891 година памет-
никът е открит в присъст-
вието на княз Фердинанд Сак-
скобургготски. 

„Археология”, „Етнография”, „Зана-
яти ХVІ-ХVІІ век”, „Занаяти ХVІІІ-
ХІХ век”, „Занаяти ХІХ – средата на 
ХХ век”, „Просветно дело”, „Етро-
полска калиграфско-художестве-
на школа от ХVІІ век”, „Национал-
ноосвободителни борби”, „Видни 
етрополци” и „Дарителство”. 

Черни връх на Витоша
Снимка: Цветомир Петров, БТА 
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63. Часовниковата кула – 
Етрополе

Двадесетметровата часов-
никова кула в Етрополе е една 
от най-старите в България. 

Тя е построена през 1710 годи-
на от майстор Тодор и е била 
предназначена за наблюдател-
на и отбранителна кула. Пре-
устроена е в часовникова през 
1821 година. Етрополският май-
стор Дидо изработва часовни-
ковия механизъм, а камбаната 
й е от разрушената църква на 
манастира „Св. Атанас”. И в съ-
времието камбанният й звън 
звучи на всеки кръгъл час.

74. Хижа „Алеко“ 

„Алеко“ е първата хижа 
на Витоша – тя е построе-
на в периода 1924-1932 годи-
на, като в строежа участие 
вземат отдадени скиори, 
спортни ентусиасти и после-
дователи на основателя на 
туристическото движение 
в България Алеко Констан-
тинов. Хижата се намира в 
местността Масловица, в 
североизточното подножие 
на връх Малък Резен. 

Районът около сградата е 
обособен като ски център. 
Оттук е основното изходя-
що място за един от най-по-
пулярния маршрут във Ви-
тоша, водещ до изкачването 
на Черни връх.

63. Манастир „Св. Троица“ – 
Етрополе 

Манастирът „Св. Троица” се 
намира на около пет киломе-
тра от Етрополе. Наричан е 
още Варовитец – заради ва-
ровиковия камък, от който 
е изграден. Запазени каменни 
плочи в основата му показ-
ват, че е основан през ХІІ век. 
През 1858 година старата 
църква е разрушена, а на ней-
но място е построена тази, 
която познаваме днес. През 
ХVІ-ХVІІ век манастирът се 
превръща в най-значимия кни-
жовен и просветен център по  

74а. Черни връх

Със своите 2290 метра 
Черни връх се отличава като 
най-високата точка на Ви-
тоша. Той заема четвърто 
място по височина в страна-
та след първенците на Рила, 
Пирин и Стара планина. Чер-
ни връх представлява дълга 
стотина метра заравнена 
поляна, която има форма на 
неправилна елипса и около 
която се издигат няколко 
обли каменни грамади. Той 
е типичен хидрографски въ-
зел, като по склоновете му 
са изворите на най-големите 
реки във Витоша. Благода-
рение на непосредствената 
близост на най-високите й 
върхове  – Резньовете и Чер-
ни връх, Витоша придобива 

българските земи на север от 
Стара планина. Тук се заражда 
Етрополската книжовна шко-
ла, която по това време няма 
аналог в страната. Красивите 
ръкописи, изписани калиграф-
ски, с орнаменти и везани 
надписи, се разпространяват 
не само на територията на 
страната, а дори и извън пре-
делите й – до Атон например. 
Етрополският манастир има 
роля и в националноосвобо-
дителното движение, като 
скривалището на Васил Лев-
ски в манастира се пази и до 
днес.

подчертана куполна форма, 
това е единствената купол-
на планина у нас. А нейните 
т.нар. каменни реки са уни-
кално  природно образувание. 
През 1934 година Витоша е 
обявена за природен парк – 
първия у нас и на Балканския 
полуостров. Година по-късно 
на върха е построена мете-
орологична станция. Черни 
връх заема специално място 
в историята на българския 
туризъм. Именно тук на 27 
август 1895 година писате-
лят Алеко Константинов 
поставя началото на орга-
низирания туризъм и на Бъл-
гарския туристически съюз. 
Всяка година на тази дата 
много туристи се отправят 
към върха.

Витоша планина
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75. Архитектурно-
исторически резерват 

„Копривщица“

През 1952 година Копривщи-
ца е обявен за единствения 
град-музей в страната. От 
1971 година е архитектурен 
и исторически резерват, а 
седем години по-късно е при-
знат за национален архитек-
турен резерват с междуна-
родно значение и за селище 

78. Манастир „Седемте 
престола“

Близо до село Осеновлаг се 
намира манастирът „Рож-
дество Богородично”, из-
вестен още като „Седемте 
престола”. Смята се, че той 
е основан от приелия мона-

79. Исторически музей – 
Самоков

Първата музейна сбирка в 
Самоков е създадена през 1930 
година. Шест години по-къс-
но музеят е утвърден, а през 
1940 година по проект на 
архитект Ю. Юрданов е по-
строена първата планирана 
за музей сграда в страната. 
Музейният фонд наброява над 
30 000 експоната, сред които 
има археологически находки, 
етнографска сбирка, занаят-
чийски произведения, снимки и 
др. Сред емблематичните екс-

на международен туризъм. 
Запазената и до днес архи-
тектура на града е пример 
за цялостното историче-
ско развитие на българското 
строителство през Възраж-
дането, а в града са родени 
забележителни възрожденци, 
част от домовете им са пре-
върнати в музеи. Сред обек-
тите, които може да бъдат 
посетени тук, са Ослековата 

шеството княз Георги – брат 
на Петър Делян. Църквата 
е построена през 1815 годи-
на и е възобновена през 1868 
година. Архитектурата й е 
уникална за Европа – от две-
те страни на главния олтар 
са разположени по три малки 
помещения с отделни входове  

понати са творби на зографи 
от Самоковската школа, сред 
които водещо място заема 
Захари Зограф. 

79. Девически манастир – 
Самоков  

Девическият манастир „По-
кров Богородичен” в Самоков, 
метох на Рилския манастир, 
е основан около 1772 година 
от баба Фота – бабата на 
Константин Фотинов, която 
приела монашески сан в Русия, 
около нея се събрали мона-

къща, Лютовата къща, му-
зей „Тодор Каблешков”, музей 
„Димчо Дебелянов”, музей „Ге-
орги Бенковски”, музей „Любен 
Каравелов”. Забележителна е и 
построената през 1817 година 
църква „Свето Успение Бого-
родично”, любопитство будят 
четиридесет чешми от раз-
лични исторически периоди и 
копривщенските мостове. 

– олтари (т.нар. престоли) с  
иконостаси. Това позволява да 
се извършват едновременно 
няколко самостоятелни цър-
ковни служби. Според някои ле-
генди манастирът е основан 
през ІХ век от седем братя 
боляри, за които има по един 
престол. 

хини и това се превърнало в 
основата за метоха. През XIX 
век манастирът се превръ-
ща в, както го описват, люл-
ка на девическото образова-
ние. През 1837 година започва 
строежът на манастирска-
та църква, която е осветена 
през 1839 година. Позлатени-
ят дърворезбован иконостас 
е изработен от майстори от 
Самоковската школа. Според 
специалистите стенописът 
„Покров на Пресвета Богоро-
дица” е дело на самия Захари 
Зограф.

Копривщица

Село Осеновлаг

Самоков
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79а. Цари мали град

Музейният комплекс „Цари 
мали град” е разположен на 
хълма „Св. Спас” над село Бел-
чин. Той е открит през 2009 
година и включва  късноан-
тичната римска крепост на 
хълма, средновековната църк-
ва „Св. Петка” и музейната 
сграда под нея. 

Според проучванията мяс-
тото е използвано като 

79б. Крепостта 
„Стенос“. Проход 
Траянови врата

На около 15 километра от 
Костенец е разположена кре-
постта „Стенос“ в прохода 
Траянови врата. Проходът 
е наречен на името на рим-
ския император Траян. Спо-
ред данни от археологиче-
ски проучвания крепостта е 
изградена върху тракийско 
селище от бронзовата и же-
лязната епоха. Не е известно 

80. Връх Мусала

Най-високият връх не само 
в България, а на целия Балкан-
ски полуостров се намира в 
Рила. Това е Мусала с надмор-
ска височина от 2925,4 мет
ра. Според някои източници 
името му идва от арабската 
дума мусалла, която означава 

светилище от местното 
тракийско население през 
древността. Дори след завла-
дяването му от римляните 
то продължава да бъде све-
щено място. Каменната кре-
постна стена е датирана 
към края на 60-те години на 
IV век. Открити находки от 
разкопките са изложени в му-
зейната сграда, която е по-
строена в духа на стара въз-
рожденска къща от XIX век. 

кога започва нейното стро-
ителство, но първите пис-
мени свидетелства за кре-
постта са от III век. Тя има 
план на удължен правоъгъл-
ник, запазени са градежи с 
височина от 2 до 5 метра. До 
нас е достигнало и знание-
то, че в крепостта е имало 
уникално водно съоръжение и 
подземен тунел.

79б. Костенски водопад

През 1974 година Костенски-

път към Бога или място бли-
зо до Бога. Някои наблюдате-
ли го оприличават на грани-
тен конус, който пробожда 
синевата. Тук е разположено 
Леденото езеро – най-висо-
кото езеро на Балканския по-
луостров. Първата българска 

Смята се, че първият хрис-
тиянски храм тук е изграден 
върху езическото светилище 
през IV век. През VI век на не-
гово място се появява базили-
ка, а през XV век – църквата 
„Св. Петка”, в която е запазен 
уникален иконостас. Днес тя е 
реставрирана и е обявена за 
археологически и архитекту-
рен паметник на културата с 
национално значение. 

ят водопад, разположен на 
река Чавча в Национален парк 
„Рила“, е обявен за природна 
забележителност. Височина-
та, от която водата пада 
надолу, е около 10 метра. Око-
ло водопада са се формирали 
естествени пещери и скални 
образувания, както и скални 
растения, които са защите-
ни от закона. От местност-
та започва живописното Кос-
тенско дефиле.

високопланинска метеоро-
логична наблюдателница е 
построена именно на Муса-
ла през 1932 година. Върхът 
е покрит главно с алпийска 
растителност, а планински 
пасища са разположени в юж-
ната му част. 

Село Белчин

Костенец  

Рила планина
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82. Паметник-костница на 
Ботевите четници

В ботевградското село Скра-
вена е изградена мемориална 
костница на Ботеви четници, 
изгубили живота си в засада на 2 
юни 1876 година край Рашов дол, 
оттегляйки се след поражение-
то при връх Вола (познат днес 
като връх Околчица). В костни-
цата са запазени черепите на 

82а. Исторически музей – 
Ботевград

Първата музейна сбирка в Бо-
тевград е уредена през 1937 годи-
на. През 1959-а събраната и обо-
гатена колекция е представена 
в приспособена за целта сграда, 
с което се поставя началото 
на Общ народен музей в града. 
През 2011 година в реновирана-
та сграда на бившата съдебна 
палата се открива Исторически 
музей – Ботевград.  Фондът му 
съдържа над 17 000 експоната. 

82б. Къща-музей „Елин 
Пелин“

През 1979 година родната 
къща на писателя Елин Пелин 
в село Байлово, община Горна 
Малина, става исторически 
паметник на културата от 
национално значение. През де-
кември 1987 година музейната 
сбирка е обявена за Къща-музей 
„Елин Пелин“ и за филиал на На-
ционалния литературен музей.

десет души от групата на Ге-
орги Апостолов, които селски-
те първенци на Скравена Георги 
Стаменов и Петко Студенков-
ски успяват да откупят от ба-
шибозуците, организирали с тях 
зловещо шествие, носейки от-
рязаните глави на четниците, 
набучени на колове. След като 
били откупени, те са погребани 
в двора на местната църква. 

82а. Часовникова кула – 
Ботевград 

Най-високата възрожденска 
часовникова кула в България се 
намира в Ботевград. Тя е по-
строена по предложение на 
Мидхат паша и градежът й се 
случва между 1862-1864 година. 
30-метровата кула е украсена 
със сини фрески, а архитектур-
ните й елементи са подобни 
на тези в къщите от Пловдив 
и Копривщица. Формата на 
кубето й обаче показва, че ней-

Димитър Иванов Стоянов, 
както е истинското име на 
Елин Пелин, е роден на 18 юли 
1877 година и отраснал в тази 
къща, построена в години-
те преди Освобождението. В 
приземния етаж бащата му – 
Йото Варджията, е създал със 
собствени средства първо-
то училище в селото. В музея 
днес е пресъздадена домашна-
та обстановка от края на XIX 
– началото на XX век, в която 

През 1982 година черепите са 
преместени в специално изгра-
дената костница и са поставе-
ни в стъклени саркофази. Сред 
тях е поместена и скулптура, 
носеща наименованието „Май-
чина болка“. Костницата става 
причина Орхание – както се е на-
ричал близкият град в миналото, 
да се преименува на Ботевград.

ният поръчител е изповядвал 
мюсюлманската вяра. До часов-
никовия механизъм се стига по 
дървена стълба, негов майстор 
е железарят Генчо Наков – Кан-
тарджията. Прочутият май-
стор Лазар Димитров пък изра-
ботва медната камбана, която 
оглася града на всеки кръгъл час 
чрез специално приспособление 
и чукче.

Елин Пелин започва да пише 
първите си произведения. По-
казана е и стаята на творе-
ца, в която са запазени негови 
лични вещи, библиотеката му, 
работната маса, мастилни-
цата и писалката му. Тук той 
създава разкази като „Ветре-
ната мелница“, „Напаст бо-
жия“, „Гост“ и др. 

Село Скравена

Ботевград

Село Байлово 
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ОБЛАСТ СМОЛЯН

Смолян  

83. Регионален 
исторически музей – 

Смолян

Историческият музей е 
най-старият и най-големи-
ят музей на територията на 
Средните Родопи. За основава-
нето му заслуга има книжовни-
кът Стою Шишков, който на 
своя 70-годишен юбилей през 
1935 година прави дарение за 
изграждане на етнографски му-
зей в родното му Устово. Днес 
музеят е общоисторически, 
а от 2002 година официално 
носи името на своя основател 
Стою Шишков. От специално 
построената сграда на му-
зея се открива впечатляваща 
гледка към Смолян и родопски-
те върхове Перелик, Карлък и 

Соколица. Историческите, ар-
хеологическите и културните 
артефакти, част от фонда му, 
разказват за живота в Родо-
пите и неговото развитие от 
древността до съвременната 
епоха. Тук е представен и един 
от най-типичните обичаи в 
планината – кукерите.

83а. Планетариум – 
Смолян

Най-големият Планетари-
ум с народна астрономическа 
обсерватория в България е 
открит на 6 септември 1975 
година в Смолян. Той разви-
ва изследователска, образо-
вателна и популяризаторска 

дейност. Едно от най-впечат-
ляващите помещения в него 
е кръглата звездна зала с ку-
полообразен таван. Доскоро 
проекционният апарат, про-
изведен от „Карл Цайс“-Йена, 
е проектирал тук с изключи-
телна точност изкуствено 
небе. След повече от четири 
десетилетия работа апара-
тът е силно амортизиран и 
днес е само музеен експонат. 
Планетариумът разполага с 
няколко и различни по размер 
телескопи. С част от тях при 
ясно небе и в определени дни 
от седмицата посетителите 
можге да наблюдават косми-
чески обекти. 

Историческият музей в Смолян
Снимка: Христина Георгиева, БТА 
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Село Момчиловци

Село Могилица

Пампорово  

83б. Църква  
„Св. св. Константин и 

Елена“

През 1836 година майсто-
ри-каменоделци от село Мом-
чиловци построяват църк-
вата „Св. св. Константин и 
Елена“. В началото на ХХ век 
тя е разширена, като за об-
лагородяването на църковния 
двор, изграждането на кам-

84. Пещера Ухловица

На 1040 метра надморска 
височина, на 3 километра от 
село Могилица и на 37 киломе-
тра от планинския курорт 
Пампорово се намира една от 
най-старите пещери в реги-
она – Ухловица. Твърди се, че 
тя е на повече от 3,5 милиона 
години. Името й идва от ду-
мата улулица, както се нарича 
вид сова, обитавала този ра-
йон. В пещерата може да се на-
блюдават сталактити, ста-
лагмити и сталактони, както 
и коралити – редки дендрит-
ни образувания, наподобяващи 
морски корали. В горния етаж 
на пещерата е т.нар. Зала на 
пропастите. Към долната й 

84а. Връх Снежанка

На 15 километра от град 
Смолян със своите 1926 метра 
се извисява един от най-кра-
сивите върхове на България – 
Снежанка. Това е най-високият 

банарията и притвора заслу-
га има хаджи Неделчо Канев, 
възпитаник на италианската 
школа по каменоделство. Са-
мото село Момчиловци, разпо-
ложено сред живописния пей-
заж на Централните Родопи, 
със своята жива етнографска 
атмосфера напомня на му-
зей. Сред основните занаяти 
в миналото тук са били ри-
барството, строителство-

част се спускат четири дъл-
боки пропасти. За да стигнат 
до там – най-красивата част 
на пещерата, където се на-
мират няколко езера и скални 
водопади, туристите трябва 
да преминат по стръмна ме-
тална стълба. Температура-
та в пещерата целогодишно 
е 10-11 градуса.

84. Агушеви конаци

През 1964 година Агушеви-
те конаци при смолянското 
село Могилица са обявени за 
архитектурен и художест-
вен паметник от национално 
значение. Това е най-големият  
запазен феодален ансамбъл в 
Родопите, който заради вну-

връх в курорта Пампорово и 
от него тръгват множество 
ски писти, а това го превръ-
ща в предпочитана дестина-
ция за любителите на зимни-
те спортове у нас.  

На Снежанка е построена 

то, златарството, шива-
чеството и абаджийството. 
За удобство на туристите в  
селото работи Туристически 
информационен център. През 
1964 година тук е открит и 
културно-исторически музей, 
в който има няколко отдела 
– „Археология“, „Възраждане“ 
и „Етнография“, свързани с ис-
торията на района. В музея 
има и малка картинна галерия.

шителността си е сравняван 
с феодален замък – явление, 
което е без аналог на Балкан-
ския полуостров.

Той се простира на площ от 
два декара и включва комплекс 
от три свързани сгради, огра-
дени с общ зид и кула. Конаци-
те са построени за Салих ага 
и неговите синове от трима 
майстори за период около 
двадесет години – от 1820 до 
1842 година. В Агушевите ко-
наци се е помещавала една от 
най-големите частни библио-
теки на Балканите в края на 
ХІХ и началото на ХХ век – го-
ляма част от нея се съхранява 
в отдел „Специални сбирки“ на 
Народната библиотека „Иван 
Вазов” – Пловдив.

телевизионна кула. Тя е ви-
сочина 156 метра и в нея се 
помещава кафе-панорама, от 
което се открива живописна 
гледка към Рила, Пирин и Ста-
ра планина.
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Родопи планина

Чепеларе

Златоград

85. Връх Голям Перелик 

Със своите 2191 метра Голям 
Перелик е най-високият връх 
в Родопите. Той заема седмо 
място по височина сред пла-
нините в България. Включен е 
под номер 7 в националното 
движение „Покорител на 10-
те планински първенци“, а в 
близост до върха преминава 
маркираната пътека, която 

85а. Музей на родопския 
карст

Учителят Димитър Райчев 
създава ученически кръжок 
по геология в средата на 
миналия век и това поста-
вя началото на изучаване-
то на пещерите в района. 
През 1963 година е създаден 
Пещерен клуб, в който се 
включват пещерняци и на-
учни специалисти. Само пет 
години по-късно е открита 
Музейна сбирка по пещер-
но дело. Тя е в основата на 
създадения през 1980 година 
Музей на родопския карст. 

86. Етнографски ареален 
комплекс 

Най-южният български град 
– Златоград, е сгушен в живо-
писна долина в Родопите, на 
70 километра от Пампорово. 
Етнографският ареален ком-
плекс „Златоград“ е музей на 
открито, който участва и в 

е част от българския участък 
на пешеходния европейски 
туристически маршрут Е-8.

Върхът е разположен в 
най-високата част на Ро-
допите и образува част от 
главното било, което дели 
басейна на река Арда от до-
лините на река Въча и река 
Чепеларска. 

Около върха се разстила 
типично високопланинско 

Спелеологията – науката за 
пещерите, е представена 
в пет теми: „Геология“, „Пе-
трография“, „Биоспелеологи-
ята“, „Палеонтология“ и „Пе-
щерна археология“. 

85а. Национална 
астрономическа 

обсерватория „Рожен“

На 13 март 1981 година 
официално е открита На-
ционалната астрономиче-
ска обсерватория „Рожен“. 
Тя е най-голямата астро-
номическа обсерватория 

ежедневието на града. Етног-
рафски музей, занаятчийски 
работилници и експозиция с 
водни съоръжения са част от 
комплекса. Историко-етног-
рафската музейна експози-
ция е разположена в къщата 
на Александър Чанов, който 
в миналото е натрупал със-
тояние от производството 

плато с тревиста расти-
телност.  

Думата перелик, дала на-
именованието на върха, е с 
турско-персийски произход – 
в  превод означава самодив-
ско сборище. 

в Югоизточна Европа и на 
Балканския полуостров. Раз-
положена е на връх Свети 
Дух в Родопите, над мест-
ността Рожен, и се стопа-
нисва от Института по ас-
трономия на Българската 
академия на науките. Със 
своите шест телескопа об-
серваторията позволява да 
се правят изследвания на 
обекти и явления както от 
Слънчевата система, така и 
извънгалактични. 

на аби и търговия с тютюн. 
Днес къщата е архитекту-
рен паметник на културата. 
Общ двор я свързва с механа 
„Беловидово“ – двете сгради 
представляват своеобразен 
архитектурен ансамбъл от 
втората половина на ХІХ век. 
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Село Широка Лъка

Мадан

87а. Кристална зала 
„Родопски кристал“

В Маданския регион рудо-
добивът е дейност, позната 
от древността. Днес една 
от най-големите забележи-
телности на град Мадан е 
Кристалната зала „Родопски 
кристал“. Тя е създадена през 
1984 година. В нея са пред-
ставени близо 600 експона-
та, извадени при добив на 
оловно-цинкови руди – това 
е забележително, понеже не 
са много находищата  в све-
та, където може да бъдат 
открити кристални форми 
като галенита и сфалерита 
например. В експозицията е 

представена голямата група 
на ахатите, а най-често сре-
щаният минерал от групата 
на карбонатите е калцитът. 
Кристалите в Мадан имат  
уникални форми и впечатля-
ващи отблясъци. Най-големи-
ят експонат е с размери 80 
на 60 сантиметра. Кристал-
ната зала е член на Междуна-
родната асоциация на мине-
раложките музеи.

87а. Пещера Шаренка

Малката пещера-рудник 
Шаренка се намира на около 
два километра югозападно 
от Мадан и носи името на 

най-големия квартал в града. 
Два са начините да се стигне 
до нея – пеша по планинска 
пътека или с автомобил по 
асфалтов път. Пещерата е 
облагородена през 2008 го-
дина и е своеобразен музей на 
рударството, което датира 
по тези земи от VIII век преди 
Христа. Музейната сбирка е 
експонирана с художествено 
осветление, като са използ-
вани и 10 восъчни манекена 
в естествен човешки ръст. 
Поради ремонтни дейности 
е затворена за посетители 
през 2020 година.

87. Архитектурен 
резерват „Широка лъка“

Китното село Широка лъка е 
разположено в Родопите на 
главния път Смолян – Девин. 
Името му идва от старо-
български, като думата лъка 
означава извивка, кривина, 
лъкатушене. То е обявено за 
архитектурен и фолклорен 
резерват. Запазените къщи 
носят духа на Възраждане-
то, като по-голямата част 
от тях са в типичния ро-
допски архитектурен стил 
и са покрити с каменни пло-
чи. Над 90 обекта в селото 
са обявени за паметници на 
културата. Сред най-извест-
ните от тях са Сгуровската, 
Учиковската, Богдановата и 
Калайджийската къща. Сред 

забележителностите е и Ет-
нографският музей „Згуров-
ски конак“, църквата „Успение 
Богородично“, родната къща 
на Екзарх Стефан І, паметни-
кът на Капитан Петко вой-
вода, трите каменни моста 
от римско време и др. Често 
определят Широка лъка като 
„музикална столица“ на Родо-
пите, планината на Орфей. 
Тук са създадени прочути ро-
допски песни, изпълнявани в 
съпровод от каба гайда. Сред 
любопитните преживявания 
в селото е и т.нар. Песпоне-
делник – провежда се в пър-
вите дни на месец март в 
селото и е един от най-го-
лемите кукерски празници в 
страната. 

87. Читалище „Екзарх 
Стефан“

През 1872 година в Широка 
Лъка е учредено читалище, 
което днес носи името на 
родения тук екзарх Стефан 
– първия предстоятел на 
възстановената самостойна 
Българска православна църк-
ва. Читалището се намира в 
центъра на селото, като в 
момента в него се помещава 
информационният център 
на Широка Лъка. В центъра 
е издигнат и паметник на 
екзарх Стефан Първи, роден 
със светското име Стоян 
Попгеоргиев Шоков. 
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88. Пещера Дяволското 
гърло

Днес в пещерата Дяволско-
то гърло се влиза от изкуст-
вено прокопан вход в края на 
Триградското ждрело. Името 
на пещерата идва от форма-
та на сегашния й изход, която 
напомня на дяволска глава. 
Дължината на Дяволското 
гърло е един километър, като 
туристите имат достъп до 
350 метра от него. Пещера-
та е пропастна – образувала 
се е вследствие на пропада-
нето на земните пластове, 
а за формирането й роля има 
и река, падаща под земята 
от 42 метра височина. Това е 
най-високият подземен водо-
пад на Балканския полуостров. 

89. Ягодинска пещера

На 20 километра южно от 
Девин и на 3 километра юго-
западно от село Ягодина се 
намира пещерата, кръсте-
на на селото – Ягодинска. Тя 
е на възраст 275 000 години. 
Със своите 10 500 метра тя е 
най-дългата пещера в Родопи-
те и е третата по дължина в 
България. Ягодинската пещера 
е разположена на три етажа, 
от които само третият е об-
лагороден, електрифициран и 
по него е изградена 1250-мет-
рова туристическа пътека. 
По целия туристически марш-
рут може да се видят кра-
сиви пещерни образувания 

Той се намира в т.нар. Бучаща 
зала. След входната зала на 
Деветашката пещера това е 
най-голямата зала на пещера 
у нас, като за сравнение изсле-
дователите посочват, че е с 
такъв размер, че в нея може 
да се побере катедралата „Св. 
Александър Невски“ например. 
Сред любопитните явления 
тук е т.нар. сифон-галерия, 
в която се губят водите на 
подземната река, а след из-
вестно разстояние отново 
излизат на повърхността.  

88. Триградско ждрело

Живописният пролом на 
Триградска река – Триградско-
то ждрело, започва на около 

– сталактити, сталагмити, 
сталактони, синтрови езера, 
леопардова кожа, при която 
скалните слоеве са с различно 
оцветяване, дендрити и уни-
калните образувания пещер-
ни перли. При проучването 
на пещерата на 4 метра след 
естествения й вход на пър-
во ниво е открито енеолит-
но жилище. То е било местен 
керамичен център и е един-
ствено в Европа, запазено в 
естествения си вид.

89. Буйновско ждрело

Между селата Ягодина и Те-
шел в Западните Родопи, от 

2 километра под село Триград 
по пътя към Девин. То е с дъл-
жина около 7 километра, като 
същинското ждрело е около 
2-3 километра. От двете му 
страни се издигат мраморни 
скали, които образуват тесен 
пролом, наречен Тунела. В ра-
йона се намират 150 пещери, 
като някои от тях са служи-
ли за човешки жилища в Пра-
историята. Благодарение на 
пещерите тук се срещат 20 
от общо 30 вида прилепи за 
Европа. В края на ждрелото  
изкуствено е прокопан вход 
за пещерата Дяволското гър-
ло – още една от местните 
атракции. 

двете страни на Буйновска 
река, е разположено Буйнов-
ското  ждрело. То е дълго поч-
ти десет километра, което 
го превръща в най-дългото 
ждрело в България. Буйнов-
ската река е успяла да извае 
впечатляващи образувания – 
4 арки, сред които са Вълчи-
ят скок и Дяволският мост, 
десетки пещери, ниши и др. 
Чудесна гледка към ждрелото 
се открива от панорамната 
площадка „Орлово око“, коя-
то е изградена на връх Свети 
Илия на височина 1563 метра. 

Село Ягодина

Село Триград
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Чирпан

71. Къща-музей на  
Пейо К. Яворов

В централната част на Чир-
пан се намира родната къща 
на поета Пейо Яворов, която 
отваря врати като музей през 
октомври 1954 година. Къща-
та-музей съхранява предмети, 
документи и снимки, свърза-
ни с дейността на твореца и 
епохата, в която е живял. Екс-
позицията заема три помеще-
ния: кухня, гостна стая и т.нар. 
Пейова стая, в които може да 
се видят негови лични и семей-
ни вещи. В началото на 70-те 
години до къщата е построе-
на експозиционна зала, в която 
са проследени основните мо-

менти от житейския път на 
Яворов – годините в родния му 
град и ученето в Пловдив, ра-
ботата му като телеграфист, 
поетичният му живот в София, 
участието му в кръга „Мисъл” и 
дейността му във ВМРО, както 
и срещите с най-важните жени 
в живота му – Мина Тодорова и 
Лора Каравелова.

71. Художествена галерия 
„Никола Манев“

Художествената галерия „Ни-
кола Манев“ дели общ двор с 
къщата-музей „Пейо Яворов” в 
Чирпан. Галерията се помещава 
в купена през 2000 година от 
Никола Манев старинна къща 

от XIX век, която той възстано-
вява я и дарява на града с 40 свои 
картини от различните периоди 
на творческия си път. Български-
ят художник е израснал в Чирпан, 
но завършва живопис в Академи-
ята за изящни изкуства в Париж 
и след това се установява във 
френската столица. В галерия-
та е изложена и впечатляваща 
колекция от гигантски криста-
ли от Южна Америка, дарени 
от приятеля на художника Илия 
Делев, който живее в Бразилия. В 
Чирпан Манев поставя традици-
ята през септември на откри-
тата сцена на музеен комплекс 
„Яворов” да се провеждат Праз-
ници на изкуствата.

Село Златна Ливада

71. Манастир „Св. Атанасий“

Най-старият манастир в Ев-
ропа – „Свети Атанасий”, се на-
мира над село Златна Ливада. 
Той е основан през 344 година 
от свети Атанасий Велики, пат
риарха на Александрия, който 

отсяда близо до Берое (както 
тогава се е наричал градът в 
района на днешна Стара Заго-
ра) по време на пътуването си 
към Вселенския събор в Сердика. 

През почти 17-вековната си 
история манастирът много-
кратно е разрушаван и постро-

яван. Преди Освобождението 
тук убежище намират Васил 
Левски и други революционери. 
Днес манастирският комплекс 
включва възстановената през 
1961 година църква, пещера-по-
стница и аязмо с лековита вода, 
за която се носят легенди.

Казанлъшката тракийска гробница 
Снимка: Ралица Стефанова, БТА 
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Казанлък

Стара Загора

91. Казанлъшката 
тракийска гробница

При прокопаване на проти-
восамолетно убежище през 
1944 година група войници по-

90. Регионален 
исторически музей – 

Стара Загора

През 1907 година група ста-
розагорски общественици 
основават Археологическо-
то дружество „Августа Тра-
яна”, а 5 години по-късно е 
построена специална сграда, 
пригодена за музей и за град-
ската библиотека. През годи-
ните музеят търпи промени 
и развитие. През 1995 година 
започва строителство на но-
вата музейна сграда, замисъл 
на архитектите Петко Киря-
ков, Георги Чернев и Николай 
Вътев, която е разположена 
в центъра на града и е уни-
кална във функционално от-
ношение . 

През 2000 година от Ок-
ръжен исторически музеят 
се преобразува в Регионален 
исторически. Постоянната 
експозиция в новата сграда е 
открита през март 2009 го-
дина. Тя включва артефакти 
от развитието на района 
от ранния неолит до годи-
ните след Освобождението. 
Над 100 000 фондови еди-
ници от праисторията до 
съвременността са част от 
богатството на музея. Сред 
тях има впечатляващи екс-

падат случайно на известна-
та днес Казанлъшка тракий-
ска гробница. Тя е датирана 
от археолозите към края на 
IV – началото на III век пре-
ди Христа и е част от не-

понати като костен идол и 
мраморна антропоморфна 
фигурка от V хилядолетие 
преди Христа, мраморна ста-
туарна група на Орфей, моне-
тите на Августа Траяна и др.

90. Музей „Неолитни 
жилища“

Музеят „Неолитни жили-
ща” включва праисторичес-
ка селищна могила, което се 
намира в западната част на 
Стара Загора. През 1969 годи-
на при спасителни археологи-
чески проучвания са разкри-
ти останки на къща – една 
от най-добре запазените и 
с най-богат инвентар двуе-
тажна жилищна постройка в 
Европа от епохата на ранния 
неолит – начало на VІ хиля-
долетие преди Христа. Днес 
тя е запазена в специална за-
щитна сграда. В седемметро-
вата постройка, измазана с 
глина, в миналото са живели 
три семейства. От бита на 
хората, които са били тук 
преди 8000 години, до нас са 
достигнали керамични съдове 
с различни украси, пещи, зър-
нохранилища, ръчни мелнички 
и култови олтари за религи-
озни обреди. 

Част от музея е експози-

кропол, разположен до столи-
цата на Одриското царство 
Севтополис. През 1979 година 
гробницата е вписана в Списъ-
ка на ЮНЕСКО на световното 
културно и природно наслед-

цията „Праисторическото 
изкуство в Старозагорско”, в 
която са събрани оръдия на 
труда, керамични съдове, на-
кити и зооморфни и антропо-
морфни пластики, създадени 
от древната цивилизация. 

90. Паметник 
„Бранителите на Стара 

Загора 1877“

В края на юли 1977 година 
тържествено е открит ме-
мориалният комплекс „Бра-
нителите на Стара Загора 
1877“, който пази паметта на 
битката в защита на града 
през юли 1877 година. Петде-
сетметровият монумент се 
извисява на Чадър могила и е 
оригинално пластично реше-
ние, което претворява Самар-
ското знаме. В основите му е 
положена костницата. Като 
вечна стража пред него са 
изваяни фигурите на шести-
ма опълченци и руски офицер. 
Паметникът е дело на архи-
тектите Богомил Давидков и 
Благовест Вълков, на скулпто-
рите Крум Дамянов и Божидар 
Козарев, на инж.-конструкто-
ра Антон Малеев и на стро-
ителната бригада на Генади 
Милованов. 
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Шипка

Връх Шипка, Стара планина

92. Храм-паметник 
„Рождество Христово“ – 

Шипка 

Идеята да се построи 
храм-паметник на загинали-
те хиляди руски войници в 
борбата за Освобождение-
то на страната ни е подета 
в Русия през 1879 година от  
Олга Николаевна Скобелева, 
майката на руския герой от 
войната генерал-майор Ми-

92. Национален  
парк-музей „Шипка“

Националният парк-музей 
„Шипка – Бузлуджа“ е музей 
на открито, който обхваща  
исторически места, свързани 
с отбраната на Шипченския 
проход през 1877-1878 година 
по време на Руско-турска-
та война. Музеят е създаден 
през 1956 година и обединя-
ва комплекс от паметници 
и различни възстановки на 

хаил Скобелев, и от граф Иг-
натиев и е подкрепена от 
император Александър Вто-
ри. Решено е храмът да бъде 
построен там, където започ-
ва Шипченският проход, и да 
носи името „Рождество Хри-
стово", тъй като последна-
та голяма битка там се про-
вежда около този празник. 
Храм-паметникът е завър-
шен през 1902 година и през 

батареи, землянки и други. 
Централно място в него за-
ема връх Шипка, където през 
1934 година в почит към за-
гиналите за Освобождението 
на България е издигнат Паме-
тникът на свободата. 

Той е висок 31,5 метра, има 
форма на пресечена пирами-
да, а пред входа му е поста-
вен огромен месингов лъв. По 
страните на паметника са 
изписани местата на голе-
мите сражения, в приземния 

септември на тържество, 
съвпадащо с 25-годишнината 
на Шипченската епопея, е от-
крит в присъствието на княз 
Фердинанд и руския импера-
тор Николай Втори. Стилът 
на храма напомня на руските 
църкви от XVII век и петте му 
позлатени купола са в тради-
ционната форма на луковица. 

етаж мраморен саркофаг пази 
част от костите на руските 
войни и българските опълчен-
ци, участвали в тях. Музейна 
експозиция допълва разказа 
за случилото се по време на 
сраженията. От покрива на 
паметника се открива пано-
рамна гледка към околността.

ство. Известна е най-вече със 
запазените си стенописи в 
куполното помещение и в ко-
ридора, на които са изобра-
зени военни сцени, конници с 
характерното за епохата об-
лекло и въоръжение, и т.нар. 
погребално угощение. Смята 
се, че те са направени около 
320-280 година преди Христа 
и са дело на грък или тракиец, 
усвоил елементите на ели-
нистичната живопис. 

91. Литературно-
художествен музей 

„Чудомир“

През 1968 година, само годи-
на след смъртта на писателя, 
художник и общественик Ди-
митър Чорбаджийски, извес-
тен като Чудомир, родната 
му къща в Казанлък е обяве-
на за музей. Във вида, познат 
днес, музейният комплекс 
е открит през 1979 година. 
Той е единственият литера-
турно-художествен музей в 

страната ни. Включва дома, 
в който е израснал Чудомир, 
три зали с художествено-до-
кументална експозиция, мо-
дерно фондохранилище и 
конферентна зала. Разполага 
с над 15 000 експоната – ори-
гинални ръкописи на Чудомир, 
негови скици, рисунки и писма, 
както и вещи, които са били 
част от общия им живот със 
съпругата му – художничката 
Мара Чорбаджийска.
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Търговище

Попово

81. Славейковото 
училище

Известното днес като Сла-
вейково училище е постро-
ено в Търговище през 1863 
година. Инициативата е на 
местните учители Спиридон 
Грамадов и Янко Деветаков, а 
даренията са от щедри тър-
говищенци, загрижени за об-
разованието на своите деца. 
Решено е училището да носи 
името на светите Седмочис-
леници – българските просве-
тители. То е построено от 
тревненските майстори Ди-
митър Сергюв и Уста Генчо 
Кънев. Според специалисти-
те това дава началото на 
цялото по-нататъшно въз-
рожденско училищно строи-
телство. Във вътрешното 
оформление на училището 
участва и Петко Р. Славейков, 

81а. Исторически музей – 
Попово

През 1927 година в Попово е 
основано археологическо дру-
жество. Негов наследник е Ис-
торическият музей в града, 
който получава статут през 
1991 година. Днес музейната 
експозиция тук е представе-
на по съвременен начин. Сред 
модерните нововъведения 

който е учител за кратко в 
града. Лично той произнася 
приветственото слово при 
тържественото освещаване 
на сградата в деня на све-
тите Седмочисленици през 
1863 година. Заради приноса 
му училището започва да се 
нарича Славейковото. През 
1963 година е превърнато в 
музей. През 1971 година сгра-
дата е обявена за национален 
паметник на културата. 

81. Средновековната 
крепост „Мисионис“

Средновековната крепост 
„Мисионис“ е разположена на 
7 километра от Търговище. 
Древният град, около кой-
то е издигната, е датиран 
към периода на ранновизан-
тийската и средновековна-
та българска история – ІV-VІ, 

например са виртуалните ау-
диогидове, с които са оборуд-
вани всички зали на музея. Те 
се управляват чрез QR кодо-
ве. Мястото разполага с ин-
терактивни кътове, както 
и с 3D компютърен виртуа-
лен модел на късноантична-
та крепост Ковачевско кале. 
Към него има самостоятел-
на художествена галерия. Тук 

ІХ-Х и ХІІ-ХІV век. Проучвания 
през 60-те години разкри-
ват руините на крепостта, 
която свързват с победата 
на хан Крум над император 
Никифор. Открити са също 
крепостни стени с кули, две 
базилики и раннобългарско се-
лище. Според последните про-
учвания това не е била обик-
новена стражева крепост, а 
средновековният град е бил 
духовен християнски център, 
съществувал от началото на 
ІV до края на ХІV век. Смята 
се, че почти десет века Ми-
сионис заема важно място в 
търговията между Византия 
и българската средновеков-
на държава. В края на ХІV век 
обаче градът е опожарен и 
остава само историята за 
славното му минало. 

може да бъде видяна колекция 
от икони с творби на трев-
ненски зографи от ХVІІІ и ХІХ 
век. Освен археологическите 
артефакти  музеят е обосо-
бил и етнографски отдел – за 
уникални носии от региона. 
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ОБЛАСТ ХАСКОВО

Хасково

Село Александрово

72. Монумент „Света 
Богородица“

Най-високата в света ста-
туя на света Богородица с 
Младенеца е в Хасково. Висо-
кият 32,8 монумент е открит 
през 2003 година, а две годи-
ни по-късно е вписан в раздел 

72. Александровска 
гробница и музеен център

В могилата Рошавата чука 
край село Александрово през 
2000 година група археолози 
попадат на тракийска гроб-
ница, датирана към IV век 
преди Христа. Тя е постро-
ена за тракийски владетел, 
но все още не е изяснено кой 
точно е той. Архитектурата 

„Религия“ на книгата „Светов-
ните рекорди на Гинес“. Ста-
туята тежи 80 тона и е из-
работена от полимер-бетон. 
Извисява се върху 17-метров 
постамент, като в основата 
му се намира малък параклис 
– „Рождество Богородично“. 
Статуята е дело на скулп-

и уникалните стенописите, 
които са безценен източник 
на информация и имат висо-
ка художествена стойност, 
я превръщат в един от забе-
лежителните представите-
ли на тракийското културно 
наследство у нас и я нарежда 
сред най-големите съоръже-
ния от този тип, открити 
до момента. Точно копие на 

торите Петьо Александров, 
Никола Стоянов и колектив. 
Смята се, че Божията майка 
е покровителка на града. От 
1993 година 8 септември, ко-
гато се отбелязва Рождество 
Богородично, е обявен за праз-
ник на Хасково.

Александровската гробница е 
изградено в открития в непо-
средствена близост през 2009 
година Музеен център „Тра-
кийско изкуство в Източните 
Родопи“. В него може да се ви-
дят още различни артефакти 
от културното наследство 
на траките от региона. 

Статуята „Света Богородица“ в Хасково 
Снимка: Ники Матанов, БТА
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Село Мезек

Ивайловград

72а. Тракийска куполна 
гробница 

През 1931 година местни 
жители случайно откриват 
известната днес тракийска 
куполна гробница на около 
13 километра от село Мезек. 
Тя е най-голямата и една от 
най-интересните и внуши-
телни куполни гробници от 
микенски тип в Тракия, да-
тирана около ІV-ІІІ век преди 
Христа. Запазена е изцяло в 
оригиналния си вид – образец 
за великолепно архитектур-
но творение, и през 1968 го-
дина е обявена за паметник 
на културата. В гробницата 

72в. Антична вила 
„Армира“

При строителството на 
язовир край Ивайловград през 
1964 година случайно е откри-
та римска вила, която при-
ема името на реката, около 
която преди векове е била 
построена, и става популяр-
на като вила „Армира“. Това е 
най-богатият частен дворец 
от римско време, открит 
на територията на нашата 
страна. Плановата схема, по-
довите мозайки и мрамор-
ната украса я превръщат в 
образец на римската про-
винциална архитектура на 
Балканите. Вилата е постро-
ена през втората половина 
на I век от виден тракийски 
аристократ като център на 

са открити разнообразни 
предмети, изработени от 
злато, бронз, желязо, кера-
мика и стъкло. Открити са 
следи от четири до шест 
погребения и се смята, че е 
била фамилна гробница на 
тракийски аристократ. 

72а. Средновековна 
крепост 

Една от най-добре запа-
зените средновековни кре-
пости в България се намира 
в близост до село Мезек. Тя 
е изградена от ломен камък 
и бял хоросан. Подсилена е с 

голямото му владение. През 
III век е разширена и се пре-
връща в същински дворец 
от Римската империя. Сред 
забележителностите в нея 
са единствените портрети 
върху мозайка от римската 
епоха, намерени досега в Бъл-
гария – те изобразяват един 
от собствениците на вилата 
и двете му деца. Сред образи-
те в мозайките многократно 
се повтаря този на Горгона 
Медуза. 

72в. Общински 
исторически музей – 

Ивайловград

Сред най-младите музей в 
страната е този в Ивайлов-
град. Общинският истори-
чески музей е открит през 
2009 година и се помещава в 

девет кули, пет от които 
са разположени по най-уяз-
вимата южна крепостна 
стена. Предполага се, че кре-
постта е построена в края 
на XI и началото на XII век 
при управлението на Але-
ксий І Комнин. Тя е изпълня-
вала функциите на замък или 
за постоянно пребиваване 
на гарнизон. Използвана е до 
завладяването на района от 
османците. 

реновираната сграда на бив
шата градска баня. Музей-
ният разказ е организиран в 
няколко експозиции: „Архео-
логия“, „История на града и 
района преди Освобождение-
то“ и „История след 1878 го-
дина“. В археологическия раз-
дел са подредени артефакти, 
открити при разкопките 
в региона - артефакти от 
крепостта Лютица, елемен-
ти от тракийска погребална 
колесница от разкопките на 
могилата край село Свирачи 
и керамика от античната 
вила „Армира“. В следващи-
те два раздела са събрани 
документи и артефакти от 
историята на града в стре-
межа към свобода и живота 
на местното население след 
Освобождението. 



 93  

Л
И

К
 2

0
25

130 години организиран туризъм в България

О
Б

Л
А
СТ

 Х
А
СК

О
В
О

Маджарово

Димитровград

72г. Природозащитен 
център „Източни Родопи“

През 1998 година Българско 
дружество за защита на пти-
ците (БДЗП) основава Приро-
дозащитен център „Източни 
Родопи“. Той се намира в бли-
зост до Маджарово, където 

73. Исторически музей – 
Димитровград 

През 1947 година с указ на ми-
нистър-председателя и лидер на 
БКП Георги Димитров се създава 
Димитровград, който обединя-
ва селата Раковски, Мариино и 
Черноконьово. През 1951 година 
тук е открит Музей на социа-
листическото строителство, 
за да покаже развитието на 
новия град. Това е началото на 
Историческия музея в Димит
ровград – първия в страната 
музей за съвременна история. 
Днес профилът му е общоис-
торически и в него са включени 
археологически, етнографски и 
отдел за нова и най-нова исто-
рия. Част от обектите на му-
зея са Художествената галерия 
„П. Чурчулиев“ и  

домът-музей „Пеньо Пенев“. В 
музея се намира единствена по 
рода си зала „Бригадирско движе-
ние в България“, която разказва 
за този противоречив момент 
от историята на страната ни. 
В зала „Димитровград“ се про-
следява изграждането на един 
от символите на социализма у 
нас. А сред любопитните архе-

са колониите на белоглавия 
лешояд в България. Мястото е 
важно за опазването на граб-
ливите птици в страната и 
специално за застрашения в 
световен мащаб египетски 
лешояд. Експозицията в цен-
търа включва снимки, инфор-
мационни табла и други изо-

ологически находки е неолитнят 
човек, открит при разкопки в 
местността Кара дере село Крум. 

73. Дом-музей „Пеньо 
Пенев“ 

Българският поет Пеньо Пенев 
е роден в севлиевското село До-
бромирка, но най-хубавите годи-
ни от живота му преминават в 
Димитровград, където пристига 
през 1949 година. През 1964 година 
към „Музея на социалистическото 
строителство“ в града се откри-
ва изложба на името на твореца, 
която прераства в постоянна 
експозиция. Шест години по-късно 
тя е преместена в дома, където 
той е живял. През 1980 година 
експозицията е преименувана в 
Дом-музей „Пеньо Пенев“.

В музейния фонд се съхраняват 
над 1200 експоната, като сред 
тях са ръкописи, бележници със за-
писки, лични вещи и портрет на 
Пеньо Пенев, нарисуван от сина 
му – художника Владимир Пенев. 
В музея може да се чуят и записи 
с оригинални изпълнения на Пеньо 
Пенев на негови произведения. 

бражения, които представят 
биоразнообразието на Източ-
ните Родопи. Тук се срещат 
общо 4329 животински вида, 
като 278 вида са птици. Сред 
акцентите са лешоядите. В 
България може да се наблюда-
ват египетският, белоглави-
ят, черният и брадатият. 

73. Астрономическа 
обсерватория „Джордано 

Бруно“

В средата на миналия век чо-
вечеството отправя поглед 
към Космоса и завоюва неимо-
верни успехи в овладяването и 
опознаването му, което засилва 
интереса към астрономията. 
По това време в Димитровград 
се строи парка „Н. Й. Вапцаров“ 
и се заражда идеята в него да 
се изгради планетариум. Проек-
тът е на архитект Милко Ми-
ланов, а началото е поставено 
през 1959 година. Пред сградата 
е изграден паметник на итали-
анския философ Джордано Бру-
но, на когото ще бъде кръстен 
целият комплекс, изработен от 
скулптора Марин Узунов. На 24 
май 1962 година планетариу-
мът е тържествено открит – 
той е  първият в България, а ас-
трономическата обсерватория 
– втора в страната. В Звезд-
ната зала на димитровград-
ския планетариум може да бъде 
демонстрирано изкуствено 
звездно небе, а от наблюдател-
ния павилион с подвижен покрив 
може да се правят астрономи-
чески наблюдения.
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Шумен 

94. Регионален исторически 
музей – Шумен

Известният възрожденски учи-
тел Сава Доброплодни поставя 
началото на музейното дело в 
Шумен, когато през 1857 година 
със свои ученици организира пър-
вата експедиция до руините на 
Велики Преслав и със събраните 
материали е подредена малка 
сбирка в библиотеката на Мъж-
кото класно училище. През 1902 
година в града е учредено Архео-
логическо дружество, а две годи-
ни по-късно в културния център 
на Шумен е открит Окръжен му-
зей. През 2000 година той става 
Регионален исторически музей. 
Днес в музейния му фонд се съх-
раняват едни от най-големите 
и най-стойностни колекции в 
страната, които включват на-
кити, въоръжение, нумизмати-
ка, икони, старопечатни книги, 
етнографски колекции, филмови 
афиши и др. 

94. Историко-
археологически резерват 

„Шуменска крепост“

Историко-археологическият 
резерват „Шуменска крепост“ 
се намира на Шуменското пла-
то на около три километра от 
града. Първите укрепени селища 
тук са издигнати от траките 
през V-II век преди Христа. В пе-
риода II-IV век крепостта защи-
тава важни римски пътища, а 
през V-VI век е използвана от ви-

зантийската власт за защита 
на подстъпите към Стара пла-
нина. През XII–XIV век крепостта 
е един от градските центрове 
на Второто българско царство. 
Тя продължава да съществува и 
в началото на Османското вла-
дичество, но през 1444 година е 
разрушена. Днес вълнуващата 
история на Шуменската кре-
пост е представена като музей 
на открито.

94а. Паметник „Създатели 
на българската държава“

На 450 метра надморска ви-
сочина на Шуменското плато се 
издига Мемориалният комплекс 
„Създатели на българската дър-
жава“. Паметникът е тържест-
вено открит през 1981 година 
като част от честванията на 
1300-годишнината от създава-
нето на България.  Монументът 
е дело на голям колектив, ръко-
воден от проф. Крум Дамянов. 
При създаването му за първи 
път в България при извайване 
на фигурите се съчетават еле-
менти от старобългарската 
каменарска школа и съвременен 
футуристичен стил. Паметни-
кът пресъздава ключови момен-
ти от историята на Първото 
българско царство – представя 
хановете Аспарух – основателя, 
Тервел – първия български дипло-
мат, получил титлата кесар от 
византийския император, Крум – 
законодателя, Омуртаг – строи-
теля, княз Борис – покръстителя, 

цар Симеон Велики и книжовни-
ците Климент, Наум и Ангеларий. 
Образите им са допълнени от 
откъси от стари епиграфски па-
метници и мозайка. А над тях, на 
50 метра височина, е поставена 
фигурата на лъва като символ на 
българската мощ. 

95. Томбул джамия „Шериф 
Халил паша – 1744“

Най-голямата в България и на 
второ място по големина на Бал-
канския полуостров след „Султан 
Селим“ в Одрин е шуменската 
джамия „Шериф Халил паша“. Зара-
ди тумбестата форма на купола 
си е известна и като Томбул джа-
мия. Според преданията строеж-
ът й започва през 1740 година по 
инициатива на издигналия се до 
паша Шериф Халил и е в памет на 
баща му. Комплексът има някол-
ко двора. В най-големия от тях е 
шадраванът, за който се вярва, 
че водата му е свещена. Джамия-
та е красива не само отвън, а и 
отвътре, където е богато укра-
сена. Смята се, че добрата акус-
тика на молитвената зала е в 
резултат на техника, използвана 
от мнозина строители по онова 
време, постигната чрез вгражда-
не в стените на глинени гърнета. 
В библиотеката на джамията са 
се съдържали над 5000 тома ре-
лигиозна литература на арабски 
и персийски език, които днес се 
пазят в Народната библиотека 
„Свети свети Кирил и Методий“ в 
столицата.
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96. Национален 
историко-археологически 

резерват „Плиска“

Един от най-големите гра-
дове през Средновековието 
в Европа е българската сто-
лица Плиска, която се прос-
тира на 23 хиляди декара. Тя 
е създадена през 681 година 
от хан Аспарух, първия бъл-
гарски владетел, и повече от 
две столетия е столица на 
българската държава. През 

първата половина на ІХ век 
в града се издигат предста-
вителен и жилищен дворец, 
езически храмове, бани, а хан-
ската резиденция е водос-
набдена чрез мрежа от водо-
проводи от глинени и оловни 
тръби. Столицата има клю-
чова роля при приемането 
християнството от българ-
ския народ, след което тук 
се появяват множество хра-
мове, един от които е т.нар. 
Голяма базилика. В нея през 

886 година са посрещнати 
учениците на Кирил и Мето-
дий и това дава началото на 
първата славянска книжовна 
школа. Първите разкопки на 
Плиска са направени през 1899 
година от археолога Карел 
Шкорпил. Днес тук може да се 
видят останки от дворците 
на владетелите Крум и Омур-
таг, храмове на бог Тангра, 
Голямата базилика и много 
други постройки. 

Село Мадара

Велики Преслав

97. Национален историко-
археологически резерват 

„Мадарски конник“

На 20 километра от Шумен 
се намира знаковият сим-
вол на Националния истори-
ко-археологически резерват 
„Мадара“ – скалният барелеф 
„Мадарският конник“. Той е 
изсечен в отвесна скала на ви-
сочина от 23 метра през VIII 

98. Национален историко-
археологически резерват 

„Велики Преслав“

Археологическите разкопки в 
Преслав продължават повече 
от век и благодарение на резул-
татите от проучванията уче-
ните са на мнение, че градът е 
възникнал десетилетия преди 
да се превърне във втората 
българска столица след Плиска. 
Предполага се, че е възникнал 

век. Изобразява триумфална 
сцена с конник в естествена 
големина, лъв, куче и надписи 
на гръцки език. В символична-
та ловна сцена триумфира-
щия владетел е пробол с ко-
пието си в шията падналия 
лъв, а след него тича куче. 
Изследователите смятат, че 
барелефът символизира побе-
да на български хан и утвър-
ждаването на българската 

в началото на ІХ век при хано-
вете Крум или Омуртаг, бил е 
благоустроен и здраво укрепен. 
Неслучайно на свикания събор 
през 893 година княз Борис І 
обявява преместването на 
столицата тук и посочва като 
престолонаследник Симеон, 
който се превръща в един от 
най-ерудираните владетели на 
своето време и подпомага раз-
витието на т.нар. Златен век 
в българската духовна и мате-

държава. Надписите около 
Мадарския конник го свърз-
ват с българските ханове 
Тервел, Крумесис и Омуртаг. 
Скалното изображение е от-
крито за науката през 1872 
година от Феликс Каниц. През 
1979 година Мадарският кон-
ник е включен като културна 
ценност със световно значе-
ние в списъка на ЮНЕСКО.

риална култура. Според изсле-
дователите най-голямо вели-
колепие Преслав постига при 
управлението на цар Петър 
– за по-малко от век се превръ-
ща в един от най-красивите 
градове в Европа, достоен да 
съперничи на Константинопол 
със своите величествени двор-
ци, храмове и сгради.
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ОБЛАСТ ЯМБОЛ

Ямбол

99. Античен град Кабиле

На 8 километра от Ямбол се 
намира Археологическият ре-
зерват „Тракийски и античен 
град Кабиле“. Според археоло-
гическите проучвания, започ-
нали тук още през 1912 година, 
Кабиле е един от най-големите 
и значими градове в древна 

Тракия. Най-ранните открити 
следи от обитаване тук са 
датирани към халколитната 
епоха. Според изследователи-
те през 342 година преди но-
вата ера Кабиле е превзет от 
Филип Македонски. По време-
то на тракийските династии 
Спарток и Скосток през III век 
преди новата ера градът се 

превръща във водещ полити-
чески център в Тракия. А през 
45 година преди новата ера 
е превзет и става част от 
Римската империя. След при-
емането на християнството 
през 313 година Кабиле е цен-
тър на епископия. Градът е 
унищожен по време на авар-
ските нападения през VI век. 

Безистенът в Ямбол
Снимка: Севдалина Кръстева, БТА 



 97  

Л
И

К
 2

0
25

130 години организиран туризъм в България

О
Б

Л
А
СТ

 Я
М

Б
О

Л

Археологическите разкопки в 
местността са разкрили час-
ти от укрепителната сис-
тема на древния град, свети-
лището на хълма Зайчи връх, 
римски казарми, две бани, ба-
зилика, църква и други сгради.  

99. Регионален 
исторически музей – 

Ямбол

Основите на музейното 
дело в Ямбол са поставени 
през 1886 година, когато по 
инициатива на проф. Петър 
Нойков е учредена първата 
музейна сбирка в трикласно-
то мъжко училище в града. 
През следващите десетиле-
тия в Ямбол се създават Ар-
хеологическото ученическо 
дружество „Диана“ и граждан-
ско археологическо дружество 
„Диамполис“. През 1952 годи-
на е учреден музеят в града, 
който е естествен наследник 
на сбирките на археологиче-
ските дружества. Днес Регио-
налният исторически музей се 
помещава в двуетажна сграда 
в центъра на Ямбол и фондът 
му включва над  93 000 експо-
ната, част от които с голяма  

Елхово

100. Етнографско-
археологически музей – 

Елхово

От 30-те години на миналия 
век датира идеята за създа-
ване на музей в град Елхово. 
През 1958 година усилията 
на основателя му Иван Же-
лязков се увенчават с успех и 
музеят е открит. През 1966 

година е специализиран като 
етнографски, през 2008 годи-
на профилът му е разширен 
на Етнографско-археологиче-
ски, а двете експозициите са 
разположени в две самостоя-
телни сгради. Музейният фонд 
включва над 23 000 експоната. 
Над 14 000 от тях са в основ-
ния етнографски музеен фонд, 

който представя тематични-
те колекции ,,Земеделие и жи-
вотновъдство“, ,,Жилище и жи-
лищна уредба“, ,,Транспорт, лов 
и риболов“, ,,Облекло и накити“, 
,,Тъкани и шевици“, ,,Традицион-
ни занаяти“, ,,Художествено 
народно творчество“. 

научна и историческа стой-
ност. В залите му може да се 
видят някои от находките, 
открити в античния тракий-
ски град Кабиле, намиращ се в 
района. 

99а. Безистен с 
интерактивен музей

В центъра на Ямбол е разпо-
ложен Безистенът, построен 
около 1509-1510 година. Покри-
тият пазар е единствената 
в страната ни запазена сгра-
да от този тип от времето 
на османското владичество. 
Според специалисти това е 
един от най-красивите по-
крити пазари на Балканите 
и е еталон на обществено-
то строителство в Осман-
ската империя. През 1940 го-
дина Безистенът е обявен за 
народна старина, а от 1972 
година е паметник на култу-
рата с национално значение. 
През 2015 година той започва 
да функционира като моде-
рен културно-информационен 
център, в който по съвреме-
нен начин и чрез най-модерни 
технологии е представено 
богатото минало на Ямбол и 

региона. Добрата акустика на 
сградата я превръща и в пред-
почитано място за концерти 
и други културни изяви.

99б. Музей на бойната 
слава

През юли 2010 година Об-
щинският съвет в Ямбол 
взема решение да се създа-
де Музей на бойната слава 
в града. За място на музея е 
избран войскови район, който 
е известен на всички ямболци 
като Пионерните казарми – 
там, където е била разполо-
жена Трета  пионерна дружи-
на. С официална церемония на 
9 май 2013 година е открит 
единственият специализиран 
военен общински музей в Бъл-
гария. По-голямата част от 
експонатите в него са даре-
ни от Министерството на 
отбраната и Община Ямбол.  
Музеят е създаден с каузата 
да съхранява идентичността 
на военните формирования, 
дислоцирани в град Ямбол и 
региона в периода след Осво-
бождението на България до 
наши дни.



 98  

Л
И

К
 2

0
25

130 години организиран туризъм в България

ИКОНОМИКА НА ТУРИЗМА В БЪЛГАРИЯ

Доц. д-р Елена Петкова

Доцент Елена Петкова е доктор по икономика и упра-
вление. Преподава в катедра „География на туризма“ към 
Геолого-географския факултет на Софийския университет  
„Св. Климент Охридски“, където дава своя принос в изграж-
дането на специалисти в различни сфери на туристическа-
та индустрия. Понастоящем доц. Петкова е ръководител 
на катедрата. „География на туризма“ е голяма катедра с 
около двеста студенти, която отговаря за специалност „Ту-
ризъм“ в Софийския университет. Работата като ръково-
дител на катедра е разнообразна и предизвикателна. Всеки 
ден тя предлага нови възможности. Доц. Елена Петкова е 
участвала в редица национални и международни конферен-
ции в страната и чужбина, където се е срещала с голям брой 
професионалисти и изследователи, запознава се с разноо-
бразие от гледни точки по въпросите на туризма и е пред-
ставяла резултатите от своите проучвания. Като ръководител или експерт доц. Елена 
Петкова е взела участие в редица научноизследователски и практико-приложни проекти 
в областите на туризма и туристическото развитие, икономиката и управлението на 
туризма, маркетинга, териториалното развитие и образованието по туризъм. Изследо-
вателската дейност в областта на туризма е интересна и увлекателна. Туризмът е ат-
рактивна сфера, която се развива изключително динамично и непрекъснато се променя. 
Задълбочените проучвания в туризма са вдъхновили доц. Елена Петкова да напише и да 
издаде множество научни публикации. Сред тях са самостоятелната монография „Модели 
в хотелиерството“ и книгата в съавторство „Между културата и туризма: туристически 
атракции, основани на културното наследство“.

ЗНАЧЕНИЕ НА ТУРИЗМА 
ЗА ИКОНОМИКАТА

Сега, когато през 2025 г. от-
белязваме 130-годишнината 
от началото на организирано-
то туристическо движение в 
България, трябва да подчерта-
ем, че развитието на туризма 
е особено важно за реализира-
не на икономически растеж в 
страната. 

Като отрасъл на икономи-
ката туризмът може да има 

съществен принос за БВП на 
страните, заетостта, дохо-
дите на населението и прихо-
дите на предприятията. Ту-
ризмът спомага за генериране 
на приходи, които биха могли 
да се използват за усъвър-
шенстване на инфраструкту-
рата, както и за дейности за 
подобрение на околната среда 
и опазване на културното на-
следство в страните. Туриз
мът допринася за създаване 
на работни места, осигурява-

не на доходи за населението 
и подобряване на жизнения 
стандарт на хората.

От една страна, степента 
на развитие на туризма в дър-
жавите зависи от степента 
на развитие на останалите 
отрасли на икономиката. Поч-
ти всички стопански отра-
сли участват в по-голяма или 
по-малка степен в предлагане-
то на стоки и услуги или ди-
ректно на туристите, или на 
предприятията, които пре-

Елена Петкова 
Снимка: личен архив
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доставят тези продукти на 
туристите. От друга страна, 
благодарение на допълнител-
ното потребление на стоки и 
услуги от туристите туриз
мът съществено допринася и 
за развитието на останалите 
отрасли на икономиката. Това 
определя приоритетното 
значение на туризма в иконо-
миката.

В този контекст е необхо-
димо да се направи преглед на 
най-важните аспекти на със-
тоянието и развитието на 
туризма в България като сто-
пански отрасъл. 

Развитието на туризма в 
България се дължи както на 
икономическия растеж в стра-
ната, така и на глобалните 
тенденции в развитието на 
отрасъла. През последните 
десетилетия туризмът в све-
та се развива изключително 
динамично. През този период 
в България отрасълът бележи 
значителен растеж, който в 
голяма степен се дължи и на 
нарастването на туристичес
ките пътувания на хората по 
света, както и на стремежа 
на страната да се превърне 
в конкурентоспособна турис-
тическа дестинация на между-
народния туристически пазар 
чрез въвеждане на нови техни-
ки и технологии.

През 2020 г. развитието на 
туризма в света и в България е 
възпрепятствано от светов-
ната криза с Covid-19, а по-къс-
но и от войната в Украйна. 
Въпреки това през последни-
те няколко години се наблюда-
ва възстановяване на сектора 
и растеж по отношение на 
ключовите социално-икономи-

чески показатели за развитие.
По данни на Световния съ-

вет за пътувания и туризъм 
през 2023 г. туризмът и свър-
заните с него отрасли са фор-
мирали около 6,9% от общия 
БВП на България, което пред-
ставлява увеличение с око-
ло 0,4% спрямо предходната  
2022 г. (Годишна програма за 
национална туристическа ре-
клама 2025, Министерство на 
туризма, 2025 г.).

През 2023 г. заетите лица в 
сектор „Хотелиерство и рес-
торантьорство“ в България 
са били общо 144 859. От тях 
над една трета (36%) са били 
заети в най-малките пред-
приятия (с персонал от 0 до 9 
лица) – по данни на Национал-
ния статистически институт 
(НСИ) на България – www.nsi.bg, 
2025, и собствени изчисления).

ТУРИСТИЧЕСКО 
ПРЕДЛАГАНЕ

Видове туризъм

Богатството и разнообра-
зието от природни и антро-
погенни ресурси в България са  
създали предпоставки за пред-
лагане на разнообразни видо-
ве туризъм в страната като 
морски, планински, културен и 
познавателен, събитиен, бал-
неоложки, градски и развлека-
телен, селски, екологичен, спор-
тен, приключенски и делови 
туризъм и др.  

Черноморското крайбрежие 
на страната предлага възмож-
ности за плаж, водни спортове 
и развлечения. Атрактивните 
плажни ивици с качествен пясък 
привличат голям брой българи 

и чужденци. Сред най-популяр-
ните морски дестинации у нас 
са Слънчев бряг, Златни пясъци, 
Св. Константин и Елена, Албена, 
Несебър, Созопол и др. 

Планините в България – Рила, 
Пирин, Родопите и др., привли-
чат любители на пешеходния 
туризъм, алпинизма, ски и дру-
ги зимни спортове. Центрове 
за ски ваканции са Банско, Боро-
вец и Пампорово. В страната са 
налични множество живописни 
речни проломи, пещери и скал-
ни образувания, разнообразни 
видове растения и животни и 
редица природни забележител-
ности, които привличат посе-
тители. Налични са маркирани 
планински пътеки и изградена 
инфраструктура за туризъм и 
рекреация. 

България е богата на култур-
но-историческо наследство от 
различни епохи – античността, 
Средновековието и по-новото 
време, оставено от различни 
цивилизации – траки, римля-
ни, византийци, българи и др. 
Културно-историческите ре-
сурси на страната обхващат 
разнообразни архитектурни, 
археологически, исторически, 
етнографски и религиозни 
(църкви, манастири и др.) обек-
ти и паметници, произведения 
на изкуството и културни ин-
ституции като музеи, театри 
и др., които привличат турис-
ти. Предлагат се възможности 
за запознаване с автентичния 
местен фолклор и традицион-
ната кухня, за участие в мест-
ни фестивали и други културни 
събития, както и да се опитат 
местни сортове грозде и тра-
диционни вина. Културният 
туризъм се развива в почти 
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всички райони на страната, 
особено в Тракийски, Дунавски и 
Старопланински район. 

Селските райони предлагат 
на туристите възможност за 
отдих и развлечение, като се 
потопят в спокойствието на 
красиви природни местности, 
възможност да отседнат в 
автентични селски къщи и да 
се запознаят с местните тра-
диции и начин на живот.

България предоставя благо-
приятни условия за възста-
новяване, лечение и профилак-
тика. Страната се отличава с 
райони със здравословен кли-
мат с лечебен ефект, множе-
ство находища на разнообраз-
ни видове минерални води, 
богатство от минерални из-
вори, находища на лечебна кал, 
както и доказани традиции в 
балнеологията, а така също и 
предоставяне на редица уел-
нес и СПА процедури. Характе-
ристиките на минералната 
вода у нас дават възможност 
да бъдат третирани редица 
заболявания и здравословни 
проблеми. Сред най-популяр-
ните балнеолечебни центрове 
в страната са Сандански, Хи-
саря, Велинград и др. Наличие-
то на плавателна река (Дунав) 
предоставя възможности за 
круизни пътувания. Естест-
вените и изкуствените (язо-
вири) езера в страната с раз-
вита туристическа функция 
предоставят условия за тури-
зъм и рекреация.

В България има възможности 
за практикуване на различни 
видове спорт на закрито и на 
открито. Страната има обно-
вена спортна база и изградени 
спортни съоръжения, спортни 

зони, стадиони, игрища, зали и 
редица спортни обекти. Про-
веждат се международни, на-
ционални и регионални спорт-
ни събития, турнири и др. 

Страната се характеризира 
с наличие на подходяща инфра-
структура и добри условия за 
провеждане на конгреси, кон-
ференции, изложения и други 
делови събития.

Видове туристически 
организации

Туризмът не е индустрия в 
традиционния смисъл. Тради-
ционните отрасли предста-
вляват съвкупност от пред-
приятия или производства с 
обща продукция и технология, 
които осъществяват еднак-
ва или сходна производствена 
дейност. Така традиционни-
ят отрасъл се класифицира 
според стоките и услугите, 
които се произвеждат – те 

София, 11 август 1965 г. Откриване на най-големия хотел в столицата – „Плиска“, 
построен по проект на архитектите Хр. Цветков и Л. Лозанов. 
Снимка: Владимир Иванов, БТА
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са еднакви или сходни за всич-
ки предприятия от отрасъла 
и същевременно различни от 
тези, които са произведени 
от предприятията от оста-
налите отрасли на икономи-
ката. Обаче класифицирането 
на една стока или услуга като 
туристическа зависи от ста-
тута на клиента – турист. 
В туризма се произвеждат и 
предоставят на туристите 
разнообразни стоки и услуги. 
Туристическите продукти се 
предлагат от различни турис-
тически предприятия, които 
извършват разнообразни дей-
ности. Съществуват някол-
ко групи организации, които 
работят основно в сферата 
на туризма, а именно: места 
за настаняване; заведения за 
хранене и развлечения; туро-
ператори и туристически 
агенции; организации, които 
управляват туристически 
атракции (музеи, тематични 
паркове и други); организации, 
които предлагат специализи-
ран туристически транспорт; 
компании, които предлагат 
туристическа анимация и ек-
скурзоводски беседи.

Данните от Националния 
туристически регистър на 
България (https://ntr.tourism.
government.bg/, 2025) показ-
ват, че у нас към момента 
са регистрирани общо 35 319 
места за настаняване, 20 013 
заведения за хранене и развле-
чения и 5219 туроператори 
и туристически агенти. Ре-
гистрираните екскурзоводи 
и планински водачи са общо 
1739. Сертифицираните балне-
олечебни (медикъл СПА), СПА, 
уелнес и таласотерапевтич-

ни центрове са 216. В стра-
ната са регистрирани общо 
235 туристически сдружения, 
организации за управление на 
туристически райони и ту-
ристически информацион-
ни центрове. Регистърът на 
туристическите фестивали 
и събития (http://rta.tourism.
government.bg/TFRegister.aspx, 
2025) обхваща общо 1890 кул-
турни прояви. Регистърът 
на туристическите забеле-
жителности (http://rta.tourism.
government.bg/TARegister.aspx, 
2025) включва общо 3587 ат-
ракции.

Предприятия с дейност 
хотелиерство и 

ресторантьорство

По данни на (НСИ) (www.nsi. 
bg, 2025) броят предприятия с 
дейност хотелиерство и рес-
торантьорство през 2023 г. 
е 25 198, които са с 2% повече 
спрямо предходната 2022 г. 
През 2023-та преобладават 
най-малките предприятия (с 
от 0 до 9 заети лица), които 
са 89% от общия брой. Малки-
те предприятия (от 10 до 49 
заети) са 9%, а останалите 
заемат около 1% общо от об-
щия брой предприятия в сек-
тора. Най-много местни еди-
ници (предприятия или част 
от предприятия) от сектор 
„Хотелиерство и ресторан-
тьорство“ са в Югозападния 
статистически район – око-
ло една трета от предпри-
ятията в сектора в стра-
ната (33%), следват тези в 
Югоизточния статистически 
район (21%) и Южния центра-
лен район (18%). Най-малко са 

предприятията от сектора 
в Северозападния и в Северния 
централен район (по 8%).

Места за настаняване

През 2024 г. общо 4049 са 
местата за настаняване, кои-
то предоставят данни на НСИ. 
Броят места за настаняване 
е нараснал с около 1% спрямо 
предходната 2023 г. Леглата 
в настанителната база са 
360 565, като ръстът е под 1% 
спрямо 2023 г.

Най-голям брой места за нас-
таняване през 2024 г. са налич-
ни в Област Бургас – една чет-
върт или 25% от всички места 
за настаняване в страната са 
разположени там, следвана от 
Област Варна (с 10% от мес-
тата за настаняване в стра-
ната), където се практикува 
най-добре развитият вид ту-
ризъм в страната – морски 
ваканционен. Тези две области 
разполагат и с най-голям лег-
лови капацитет в местата за 
настаняване – Област Бургас 
заема 39% и област Варна 18% 
от общия легловия капацитет 
на страната.

През 2024 г. повече от по-
ловината места за наста-
няване в България (52%) са 
със среден капацитет (от 25 
до 99 легла). Най-малко (15%) 
са най-големите обекти (с 
250 и повече легла). Въпреки 
че най-големите обекти са 
най-малко на брой, те заемат 
повече от половината капа-
цитет по брой стаи (55%) и по 
брой легла (59%) от общия на 
страната. Най-малко са ста-
ите и леглата в най-малките 
обекти (под  25 легла), които 
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заемат 3% от общия брой 
стаи и 2% от общия брой легла 
в местата за настаняване в 
страната.

През последната 2024 г. в 
България преобладават мес-
тата за настаняване от 
ниска категория (с 1 или 2 звез-
ди) – 59%, следват местата за 
настаняване средна категория 
(3 звезди) – 27%, и най-малко са 
висококатегорийните обекти 
(с 4 и 5 звезди) – 14%. Въпреки 
че обектите с 4 и 5 звезди са 
най-малко на брой, те разпола-
гат с около половината (48%) 
от общия леглови капацитет 
на страната. Обектите с 1 и 
2 звезди заемат 29% от лег-
ловия капацитет на България. 
Най-малко легла са налични в 
обектите от средна катего-
рия, които притежават 23% 
от общия леглови капацитет 
на страната.

ТУРИСТИЧЕСКО 
ТЪРСЕНЕ

През последните десетиле-
тия развитие бележи както 
вътрешният, така и между-
народният изходящ и входящ 
туризъм на България. Продук
тите на туристическите 
предприятия и лица се търсят 
както от българи, така и от 
чуждестранни граждани.

Пътувания на български 
граждани в чужбина

По данни на НСИ през изми-
налата 2024 г. са осъществени 
общо 8 796 793 пътувания на 
български граждани в чужбина, 
което представлява ръст от 
8% спрямо предходната 2023 г. 

През 2024-та най-много пъту-
вания на българи в чужбина са 
били осъществени с цел почив-
ка и екскурзия (39% от всички 
пътувания на български граж-
дани в чужбина), а служебните 
пътувания са били около два 
пъти по-малко (18%). 

Различията в броя на пъту-
ванията на българи в чужби-
на по месеци през 2024 г. не 
са значителни като варират 
между 6% и 10% от общия брой 
пътувания. Българите са осъ-
ществили най-много пътува-
ния през летните месеци (по 
около 10% от всички пътува-
ния на българи през годината 
са осъществени през всеки от 
месеците юни, юли, август и 
септември) и най-малко през 
зимните месеци януари и фев-
руари (по 6%).

През 2024 г. българите са 
пътували най-често в страни 
от ЕС – над половината или 
56% от всички пътувания на 
български граждани в чужбина 
са били осъществени в рам-
ките на съюза. Сравнително 
често българите са пътува-
ли и в други страни в Европа 
(извън ЕС – 41%) и значително 
по-малко са били пътуванията 
им до по-далечни дестинации. 
Най-много пътувания от бъл-
гари в чужбина са осъществе-
ни в съседните държави Тур-
ция (27% от всички пътувания) 
и Гърция (23%), които предста-
вляват развити дестинации 
за входящ туризъм с благопри-
ятно за българите местопо-
ложение. Сравнително голям 
брой пътувания на български 
граждани са осъществени и в 
Румъния (с дял 9% от пътува-
нията на българи в чужбина), 

Сърбия (8%) и Германия (6%). 
Характеристика на 

българския вътрешен 
пазар

По данни на Министер-
ството на туризма (Годишна 
програма за национална ту-
ристическа реклама, 2025 г.) 
българинът често пътува в 
страната за кратко, обикно-
вено за един ден и или не ре-
ализира нощувка, или отсяда 
при познати, или в собствено 
второ жилище, ваканционен 
имот. Трите най-популярни 
вида туризъм сред българите 
в страната за периода юни 
2022-май 2024 г. са били ту-
ризъм, свързан с почивка сред 
природата, морски туризъм 
и градски туризъм. Популяр-
ни са били също планинският, 
културният и СПА и уелнес ту-
ризмът. Интерес е проявен и 
към селския и бизнес туризма. 
През последните две години 
близо половината от бълга-
рите са били поне веднъж на 
Българското Черноморие. Де-
лът на населението, извър-
шило поне едно туристиче-
ско пътуване в страната при 
отделните видове туризъм, е: 
почивка сред природата, мор-
ски и градски туризъм (по око-
ло 50% за всеки един от тези 
видове туризъм); планински, 
културен, СПА, уелнес и балнео 
туризъм (по около 35-40%); сел-
ски и бизнес туризъм (по око-
ло 20%); ски, приключенски или 
екстремен и спортен туризъм 
(по около 5-10%).
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Пътувания на чужди 
граждани в България

По данни на НСИ през 2024 г. 
са осъществени общо 13 249  
456 посещения на чужди граж-
дани в България, които значи-
телно надвишават пътувани-
ята на българите в чужбина 
през същата година и предста-
вляват ръст от 5% спрямо пре-
дходната 2023 г. 

През 2024 г. 44% от посещени-
ята на чужди граждани в Бълга-
рия са били с рекреационна цел 
(почивка и екскурзия) и значи-
телно по-малко са били посеще-
нията на чужденци в България 
със служебна цел – 11% от общия 

брой посещения на чужденци.
Най-много чужденци са посе-

тили страната през летните 
месеци на 2024 г. –  август (с 16% 
от общия брой посещения на 
чужденци през годината), юли (с 
14% от посещенията през годи-
ната) и юни (с 11% от посеще-
нията), следвани от септември 
(10%). Дяловете на посещения-
та на чужденци у нас през ос-
таналите месеци от годината 
варират между 5% и 7%, като 
най-ниски са били те за февруа-
ри и ноември (по 5%).

Над половината посещения 
на чужденци в България (51%) 
през 2024 г. са осъществени 
от граждани на ЕС. Значителен 
е делът и на посещенията от 

граждани на други европейски 
страни от общия брой посе-
щения на чужденци в страната 
(40%). Делът на посещенията 
на гражданите от останали-
те континенти е значително 
по-малък. Най-много посещения 
на чужденци в България са от-
четени от граждани на Румъ-
ния (18%), Турция (17%), следвани 
от Украйна (10%), Гърция (9%), 
Германия (7%) и Сърбия (6%). 

По данни на Министер-
ството на туризма (Годишна 
програма за национална ту-
ристическа реклама, 2025 г.) 
водещи пазари за България през  
2024 г. по отделни видове ту-
ризъм са били: за морски тури-
зъм – България, Румъния, Полша, 
Чехия, Великобритания, Герма-
ния, Молдова, Израел, Слова-
кия, Унгария, Норвегия, Дания, 
Франция, Швеция и др.; за ски 
туризъм: съседните държа-
ви, Великобритания, Израел и 
др.; за СПА туризъм: България, 
Северна Македония, Румъния, 
Израел, Гърция, Германия, Вели-
кобритания и др.; за културен 
туризъм: вътрешният пазар, 
Румъния, Италия, Германия, Ис-
пания, Великобритания и др., 
като културният туризъм е 
сред най-честите мотиви за 
посещение на страната от да-
лечни пазари като Китай, Япо-
ния и др.

Пренощували лица, 
реализирани нощувки и 
продължителност на 
престоя в местата за 

настаняване

По данни на НСИ през из-
миналата 2024 г. прено-
щувалите лица в местата 

15 септември 1971 г. Из морския курортен комплекс „Албена“
Снимка: Димитър Викторов, БТА
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за настаняване в Бълга-
рия са били 8 982 703, като 
техният брой е нараснал 
с 4% спрямо предходната  
2023 г. Реализираните но-
щувки през 2024 г. са били 
27 646 201, като се отчита 
растеж с 3% спрямо 2023 г. 
Малко по-малко от полови-
ната пренощували лица в 
местата за настаняване в 
България са чужди граждани 
(42%). Чужденците са реали-
зирали малко над половина-
та от общия брой нощувки 
в местата за настаняване в 
страната (54%).

През 2024 г. най-много лица 
общо (23% от общия брой пре-
нощували лица в местата за 
настаняване в страната) и 
чужденци в частност (33%) са 
пренощували в Област Бургас. 
Значително голям брой лица 
общо и чужденци в частност 
са пренощували и в области-
те Варна (13% от общия брой 
пренощували лица в страната 
и 21% от пренощувалите чуж-
денци) и София (столица, 13% 
от пренощувалите лица общо 
и 20% от пренощувалите чуж-
денци). През 2024 г. най-много 
нощувки общо и на чужденци в 
частност са реализирани в об-
ластите Бургас (36% от общия 
брой реализирани нощувки в 
страната и 45% от реализира-
ните нощувки на чужденци в 
страната) и Варна (17% от ре-
ализираните нощувки общо и 
25% от реализираните нощув-
ки на чужденци).

Най-много лица са пренощу-
вали и най-много нощувки са 
реализирани в местата за нас-
таняване в България през лет-
ните месеци на 2024 г. – август 

(18% от общия брой пренощу-
вали лица през годината и 23% 
от реализираните нощувки) и 
юли (16% от пренощувалите 
лица и 22% от реализираните 
нощувки), следвани от месеци-
те юни (12% от пренощували-
те лица и 13% от реализирани-
те нощувки) и септември (10% 
от пренощувалите лица и 11% 
от реализираните нощувки). 
През останалите месеци на го-
дината са пренощували между 
5% и 7% от лицата в страната 
за всеки месец и са реализира-
ни между 3% и 5% за всеки от 
месеците от общия брой но-
щувки в България.

През 2024 г. най-много лица 
са пренощували (над половина-
та или 58% от пренощувалите 
лица общо във всички обекти) 
и най-голям брой нощувки са 
реализирани (62%) във високо-
категорийните (4 и 5 звезди) 
места за настаняване. След-
ват среднокатегорийните 
обекти (3 звезди), които зае-

мат около една пета от пре-
нощувалите лица (22%) и от 
реализираните нощувки (20%) 
в местата за настаняване в 
страната. Най-малко лица са 
пренощували (19% от общия 
брой лица) и най-малко нощув-
ки са реализирани (17% от об-
щия брой нощувки) в обекти-
те от ниска категория (1 и 2 
звезди).  

Най-много нощувки общо 
(61% от общия брой за всички 
обекти) от български гражда-
ни (39%) и от чужди граждани 
(78%) в частност през 2024 г. 
са били реализирани в най-го-
лемите места за настанява-
не (с капацитет 250 и повече 
легла). Делът на реализирани-
те нощувки общо от бълга-
ри и от чужденци в частност 
намалява при всяка следваща 
група от по-малки обекти. 
Най-малко нощувки са били ре-
ализирани в най-малките обек-
ти с до 25 легла (2% – общо, 
3% – от българи, и под 1% – от 

Боровец, 13 януари 1987 г. Новият хотел „Рила“
заедно с новия седалков лифт „Помагалски“
оформят прекрасен кът в зимния курорт.
Снимка: Георги Казаков, БТА
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чужденци).
През 2024 г. средната про-

дължителност на престоя в 
местата за настаняване в 
страната е била около 3 но-
щувки, а продължителнос-
тта на престоя на чуждите 
граждани в частност е била 
около 4 нощувки. Може да се 
заключи, че лицата осъщест-
вяват по-скоро краткосрочен 
престой в местата за нас-
таняване в страната. Това 
предполага по-интензивно 
използване на транспорта, 
който се счита за един от ос-
новните замърсители на окол-
ната среда, явяващ се пречка 
за устойчивото развитие на 
туризма в страната.

ИКОНОМИЧЕСКА 
ЕФЕКТИВНОСТ НА 

ТУРИЗМА

Разходи за туристически 
пътувания

По данни на НСИ през 2024 г. 
общите разходи за туристи-
чески пътувания на лица на 15 
и повече години възлизат на 
4 045,6 млн. лв., което пред-
ставлява ръст от 19% спря-
мо предходната 2023 г. През  
2024 г. малко над половината – 
55% от общите разходи, са били 
изразходвани за пътувания в 
страната и останалите 45% – 
за пътувания в чужбина. По-го-
лямата част – 96%, от общите 
разходи за туристически пъту-
вания са били изразходвани за 
лични пътувания и само 4% – за 
професионални пътувания. От 
разходите за лични пътувания 
16% са били разходите за ту-
ристически пакети.  Разходите 
за туристически пакети през 

2024 г. са нараснали значително 
– с 34% спрямо 2023 г.

През 2024 г. най-голям дял от 
разходите за туристически 
пътувания (без туристически 
пакет) заемат разходите за 
храна (36%), следвани от раз-
ходите за настаняване (28%), 
разходите за транспорт (21%) 
и най-малко са останалите 
разходи (14%). Тази тенденция 
се наблюдава и при разходи-
те за туристически пътува-
ния в страната, при които 
най-много са разходите за 
храна (40%), следвани от раз-
ходите за настаняване (33%), 
разходите за транспорт (17%) 
и другите разходи (11%). При 
пътуванията в чужбина пре-
обладават разходите за храна 
(32%), следвани от разходите 
за транспорт (27%), разходите 
за настаняване (22%) и други-
те разходи (19%). При личните 
пътувания най-много разходи 
са изразходвани за храна (37%), 
следвани от разходите за нас-
таняване (29%), разходите за 
транспорт (20%) и най-малко 
са били другите разходи (15%). 
При професионалните пътува-
ния най-много разходи са били 
изразходвани за храна (35%), 
следвани от разходите за 
транспорт (29%), разходите за 
настаняване (25%) и най-малко 
са били другите разходи (11%). 
През 2024 г. най-много са на-
раснали разходите за настаня-
ване (25%), следвани от разхо-
дите за храна (17%), разходите 
за транспорт (14%) и най-нисък 
ръст е отчетен при другите 
разходи (4%) спрямо 2023 г.

Резултати на 
предприятията в 

сектор „Хотелиерство и 
ресторантьорство“

Приходите на предприятия-
та с дейност хотелиерство и 
ресторантьорство за 2023 г. 
са  9 588,6 млн. лв. и са нарас-
нали с 12% спрямо предходна-
та 2022 г. Разходите на тези 
предприятия за 2023 г. са 8 
403,4 млн. лв. и са нараснали с 
13% спрямо 2022 г. (НСИ).

През 2023 г. произведената 
продукция на предприятия-
та в сектор „Хотелиерство 
и ресторантьорство“ е била 
на стойност 7 424,3 млн. лв. 
Оборотът на тези предприя-
тия възлиза на 9 042 млн. лв., 
като най-голям дял от оборо-
та е реализиран от най-мал-
ките предприятия (с от 0 до 
9 заети) – 26%. Добавената 
стойност по факторни раз-
ходи за сектор „Хотелиер-
ство и ресторантьорство“ е  
3 659,7 млн. лв., като най-голям 
е делът по този показател 
на предприятията с от 50 до 
249 заети – 26%. Покупките на 
стоки и услуги на предприя-
тията от сектор „Хотелиер-
ство и  ресторантьорство“ 
са на стойност 5 504,7 млн. лв. 
Разходите за персонал на тези 
предприятия са 2 099,8 млн. 
лв. Разходите за възнагражде-
ния в сектор „Хотелиерство и 
ресторантьорство“ възлизат 
на 1 828,2 млн. лв., от които 
най-много средства са израз-
ходвани от предприятията в 
Югозападния статистически 
район – 39%, а най-малко - от 
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предприятията в Североза-
падния – 4%.

Преките чуждестранни ин-
вестиции в сектор „Хотели-
ерство и ресторантьорство“  
възлизат на 462 568 евро през 
2023 г. и отчитат растеж с 
около 19% спрямо предходната 
2022 г. Стойността на дълго-
трайните материални акти-
ви на предприятията в секто-
ра през 2023 г. е 7 552,6 млн. лв. 
и е нараснала с около 8% спря-
мо 2022 г. (НСИ).

Резултати на местата за 
настаняване

По данни на НСИ през 
2024 г. са отчетени общо  
2 402 232 149 лв. приходи от но-
щувки в местата за настаня-
ване в България, като ръстът 
е с 15% спрямо предходната 
2023 г. През 2024 г. приходите 
от нощувки на чужди граждани 
са 59% от общите приходи от 
нощувки на местата за наста-
няване в България. Най-много 
приходи от нощувки в места-
та за настаняване общо и на 
чужденци в частност са реали-
зирани в Област Бургас (35% от 
общите приходи от нощувки 
на местата за настаняване в 
страната и 42% от приходи-
те от нощувки на чужденци), 
следвана от Област Варна 
(18% от общите приходи и 25% 
от приходите от чужденци) 
и Област София (столица, 10% 
от общите приходи и 13% от 
приходите от чужденци). Пре-
обладаващата част от прихо-
дите – три четвърти от при-
ходите за всички обекти общо 
или 75% са реализирали високо-

категорийните обекти, след-
вани със значително по-нисък 
дял от среднокатегорийните 
– 15%, и нискокатегорийните 
обекти – 10%. Най-много при-
ходи от нощувки са реализи-
рани през летните месеци на  
2024 г. – август (24% от прихо-
дите за цялата година) и юли 
(22%), следвани от месеците 
юни (11%) и септември (10%). 
През останалите месеци са 
реализирани по около 4-5% от 
приходите от нощувки за все-
ки от месеците.

През 2024 г. заетостта на 
леглата в местата за нас-
таняване в страната е била 
около 40% и е с 1% по-висока 
от тази през предходната  
2023 г. Може да се заключи, че 
над една трета от капаците-
та на местата за настанява-
не в страната е реализиран. 
Заетостта на стаите през 
2024 г. обаче е била 57%, т.е. 
над половината от капаци-
тета от стаи в местата за 
настаняване в България е бил 
оползотворен. И по този пока-
зател през 2024 г. се отчита 
заетост с около 1% по-висока 
спрямо предходната 2023 г. 
Най-висока е била заетостта 
на леглата в Област Бургас 
(52%), следвана от Областите 
Варна и София (столица) – с 
по 42%. Най-голяма заетост е 
реализирана през летните ме-
сеци – август (73,8% заетост 
на стаите и 65,8% заетост на 
леглата) и юли (69,3% за ста-
ите и 62,2% на леглата), след-
ват  месеците юни (50,8% на 
стаите и 42,7% на леглата) и 
септември (43,8% на стаите 
и 37,2% на леглата). Най-голяма 
заетост е отчетена в най-го-

лемите обекти (с 250 и повече 
легла) – 74,8% заетост на стаи-
те и 49,7% заетост на леглата, 
а най-малка – в най-малките 
обекти (с до 25 легла) – 23% за-
етост на стаите и 18,8% зае-
тост на леглата.

Приходите от една нощув-
ка в местата за настаняване 
през 2024 г. в страната са били 
средно 86,89 лв. и са нараснали с 
около 9,47 лв. спрямо предходна-
та 2023 г. Приходи от една но-
щувка, по-високи от средните 
приходи от нощувка за стра-
ната (86,89 лв.) през 2024 г., са 
отчели областите София (сто-
лица) - 110,48 лв., Благоевград - 
103,55 лв., София – 93,40 лв., Доб-
рич – 92,44 лв., Варна - 92,28 лв., 
и Пазарджик - 87,93 лв. Приходи-
те на налично легло средно за 
страната са били 32,64 лв. и са 
нараснали с около 4,10 лв. спря-
мо предходната 2023 г. По-ви-
соки спрямо средните за стра-
ната приходи на налично легло  
(32,64 лв.) през 2024 г. са от-
четени в областите София 
(столица) – 46,45 лв., Бургас –  
43,33 лв., Варна – 38,77 лв., Па-
зарджик – 35,27 лв. и Добрич –  
34,62 лв. 

ИЗВОДИ И 
ПЕРСПЕКТИВИ

В България има добри условия 
и предпоставки за развитие на 
разнообразни видове туризъм. 
Най-добре развит обаче е мор-
ският ваканционен туризъм, 
което е причина за изразената 
териториална концентрация 
на развитието на туризма в 
определени региони от стра-
ната, както и за изразената се-
зонност на туризма в България. 
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Областите, които интензивно 
развиват морски ваканционен 
туризъм – Бургас и Варна, от-
читат значително по-високи 
стойности по отношение на 
показателите, характеризира-
щи степента на икономическо 
развитие на туризма в Бъл-
гария. Значително по-голямо е 
туристическото  търсене през 
летните месеци юли и август, 
отколкото през останали-
те месеци на годината. Други 
проблеми са краткосрочният 
престой на туристите в стра-
ната и донякъде ниската зае-
тост на настанителната база. 
Заетостта на стаите в места-
та за настаняване обаче е била 
над 50%, т.е. над половината 
капацитет е бил оползотворен, 
което е положително. Положи-
телна тенденция е и растежът 
през последните години по от-
ношение на стойностите на 
почти всички показатели, свър-
зани с туристическото търсе-
не, туристическото предлагане 
и ефективността на туризма.

За реализиране на положи-
телни икономически ефекти за 
България е необходимо тури-
змът да продължи да се развива 
по стабилен и устойчив начин. 
Устойчивото развитие на ту-
ризма едновременно постига 
растеж и осигурява развитие и 
в бъдеще чрез опазване на ре-
сурсите за следващите поколе-
ния. Устойчивото развитие на 
туризма се постига чрез балан-
сиране на интересите на заин-
тересуваните страни – турис-
ти, местно население, бизнес 
организации и др. Устойчивото 
развитие носи икономически, 
социални и екологични ползи за 
всички заинтересувани страни. 

Икономическите ползи се изра-
зяват в нарастване на прихо-
дите на предприятията, данъч-
ните приходи и т.н. Социалните 
ползи включват създаване на 
работни места и доходи за на-
селението. Екологичните ползи 
се състоят в опазване на при-
родната и културната среда.

За постигане на устойчи-
во туристическо развитие в 
България като туристическа 
дестинация е необходимо до-
бро управление, а всяко добро 
управление се нуждае от дан-
ни. Необходимо е да се изберат 
подходящи социално-икономи-
чески и екологични индикатори 
за състоянието и развитието 
на туризма, за които да се съ-
бират данни. Следва да се из-
ползват новите технологии за 
събиране и анализ на данните.

В тази насока (по данни на  
https://www.tourism.government.bg/, 
сайта на Министерството на 
туризма, 2025) от 1.10.2019 г. 
всички хотелиери, включител-
но физическите лица, които 
предоставят настаняване в 
къщи за гости, стаи за гости и 
апартаменти за гости, тряб-
ва да подават информация 
към Единната система за ту-
ристическа информация (ЕСТИ) 
съгласно изискванията на чл. 
116, ал. 5 от Закона за туризма. 
ЕСТИ е онлайн платформа, коя-
то се използва за регистрира-
не на всички нощувки в места-
та за настаняване в България. 
ЕСТИ е част от Националния 
туристически регистър и е 
включена в общата система за 
управление на туризма.

Данни се съдържат и в На-
ционалния туристически ре-
гистър на България. Национал-

ният туристически регистър 
съдържа данни за местата 
за настаняване, заведения-
та за хранене и развлечения, 
туроператорите и туристи-
ческите агенти. Поддържат 
се регистри за екскурзоводи 
и планински водачи, балнео-
лечебни, СПА, уелнес и тала-
сотерапевтични центрове, 
туристическите сдружения, 
организации за управление на 
туристическите райони и ту-
ристическите информационни 
центрове. Налични са регис-
три на туристическите фес-
тивали и събития и туристи-
ческите забележителности. 

Доброто управление на 
туризма с оглед постигане 
на икономически ефекти за 
страната изисква и гаранти-
ране качеството на турис-
тическите услуги и обекти. В 
България качеството на ту-
ристическите услуги се оси-
гурява чрез системите за ре-
гистриране, категоризиране, 
сертифициране и т.н. на ту-
ристическите обекти и лица в 
страната, като: регистрация 
на туроператори и туристи-
чески агенти; категоризация 
на местата за настаняване 
и заведенията за хранене и 
развлечения, туристически 
хижи, туристически спални, 
туристически учебни центро-
ве и прилежащи заведения за 
хранене; сертифициране на 
балнеолечебни, СПА и уелнес 
центрове; сертифициране на 
туристически информацион-
ни центрове; регистриране на 
туристическите сдружения; 
регистриране на екскурзоводи 
и планински водачи и др. 
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1907

На 23 април БТА предава нови-
на от Цариград, в която се казва 
следното: „Снощи пристигнаха 
тук учениците от Казанлъшко-
то педагогическо училище, кои-
то правят екскурзия. Те бидоха 
посрещнати на сиркеджийска-
та гара от двама чиновници на 
Българското дипломатическо 
агентство, които ще ги при-
дружават при екскурзиите им 
из града. Един представител на 
императорските власти тоже 
им е пожелал добре дошли на га-
рата. Екскурзиантите са 32; те 
са очаровани от приема, който 
им се е направил в Одрин.“

1910

В новина от 19 май от Киев 
се посочва, че през първата по-
ловина на месец юни и за София, 
Плевен, Шипка и други градове 
ще замине група с учители и 

ученици от местните гимна-
зии, със студенти от тукаш-
ния университет и с ученици 
от Бирзулското железопътно 
училище. „Комитетът по уреж-
дането на поклонничеството 
на светите места  в България 
е изработил маршрутите за 
редицата пътувания, които 
ще направят екскурзиантите, 
за да видят разните паметни-
ци и музеи, които българският 
народ е издигнал в памет на 
Освобождението“, се посочва в 
публикацията. От друга новина 
научаваме, че пътуването им 
ще продължи три седмици. 

В новина от 18 юни четем 
за пристигането на групата в 
Бяла. „Днес в 11 часа пристигнаха 
от Русе учениците от Киевска-
та губерния на брой 85 заедно 
с учителите си и директора 
си свещеник Стелматенко. Те 
бидоха посрещнати на гарата 
от местните власти и извест-
но число граждани. Екскурзиан-

тите бидоха отведени в гра-
да с файтони, а на край града 
причакани от ученици и граж-
дани“, четем в съобщението. 
В него се допълва, че гостите 
слизат в къщата-музей в града, 
предвидена е вечеря за всички, 
а нощувката им е в квартира 
извън града. На следващия ден 
им предстои отпътуване до 
Плевен. 

1929

В новина от Варшава от 16 
септември се посочва, че пред-
ставители на градове от Пол-
ша, Чехословакия, Югославия и 
България – а именно кметове-
те на Варшава, Краков, Пра-
га, Бърно, Любляна и кметът 
на София г-н Вазов, са решили 
на конференция, състояла се 
предходния ден, да образуват 
комисия за разбирателство 
между градовете на четирите 
славянски държави с цел да се 

ТУРИЗМЪТ В БЪЛГАРИЯ,
прочетен през архива на Българската телеграфна агенция

Богатият архив на Българската телеграфна агенция (БТА) съхранява новини от всеки ден от основа-
ването на агенцията през 1898 година до днес. През цялото това време разнообразна информация за 
туризма и неговото развитие на територията на нашата страна се пази по страниците от нови-
нарските бюлетини и емисиите на БТА. В списание ЛИК поместваме много малка символична част от 
историята на тази многолетна проява в културния, обществения и икономическия ни живот. Първата 
публикация в тематичната ни хронология е почти на 120 години. През десетилетията БТА следи движе-
нието както на родните, така и на чуждестранните туристи около най-атрактивните ни дестинации, 
разказва за инициативите на организираното туристическо движение в България, за изграждането на 
морските, планинските и балнеокурортите ни, за появата на едни от най-емблематичните ни хотели и 
хижи. В новини се превръщат и инициативите на представители от туристическия бранш, предизвика-
телствата, пред които се изправят, и добрите практики, които превръщат в част от своето работно 
ежедневие. 
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постигне сближаване помежду 
им. Те предлагат това да се слу-
чи „чрез размяна на доклади по 
тяхната дейност в стопанска-
та област чрез организиране на 
конгреси, изложби и екскурзии и 
чрез размяна на сказчици“. 

1931

В новина от 25 април пише 
следното: „Съобщават от 
Стамбул: днес се откри конгрес 
на туристическата федера-
ция, организиран от Балканския 
съюз. В конгреса участват де-
легатите на България, Гърция, 

Румъния, Югославия, Албания 
и Турция.“ Губернаторът на 
Стамбулската област и кмет 
на Стамбул – Мюхитин бей, 
откривайки конгреса, казва, че  
това събрание е един щаст-
лив инцидент, който няма по-
добен на себе си в историята 
на мира и на приятелството 
на народите на Балканите и 
на Близкия изток. Той изказва 
задоволството си, че може да 
председателства подобен кон-
грес и поздравява участващите 
от името на турското прави-
телство и в качеството си на 
кмет на Стамбул, а също и от 

името на населението на този 
град. За финал той казва, че же-
лае горещо успеха на подобни 
събрания не само в областите 
на общите отношения, а и в 
тези на стопанските отно-
шения и на мира. Делегатите 
на Турция, Гърция, Румъния, Бъл-
гария, Югославия и Албания се 
присъединяват последовател-
но към пожеланията на Мюхи-
тин бей. 

1933

В новина от 19 юни четем за резо-
люциите, взети от Подкомисията 

Юндола, 27 юли 1958 г. В красивата местност в Родопите провежда
първият Национален туристически събор, на който присъстват 
хиляди туристи от различните краища на страната.
Снимка: Владимир Иванов, БТА
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за съобщенията на Балканската 
конференция, която заседава в 
София от 15 до 17 т.м. с участие 
на делегати от всички балкан-
ски страни. Сред резолюциите 
е предложението да се поиска 
от Президиума на четвъртата 
Балканска конференция да вклю-
чи въпроса за спорт в компе-
тентността на подкомисията 
за туризма на конференцията и 
да я нарече „Подкомисия за ту-
ризма и за спорта“; да се помоли 
Президиумът на Четвърта кон-
ференция да прибави към днев-
ния ред въпроси за създаването 
на балкански съюз на хотелите, 
поставен под един еднообразен 
режим; за активното и редов-
но сътрудничество с пътниче-
ските агенции; за създаването 
на еднакво законодателство 
за междубалканска размяна на 
девизи за туризма; да се отда-
де особена важност на въпроса 
за средствата на федерацията, 
която се нуждае от значителни 
суми за общото рекламиране, 
необходимо за привличане към 
изток на западната туристиче-
ска клиентела. 

1939

В публикация от 18 май че-
тем за Общото събрание на 
туристическата организация, 
което заседава във Варшава и 
разглежда важните въпроси „за 
развитието на международния 
туризъм и за сътрудничество-
то между националните път-
нишки бюра“. Решено е да се 
създаде комитет за сътруд-
ничество между пътнишките 
бюра на държавите от Източ-
на, Южна и Северна Европа, об-
разуван от представители на 
България, Чехословакия, Есто-
ния, Летония, Югославия, Румъ-
ния, Турция и Полша. 

1944

В новина от 28 ноември се 
посочва, че министърът на въ-
трешните работи г-н Югов 
получава следната телеграма 
от Юношеското туристическо 
дружество в Пловдив: „Турис-
тическата младеж на Пловдив, 
организирана в борческия клон 
„Родопи“ от Юношеския турис-

тически съюз, която даде 34 
свои свидни жертви в борбата 
срещу фашизма, днес събрана 
на Първо общо годишно събра-
ние след 9 септември, смята 
за свой приятен дълг да изрази 
пред Вас, другарю Югов, наш съ-
гражданин, своята безгранична 
любов и преданост към българ-
ския народ (…)“

1947

„Днес преди обед в салона на 
кино „Д. Благоев“ бе тържест-
вено открит първият конгрес 
на учредения през м. декември 
м.г. Народен физкултурен съюз, 
обединяващ Народния съюз за 
гимнастика и спорт, Народния 
туристически съюз и Българския 
народен колоездачен и мото 
съюз. Художественият колектив 
при Народната милиция изпъл-
ни „Шуми Марица“, славянския и 
физкултурния химн  и музикална 
програма, след което председа-
телят на Народния физкултурен 
съюз ген.-лейт. Тодор Тошев от-
кри конгреса“, се посочва в новина 
от 20 април. 

София, 4 декември 1970 г. Подписване  на спогодба между България и Италия за 
сътрудничество в областта на туризма.
Снимка: Георги Дойчинов, БТА 



130 години организиран туризъм в България  111  

Л
И

К
 2

0
25

* * *

На 26 май в Народния театър 
тържествено е подписана кул-
турната спогодба между Бъл-
гария и Румъния. В член 11 от 
споразумението се посочва, че 
договорените страни ще по-
магат на усилията за взаимно 
опознаване и сътрудничество 
в областта на науката, изку-
ствата и физкултурата, като 
един от начините, по които 
това ще се случва, е сътруд-
ничество за поощряване и раз-
виване на туризма между две-
те страни чрез съответните 
средства (туристически съюзи 
или дружества и др.), както и 
по отношение на почивните 
станции, лечебните бани и ле-
товища. 

1948

Новина от 1 август съобща-
ва, че „Балкантурист“ е открил 
клон на ъгъла на бул. „Г. Дими-
тров“ и ул. „Тито“, в който ще 
се издават абонаментни кар-
ти за пътуване по железници-
те и ще се продават билети за 
вътрешността на страната. В 
централния клон на ул. „Левски“ 
9 се продават билети за чужби-
на, за вътрешността на стра-
ната, за речно плаване по Ду-
нава и се уреждат екскурзии до 
различни краища на страната. 

* * *

В новина от 22 август се раз-
казва за национален звездообра-
зен туристически поход до с. 
Шипка в Стара планина, който 
ще се проведе от 25 до 29 ав-
густ, организиран от Централ-
ния туристически комитет 
при Народния физкултурен съюз 
по случай 71-вата годишнината 

от Шипченската епопея. В пуб-
ликацията са посочените марш-
рутите и датите на тръгване 
от различните посоки и хижи. В 
края на текста се обобщава, че 
всички групи ще нощуват на 26 
август на връх Св. Никола, къде-
то ще се проведе тържество. 
Пътуването по БДЖ ще бъде 
с намаление, а за сведения и за-
писвания – желаещите могат да 
се обърнат към местните физ-
културни дружества.

* * *

„В чест на конгреса на БКП 
Върховният комитет за физ
култура и спорт и Централ-
ният туристически комитет 
проведоха в събота и неделя 
– 6 и 7 т.м. – масов поход до 
Бузлуджа. В похода участваха 
от всички по-големи селища на 
страната около 4000 физкул-
турници и много граждани и се-
ляни от Казанлък и околията“, се 
посочва в новина от 18 ноември. 

1950

На 30 май по телефона от Коз
лодуй за БТА предават за чества-
нията в памет на поета и ре-
волюционер Христо Ботев. След 
тържествата и полагането на 
цветя пред паметника на Ботев 
започва „големият туристически 
поход „По стъпките на Ботевата 
чета“ от Козлодуйския бряг до връх 
Вола, организиран от републикан-
ската секция за туризъм при ВКФС. 
В похода участват над 100 души 
работници, ударници, служащи, 
учащи се и други от София, Сталин, 
Пловдив, Русе, Бургас, Айтос, Сандан-
ски и Лом“, се посочва в новината.

„Днес участниците в похода 

напуснаха село Борован и след 
усилен преход към 11 часа прис-
тигнаха на връх Милин камък, 
където Ботевата чета е води-
ла първото сражение с редов-
на турска войска и башибозук. 
Хиляди трудещи се от селата 
Баница, Мраморен, Чирен и Кри-
водол образуваха внушителен 
митинг, на който почетоха 
паметта на загиналите 30 Бо-
теви четници начело със зна-
меносеца на четата Куруто“, 
предават за БТА по телефона 
на 31 май. 

В новина от 1 юни четем 
следното: „Днес участницата 
в големия туристически поход 
от Козлодуй до Вола присъст-
ваха на тържествения митинг 
на Ботева могила – мястото, 
където Ботевата чета след 
боя на Милин камък е направе-
ла почивка, очаквайки подкрепа 
от Врачанския революционен 
комитет.“

1951

Извънредно издание на бюле-
тин на БТА от 29 май съобща-
ва за туристическия поход по 
стъпките на Ботевата чета, 
достигнал до козлодуйското 
село Оряхово. „Днес в селото 
пристигнаха над 160 души учас-
тници в похода по стъпките 
на Ботевата чета, организи-
ран от ВКФС. След разглеждано 
на паметника водачите на гру-
пата туристи другарите Иван 
Райков и Васил Потрев говориха 
за безсмъртното дело и геро-
ичния поход на Христо Ботев 
– се посочва в съобщението. – 
Българските туристи, верни 
на заветите и разбиранията 
на Ботев за предана служба на 
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народ и родина, най-добре ще 
честват неговата памет, ко-
гато, минавайки по кървави-
те стъпки на Ботевата чета, 
проявят съзнание и дисциплина, 
каквото проявяват Ботевите 
четници, и дадат клетва за не-
отстъпна борба за щастието 
на нашия народ, като я изпъл-
нят както Ботевите четници 
изпълниха клетвата си – умряха 
за свободата на нашия народ“, 
казва Райков.

1952

„Грижа за лятната почивка на 
трудещите се“ е заглавието на 
статия от 18 март. „Настъпва 
пролетта. Лъчите на прелет-
ното слънце огряват и изпъл-
ват със светлина и нов живот 
всички прекрасни кътове на на-
шата свободна родина. Най-кра-
сивите наши летни курорти в 
планините и по бреговете на 
Черно море ще приемат и през 
тази година хиляди трудещи се 
за почивка и отмора“, гласят 
първите й редове. В публика-
цията се посочва още, че упра-
вление „Почивни домове и сана-
ториуми“ при ЦСПС подготвя 
навременното обзавеждане на 
своите летни почивни стан-
ции. Отпускат се големи суми 
за подобряване и разширяване 
на станциите, ремонтират се 
помещенията, обзавеждат се 
градини и паркове, водолечеб-
ници, плажове и др. Подготвя се 
радиофицирането на почивни-
те домове в Костенец, Ракито-
во, Троян, Велинград и Сталин. 
При всички почивни станции ще 
бъдат открити библиотеки с 
богата литература. През това 
лято ще бъдат обзаведени и 

открити 25 почивни станции. В 
началото на май във Велинград 
ще бъде открит най-големият 
образцов почивен дом за 300 
души Построен от изкуствен 
мрамор, домът е обзаведен с 
киносалон и зимна градина. 

1953

 „През лятната ваканция пи-
онерите и средношколците 
предприеха масови пътешест-
вия за опознаване на родния 
край. В окръга са преведени и се 
провеждат повече от 60 пъте-
шествия“, се посочва в новина 
от Бургас на 20 юли. Ученици от 
мъжкото средно училище в гра-
да наскоро са се завърнали от 
пътешествие до нос Емине за 
изучаване на родното крайбре-
жие. Пътешествието е прове-
дено много добре благодарение 
на предварителната подго-
товка, която е започнала още 
от началото на годината. Дни 
наред младежите са изучавали 
задълбочено флората и фау-
ната на крайбрежието, а след 
това нагледно се запознават 
с минералните находки, живо-
тинския и растителния свят 
по брега. „Опознавайки природ-
ните богатства, исторически-
те забележителности и красо-
тите на редния край, младежи 
и пионери обикват още повече 
наша прекрасна родина“, пише 
още в публикацията. 

1956

Новина от 7 юни припомня, 
че в района на разложкото село 
Баня има много и обилни топ-
ли минерални извори, част от 
които се използват в лечебна-

та баня край селото. През тази 
пролет започва издирване¬то 
на нови извори. „Още първият 
сондаж даде насърчителни ре-
зултати. На дълбочина повече 
от 45 метра, преодолявайки 
дебели гранитни пластове, сон-
дата достигна находището на 
топлите води, които започ¬-
наха да избликват нагоре. Но-
вият топъл минерален извор 
има постоянен дебит 7,2 литра 
в секунда с 55 градуса темпера-
тура на водата“, четем в пуб-
ликацията. 

1957

„Създаден е Български турис-
тически съюз“, гласи заглавие-
то на новина от 5 юни. „Днес в 
столицата се състоя съвеща-
ние на пленумите на републи-
канските секции по туризъм 
и алпинизъм с туристическия 
актив от София и страната за 
образуване не Български турис-
тически съюз. В съвещанието 
участваха представители на 
Българския съюз за физкултура 
и спорт, Централния комитет 
на Димитровския съюз не на-
родната младеж и Централния 
съвет на професионалните съ-
юзи“, се посочва в съобщението. 

За необходимостта от об-
разуване не Български турис-
тически съюз и предстоящите 
задачи на съюза говори Марин 
Кожухаров. Участниците в 
съвещанието приемат еди-
нодушно решение, с което се 
създава самостоятелна физ-
културна туристическа орга-
низация под името Български 
туристически съюз (БТС). Бъл-
гарският туристически съюз 
ще обединява и ще ръководи 
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туристическите дружества в 
страната, които се създават 
на териториален и на произ-
водствен принцип, с туристи-
чески секции при предприяти-
ята, учрежденията, учебните 
заведения и други. Досегашните 
републикански секции по тури-
зъм и алпинизъм, както и сек-
циите при окръжните съвети 
на БСФС се преустройват във 
Временен централен съвет и 
Окръжен съвет на БТС. 

* * *

„Този сезон малкият град Бан-
ско е твърде оживен. Тук идват 
много наши и чуждестранни 
туристи. Най-много посети-
тели през тези дни идват в 
къщата-музей „Никола Йонков 
Вапцаров“, четем в новина от 
18 юни. В нея се допълва, че по-
сетителите проявяват голям 
интерес към живота и делото 
на поета революционер. Някои 
от тях записват своите впе-
чатления с вълнуващи слова. 
„Всеки кът, всяка вещ в тази 
светиня будят у нас чувство 
на гордост, че народът ни е 
възпитал такъв герой“, пишат 
например група посетители от 
Трявна. А наскоро къщата-му-
зей е посетена и от китайския 
писател Го Бао-Цюан, който е 
добър познавач на творчест-
вото на Вапцаров. 

* * *

В архива на БТА се пази пуб-
ликацията от 20 юли, която 
уведомява за Указа на президи-
ума на Народното събрание за 
наименование на новия пред-
ставителен хотел в центъра 

на столицата. Той е съобразен 
с членове от Указа за наиме-
нованията с народностно и 
обществено значение и поста-
новява новият представите-
лен хотел в София да се нарича 
„Балкан“. 

1958

Новина от бюлетин от Ис-
танбул, публикувана в бюлетин 
„Международна информация“ на 
16 октомври, определя България 
като „туристическа страна“. 
„Ежедневно през Народна ре-
публика България преминават 
стотици чуждестранни граж-
дани – пътници и туристи“, се 
посочва в съобщението, което 
допълва, че преминаващите 
през страната ни чужденци са 
от най-различни национално-
сти: иранци, иракци, граждани 
на Обединената арабска репу-
блика, сирийци и египтяни, гер-
манци, австрийци, французи, 
холандци, белгийци, англичани, 
датчани и др. „Средно по 50 
чуждестранни пътници прис-
тигат ежедневно и от Бълга-
рия в Истанбул. Те изразяват 
възхищението си от красоти-

те на нашата родина, от бла-
гоустройството и чистотата 
на Пловдив и София, от хубави-
те и образцово уредени хотели 
и ресторанти и от удобните 
пътища. Сърдечността и гос-
топриемството на българския 
народ правят силно впечатле-
ние на всеки чужденец, минал 
през България, която е вече за-
воювала име на една от най-ху-
бавите и много посещавани от 
чуждестранни туристи стра-
на“, пише в бюлетина. 

1959

„Пещера Магурата – нацио-
нален туристически обект“ е 
заглавието на статия от 13 ап-
рил. „Със своите грамадни зали, 
изваяни от природата, с хиляди 
дребни и големи сталактити 
и сталагмити и красивите ва-
ровикови образувания пещера 
Магурата буди интерес не само 
сред местното население, но и 
у любителите на природата в 
цялата страна. В нея са запа-
зени единствените по рода си 
у нас скални рисунки на първо-
битния човек от IX-VIII век пре-
ди новата ера“, са изреченията 

Банско, 2 август 1953 г. Откриване на къща-музей „Никола Йонков Вапцаров“ в града
Снимка: Георги Викентиев, БТА 
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в началото на новината, в коя-
то се посочва още, че  поради 
трудната проходимост на пе-
щерата тя все още се посеща-
ва от сравнително малък брои 
туристи. В разработения идеен 
проект се предвижда тя да ста-
не добре уреден туристически 
обект, а около нея и близкото 
Рабишко езеро да бъде създаден 
голям лесопарк от иглолистни 
и декоративни дървета. Още 
тази година пещерата ще бъде 
електрифицирана и осветявана 
от специални прожектори. За 
улеснение на посетителите ще 
бъдат построени мостове и 
стълбища, а на подходящи мес-
та ще се поставят табла с ма-
териали, намерени в пещерата. 
Скалните рисунки, които гово-
рят, че това място е било све-
тилище на първобитния човек, 
ще бъдат почистени и запазе-
ни. Художественото оформяне 
на пещерата и създаването 
на удобни за отмора и красиви 
около нея места ще я направят 
интересен обект за нашия и за 
международния туризъм. 

* * *

Златни пясъци, Слънчев бряг, 
Варна и редица наши други ку-
рорти вече са широко известни 
и зад пределите на страната. 
България се превръща в голям 
международен курорт и броят 
на чужденците, които прекар-
ват лятната си почивка у нас, 
ежегодно нараства“, пише БТА 
на 5 май. За улесняване на ку-
рортистите и екскурзианти-
те чужденци при опознаване 
красотите на нашата слънчева 
родина е съставен специален 
маршрутен атлас за пътища-

та в България. В маршрутните 
карти са дадени описания и на 
редица наши големи курорти, 
исторически места, туристи-
чески обекти и други.

* * *

„От двете страни на река 
Асеница е разположен извест-
ният със своята лечебна мине-
рална вода психоневрологичен 
курорт Нареченски бани – един 
от най-радиоактивните в Евро-
па минерални извори, чиито води 
лекуват стотици трудещи се“, 
четем в новина от 11 август. В нея 
се посочва още, че през последни-
те няколко години курортът е 
преобразен. Тук са построени два 
басейна и 12 вани, открит е сана-
ториум на Министерството на 
народното здраве, обзаведена е 
модерна физиотерапия, сестрин-
ска манипулационна, масажно от-
деление, клинична лаборатория, 
модерна пералня, парно-котелно 
отделение и други. Създадени са 
много добри условия за летовни-
ците. До момента в курорта по-
чиват и се лекуват ежегодно над 
22 хиляди души.

1960

„Нашият национален курорт 
Боровец става все по-хубав“, 
гласи заглавие от 10 юни. В но-
вината се казва, че през тази 
година прави впечатление голя-
лото подобряване на курорта. 
Всички вили и почивни станции 
са основно ремонтирани, цен-
тралните пътища са асфал-
тирани, а до вилите са напра-
вени пътечки от базалтови 
плочки. В центъра на курорта 
тази пролет е израснал голе-
мият строеж на хотел на „Бал-
кантурист“ и ресторант на 
два етажа за около 400 души. 
„Курортът Боровец бързо се 
благоустроява. Той става все 
по-хубав, а в него се създават 
прекрасни условия за отмора, 
за културни забавления. Почив-
ката на трудещите се тук ще 
бъде още по-приятна, интерес-
на и съдържателна“, се посочва 
в съобщението. 

* * *

Неотдавна работници от 
окръжното пътно управление 

София, 20 май 1958 г. Изглед към хотел „Балкан“ в столицата
Снимка: Симеон Ненов, БТА
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започнаха строежа на първия 
туристически автостан (към-
пинг) в окръга, четем в ловешка 
новина от 2 август. По пътя Ло-
веч-София в местността Боаза 
край живописния бряг на река 
Вит вече се очертават първи-
те постройки на автостана. 
Иззидан от бял и черен камък, 
битовият павилион привлича 
погледа със своята кокетност. 
Подравнен е вече и плацът за 
гариране на колите.

Предвижда се построяване на 
спортно игрище с необходими-
те физкултурни съоръжения. В 
района на автостана ще бъде 
направен и басейн с пясъчен 
плаж. 

* * *

„Туристически събор в Родопи-
те“ е заглавието на новина от 
връх Рожен на 7 август. „Всеки 
свободен ден родопчани прекар-
ват сред красивите местности 
на окръга, обрасли с вековни бо-
рови гори. По инициатива на 
Окръжния съвет на Българския 
туристически съюз-Смолян бе 
организиран събор, посветен на 
мира и свободата. След завърш-
ване на вчерашния работен ден 
зелените поляни на връх Рожен 
се изпълниха от хора. Вечерта 
се състоя тържествена заря, на 
която присъстваха повече от 
20 000 души“, се казва в съоб-
щението. 

* * *

„От вчера по нашето Черно-
морие гостува голяма група от 
над 300 английски, американски 
и гръцки туристи, предимно 
археолози и историци“, четем 

новина от Варна на 2 септем-
ври. Чуждестранните гости, 
които са пристигнали с параход 
в Бургас, отиват с автобуси до 
Несебър, където с голям инте-
рес разглеждат историческите 
старини и забележителности. 
Във Варна те посещават ар-
хеологическия музей, който им 
прави силно впечатление.

1961

„Във вчерашния брой на илюс-
трованото списание „Столи-
ца“ е поместена статия от  
арх. Тадеуш Баруцки за курорт-
ния комплекс Слънчев бряг край 
Несебър“, четем в новина от 26 
юни от Варшава. В статията 
се отбелязва, че Слънчев бряг е 
пример на действително ин-
тересна модерна архитекту-
ра, която при това притежава 
красотата на местната и ре-
гионалната атмосфера на тази 
хубава страна. Керемидените 
стрехи на стените, полукръг-
лите проходи в тях, уютните 
интериори с шуртяща вода от 
малки фонтани, младият парк, 
цветята – всичко това създава 
идеални условия за почивка.“

1962

„Изостанал, обречен на забра-
ва и разруха в миналото, днес 
старинният град, сгушен в по-
лите на Средна гора, е възроден 
и превърнат в истински музей“, 
пише в новина за Копривщица 
от началото на февруари. Цели 
ансамбли от копривщенски 
къщи, показващи богатство-
то и красотата на старата 
българска архитектура, са рес-
таврирани. Редица паметници, 

мостове, чешми и улици – по-
правени, забележителни исто-
рически местности – разхуба-
вени. Докато преди в града е 
имало само един музей, сега тук 
са обзаведени 9 музея и музей-
ни кътове и над 200 други па-
метници на културата, които 
ежедневно се посещават и раз-
глеждат от стотици трудещи 
се от страната и чужбина. В 
града са издигнати паметници 
на Любен Каравелов, Георги Бен-
ковски, Тодор Каблешков, Най-
ден Геров, Антон Иванов.  На-
ред с оформянето й в културен 
и музеен център, Копривщица 
се превръща в голям планински 
курорт. 

* * *

„Рилският манастир – нацио-
нален музей“ е заглавието на 
статия от 5 февруари, която 
припомня, че манастирът е 
основан от отшелника Иван 
Рилски и е изграден от него-
вите ученици през Х век. „За 
запазването на тази общона-
родна историческа ценност 
от разрушителното действие 
на времето Министерският 
съвет реши да обяви Рилския 
манастир за национален музей 
под ръководството на Минис-
терството на просветата и 
културата“, се казва в новина-
та от деня. В нея се посочва 
още, че досега манастирът е 
посещаван годишно от 400 хи-
ляди души, между които 20-25 
хиляди чужденци, затова голямо 
внимание се отделя за разширя-
ване възможностите му като 
туристически обект. 

* * *
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На 25 юли четем новина от 
Виена, която разказва за пуб-
ликация за българския тури-
зъм, поместена в австрийска-
та преса. „Със своите общо 157 
курорта – морски, планински, 
климатични и бански, Бълга-
рия се развива като туристи-
ческа страна (…) Сравнително 
малката страна има не само 
живописен черноморски бряг, 
но и девствени планински къ-
тове с вековни гори, прочути 
със своето целебно действие 
минерални бани, изобилие от 
архитектурни и културни па-
метници от древността (…) 
Всеки от трите морски курор-
та - Златни пясъци, Дружба и 
Слънчев бряг, се налага с различ-
но своеобразно архитектур-
но оформление и органическа 
му свързаност с природата (…) 
Международното реноме на 
българските морски курорти 
на Черно море се дължи главно 
на прекрасните плажове: без-
крайно дълги и широки златис-
тожълти ивици с най-ситен пя-
сък…“ – са част от акцентите в 
статията. Авторът изброява 
и редица забележителности, 
които биха били интересни за 
чужденците, сред които са Не-
себър, Велико Търново, Пловдив, 
Мелник и др. 

1963

В новина от 7 януари е съоб-
щено, че в чест на стогодишни-
ната на Алеко Константинов, 
която се навършва през тази 
година, Българският туристи-
чески съюз обявява месец май за 
агитационен месец на туризма. 
Ще бъде уреден туристически 
поход до хижа „Алеко“  на Ви-

тоша и туристическа щафета 
до лобното място на писате-
ля. Литературните издания и 
изданията на Българския ту-
ристически съюз ще посветят 
страници и броеве на Алеко 
Константинов. 

* * *

Новина от 20 януари разказ-
ва за известното село Божен-
ците в Габровския край. „Още 
в най-старо време Боженците 
е било буден занаятчийски 
център“, пише БТА. Още тога-
ва това малко селце родило и 
една голяма самобитна култу-
ра, която дала своя отпечатък 
не само на произведенията на 
старите майстори, а и върху 
архитектурата и бита на ця-
лото село. И сега, векове от-
тогава, човек не може да не се 
възхищава на оригиналните бо-
женски къщи с дървени чардаци 
и писани тавани, на уютните 
калдъръмени улички, на теж-
ките каменни покриви. Затова 
габровската общественост 
заедно с Института за памет-

ниците на културата при Ми-
нистерството на просветата 
решава да реставрира и запази 
за идните поколения тези на-
истина ценни старини. Село-
то е обявено за архитектурен 
резерват. Реставрирането на 
някои къщи вече е започнало, 
очаква се в близките години 
селото да се превърне в рядко 
красив и интересен туристиче-
ски обект за нашите и за чуж-
дите туристи. 

1964

„Проектира се нов курортен 
комплекс край язовир „Батак“, 
казва заглавието на статия от 
28 май. По цялата крайбреж-
на ивица, дълга около 30 кило-
метра, на подходящи места 
ще бъдат построени почивни 
станции, пионерски и среднош-
колски лагери, частни вили, към-
пинги, хотели, мотели и ресто-
ранти, красив панорамен път 
ще обикаля езерото. Идейно-за-
строителният план на първия 
етап от курорта – местност-
та между Дълбоки дол и кон-

Древните стенописи в пещера Магурата край село Рабиша
Снимка: Ирена Данаилова, БТА 
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трастената на язовира, из-
вестна под името Цигов чарк, 
е вече изработен и одобрен от 
Държавния комитет по строи-
телство и архитектура.

* * *

„Открита е най-голямата 
туристическа хижа в страна-
та“ – с това заглавие на 2 юни 
се съобщава за прерязването 
на лентата на най-модерната 
хижа в страната, разположе-
на по устието на река Камчия. 
В трите етажа на туристи-
ческия дом са разположени 66 
комфортно обзаведени стаи 
с бани и други удобства за 140 
души. Към комплекса има голям 
ресторант с тераса за 1200 
души, от където се открива 
чудна панорама към морето, 
устието на реката, камчийския 
лес и Балкана. Хижата е нова го-
ляма придобивка за туристите 
от окръга и от цялата страна.  

* * *

„Ще се строи голям курор-
тен комплекс в Рила“, съобщава 
новина от 9 ноември. В нея се 
посочва, че най-високата пла-
нина на Балканския полуостров 
– Рила, привлича със своята кра-
сота и близостта си до столи-
цата все по-голям брой наши и 
чужди туристи. Само през хи-
жите Мусала, Мальовица и Яс-
требец минават годишно око-
ло 50 000 туристи. На няколко 
места – като курорта Боровец, 
Рилския манастир, Меча поля-
на и други, са изградени или се 
строят хотели, почивни стан-
ции, туристически бази. За да 
се създадат по-добри условия 

за почивка, ски, алпинизъм и ту-
ризъм, се предвижда до 1980 го-
дина да се изгради материална 
база за международен туризъм. 
Ще бъдат оформени четири 
курортни района: Боровец – 
Говедарци, Рилски манастир – 
Партизанска поляна, Семково – 
Горица – Трещеник – Нехтеница 
и язовир Белмекен – Джаферица 
– Чаира.  Планира се да бъдат 
построени няколко лифта с ка-
бини и столчета, с които ще се 
достига до ски терените и ви-
сокопланинските бази.

1965

Публикация от 23 юли отбе-
лязва 115 години от откриване-
то на минералните извори във 
Вършец. Тя припомня как за пър-
ви път лековитостта на топ-
лите минерални извори става 
позната през 1850 година. Кон-
тузен селянин, който пада от 
дърво, бил потопен 10-15 пъти 
във водата, в резултат на кое-
то оздравял. Научил за това 
чудо, през март 1867 година 
идва и русенският валия Мит-
хад паша, който нарежда да се 
направи навес над извора от 
пръти и шума, за да се предпаз-
ват къпещите се от слънчеви-
те лъчи. Първобитният начин 
на използване на минералната 
вода продължава до 1891 годи-
на. Тогава Ломският окръжен 
съвет взема решение и моли 
държавата да вземе под своя 
закрила минералните извори 
във Вършец. Със закон през 1896 
година те стават държавна 
собственост. Първата банска 
постройка разтваря врати на 
10 юли 1910 година. 

* * *

На 11 август в столицата раз-
тваря гостоприемно своите 
врати новият представите-
лен хотел-ресторант „Плиска“ 
в квартал „Изток“. Шестнаде-
сететажната монументална 
постройка предлага на нашите 
и на чуждестранните турис-
ти всички удобства. Хотелът 
разполага с 440 легла и три 
апартамента. Внушителната 
сграда на хотела е построена 
само за 22 месеца по проект на 
архитектите Христо Цветков 
и Лозан Лозанов.

* * *

„Бурното развитие на наша-
та красива страна като един 
от предпочитаните обекти 
на международния туризъм на-
лага създаването на отлично 
подготвени специалисти. За да 
се отговори на тези нужди от 
новата учебна година при Вис-
шия институт за народно сто-
панство „Димитър Благоев“ 
се открива нова специалност 
за обучение на висши кадри за 
международен туризъм“, се каз-
ва в новина от 20 август от 
Варна. Студентите от нова-
та специалност – „Икономика и 
организация на туризма“, наред 
със специфичните предмети за 
външнотърговски отношения 
и туризъм ще изучават три 
чужди езика, основи на археоло-
гията, история на изкуството 
и др. В учебната година са пред-
видени и предмети и като пла-
нинарство, алпинизъм и ветро-
ходство. 

* * *
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През август се провежда Вто-
рият национален туристически 
събор на Рожен. „За мен е мно-
го приятно да присъствам на 
това вълнуващо тържество 
на Българското туристическо 
движение, да се обърна към вас 
като един от стотиците хиля-
ди туристи в страната“, казва 
в своята реч другарят Тодор 
Живков. Той споделя, че с радост 
са следили многобройните про-
яви, посветени на седемдесет-
годишнината на туристическо-
то движение в България, и днес 
само участват в техния завър-
шек – величествения Втори на-
ционален туристически събор 
на Рожен. „В тези тържестве-
ни дни за родния туризъм нека 
отдадем възхвала на неговите 
пионери за благородното им  и 
родолюбиво начинание, на родо-
началника на туристическото 
движение в България Алеко Кон-
стантинов и на председателя 
на първото туристическо дру-
жество народния поет Иван Ва-
зов“, казва още той. 

Част от програмата на съ-
битието е фотоизложбата „70 
години организирано туристи-
ческо движение в България“, в 
която с фотоси и табла, с ди-
аграми и цифри е показан слав-
ният път на родния туризъм и 
алпинизъм. 

1966

На 3 октомври в столицата 
е открита първата среща на 
официалните туристически 
органи на балканските страни. 
В съвещанието участват де-
легации на България, Румъния, 
Турция и Югославия. Очаква се 
да пристигне и делегация на съ-

седна Гърция. В продължение на 
четири дни участниците в сре-
щата ще набележат меропри-
ятия за превръщането на Бал-
канския полуостров в единен 
обект на международния ту-
ризъм. Приветствие от името 
на българското правителство 
поднася министър Лъчезар 
Аврамов. Той изтъква, че наред 
с икономическите изгоди ту-
ризмът служи за развитието 
на мирното сътрудничество 
между народите, за създаване-
то на добросъседски отноше-
ния, за разширяването на съ-
трудничеството в областта 
на транспорта и културата.

1967

„Туризмът – паспорт на мира“ 
е публикувана статия от Пло-
вдив на 28 април. „Хиляди тру-
дещи се от окръга поемат ор-
ганизирано или самостоятелно 
към стоте най-известни ту-
ристически обекта у нас. Преди 
две седмици 110 първенци от 
селското стопанство на окръга 
посетиха със специален „влак на 
плодородието“ най-забележи-
телните места на Българско-
то Черноморие. Такъв влак ще 
бъде организиран през есента и 
с тазгодишните първенци-ко-
оператори. През цялото лято 
туристическото бюро „Пирин“ 
ще организира за трудещите 
се едноседмични пътувания до 
най-интересните туристиче-
ски обекти у нас“, посочва съоб-
щението. 

* * *

От 16 до 18 септември в ку-
рорта Сиофок край езерото 

Балатон в Унгария се провеж-
да Дванадесетият конгрес на 
Международната федерация на 
журналистите и писателите 
по туризма, който събира над 
300 труженици на перото от 
25 страни на Европа, Азия, Аме-
рика и Африка. Конгресът пре-
минава под лозунга на Между-
народната година на туризма: 
„Туризмът – паспорт на мира“. В 
него взема участие и българска 
делегация  начело с председате-
ля на Българската асоциация на 
журналистите и писателите по 
туризма Богомил Нонев, на ко-
гото конгресът присъжда и го-
лямата международна награда 
„Ралф Алоф“, която е в памет на 
основателя на федерацията и се 
присъжда веднъж на три години. 

1968

Във връзка с провеждане-
то на месеца за защита на 
природата на 6 май в СБЖ се 
провежда пресконференция за 
най-актуалните проблеми на 
природозащитното дело у нас. 
Българският туристически 
съюз по традиция е на челно 
място в борбата за опазване 
и защита на природата. С цел 
да се подпомогне тази дей-
ност още през 1963 година към 
ЦС на БТС е създадена комисия 
за защита на природата, коя-
то разгръща широка и разно-
образна дейност. В последно 
време усилията на комисията 
са насочени към култивиране у 
всеки турист на правилно от-
ношение и разбиране целите и 
задачите на природозащитата 
като действена проява на лю-
бовта към природата, а също 
и към създаване атмосфера на 
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нетърпимост срещу всички на-
рушители на закона за защита 
на природата. Целта е голяма-
та 900 000 армия на Българ-
ския туристически съюз да се 
превърне и в армия от приро-
дозащитници.

* * *

„Новият спортно-туристи-
чески-планински комплекс „Але-
ко“ придобива все по- привлека-
телен вид. Няма да мине много 
и за него ще се говори не само 
у нас, но и в чужбина, както се 
говори за нашите черномор-
ски курорти“, пише в новина 
от средата на ноември. За да 
станат лесно достъпни райо-
нът на комплекса и околните 
местности,  не е достатъчен 
само прекараният хубав пави-
ран път от Драгалевци до са-
мия комплекс. Приятелите на 
планината и ски спорта получа-
ват в дар три лифта: първият 
започва от заслона „Бай Кръс-
тю“ и завършва на Голи връх, 
на прочутата сред скиорите 

Стената е монтиран ски-влек, 
който извежда скиорите от 
новия хотел „Щастливеца“ до 
подножието на върха и тези 
дни е пусната в експлоатация 
доставената от Франция дву-
седалкова пътническа въжена 
линия от заслона „Романски“ до 
Резньовете.

„След грандиозното стро-
ителство по Черноморието, 
което разнася летовищната 
слава на България по цяла Ев-
ропа, дойде ред и на високопла-
нинските спортно-климатични 
курорти“, се посочва в съобще-
нието. 

1969

На 12 май в столицата тър-
жествено е открит още един 
забележителен обект на социа-
листическото строителство – 
модерният грандхотел „София“. 
Разположен в самия център на 
столицата и носещ нейното 
име, този комплексен строеж 
е забележителен по своята из-
исканост на оформлението. 

Построен е по проект на ко-
лектив от „Главпроект“ с ръко-
водител архитект Александър 
Баров. Новият хотел разполага 
с 220 стаи общо с 400 легла.

 
* * *

„Световната междуправи-
телствена конференция по ту-
ризма, която заседава в София 
от 15 май, днес приключи своя-
та работа“, пише БТА на 28 май. 
След оживени и задълбочени 
разисквания, които протичат 
в делова атмосфера, в дух на 
сътрудничество и толерант-
ност, конференцията приема 
с болшинство проекторезолю-
ция, предложена от 26 страни 
от Азия, Африка и Латинска 
Америка. Резолюцията съдържа 
препоръка към ООН за създа-
ване на междуправителствена 
организация по туризма, из-
градена на принципа на уни-
версалността и имаща за цел 
развитието на националния и 
международния туризъм. При-
лагането на този принцип не 
означава задължение на всеки 
член на ООН да принадлежи към 
организацията.

В залата на Народното съ-
брание след приключването 
на разискванията отекват 
много топли думи на благо-
дарност към българското пра-
вителство и председателя на 
Министерския съвет Тодор 
Живков – почетен председател 
на конференцията, за голямата 
подкрепа, оказана за нейната 
подготовка и провеждане. От 
името на страните участнич-
ки в конференцията от Запад-
на Европа, САЩ и Канада ръко-
водителят на италианската 

Архитектурно-исторически резерват „Копривщица“
Снимка: Благой Кирилов, БТА
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1972

„Завърши своята работа XI 
работна седмица на Междуна-
родната туристическа органи-
зация (АИТ), представители на 
десетки туристически фирми 
от над двадесет страни в све-
та обсъдиха важни проблеми на 
младежкия, пешеходния, водния, 
къмпинговия и караванния тури-
зъм. Разшириха се контактите 
между туристическите орга-
низации, работещи сред младе-
жта“, пише в новина от Варна 
от 30 септември. Участници-
те посещават туристически 
центрове и обекти по нашето 
Черноморие и се запознават със 
солидната база, създадена в на-
шата страна за по-нататъш-
ното развитие на международ-
ния туризъм. По мнението на 
редица изтъкнати специалисти 
в областта на туризма Бълга-
рия разполага с отлични условия 
за организиране на отдиха и пъ-
тешествията на хиляди хора. 
„Вашата страна е сред първи-
те в света, направили огромен 
скок в развитието на туризма“, 
заявява генералният секретар 
на АИТ Вл. Кабеш. 

делегация Гуидо Ричи благодари 
за оказаното гостоприемство 
в София – столица на светов-
ния туризъм, както и за даде-
ната им възможност да посе-
тят Черноморието, „за да мога 
– казва той, - днес от това 
място да изкажат своето въз-
хищение от направеното в 
България през последните годи-
ни“. Той предлага лозунгът „Ту-
ризмът – паспорт на мира“ да 
бъде превъплътен в нов актуа-
лен девиз: „Туризмът – гаранция 
за мира между всички народи по 
света“.

 
1970

В новина от 22 юни от Оса-
ка се съобщава, че един от ре-
зултатите от първото офи-
циално участие на България в 
Световно изложение е създаде-
ната основа за организиран ту-
ризъм: японски групи ще посе-
щават нашата страна. Петте 
големи туристически фирми в 
Япония обявяват, че са готови 
да изпращат японски туристи 
в България и са на мнение, че не-
обходимите условия са налице, 
а страната ни е получила име 
в световния туризъм и в също-
то време чрез хранителните 
си продукти е станала популяр-
на в Япония. 

Представителят на коми-
тета по туризма Я. Караянев 
уточнява тези дни договорни-
те условия с японските турис-
тически организации, а фир-
мата „Токио Маруичи Шоджи“, 
която поддържа оживени дело-
ви връзки с Българи, създава на 
свои разноски представител-
ство в Япония на Българския 
комитет по туризма. Първите 

японски гости се очакват през 
1971 година.

1971

„Известен далеч зад граници-
те на България, Рилският мана-
стир се посещава годишно от 
близо 300 000 души“, пише БТА 
на 28 февруари. За неговото 
бъдещо развитие като единен 
туристически обект комите-
тът за стопанска координа-
ция при Министерския съвет 
утвърждава перспективен 
план-програма за ускорено из-
граждане на материално-тех-
ническата база на комплекса 
– национален културен и ар-
хитектурен обект и център 
за вътрешен и международен 
туризъм. Строителната про-
грама предвижда да се запазят 
всички обекти с архитектурно, 
художествено и историческо 
значение. Ще се реконструира 
съществуващият път до мана-
стира, за да се отклони тран-
зитният поток от коли. Върху 
речната тераса срещу мана-
стира ще бъде построен нов 
паркинг за повече от 300 коли.

Седемте рилски езера
Снимка: Минко Чернев, БТА
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1973

В новина от 1 октомври се 
посочва, че с решението да се 
създаде в Жеравна оригиналeн 
комплекс за отдих и вътре-
шен и международен туризъм 
е нова проява на постоянните 
грижи за съхраняване и най-це-
лесъобразно използване на въз-
рожденското архитектурно 
наследство и миналото на му-
зейния резерват. Планира се със 
създаването на комплекса, чие-
то изграждане ще започне от 
следващата година, да се уве-
личи броят на чуждестранните 
поклонници на самобитната 
народна архитектура, наме-
рила прекрасен израз в жерав-
ненската къща, на родолюби-
вите туристи от цялата наша 
страна. 

* * *

На 15 декември в профсъюз-
ния културен дом в Бургас е 
чествана 25-ата годишнина на 
международния туризъм у нас. 
Генералният директор на ДСК 
„Отдих и туризъм“  Костадин 
Проданов изнася доклад. Под-
чертано е, че Бургаски окръг е 
най-големият туристически 
район в нашата страна, който 
разполага с най-голямата ту-
ристическа база  – със 116 хоте-
ла с 26 360 легла. От всичките 
47 къмпинга по Черноморието 
30 са на територията на Бур-
гаски окръг. 

1974

„България – страна на кон-
гресния туризъм“ е заглавието 
на статия от 23 май. В нея се 

посочва, че Центърът за меж-
дународни прояви, който е 
само на една година, развива 
много активна и разнообраз-
на дейност, като през минала-
та година той организира 203 
международни прояви. За деле-
гатите и гостите на конгре-
сите центърът организира и 
изложби от политически, сто-
пански и научно-технически ха-
рактер, фотоизложби, екскур-
зии по интересни маршрути 
из България, богати фолклор-
ни програми. През 1974 година 
страната ни отново ще бъде 
домакин на много и интересни 
международни прояви.

За популяризиране на предла-
ганите услуги през тази година 
центърът ще издаде справоч-
ник с необходимите условия и 
цени за организиране на кон-
гресните прояви в България на 
английски, немски и френски 
език. Справочникът, както и 
програмата ще бъдат изпра-
тени до всички конгресни цен-
трове, международни асоциа-
ции, организации, авиокомпании 
и други.

1975

„Навършиха се 80 години от 
деня, в който бе създадено Ор-
ганизираното туристическо 
движение в България, от деня, 
когато по призива на големия 
български писател и любител 
на природата Алеко Констан-
тинов 300 ентусиасти от Со-
фия се изкачиха на Черни връх“, 
четем в репортаж от 31 ав-
густ. По случай този юбилей 
в местността Офелиите на 
Витоша е организиран нацио-
нален туристически събор, на 

който пристигат хиляди хора 
от София, Софийски, Пернишки 
и Кюстендилски окръг, както и 
представителни групи турис-
ти от цялата страна. В свое-
то слово заместник-председа-
теля на Държавния съвет Пеко 
Таков казва: „Днес БТС е мощна 
обществена организация с над 
1 100 000 членове, обединени 
в 872 дружества. В различни-
те туристически прояви всяка 
година участват повече от 5 
милиона трудещи се. За много 
работнически колективи в ус-
ловията на петдневната ра-
ботна седмица лозунгът „По-
чивните дни – сред природата!“ 
разкрива все по-големи въз-
можности за активен отдих. 
Постоянно се подобрява ма-
териалната база на туризма. 
Сега БТС разполага с 230 хижи, 
заслони и туристически домо-
ве с над 16 000 легла. Главната 
задача, която решават днес 
туристическите дружества, е 
чрез активен отдих сред при-
родата да се укрепва здравето 
на трудовите хора, за да се по-
вишава обществената произ-
водителност на труда…“

1976

На 30 януари в столицата се 
провежда съвместен пленум 
на Централния съвет на Бъл-
гарския туристически съюз и 
Централния комитет на Бъл-
гарския червен кръст, посветен 
на проблемите за безопасност-
та на масовия туризъм и за 
по-голяма сигурност в планина-
та. Пленумът е ръководен от 
председателя на ЦС на БТС Пеко 
Таков. Посочено е, че туристи-
ческото движение печели все 
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повече привърженици – члено-
вете на съюза надхвърлят един 
милион. Успешно се развиват 
алпинизмът, пещерното дело 
и ориентирането. Миналата 
година са организирани близо 
6500 състезания, алпиниади, 
експедиции с над 82 000 учас-
тници. За безопасността на 
туризма се грижат повече от 
200 000 санпостовци, 775 пла-
нински спасители и 12 000 во-
дни спасители. Участниците в 
пленума приемат решения за 
усъвършенстването на борба-
та за безопасност на масовия 
туризъм и сигурността в пла-
нината. 

1977

Държавният съвет е издал 
указ за създаване от 1 януари 
1977 година на Държавен ко-
митет по туризма, който да 
организира, да ръководи и да 
осъществява международен и 
вътрешен стопански туризъм, 
съобщава новина от 24 януари. 

* * *

„България е сключила досе-
га 25 междуправителствени 
спогодби за сътрудничество в 

областта на туризма. За тях-
ното изпълнение са образувани 
смесени комисии, които всяка 
година отчитат постигнати-
те резултати и набелязват 
насоки за бъдещето“, четем в 
публикация от 18 октомври. В 
периода след съвещанието за 
сигурност и сътрудничество 
в Европа се създадоха и благо-
приятни възможности за про-
мишлено коопериране между 
България и други страни, което 
в областта на туризма намери 
израз в съвместно проекти-
ране, финансиране, строител-
ство и експлоатация на хотели 
и друга специализирана турис-
тическа база.

1978

На 14 септември в Слънчев 
бряг е посрещнат четиримили-
онният турист от изгражда-
нето на комплекса. За периода 
на своето 19-годишно същест-
вуване курортният комплекс 
Слънчев бряг става център на 
международния туризъм, кой-
то всяка година се посещава от 
стотици хиляди летовници от 
различни краища на света. 

1979

„Всеки четвърти турист в 
Европа и всеки шести в све-
та пътува към Балканския 
полуостров. Благодарение на 
съвместните усилия и иници-
ативи на туристическите ор-
ганизации от България, Турция, 
Гърция, Румъния и Югославия с 
всяка изминала година Балка-
ните се превръщат в активен 
туристически район. Техните 
ползотворни контакти, които 
имат вече 12-годишна история, 
дават своите положителни 
резултати“, пише БТА на 11 юли. 
Припомня се, че през 1966 годи-
на в София се провежда първа-
та конференция на официални-
те туристически организации, 
която поставя началото на 
многостранните връзки в тази 
област.  

1980

Ново признание за порасналия 
авторитет на България като 
туристическа страна е при-
съждането на международна-
та награда „Златна ябълка“ на 
Рилския манастир от ФИЖЕТ 
– Международната федерация 
на журналистите и писате-
лите по туризма. Това е още 
едно свидетелство за уникал-
ността на този исторически 
и културен паметник на наша-
та страна, за съхраняването и 
превръщането му в интересен 
туристически обект. Награ-
дата е връчена на 19 ноември 
на председателя на Държавния 
комитет по туризма Георги 
Евтимов от председателя на 
ФИЖЕТ Реми Льору. В словото 
си генералният комисар на ко-

Несебър. Снимка: Владимир Шоков, БТА 
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мисията за „Златната ябълка“ 
Жорж Oop подчертава, че тази 
награда ще допринесе за по-на-
татъшното популяризиране на 
България като туристическа 
страна. А председателят на 
Държавния комитет по тури-
зма Георги Евтимов благодари 
за високата награда и подчер-
тава, че тя е доказателство 
за огромните успехи на наша-
та страна в развитието на 
международния туризъм и в 
усилията за съхраняване на ис-
торическите и културните па-
метници. 

1981

„С високо признание за разви-
тието на туризма в България 
днес завърши петнадесетата 
изложба на туристическия пла-
кат на страните от Европа, 
Азия и Африка“, пише на 16 юли 
от Рим кореспондентът на БТА 
Хр. Петров. Международното 
жури присъжда първата награ-
да „Златният слон на град Ка-
тания“ на представителство-
то на Държавния комитет по 
туризма на НРБ в Италия за 
графичния плакат „България – 
ваканции сред природата“, реа-
лизиран съвместно с фирмата 
„Хермес Интърнешънъл“. Тази 
година в изложбата участват 
71 държави с повече от 1500 
плаката, които са изложени в 
замъка „Урсино“ в Катания.

1982

На 23 април е съобщено, че е 
създадена нова курортно-ту-
ристическа асоциация „Хисар“, 
която е доброволно сдружение 
на заинтересувани организа-

ции, предприятия и учреждения 
за хармоничното изграждане 
и използване на балнеоложкия 
комплекс. Тя ще съдейства за 
пълното опазване и рационал-
но използване на минералната 
вода и другите природно-кли-
матични предимства на хисар-
ската селищна система, за съз-
даването на модерна леглова 
база и инфраструктура с цел 
да бъде постигнат максимален 
социален ефект. Минерални-
те находища в Хисар, Кранево, 
Старо Железаре с над 36 водо-
източника  позволяват тук да 
се изгради единен балнеоложки 
комплекс. Непосредствената 
близост до Средна гора предла-
га условия за създаване на ту-
ристическа и профилактична 
база, както и на места за крат-
котраен отдих.

1983

Разнообразни вкусни ястия 
от дивеч и безмесни блюда 
от националната ни кухня ще 
предложат на гражданите рес-
торантите в по-големите гра-
дове на страната до 23 януари,  
пише в новина от началото на 
БТА. Целта на организираната 
от Държавния комитет по ту-
ризма десетдневка е не само да 
популяризира богатството на 
нашата природа и национална-
та ни кухня, но и да се напомни 
на готвачите по-често да „над-
ничат“ в рецептите за пригот-
вяне на този вид ястия.

* * *

От древни времена розите в 
Казанлъшкото поле са символ 
на България в края на май, пише 

кореспондентът на БТА Еличка 
Петрова. Когато по върховете 
на Стара планина още белеят 
снегове, в долината разцъфтя-
ват нежни розови цветове. За-
почва един от най-красивите и 
живописни празници в трудо-
вия календар на българина – ро-
зоберът.

Този самобитен национален 
празник привлича много гости. 
И тази година от 3 до 10 юни 
в празника ще участват хиляди 
туристи от различни страни. В 
розовите полета край Карлово 
и Казанлък пред тях ще бъде 
показан старинният български 
ритуал розобер. Туристите ще 
разгледат Музея на розата и 
неговата богата експозиция 
от снимки, документи и ориги-
нални експонати, разказващи за 
производството и търговия-
та с розово масло.

1984

В брой 23 списание „Паралели“ 
– издание на Българската теле-
графна агенция, разказва за под-
вига на българската хималайска 
експедиция „Еверест-84“. В свое-
то обръщение към участни-
ците в групата Тодор Живков 
казва: „От все сърце поздравя-
вам всички участници в експе-
дицията с изключителния успех 
– изкачването на най-високия 
връх на планетата Еверест! В 
тежката и упорита борба за 
покоряването на „покрива на 
света“ вие проявихте истин-
ски героизъм и себеотрицание 
(…) Вашата мъжествена побе-
да намери възторжен отзвук 
и признание не само в наша-
та страна, но и в целия свят. 
Имената на незабравимия з.м.с. 
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Христо Проданов, на з.м.с. Иван 
Вълчев, на з.м.с. Методи Савов, 
на м.с. Кирил Досков и на м.с. Ни-
колай Петков ще останат в ле-
тописа на нашия, на българския 
социалистически спорт.“

Богомил Нонев пише: „Вие виж-
дате – покоряването на Еве-
рест от българи е преди всич-
ко и над всичко подвиг на духа, 
преди всичко и над всичко непо-
средствено доказателство за 
разширяване на кръгозора на 
нашата социалистическа нация, 
израстване на новия човек, чо-
века на красотата и подвига.“

Един юначен българин, един 
от най-силните алпинисти в 
света, след като достига цел-
та, остава завинаги под купола 
на върха. В негова памет бъл-
гарските алпинисти поставят 
метална плоча със следния над-
пис: „Христо Проданов (1943-1984), 
Република България. Покорил 
Еверест на 20 април сам, без 
кислород и спускайки се, загинал 
на 22 април.“ Плочата е монти-
рана малко под базовия лагер на 
пътя, по който минават всич-
ки алпинисти, устремили се към 
Еверест.

1985

На 17 април е подписан дого-
вор между „Интерхотели-Бал-
кантурист“ и американската 
хотелска корпорация „Шератон 
менажмент корпорейшън“, чрез 
който столичният хотел „Бал-
кан“ се включва в хотелската 
верига „Шератон“. Корпорация-
та ще участва в ръководство-
то на обслужването на хотела. 
От края на миналата година 
хотел „Балкан“, построен преди 
30 годините, се реконструира. 

Той отново ще отвори врати 
за своите гости в началото на 
1986 година и ще се нарича „Ше-
ратон София – Хотел Балкан“. 
Това е първият договор, който 
известната хотелиерска кор-
порация „Шератон“ подписва 
за съвместна експлоатация със 
социалистическа страна.

1986

„Министърът на търговията 
и туризма Мишел Крепо поздра-
ви постиженията на българския 
вътрешен и международен ту-
ризъм при посещението си в 
щанда на Българската асоциа-
ция за туризъм и отдих (БАТО) 
на открития тук XI световен 
салон на туризма“, предава от 
Париж на 10 февруари кореспон-
дент на БТА. Заедно с нашата 
страна, редовен участник в 
тези срещи на туристически-
те организации от целия свят, 
са представени 130 държави с 
628 изложители и 116 специали-
зирани фирми за международен 
туризъм. 

1987

„С многобройни публикации 
днес китайският печат от-
ново привлича вниманието на 
читателите към България – 
израз на подчертания интерес 
към нашата страна в дните 
на българо-китайския диалог 
на най-високо равнище“, преда-
ва на 5 май от Пекин специален 
кореспондент на БТА. В органа 
на Централния комитет на 
Китайската комунистическа 
партия вестник „Женмин жи-
бао“ е публикувана и статия 
за географското положение, за 

историческото и обществе-
но-политическото развитие на 
България, за красивата природа 
на страната, която я прави же-
лано място за отдих и туризъм 
на милиони посетители от це-
лия  свят. 

1988

Как ще изглежда международ-
ният туризъм през 2000 го-
дина? Виждания и прогнози за 
това ще се опитат да дадат 
журналисти от 23 страни, пи-
шещи за туризма, на откри-
тата на 31 май в столицата 
международна журналисти-
ческа среща „Българска роза“. 
На семинара, с който започва 
срещата, италианският жур-
налист Клаудио Алайке, който 
изнася основен доклад, прави 
свои предвиждания за бъдеще-
то на туризма и за ролята на 
журналистите през следващия 
век. Той смята, че значително 
ще се намалят цените на биле-
тите за самолетите и за дру-
гите транспортни средства за 
пътувания на малки и средни 
разстояния, ще се увеличат пъ-
туванията до далечни страни, 
ще се разшири използването 
на методи за хранене с полу-
фабрикати и замразени проду-
кти, туристически билети ще 
се продават в банките и дори 
в супермаркетите. Освен това 
значително ще се увеличи ин-
тересът на журналистите към 
туризма и свързаните с него 
проблеми, към изучаването на 
чужди езици и към историята, 
културата и живота на различ-
ни народи.

В седмата среща „Българска 
роза“ участват 28 журнали-
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сти от САЩ, Западен Берлин, 
Австрия, Белгия, Швейцария, 
Франция, Испания, Унгария, Че-
хословакия, Съветския съюз, 
Гърция, ГДР и други страни. 

1989

Изграден преди 10 години, хо-
тел „Витоша – Ню Отани“ е 
едно от първите проявления 
на българо-японското иконо-
мическо сътрудничество, пише 
БТА на 7 август. Под един по-
крив тук са съчетани българ-
ското гостоприемство и япон-
ската взискателност, което 
му позволява за кратко време 
да спечели международен прес-
тиж. За това говорят много-
то отличия, които хотелът е 
получил досега – Международ-
на гастрономическа награда за 
1987 година,	 международните 
награди „Трофей за качество“ и 
трофей „Златен хотел“ за 1986 
година и други. Хотелът е по-
строен по проект на известния 
японски архитект Кйишо Куро-
кава. Той е единственият в Ев-
ропа от хотелиерската верига 
„Ню Отани“ и стана своеобра-
зен мост на приятелството 
между народите на Европа и 
Азия. 

Без да прекъсва своята дей-
ност, в момента хотелът се 
реконструира и обновява.  

1990

Първият цикъл на школата 
по мениджмънт в туристиче-
ския бизнес започва на 5 ноем-
ври в столицата. Лекциите се 
водят от президента на аме-
риканската фирма „Интерне-
шънъл хосниталити форум“ г-н 

Стюарт Файлър. Той е един от 
най-известните преподавате-
ли в туристическата индус-
трия и маркетинга. Неговите 
семинари са известни в Европа, 
САЩ и Канада. Дългогодишният 
си практически опит в тази 
област гостът представя пред 
управители, собственици, ръ-
ководни кадри от туристиче-
ски агенции, хотели и мотели, 
ресторанти и увеселителни 
заведения, пред студенти от 
Университета за национално 
и световно стопанство, пред-
видени са лекции по история 
и философия на маркетинга в 
туризма, по използването му 
като основно средство за успе-
шен бизнес.

1991

На 22 юни във Варна прис-
тига така нареченият влак на 
историята – композиция от 14 
вагона, пет от които са били 
ползвани от цар Борис Трети, а 
девет са от правителствения 
влак. В това първо пътуване на 
царския влак по царските мес-

та има наши и чуждестранни 
бизнесмени, които могат да си 
заплатят удоволствието да 
прекарат уикенда в съчетание 
между отдих и делова работа, 
се посочва в новината от деня. 
Идеята за този специализиран 
туризъм е на фирмата БДЖ. В 
програмата е включено и раз-
глеждане на „Евксиноград“, а на 
следващия ден влакът ще спре 
близо до Велико Търново. 

1992

Трябва да има не управление 
по туризма към някое от ми-
нистерствата, не комитет, а 
самостоятелно министерство 
на туризма, след като полити-
ци, парламентаристи, бизнесме-
ни говорят за туризма като за 
приоритетен отрасъл на ико-
номиката ни. Това становище 
е формулирано като резолюция 
на 13 май във Варна по време на 
втората национална конферен-
ция на Асоциацията на екскур-
зоводите у нас. Становището е 
подкрепено и от Туристическа-
та камара и от асоциациите на 

Созопол. Снимка: Владимир Шоков, БТА
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туристическите агенции и на 
хотелиерите и ресторантьор-
ите. То ще бъде изпратено до 
Народното събрание и до Ми-
нистерския съвет. Според Асо-
циацията на екскурзоводите 
само министерство би могло 
да отстоява създаването на 
закон за туризма, нормативни-
те документи в този отрасъл, 
статута на професиите. 

1993

Шуменското акционерно дру-
жество „Мадара-Интертур“ и 
фондация „Мадарски конник“ са 
си поставили за цел да превър-
нат националния историко-ар-
хеологически резерват „Мада-
ра“ в привлекателен център 
и за чуждестранни туристи. 
Музей на открито е замислен 
да заработи още в началото 
на новия туристически сезон. В 
него ще бъдат изложени наход-
ки от разкопаните тук мате-
риали от каменната пластика, 
керамика, оръдия на труда, раз-
лични видове оръжия. Ще може 
да се видят и да се докоснат 
следите, оставени в материал-
ната и духовната култура от 
петото хилядолетие преди но-
вата ера до XIV-XV век.

1994

Туристическите дейности ще 
се извършват занапред само от 
физически и юридически лица, 
които притежават лиценз, 
постановява на 15 декември 
служебното правителство. То 
приема три наредби, регламен-
тиращи предоставянето на 
туристически услуги – Наредба 
за лицензиране на туристи-

ческите дейности, Наредба за 
категоризиране на средствата 
за подслон и Наредба за кате-
горизиране на заведенията за 
хранене. Лицензът ще се издава 
от Koмитета по туризъм, кой-
то има правото да легализира 
лицензите на чуждестранни 
туристически фирми. 

1995

На 30 май в комплекс „Слън-
чев ден“ в курорта „Свети Кон-
стантин“ започва двудневно 
национално съвещание по про-
блемите на туризма. Председа-
теля на Комитета по туризъм 
Васил Велев говори и за насоки-
те в програмата за управление 
на туризма за периода 1995-
1998 г. През този период ще 
бъде осигурен регулативен пре-
ход на отрасъла към условията 
на пазарната икономика. Необ-
ходимо е прагматично съчета-
ване на пазарния автомати-
зъм и държавното регулиране, 
без да се допуска под никаква 
форма връщане към команд-

но-административната ико-
номическа система, казва той. 
Постигането на основната цел 
може да се извърши чрез форми-
ране на необходимата законова 
база, приемане и реализиране 
на национална туристическа 
политика, привличане на чуж-
дестранни и български инвес-
тиции, преструктуриране на 
собствеността, подобряване 
качеството и конкурентоспо-
собността, активна национал-
на туристическа реклама

* * *

Новина от 26 октомври раз-
казва за символичната пър-
ва копка за строежа на хотел 
„Хилтън София“, направена от 
столичния кмет Александър 
Янчулев в присъствието на 
представители на инвести-
торите от френската фирма 
„Феал Ентернасионал“, от вице-
президента на хотелиерската 
верига „Хилтън“ Жан-Пол Хер-
цог и посланик на Франция у нас 
Марсел Тремо. „Хилтън София“ 

Изглед от курортният комплекс „Златни пясъци"
Снимка: Георги Генчев, БТА



130 години организиран туризъм в България  127  

Л
И

К
 2

0
25

е 169-ият от веригата. Архи-
тектурната му концепция е на 
мексиканския архитект Рикар-
до Бофил, а автори на проек-
та са арх. Лозан Лозанов и арх. 
Атанас Панов. Разгърнатата 
площ на сградата, разположена 
между НДК и музея „Земята и 
хората“, е 20 хиляди квадратни 
метра. 

1996

Школа по културен туризъм 
замислят двама учени и бизнес-
мени – Боян Манев и Благовест 
Лефтеров, става ясно от докла-
да им „Развитието на културния 
туризъм и опазването на кул-
турно-историческото наслед-
ство“, представен на 7 октомври 
на симпозиума „Наследството и 
социалните промени“. Форумът 
е в рамките на откритата на 
5 октомври в София XI генерална 
асамблея на Международния съ-
вет за паметниците на култу-
рата и забележителните места 
(ИКОМОС). Боян Манев и Благо-
вест Лефтеров са собственици 
на първата българска частна 
туроператорска фирма, член 
на ИКОМОС. Целта на замис-
лената от тях школа е да се 
подготвят специалисти, които 
правилно да интерпретират 
културно-историческото на-
следство и природните богат-
ства на България пред чуждес-
транните гости. Така според 
тях ще се стимулира култур-
ният туризъм. Същността на 
предложението е онагледяване, 
показване на паметника, въ-
веждане в неговата история и 
атмосфера, а не само изброява-
не на данни и факти, поясняват 
авторите на доклада.

1997

„Българският туризъм и ин-
тернет“ е темата на една от 
проявите по време на XIV  меж-
дународна туристическа борса 
„Ваканция'97“.  На участниците 
ще бъде представена възмож-
ността да включат оферти-
те си в световната комуни-
кационна мрежа, съобщава за 
БТА в началото на февруари 
изпълнителният директор на 
„Туристреклама“ АД Михаил Бе-
лежков. В борсата, организира-
на под егидата на Комитета 
по туризъм, ще участват над 
100 фирми, предлагащи бази за 
отдих и развлечение, туропера-
торски фирми, производители 
на стоки и съоръжения за тури-
зъм и транспортни организа-
ции. Борсата се открива на 26 
февруари в Зала 12 на НДК. 

* * *

Над 120 хиляди души от 170 
страни, от които 50 хиляди 
професионалисти в областта 
на туризма, са посетили завър-
шилата на 12 март Междуна-
родна туристическа борса (ИТБ) 
в Берлин, четем в новина на 
БТА. В 31-вото издание на този 
водещ не само в туризма, но и 
най-голям изобщо в сферата на 
услугите панаир в света участ-
ват рекорден брой изложители 
– 6516 туроператори, авиоком-
пании, курорти и дори отделни 
хотели от 177 страни и регио-
ни в света. България – един от 
„доайените“ (още от нейното 
второ издание през 1967 годи-
на) на Берлинската борса от-
белязва своето 37-о участие в 
нея. Близо стотина ръководи-

тели на Комитета по туризма, 
на хотелски и туристически 
асоциации и на 37 фирми, сред 
които 8 частни, представят 
възможностите на туризма 
в България. Съдействието на 
програмата ФАР на Европей-
ския съюз за изработването 
на нова маркетинг и рекламна 
стратегия на българския тури-
зъм очевидно е повлияло поло-
жително и за доста по-добро-
то оформяне на павилиона  от 
последните години.  Ново е и 
рекламното мото: „България – 
наистина неповторима!“  

1998

Българска асоциация за алтер-
нативен туризъм е учредена 
на 31 януари във Велико Търно-
во по инициатива на частни 
компании със съдействието на 
фондация „Ханс Зайдел“ и Ми-
нистерството на търговия-
та и туризма. Да подпомага и 
да насърчава развитието на 
селския, конния, велосипедния, 
поклонническия и други видове 
нетрадиционен туризъм като 
фотосафари или орнитоложки 
походи е целта на асоциация-
та според приетите програм-
ни документи. Те са утвърдени 
от 42-мата учредители – пред-
ставители на туроператорски 
фирми и хотелиерски организа-
ции от страната, на национал-
ни природни паркове и регио-
нални съвети по туризъм.

* * *

Проект на Закон за тури-
зма с вносител Министерския 
съвет е приет на 8 април от 
парламента на първо четене 
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със 111 гласа „за“, 34 „против“ и 
24 „въздържал се“. Закон за ту-
ризма е необходим, дори малко 
закъснял, но за второ четене са 
необходими поправки и конкре-
тизация на доста текстове, е 
мнението на повечето от де-
путатите, участващи в диску-
сията. Икономическата парла-
ментарна комисия подкрепя в 
становището си заложените 
идеи за децентрализация на 
управлението на туризма, как-
то и механизма за набиране на 
средства за национална рекла-
ма.  Тя обаче отправя критики 
към тенденцията за админи-
стриране на управлението на 
туризма и лицензиране на всич-
ки лица, извършващи туристи-
чески услуги.

* * *

Около 350 хижи, туристиче-
ски домове и заслони стопанис-
ва Българският туристически 
съюз, който на 30 август от-
белязва 103-ата годишнина на 
организираното туристическо 
движение у нас. По този показа-
тел нашата страна е на второ 
място в Европа след Германия. 
Строена близо 10 години, през 
1922 година отваря врати за 
посетители първата хижа у 
нас – домът на търновските 
туристи „Трапезица“. Същата 
година започва строежът и 
на първата хижа на Витоша – 
„Алеко“, но окончателното й за-
вършване и освещаване става 
две години по-късно.

1999

На 3 февруари вестникът на 
българските туристи „Ехо“ от-
празнува своята 40-годишнина. 
В този дълъг период вестни-
кът дава своя голям принос за 
развитието и популяризиране-
то на българския туризъм, за 
възпитаването на подраства-
щото поколение в дух на родо-
любие и любов към природата. 
Над 30 000 енциклопедични 
страници са отпечатани във 
вестника през тези 40 години, 
в някои от които той постиг-
на рекорден 126-хиляден тираж.

* * *

С диплом и бронзов плакет е 
отличено Министерството на 
търговията и туризма на XV  
международно туристическо 
изложение „Филоксения – 99“ 
в Солун.  Наградата е връчена 
за отличното представяне на 
българския туристически про-
дукт, съобщава пресцентърът 
на министерството. Това е 
първото участие на минис-
терството във „Филоксения“. 
На форума са представени ръ-
ководители на браншови орга-
низации в България, регионал-
ни туристически структури, 
туроператорски фирми,

* * *

На 19 ноември столичното 
туристическо дружество „Але-
ко Константинов“ отбелязва 
100-годишниния си юбилей. Две 
години след смъртта на голе-
мия български писател и об-
щественик Алеко Константи-
нов негови сподвижници през 

юли 1899 година на Илинден на 
излет в Княжево основават 
първото туристическо друже-
ство в България, което едино-
душно наричат на името на 
Щастливеца.  По-късно друже-
ството се разраства с клонове 
във Враца, Пловдив и други гра-
дове.  Под лозунга „Опознай ро-
дината, за да я обикнеш“ движе-
нието обхваща цялата страна, 
с което се поставя началото на 
Българския туристически съюз. 
Тържеството по случай еднове-
ковния юбилей на дружеството 
ще се състои утре в салона на 
читалище „Славянска беседа“.

* * *

На 19 ноември 1929 година  в 
салона на читалище „Славянска 
беседа“ 18 души, представители 
на българската интелигенция, 
полагат началото на организи-
рания алпинизъм у нас, като уч-
редяват Българския планински 
клуб. По-късно – през 1934 годи-
на, той е преименуван на Бъл-
гарски алпийски клуб (БАК), под 
което име просъществува до 
1946 година. След това алпини-
змът преминава в структура-
та на Българския туристически 
съюз – републиканска секция и 
комисия, а от 1972 година – Бъл-
гарска федерация по алпинизъм.  
През 1993-та се възстановява 
старото име – Български ал-
пийски клуб. Тържественото 
честване на 70-годишнината 
на организирания български ал-
пинизъм е планирано да бъде в 
аула „Максима“ на Национална-
та спортна академия.
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2000

На 16 и 17 септември България 
отбелязва европейските дни на 
наследството, които са част 
от кампанията „Европа, общо 
наследство“. В честването се 
включват над 15 български гра-
дове. Календарът на български-
те прояви, свързани с кампани-
ята, започва на 7 септември в 
Созопол в рамките на фести-
вала „Аполония“ и завършва на 
30 септември с отварянето на 
Тракийската гробница край село 
Свещари за публика.

Темата на дните на европей-
ското наследство в България е 
„Културни маршрути“. 

Основният акцент в кален-
дара е отварянето на гробни-
цата край село Свещари.  Тя е 
открита през 1982 година, а от 
1985-а е сред световните кул-
турни паметници на ЮНЕСКО, 
казва арх. Виктор Попов.  

2001

Българските туристи участ-
ват в мащабната европейска 

туристическа проява „Европо-
ход 2001“. На 10 март е плани-
рано те да предадат своите 
послания към политиците и 
гражданите на Европа за осигу-
ряване на свободен достъп до 
планините и защита на приро-
дата и културните богатства. 
Щафетата, в която се намира 
и посланието,  ще бъде преда-
дена на румънските туристи 
на брега на река Дунав край Ви-
дин. Щафетата е предадена от 
туристите на Гърция в начало-
то на март на българските ту-
ристи, които я пренасят през 
територията на България.

Организатор на голямата ту-
ристическа проява на Стария 
континент, която стартира 
през май 2000 година,  е Евро-
пейското сдружение за пеше-
ходен туризъм. До септември 
2001 година десетки хиляди ту-
ристи ще прекосят границите 
на европейските страни по 10 
маршрута, носейки от село на 
село, от град на град, от едно 
културно събитие към друго 
щафети-послания на хората, 
подкрепящи кампанията.

2002

Представители на туристи-
ческия бизнес от САЩ, Европей-
ския съюз, Русия, балканските 
държави и дори от Сиера Леоне 
ще участват в първата меж-
дународна конференция по ту-
ризъм на 10 и 11 януари в София. 
Това съобщават на пресконфе-
ренция по-рано през месеца съ-
организаторите на проявата 
Максим Бехар от М3 Комюни-
кейшънс груп и бившият губер-
натор на Невада Боб Милър.

„България – страна на мечти-
те“ е мотото на форума, кой-
то ще бъде приветстван чрез 
видеообръщение от бившия 
президент на САЩ Бил Клинтън. 
Новоизбраният  президент на 
България Георги Първанов и ми-
нистър-председателят Симеон 
Сакскобургготски ще открият 
конференцията. Програмата й 
предвижда представяне на пра-
вителствената програма за 
развитие на отрасъла.

    
2003

На 29 юли главният секретар 
на Българския туристически 
съюз Венцислав Удев връчва 
на министъра на младежта и 
спорта Васил Иванов турис-
тическа карта номер 1 за въз-
становяване на инициативата 
„100 национални туристически 
обекта“. След получаването на 
картата Васил Иванов казва: 
„Срокът за посещаване на сто-
те обекта е две години. Надя-
вам се обаче още догодина да 
си взема златната значка. Бих 
посъветвал българите да не 
ходят на почивка в чужбина, а 
сред нашата красива природа.“

Изглед от Северен Джендем и връх Ботев в Стара планина
Снимка: Надежда Чипева, БТА
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По инициатива на Министер-
ството на младежта и спорта 
и БТС и по програма „Младеж“ 
на министерството след 13-го-
дишен застой бе възстанове-
но националното туристи-
ческо движение „100 обекта“. 
Туристите получават златна, 
сребърна и бронзова значка в 
зависимост от броя на посете-
ните 100 национални обекта. 
Около 8000 туристи са посе-
тили всичките сто обекта и са 
станали носители на златната 
значка на БТС.

Новото мото на родената 
преди 37 години идея е „Бъл-
гария – това е моята родина“. 
Тези, които се включат в дви-
жението, също ще получават 
златна, сребърна или бронзова 
значка.

Нулевата серия на книжките 
на БТС със стоте туристиче-
ски обекта ще е безплатна за 
учениците. А обектите на два 
пъти са осъвременявани във 
връзка с промените в България 
през последните 13 години. 

2004

По света са добре познати 
българските черноморски и зим-
ни курорти, но има непознат 
потенциал във вътрешността 
на страната, който японските 
туристи биха искали да опоз-
наят. Това казва на 24 февруа-
ри посланикът на Япония у нас 
Ясуйоши Ичихаши на открива-
нето на Българо-японския ико-
номически форум, посветен на 
инициативи за насърчаване на 
туризма. Заместник-министъ-
рът на икономиката Евгения 
Колданова отбелязва, че Япо-
ния е важен пазар за българска-

та туристическа индустрия. В 
края на 2003 година Министер-
ството на икономиката от-
крива туристическо предста-
вителство в Токио, което ще 
предлага на японските турис-
ти пакети туристически услу-
ги. Специално за японския пазар 
са разработени „Пътят на ма-
настирите“ и обиколен тур „10 
дни в България“.  

2005

Агенцията по туризъм е на-
градена със специално отли-
чие за успешно представяне 
на страната като атрак-
тивна туристическа дести-
нация на международното 
туристическо изложение 
SLOVAKIATOUR'2005, съобщава 
на 26 януари пресцентърът на 
Министерството на икономи-
ката. Наградата е за успешно 
налагане на единна визия на 
България като атрактивна и 
разнообразна туристическа 
дестинация. Представянето на 
България е с щанд с новото лого 
на страната ни, нови продук-
тови брошури и печатни ма-

териали и филми. Изложението 
се провежда от 20 до 23 януари 
в Братислава и е най-голямото 
в навечерието на предстоящия 
летен туристически сезон. 

* * *

На 24 февруари изпълнител-
ният директор на фондацията 
PAN Parks Золтан Кун връчва 
на церемония пълния PAN Parks 
сертификат на дирекцията На-
ционален парк „Централен Бал-
кан“. Сертификатът е валиден 
за една година. Връчването е в 
рамките на 22-рото издание на 
международното туристиче-
ско изложение „Ваканция'2005“ 
в НДК. 

Правото да използваме тър-
говската марка на Европейска-
та мрежа на защитените те-
ритории PAN Parks е получено 
след изпълнението на значите-
лен брой изисквания, отбеляз-
ва заместник-министърът на 
околната среда и водите Фат-
ме Илияз. Тя допълва, че малко 
региони в Европа са сертифици-
рани с марката PAN Parks, като 
Националният парк „Централен 

Момичета, участващи в автентичния ритуал розобер край Казанлък, който събира 
гости и туристи от целия свят в розовите масиви край града
Снимка: Атанас Жеков, БТА
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Балкан“ е четвъртият, който 
получава това признание. 

* * *

Приоритет в туристическа-
та политика е задържането на 
темповете на развитие в мор-
ския и зимния туризъм, както и 
разработването и налагането 
на пазара на нови туристиче-
ски продукти – културен, кул-
турно-исторически, екотури-
зъм, селски, винен туризъм и 
други. Това посочва на 21 април 
на откриването на второто 
издание на международната 
туристическа борса „Културен 
туризъм“. 

Министърът на  културата и 
туризма посочва, че страната 
ни може да бъде привлекателна 
не само с уникалните си памет-
ници на културата, с архите-
ктурното и археологическото 
наследство, но и чрез много-
то си таланти в областта 
на музиката, танца, изобрази-
телното изкуство. По думите 
на министър Чилова това не 
само ще провокира културата 
да потърси модерни форми за 
презентация, но и ще обогати 
туристическия продукт, ще му 
даде ново качество и ще при-
влече нов сегмент туристи в 
страната ни.

2006

Започна тридневното турис-
тическото изложение Beiging  
International Travel and Tourism 
Market (BITTM) в Пекин, на  кое-
то България участва за втори 
път, съобщават на 4 април за 
БТА от Държавната агенция по 
туризъм. Китай, чието населе-

ние възлиза на 1,3 млрд. души, е 
от  потенциалните за българ-
ския туризъм пазари. Изложе-
нието, което се провежда за 
втори  път, е отворено само 
за професионалисти. България 
е обявена за официална дести-
нация – изискване, наложено от 
правителството на Китай за 
всяка държава, която посреща 
китайски туристи. 

* * *

Групи за орнитоложки тури-
зъм са първите за летния сезон 
клиенти в Триград, съобщава 
през май Костадин Хаджийски, 
председател на местния пеще-
рен клуб „Силивряк“. Интересът 
на изкушените от орнитология 
туристи към Триград е предиз-
викан главно от обитаващите 
този район скалолазка и сокол 
скитник. Групи англичани и шве-
ди почиват през седмицата в 
Триград, изучавайки поведение-
то на защитените птици в пе-
риода на мътене и отглеждане 
на новоизлюпените, обясняват 
от хотелиерското сдружение. 
Резервациите за орнитоложки 
туризъм в колоритното село 
са до края на май. 

2007

Държавната агенция по ту-
ризъм (ДАТ) пусна 45-секунден 
клип за България по СиЕнЕн, нау-
чава БТА през март от агенци-
ята. Той показва страната ни 
като целогодишна туристиче-
ска дестинация – с море, ски ту-
ризъм, културно-историческо 
наследство, СПА туризъм, ви-
нен, бизнес, голф туризъм и др. 
Рекламната кампания по СиЕнЕн 

е добра възможност за популя-
ризиране на България в свето-
вен мащаб и засилване имиджа 
на страната като модерна це-
логодишна туристическа дес-
тинация. Посланието на новия 
клип на България е „Отворени 
врати към отворени сърца“. 

* * *

През май в Норвегия, Швеция 
и Финландия предстои реклам-
на кампания за възможностите 
на българския балнеотуризъм. 
Това съобщава в средата на ап-
рил зам.-министърът на здра-
веопазването Матей Матеев 
при откриването на Втората 
национална конференция по 
проблемите на балнеологията, 
климатотерапията и козме-
тологията край Варна. Той под-
чертава, че в страната има 12 
специализирани заведения, кои-
то може да предложат на ту-
ристите качествени услуги.

2008

България е сред най-етич-
ните дестинации в света за 
2008 година, обявени днес в 
доклада, представян на две 
години, на австралийския 
сайт „Травел блекборд“, спе-
циализиран за туристическа 
информация. „С всяка година 
интересът на обществото 
към отговорния туризъм на-
раства“, коментира Джеф 
Грийнуолд, който е изпълни-
телен директор на „Етични 
пътешествия“ и съавтор на 
доклада. Най-етичните ту-
ристически дестинации в све-
та за 2008 година по азбучен 
(латиница) ред са: Аржентина, 



 132  

Л
И

К
 2

0
25

130 години организиран туризъм в България

Боливия, България, Чили, Хър-
ватия, Коста Рика, Естония, 
Намибия, Никарагуа и Южна 
Африка.

* * *

На 14 ноември Планинската 
спасителна служба (ПСС) чества 
75-годишнина. На пресконферен-
ция по повод юбилея началникът 
на ПСС при Българския червен 
кръст Пенчо Бабукчиев и ръко-
водството на БЧК представят 
информация за историята на 
планинското спасително дело у 
нас, за проблемите пред ПСС и 
как службата да се доближи до 
европейските стандарти. 

Наченки на организиран ту-
ризъм у нас се появяват след 
Освобождението – през 1880 
г.  в средите на дружеството 
„Славянска беседа“. През 1885 
година по инициатива на Але-
ко Константинов софийските 
любители на природата изли-
зат на Черни връх. Станалите 
нещастия по планините през 
десетилетието от 1923 до 
1933 година поставят въпроса 
за създаването на постоянно 
действаща организирана пла-
нинска спасителна служба. Така 
се стига до основаването на 
Българската планинска спаси-
телна служба, която е рожба на 
организациите Български ту-
ристически съюз (БТС), Българ-
ски алпийски клуб и Български 
ски съюз. 15 декември 1933 годи-
на е денят на учредителното 
заседание на ПСС в София. През 
1937 г. организацията на спаси-
телните команди вече е създа-
дена и те дежурят на витош-
ките хижи „Алеко“, „Кумата“ и 
„Момина скала“.

2009

В Белоградчик се създава ини-
циативен комитет в подкрепа 
на номинацията на Белоград-
чишките скали за едно от се-
демте природни чудеса на све-
та. Това съобщава за БТА на 15 
януари кметът на Белоградчик 
Емил Цанков. В комитета Цан-
ков ще покани видни  общест-
веници и представители на 
различни български институ-
ции и медии, имащи отноше-
ние към развитието на тури-
зма. Белоградчишките скали са 
единственият български кан-
дидат в номинациите за едно 
от седемте чудеса на света. 
Общо 261 природни забележи-
телности са избрани сред 441 
номинации от целия свят. Сред 
тях са Еверест, Везувий, Гранд 
каньон, Ниагарският водопад, 
езерото Балатон, Бора-Бора и 
Лох Нес. Швейцарска фондация е 
инициатор за определянето на 
новите седем чудеса на света, 
допълва Цанков. Новината от 
деня припомня, че Белоградчиш-
ките скали и Белоградчик през 
2008 година печелят европей-
ския приз за една от 20-те ев-
ропейски отлични туристиче-
ски дестинации. 

2010

Родопите като обща ту-
ристическа дестинация са 
представени в рекламни и ин-
формационни материали, изда-
дени съвместно от български и 
гръцки общини, съобщава през 
април Златка Николова, изпъл-
нителен  директор на Асоци-
ацията на родопски общини 
(АРО) в Смолян. Съвместната 

реклама и популяризиращи ка-
талози показват Планината на 
Орфей на туристически борси и 
изложения в различни страни. 

Туристически забележително-
сти от Родопите до Беломо-
рието, пешеходни маршрути, 
български и гръцки курорти, 
хотелски комплекси са включе-
ни в поредицата от брошури 
и рекламни  филми. Следвайки 
илюстрираните туристически 
и бизнес пътеводители,  ту-
ристът проследява уникални 
природни феномени и места, 
митове, предания, общи тра-
диции в двата региона. 

* * *

С поход за изкачване на Черни 
връх  в неделя ще бъде отбеляз-
ан Денят на туризма и 115-ата 
годишнина на организирания 
туризъм в България, съобщава 
на пресконференция  на 26 ав-
густ изпълнителният секретар 
на Българския туристически 
съюз Венцислав Удев. В похода 
се очаква да участват орга-
низирано около 3100 души. От 
15 септември се пускат марки 
със100-те национални турис-
тически обекта, така любите-
лите на туризма ще могат да 
колекционират не само печати 
от обектите, но и марки, съ-
общават още от БТС. Цената 
на една марка ще бъде 1 лев, 
а средствата ще се събират 
в специален награден фонд за 
тези, които са събрали всич-
ките сто печати или марки. В 
движението „100 национални 
туристически обекта“ вече са 
включени 400 хиляди души, каз-
ва изпълнителният секретар 
на БТС. 
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2011

Ученици от СОУ „Христо Бо-
тев“ в Козлодуй – членове на 
училищния клуб „Да съхраним 
българското“, започнаха нацио-
нална дарителска кампания за 
събиране на средства за ре-
монт и технически преглед на 
кораба-музей „Радецки“, съоб-
щава за БТА на 8 февруари ръ-
ководителят на клуба Лъчезар 
Илиев.

Корабът стои закотвен в 
лимана на козлодуйското прис-
танище от средата на 2010 
година и е обявен извън експло-
атация от корабните власти, 
посочва директорът на Нацио-
налния музей-параход „Радецки“ 
Людмила Дамянова. Тя обяснява, 
че през май миналата година 
параходът е преминал задъл-
жителен преглед в корабостро-
ителницата в Русе, за да по-
лучи доково освидетелстване 
за потвърждение на клас пред 
Българския корабен регистър. 
Установено е, че плавателни-
ят съд – точно копие на леген-

дарния параход, превзет от 
Христо Ботев и неговата чета 
преди 135 години, има нужда от 
частичен ремонт, повторен 
технически преглед и освиде-
телстване, за да може да плава 
по Дунав. За целта са необхо-
дими 200 000 лева. Учениците 
от Козлодуй сами предложили 
средствата да бъдат събра-
ни чрез дарителска кампания, 
като така продължат дело-
то на онези 1,2 милиона бълга-
ри, които като деца събират 
средства за възстановяването 
на историческия кораб преди 
повече от 55 години.      

2012

България заема четвърто 
място в света като страна с 
най-добро качество на турис-
тическия продукт на достъпна 
цена. Това показва последното 
проучване Holiday Barometer, 
което се прави ежегодно от 
британските пощи, съобщава 
през февруари пресцентърът 
на Министерството на иконо-
миката, енергетиката и тури-

зма. В проучването са включени 
40 държави. В началото на кла-
сацията са Шри Ланка, Испания 
и Чехия, а след нас остават Мек-
сико, Унгария, Португалия, Тай-
ланд, Хърватска, Турция, Дубай, 
Египет. Според проучването 
туризмът у нас вече не се дели 
на летен и зимен, а е част от 
световния балнео-, СПА, еко- и 
голфтуризъм. Holiday Barometer 
събира данни за цените в раз-
личните страни по света и 
групира тези данни в анализ за 
потенциалните туристи спря-
мо жизнения стандарт на кон-
кретната дестинация.

2013

Ново лого и слоган „Открий 
и сподели“ ще рекламират 
България като привлекател-
на туристическа дестинация. 
Заместник-министърът на 
икономиката, енергетиката и 
туризма Иво Маринов офици-
ално представи новия бранд 
„България“, съобщава МИЕТ през 
януари. Той изрази надежда, че 
новата символика ще напра-
ви страната ни конкурентос-
пособна и разпознаваема сред 
чуждите туристи. Визуалните 
елементи на бранд „България“ 
интегрират символите на 
слънце и цвете. Те са разполо-
жени в различни комбинации с 
други символи, представящи 
възможностите на страната 
ни като туристическа дести-
нация. Освен националното 
лого и слоган са разработени и 
десет подбранда за различните 
видове туризъм.

* * *

Екопътеката „Искър-Панега“ край град Луковит
Снимка: Малин Решовски, БТА
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Над 550 000 българи участ-
ват в движението „Опознай 
България – 100 национални ту-
ристически обекта“, съобщава 
в Перник през април експертът 
в БТС Зорница Радонова. Най-ак-
тивни сред тях са учещите се 
младежи, чийто дял е 65 про-
цента, има доста семейства и 
чужденци. Преди две години ви-
етнамски гражданин е получил 
златна значка. Чужденецът е 
посетил всичките 100 обекта 
у нас. Туристи от Чехия, Полша, 
Унгария, Русия също членуват 
в движението. Националното 
движение „Опознай България“ в 
момента е във върхова форма“, 
казва Радонова.    

2014

Страната ни получи най-висо-
кото отличие за най-добър щанд 
на международното туристи-
ческо изложение EMITT 2014 (East 
Mediterranean International Travel 
& Tourism Exhibition) в Истанбул, 
съобщава за БТА в началото на 
февруари Министерството на 
икономиката и енергетиката 
(МИЕ). Наградата е определена 
в изключителна конкуренция 
с националните щандове на 71 
страни и още 150 провинции и 
региони.    

В Истанбул страната ни 
участва за първи път с два 
щанда, организирани от МИЕ, 
като особено впечатление за 
домакините прави представя-
нето на българските зимни ку-
рорти, заявява още Бранимир 
Ботев. Показан е и професио-
налният филм на турски език за 
българските планини и ски зони. 

* * *

На 27 октомври Природният 
парк „Витоша“ става на 80 го-
дини. Той е първият парк в Бъл-
гария и на Балканите и е сред 
най-старите в Европа. Заедно с 
обявяването на парка за защи-
тена територия е създаден и 
резерватът „Бистришко бра-
нище“. През 1934 година върху 
площ 6410 хектара в най-висо-
ките части на планината е обя-
вен Национален парк „Витоша“, 
като териториите са били 
отчуждени от собственици-
те им и заплатени със златни 
български левове от Държавно-
то съкровище. Днес площта на 
парка е 27 079 хектара и е пре-
категоризиран в „природен“. На 
територията му се намират 
резерватите „Торфено брани-
ще“ и „Бистришко бранище“. В 
парка е и природната забеле-
жителност Духлата – най-дъл-
гата пещера в България. От 
Витоша води началото си ор-
ганизираното туристическо 
движение в България. През 1901 

година е поставена и първата 
туристическа маркировка. През 
парка преминава европейският 
туристически маршрут Е-4, 
свързващ Пиренеите с Алпите, 
Рила и Пелопонес.

2015

Комуникационна кампания на 
България в печатни и телевизи-
онни медии от целеви за нацио-
налния ни туризъм страни - Гер-
мания, Русия, Румъния, Украйна, 
Полша и Швеция, е достигнала 
до 59 млн. души. Това са част от 
резултатите от проекта на 
Министерството на туризма 
"Интегрирани комуникационни 
кампании за България на целеви 
пазари", представени от ръко-
водителя му Анелия Генова на 
пресконференция в БТА. „Това, 
което най-трайно е останало в 
създанието на хората от тези 
страни, са  културните обекти 
и забележителности на Бълга-
рия“, казва тя.  

Мадарският конник
Снимка: Христо Касабов, БТА 
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През тази година се навърш-
ват 120 години от началото на 
организираното туристическо 
движение в България и 165 годи-
ни от рождението на Иван Ва-
зов. По този повод Българският 
туристически съюз организира 
поредица от прояви, посочва но-
вина от 25 август. Сред тях са 
поднасяне цветя на морената 
пред Народния театър, откъде-
то през 1895 година са тръгнали 
300 души за Черни връх, турис-
тическа вечер на хижа „Алеко“, 
връчване на юбилейни знамена, 
поход за изкачване на Черни връх 
в два лъча, колопоход, поднасяне 
цветя пред барелефа на Алеко 
Константинов, концерт на ту-
ристически хорове, томбола и др.

Министърът на младежта и 
спорта Красен Кралев е сред офи-
циалните гости на пресконфе-
ренцията по повод честванията 
на 26 август. „Искам да отдам 
своята почит към всички бълга-
ри, които са работили за турис-
тическото движение и са наме-
рили последователи на любовта 
си към красивата българска при-
рода и физическата активност. 
На 27 август преди 120 години 
Алеко Константинов организи-
ра повече от 300 души, които 
изкачват Черни връх. Вярвам, че 
вие ще съберете над 5000, кое-
то показва колко много работа 
е свършена през годините. Рес-
пект на всичко това, което пра-
вите, респект за това, че много 
български деца стават фенове 
на туристическото движение и 
имат възможност да опознаят 
красотата на българската при-
рода“, казва министърът. 

2016

Френски интелектуалци са 
първите организирани турис-
ти, посетели Варна през 1909 
година. Това съобщава на 17 юни 
по време на среща на тема „95 
години – Варна морски курорт“ 
директорът на общинската 
дирекция по туризъм Соня Геор-
гиева. Френската група е била 
повече от 200 души, пристигна-
ли във Варна с круизен кораб от 
Марсилия. За посрещането на 
френските туристи тогаваш-
ното българско правителство е 
отпуснало 10 000 лева. Отново 
заради посещението им е изда-
ден и първият туристически пъ-
теводител за Варна на френски 
език. При визитата си французи-
те посетили Побитите камъни 
и Девненските извори.

С наредба на общината от 
10 юни 1921 година Варна е оп-
ределен за специален курортен 
морски град. От 1925 година пък 
с указ на царя става официално 
курортен град. Същата година 
е създадено и общинското ку-
рортно бюро.

Георгиева припомня, че пър-
вият смесен плаж във Варна е 
открит през 1932 година. Шест 
години преди това са открити 
и морските бани, посетени през 
първата година от над 6000 
туристи.

2017

Интересът на чуждестран-
ните туристи за посещение 
на опера и балет в България се 
засилва. Това е станало извест-
но от срещата на служебния 
министър на туризма Стела 
Балтова с директора на Софий-

ската опера и балет Пламен 
Карталов на 30 март.       Бъл-
гарски туроператори активно 
работят за привличането на 
туристи с цел оперен туризъм, 
който се съчетава с посещение 
на културно-исторически за-
бележителности. Чужденци от 
над 15 страни вече са били на 
опера и балет в София, е заявил 
Карталов. Основните пазари са 
от Германия, Швейцария, Нор-
вегия, Англия, Италия, Австрия. 
Дори има посещения от Япо-
ния и САЩ, като наскоро 96-го-
дишна американка специално е 
дошла в България с тази цел

	
* * *

На 31 март в Областна адми-
нистрация-Смолян се провеж-
да заседание за учредяване на 
Организация за управление на 
туристически район (ОУТР) 
„Родопи“. Това е първата по-
добна структура в страната 
съгласно изискванията на За-
кона за туризма. Осемнадесет 
общини от общо 27, попадащи 
в географския обхват на ту-
ристически район „Родопи“, и 
12 туристически сдружения 
от областите Пазарджик, 
Пловдив, Смолян, Кърджали 
и Хасково са учредители на 
ОУТР „Родопи“. За седалище 
на бъдещата организация със 
заповед на министъра на ту-
ризма е определен Смолян. Ту-
ристическото райониране е 
предпоставка за развитие на 
конкурентоспособен туризъм, 
провеждане на регионална 
туристическа политика, съ-
образена с териториалните 
особености и специфики на раз-
личните части на страната.
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* * *

Като се даде възможност 
на общините да популяризи-
рат винено-кулинарния ту-
ризъм, ще се насърчи навлиза-
нето на повече туристи към 
вътрешността на страната, а 
това допълнително ще помог-
не за утвърждаване имиджа ни 
на целогодишна туристическа 
дестинация. Това казва през ок-
томври министърът на тури-
зма Николина Ангелкова, която 
заедно с министъра на земеде-
лието, храните и горите Румен 
Порожанов представи проекта 
„Сподели България“, съвместна 
инициатива на двете ведом-
ства. Проектът включва разра-
ботване и популяризиране на 12 
нови туристически дестинации 
за винен и кулинарен туризъм в 
България и в него са включени 
50 общини със 100 туристиче-
ски обекта. „Важно е виното и 
кулинарията да бъдат включе-
ни в туристическия продукт 
на страната, защото те са 
част от цялостното преживя-
ване на туристите. България 
има дългогодишни традиции в 
производството на вино и то 
е станало част от културата 
на народа, както и разнообраз-
ните ни кулинарни традиции“, 
посочва Ангелкова. 

2018

Над 3000 любители на плани-
ната, природата и здравослов-
ния начин на живот изкачват 
Черни връх по стъпките на Але-
ко Константинов на 26 август. 
Всички събития през деня са 
под егидата на „София – Евро-
пейска столица на спорта“. На 

Витошкия първенец БТС отбе-
лязва с национален туристиче-
ски събор 123-годишнината от 
организираното туристическо 
движение в България. По дъл-
гогодишна традиция в послед-
ната неделя на август хиляди 
туристи от цялата страна се 
събират на Витоша, за да поче-
тат годишнината от начало-
то на организираното турис-
тическо движение в България. 
„Столична община и „София 
– Евростолица на спорта“ обо-
гатяват това събитие като 
един празник за всички прияте-
ли на планината, на активния 
начин на живот сред природа-
та и чистия въздух. Днес хиляди 
преминаха по стъпките на Але-
ко, за да стъпят на Черни връх. 
От името на кмета на града 
Йорданка Фандъкова искам да 
ви уверя, че „София – Евросто-
лица на спорта“ организира и 
ще организира още много по-
добни събития във и около Ви-
тоша, за да може повече хора 
да практикуват спорт и тури-
зъм, да се докоснат до богат-
ството на планината“, казва 
Анатоли Илиев, организационен 
секретар на София 2018 и член 
на управителния борд на ACES 
EUROPE.

2019

България има два нови ту-
ристически информационни 
центъра в Китай – в столи-
цата Пекин и в Чънду, провин-
ция Съчуан, съобщава през юли 
Министерството на туризма. 
На 20 юни в Пекин заработва 
туристически информацио-
нен център, чиято задача е да 
промотира възможностите за 

туризъм в страната ни пред 
китайските граждани и да 
осъществява контакти меж-
ду български и китайски туро-
ператори. На откриването 
на двата центъра г-жа Милка 
Нанова подчертава важност-
та им за популяризиране на 
дестинацията България пред 
огромния китайски пазар. Ми-
нистерството на туризма 
участва със свой щанд и на го-
лямото международно турис-
тическо изложение, открито 
на 18 юни в Пекин.

	
* * *

Блогъри и влогъри ще рекла-
мират България като турис-
тическа дестинация, съобщава 
през септември във Варна ре-
сорният министър Николина 
Ангелкова. По думите й пред-
стои среща с популярни българ-
ски и чуждестранни личности, 
които се занимават с такава 
дейност, като фокусът на раз-
говорите ще бъдат възмож-
ностите за културно-истори-
чески туризъм у нас.

* * *

През декември Община Ловеч 
получава наградата „Златна 
роза“ и грамота за най-добър 
иновативен туристически ат-
ракцион за своя обект Стара 
градска баня „Дели Хамам“, съ-
общават от общинската ад-
министрация. 

Старата градска баня „Дели 
Хамам“ е единственият в Евро-
па виртуален атракцион, посве-
тен на водата. Затова музеят 
на водата е получил високите 
оценки на журито на петото 
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издание на „балканските турис-
тически оскари“, допълват от 
общинската администрация. 
Оттам припомнят, че град-
ската баня е строена през XVII-
XVIII век и е архитектурен па-
метник с национално значение. 
Смята се, че това е последният 
турски хамам, използван като 
хигиенна баня в страната до 
70-те години на ХХ век. 

2020

Поради създалото се извън-
редното положение в България 
през 2020 година сдружение 
„Български туристически съюз“ 
отлага провеждането на еже-
годната томбола на Нацио-
налното движение „100 нацио-
нални туристически обекта“ и 
Националното движение „10-те 
планински първенеца“ за 2021 
година. Това съобщава БТС на 
интернет страницата си през 
месец май. Всички регистрира-

ни участници за периода от 1 
септември 2019 година до 31 ав-
густ 2021 година ще участват 
в томбола, която ще се състои 
през 2021 година.

2021

България получава първа на-
града в категорията за най-до-
бър видеоклип, популяризиращ 
туристическа дестинация, на 
официална церемония на 21 май 
по време на 41-вото издание на 
международното туристическо 
изложение в Мадрид – FITUR. Това 
е едно от най-значимите турис-
тически изложения в света, на 
което участват най-големите 
испански туроператори и ту-
ристически агенции, съобщават 
от Министерството на тури-
зма. Тази година България е била 
номинирана в две категории – 
за най-добър международен ви-
деоклип, популяризиращ турис-
тически продукт, и най-добър 

видеоклип, популяризиращ ту-
ристическа дестинация.

2022

На 7 февруари Българската 
телеграфна агенция (БТА) и пред-
ставители на пет браншови ор-
ганизации от лозаро-винарския 
сектор подписват в пресклуба 
на БТА договор за медийно парт-
ньорство. Под договора подпи-
сите си полагат генералният 
директор на БТА Кирил Вълчев 
и ръководителите на Българ-
ската асоциация на независими-
те лозаро-винари, Българската 
асоциация на винените профе-
сионалисти, Националната ло-
заро-винарска камара, Национал-
ното сдружение на българските 
лозари и Черноморската регио-
нална лозаро-винарска камара. 
„По силата на този договор на-
ционалният информационен ин-
ститут на България ще започ-
не системно популяризиране на 

Националният дворец на културата в София
Снимка: Владимир Шоков, БТА
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дейността на сдруженията в 
сектора, подписали документа“, 
посочва Кирил Вълчев и допълва, 
че БТА ще открие нова рубрика 
„БГ вино“, която ще се излъчва и 
в английската част на сайта на 
агенцията и с която ще бъде на-
сърчавана автентичността на 
местните сортове вина, ще се 
повишават знанията и ще се по-
пуляризира виненият туризъм в 
България.

* * *

Българската телеграфна аген-
ция има за цел в навечерието 
на всеки от туристическите 
сезони да организира форум за 
обсъждане на посланията, кои-
то заедно с ангажираните в 
туризма институции и медии 
отправяме. Това казва на 6 юни 
генералният директор на БТА 
Кирил Вълчев по време на от-
криването на първото издание 
на форума „БГ ТУРИЗЪМ – ЛЯТО 
2022“ във Варна. Форумът е ор-
ганизиран от БТА в партньор-
ство с Икономическия универси-
тет в крайморския град. „Трябва 
да намерим верни послания след 
ковид-19, по време на войната 
и на набиращата скорост ико-
номическа криза. Идеята е да 
намерим послания, различни от 
трите S  – трите първи букви 
на английски за слънце, море, пя-
сък“, казва още Вълчев. Той до-
бавя, че образът на България в 
туризма се свежда до пет неща 
– неособено популярна турис-
тическа дестинация, евтина 
и достъпна, без характерен 
туристически елемент, ниски 
очаквания, доста малка позна-
тост на богатото историче-
ско наследство. Генералният 

директор на БТА казва още, че 
в най-различни доклади се гово-
ри, че туризмът е приоритет 
за правителството, но все още 
не е създаден единен туристи-
чески бранд. 

Председателят на парламен-
тарната комисия по туризма 
Илин Димитров посочва, че си-
гурност, устойчивост, растеж – 
това са трите направления, по 
които трябва да работи Бълга-
рия за предстоящия летен сезон. 
А Деница Мирославова, началник 
на отдел „Маркетинг“ във „Фра-
порт“, отбелязва, че трябва да се 
наблегне да две неща – безопас-
ност и сигурност. Според нея не 
е нужно да бягаме от имиджа на 
България като евтина туристи-
ческа дестинация, но е по-добре 
страната ни да се популяризира, 
че предлага качествена услуга на 
добра цена. 

* * *

Перспективите пред българ-
ския туризъм през тази зима 
се обсъждат на форум "БГ ТУРИ-
ЗЪМ – ЗИМА 2022/2023" в Банско, 
който започва на 10 ноември в 
Тържествената зала на Народ-
но читалище „Никола Вапцаров“ 
в града. Дискусията е органи-
зирана от Българската теле-
графна агенция и е открита 
от генералния директор Кирил 
Вълчев. Според него ваканция 
без ограничения и богатство-
то от празници може  да са 
послания на прага на зимния се-
зон. По думите му животът в 
България намира израз и в мно-
гобройните празници и фести-
вали, включително и зимни, и 
когато и да дойдеш в нашата 

страна, все някъде, все някога 
ще попаднеш на празник или 
най-малкото ще срещнеш жи-
вото изкуство. Предложение 
за послание е и Bulgaria – Life 
& Health  („България - живот и 
здраве“), израз, който българи-
те често използват, а това 
може да е трайно послание на 
туризма в страната.

2023

На 18 май генералният дирек-
тор на БТА Кирил Вълчев откри-
ва форума „БГ ТУРИЗЪМ – ЛЯТО 
2023“ в Бургас. В навечерието 
на летния сезон по Черномори-
ето тази година агенцията от-
ново събира представители на 
редица държавни институции 
и на туристическия бранш за 
обсъждане на перспективите 
пред туристическия сектор. 
„Досега имахме два форума – 
миналата година в началото 
на юни във Варна и в началото 
на ноември в Банско. Българи-
те сме изключително силни в 
това да изтъкваме слабите си 
страни. Целта на този разго-
вор е, като се съобразяваме с 
обстановката в целия свят, да 
изведем конкретно послание, 
по-различно от добре познати-
те „България – страна на рози-
те“; „Слънчева страна с хубави 
плажове“, послание, което всич-
ки да знаем, че ще опитваме да 
следваме, когато представяме 
страната си през конкретния 
туристически сезон. Това пра-
вят много страни по света, 
включително и нашите съседи“, 
казва Кирил Вълчев. 

* * *
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„Голямата идея на срещите 
е да проведем разговор, чия-
то цел не е толкова голямата 
публичност, а разговор между 
ръководството на държавно 
ниво на туризма, местната 
власт от туристическите дес-
тинации в България, предста-
вителите на туристическия 
бизнес, на научната общност, 
експертите и представители 
на ръководствата на медии-
те -  казва генералният дирек-
тор на БТА Кирил Вълчев на 18 
декември при откриването на  
форума „БГ ТУРИЗЪМ – ЗИМА 
2023/2024“ в Самоков. – Целта 
е да проведем един практичен 
разговор какво искаме да кажем 
този сезон. Разчитам, че този 
разговор ще бъде откровен и 
ще доведе до практични резул-
тати“, заключава той.

Министърът на туризма За-
рица Динкова отбелязва в рам-
ките на форума, че основната 
цел на Министерството на ту-

ризма е да представя България 
като сигурна и привлекателна 
дестинация. Темата за сигур-
ността винаги е на дневен ред, 
независимо какъв е характе-
рът на сигурността – здравна, 
геополитическа. Тя посочва, че 
българският туризъм се нуждае 
и от добри новини за страна-
та, че туризмът е и визитка-
та на една държава, предста-
вяща останалите постижения 
в индустрията, културата, из-
куството, иновациите.

2024

На 31 май генералният ди-
ректор на БТА Кирил Вълчев 
открива форума „БГ ТУРИЗЪМ 
– ЛЯТО 2024“ в курортния ком-
плекс „Албена“. „Добре дошли 
в курортния комплекс „Албе-
на“, който през тази година 
отбелязва 55-годишнина. След 
като през миналата година 
отбелязахме 115-ата годиш-

нина на „Св. св. Константин и 
Елена“ със сигурност можем да 
кажем, че България има тра-
диции в туризма, които над-
хвърлят нашето поколение 
и целта ни е да представим 
добре тези традиции“, казва 
той. Вълчев се обръща към 
участниците във форума с ду-
мите: „... разчитам, че в този 
разговор вие като общини, 
бизнес може да помогнете 
на медиите да знаят какво 
всъщност искаме да кажем 
ние,  българите, на света, за 
да го поканим да дойде през 
това лято в България.“

Служебният министър на ту-
ризма Евтим Милошев откро-
ява сред основните послания за 
летния туристически сезон на 
България чистотата на мор-
ската вода. „Чистотата на во-
дата е ключов въпрос за лет-
ния туристически сезон като 
послание и за българските, и 
за чуждестранните туристи“, 

Смолян, 26 юли 2013 г. Красиво и привлекателно е и лятото в Родопите
Снимка: Сашо Сарандалиев, БТА 
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казва министърът. Той отбе-
лязва, че туризмът е продукт, 
базиран на емоция, чувствите-
лен е към посланията на меди-
ите и ги помоли да отразяват 
проблемите, а да не ги създа-
ват. Министърът определя 
като подходящо посланието за 
този летен сезон, предложено 
по-рано от генералния дирек-
тор на БТА Кирил Вълчев – „Тук 
си желан!“ и „В България е то-
пло, но не е горещо!“.

* * *

На 13 декември разложкото 
село Баня е домакин на форума 
на БТА за зимния туристически 
сезон. „Идеята на срещата в 
балнеохотел в подножието на 
Пирин е конкретното послание 
да бъде насочено към целогоди-
шен туризъм в България“, казва 
при откриване на срещата ге-
нералният директор на БТА Ки-
рил Вълчев.  Във връзка с целого-
дишния туризъм той посочва, 
че такова послание е обобщено 
и от Българския съюз по балне-
ология и СПА туризъм за пред-
ставяне на България като земя 
на трите W – Wellness (Уелнес), 
Wein (Вино) и Weltkulturerbe (Све-
товно културно наследство). 
Според него в година, в която 
на много места по света се 
говори за икономическа реце-
сия, страната ни би трябвало 
да заложи на послания, че зим-
ната почивка у нас е изгодна. 
Вълчев подчертава, че това не 
трябва да е с ударение върху 
ниски цени, а върху добавената 
стойност, като посочва въз-
можността за съчетаване на 
ски и СПА. Възможно послание е 
България – земя на трите S - Ski 

(Ски), Sea (Море) и SPA (СПА).
При откриване на срещата 

Вълчев посочва, че акцентът 
върху балнео-, СПА, климати-
чен и медицински туризъм дава 
възможност България да бъде 
представена като страна с 
проучени повече от 550 залежа 
на термални и минерални води, 
с над 1600 минерални извора с 
дебит 4900 литра в секунда, 
което я поставя на първо мяс-
то в Континентална Европа и 
на второ в Европа след Ислан-
дия по ресурси на натурална ми-
нерална и изворна вода. Вълчев 
отбелязва още, че страната ни 
има доказани места с въздух за 
климатолечение, предлага въз-
можност за таласотерапевти-
чен туризъм, има и шест езера 
с лечебна кал и солници.

„Днес повече от всякога бъл-
гарският туризъм трябва да 
заяви своята идентичност с 
увереност и самочувствие след 
присъединяването към сухопъ-
тен Шенген от 1 януари 2025 
година. Това е ярък знак освен 
за улеснения трафик и иконо-
мически отношения между дър-
жавите и за сигурност в тури-
зма, а в туризма сигурността 
е от ключово значение – казва 
служебният министър на тури-
зма Евтим Милошев по време 
на форума „БГ ТУРИЗЪМ – ЗИМА 
2024/2025“. – В контекста на 
глобалните кризи и конфликти  
България се утвърждава като 
сигурно и стабилно място за 
туризъм. Тук гостите нами-
рат спокойствие, гостоприем-
ство и безопасност – ценности, 
които са от първостепенно 
значение в съвременния свят. 
България е мястото, където 
туристите могат да се по-

чувстват защитени и добре 
дошли“, заявява министърът.

2025

Форумът „БГ ТУРИЗЪМ – ЛЯТО 
2025“ започва на 1 юни в Гранд 
хотел Поморие в крайморския 
град. Дискусията е открита от 
генералния директор на агенция-
та Кирил Вълчев. Като послание 
за открития летен туристиче-
ски сезон той предлага „България 
– чиста ваканция“. „През послед-
ните две-три години обаче в но-
вините за България все по-често 
се прокрадва внушението, че 
тук не е достатъчно чисто. От-
делни случаи – снаряди, мазут, 
хранителни отравяния – се пре-
връщат в ударения и обобще-
ния. Затова тази година предла-
гаме да поставим фокуса върху 
ясното послание, че в България 
може да имаш чиста почивка“, 
казва Вълчев. Като основа за 
това послание той посочва  кон-
кретни примери – 30 български 
плажове и пристанища са отли-
чени с екологичната награда „Син 
флаг“ през тази година, които 
отговарят на международните 
стандарти за чистота и устой-
чивост. Генералният директор 
на БТА говори също за необхо-
димостта от повече видимост 
на напредъка на България в из-
граждането на инфраструктура 
за пречистване на водите, чис-
тите биохрани и лечебни води 
като тези в Поморие.

Секретарят на президента по 
култура, образование и туризъм 
Илин Димитров казва, че

България вече не е дестина-
ция за евтин туризъм. Той обаче 
изтъква необходимостта от 
кадри, които да мислят по на-
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чин, свързан с обслужването на 
по-високо категорийни турис-
ти, като отбеляза, че това се 
отнася и до качество на услуга-
та ни.

Председателят на Парламен-
тарната комисия по туризъм 
Танер коментира по време на 
форума, че България има едни от 
най-добрите условия  за разви-
тие на туризма – балнео-, култу-
рен, климатичен туризъм. 

Заместник-председателят на 
Управителния съвет на Нацио-
налния борд по туризъм Мартин 
Захариев заявява по време на фо-
рум на БТА, че има необходимост 
от създаването на дирекция, 
специализирана администрация 
на Министерския съвет, която 

да се занимава с Бранд България. 
Темата „Бранд България“ не може 
да бъде решена по никакъв друг 
начин, освен със субординация и 
императивно от Министерския 
съвет с политическо решение 
и лице – вицепремиер, който да 
управлява процеса, със или без 
портфейл, заявява Захариев. По 
думите му тази агенция тряб-
ва да има за цел да координира 
всички министерства и агенции 
в България, „които промотират 
името на държавата ни отвъд 
Калотина в единни стандарти, с 
единни указания, така щото да 
имаме дефинитивно ясно… на-
правено послание за света“. Това 
не е усилие само на туризма, а и 
на Българската агенция за инвес-

тиции, на Министерството на 
икономика, на Министерството 
на култура, на външното минис-
терство, това е политемати-
чен  ултраинтегрален процес, 
който може да бъде координи-
ран само от вицепремиер или 
премиер. „И ние трябва да ре-
шим този въпрос с помощта на 
БТА", заяви Захариев.

Поморие, 1 юни 2025 г. Българската телеграфна агенция провежда форума „БГ ТУРИЗЪМ – ЛЯТО 2025“. В дискусията се включват кметът 
на Община Поморие Иван Алексиев, заместник-министърът на туризма Павлин Петров, генералният директор на БТА Кирил Вълчев, 
заместник-министърът на туризма Ирена Георгиева и председателят на Комисията по туризъм в Народното събрание Танер Али. 
Снимка: Христо Стефанов, БТА
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ТУРИСТИЧЕСКИ ПЛАКАТИ ЗА КОНКУРС 
УЛАВЯТ ДУХА НА БЪЛГАРИЯ

Яница Христова 

През месец май Министерството на туризма в партньорство с Международното трие-
нале на сценичния плакат – София, обявява първия Международен конкурс за туристически 
плакат на България. Инициативата е без аналог и целта ѝ е да се създадат визуално въз-
действащи плакати, които да представят страната ни като изкушаваща целогодишна 
дестинация. 
В конкурса, насочен към професионалисти в сферата на плаката и графичния дизайн от 
страната и чужбина, се включват над 120 автори от 11 страни. Резултатите вече са факт, 
известни са и отличията.  Три равностойни награди за цялостното си представяне получа-
ват Страхил Димитров, Наско Атанасов и Люба Халева. Журито присъжда и 8 поощрителни 
отличия – за Радослава Боор от България/Чехия, Елена Бориславова, Петя Гутова, Констан-
тин Лайдов, Мила Лозанова – от България, Хуей Чан от Китай, Доменика Черняк и Марек 
Осман от Полша.
Проф. Божидар Йонов – един от създателите на Международното триенале на сценич-
ния плакат в София и председател на журито, прегледало всички 144 постъпили плаката в 
надпреварата, и Албена Спасова – също съосновател на триеналето и сред „двигателите“ 
на този и на други проекти, свързани с изкуството на плаката,  графичния и рекламния 
дизайн, разказаха пред списание ЛИК за началото на инициативата, за авторите, които 
участват в нея, и какво предстои да се случи с получените плакати. 

ИДЕЯТА ЗА КОНКУРСА

Според Албена Спасова Ми-
нистерството на туризма 
проявява голяма активност 
в последно време, участ-
вайки в различни форуми и 
платформи, популяризиращи 
туризма у нас. Конкурсът е 
част от тези положителни 
комуникационни практики. 
„По информация на триена-
лето това е първият между-
народен конкурс за създаване 
на туристически плакати, 
посветени на България. Цел-
та на конкурса е създаване-
то на обобщен и примам-

лив образ на страната ни. 
Съвсем умишлено оставихме 
участниците сами да избе-
рат фокуса, през който да 
развият и да визуализират 
своята идея”, казва тя. 

Проф. Йонов посочва, че в 
основата на инициативата е 
министър Мирослав Боршош, 
който през годините много-
кратно е показвал  вкус към 
качествения и смислен пла-
кат  и разбиране  за негова-
та роля в живота на обще-
ството. „Така се роди идеята 
за конкурса на тема „Бъл-

гария“ – нищо повече, само 
думата „България“, а всичко 
останало да е предложение 
от самите автори – споделя 
професорът. – Първоначално 
се опасявах, че заданието ще 
затрудни авторите, но впо-
следствие големият интерес 
ме опроверга и виждаме учас-
тие и ангажираност на сери-
озен брой български творци 
и такиви от различни точки 
на света – нещо, което ни 
въодушевява и осмисля начи-
нанието”, казва още той.

Албена Спасова допълва, 
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Плакатът „Кълбо от емоции“ на Наско Атанасов, който получава 
една от трите равностойни награди за цялостно представяне в 
Международния конкурс за туристически плакат на България. 
Кадърът е част от архива на организаторите на конкурса 
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че досега е имало конкур-
си за рекламни плакати на 
тема „България“, но те вина-
ги са били локални, в рамки-
те страната, а тук за първи 
път се появяват и междуна-
родни участници. Любопитен 
факт е, през 1970 година един 
рекламен плакат за България 
печели международен конкурс 
за туристически плакати, 
но проведен в Италия (пла-
катът е на Божидар Йонов). 
Неслучайно в кампанията, по-
пуляризираща конкурса, орга-
низирахме изложба с ретро 
плакати, рекламиращи Бълга-
рия в различни периоди – от 

30-те до края на 70-те годи-
ни на миналия век.

БЪЛГАРИЯ ПРЕЗ ПОГЛЕДА 
НА ТВОРЦИТЕ

По думите на проф. Йо-
нов всички автори, включили 
се в конкурса, покриват из-
искванията на плакатното 
изкуство и са успели да кон-
центрират идеята на по-
ставената тема в рамките 
на класическото за плаката 
пространство от 70х100 сан-
тиметра. „Всички автори по-
казаха много интересни реше-
ния. Важно е, че наградените 

плакати са изразители на раз-
лични подходи, посоки и като 
техника, и като съдържание“, 
казва той. По думите му със 
съвременното развитие на 
технологиите  почти 99,9% 
от участниците работят с 
компютър и използват огро-
мните възможностите, кои-
то той предлага. 

На въпроса какво знаят и 
как изобразяват туризма у 
нас автори от Китай напри-
мер, проф. Йонов посочва, че 
всеки творец, независимо от-
къде е, предварително се под-
готвя – много сериозно и про-
фесионално разучава темата, 
навлиза в дълбочина във всич-

Серията от два плаката на Люба Халева, които получават една от 
трите равностойни награди за цялостно представяне в Международния
конкурс за туристически плакат на България. Един от тях дори задава 
облика на корицата на настоящия брой на списание ЛИК. 
Кадрите са част от архива на организаторите на конкурса 
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ки посоки като история, при-
рода, традиции, фолклор, сим-
волика и така нататък.

„Съвсем естествено 
най-много са българските 
участници и общото впечат-
ление е за високо професио-
нално ниво”, казва Албена Спа-
сова. 

На въпроса какви послания 
отправят авторите на пла-
катите, участващи в кон-
курса, тя споделя, че те из-
разяват многообразието от 
емоции и положителни усеща-
ния, породени от красотата 
на България, от природните и 
историческите й богатства, 
което е и прелестта на всяка 
подобна инициатива, събира-
ща много и различни гледни 
точки. „Естеството на плака-
та предразполага към интер-
претиране на широк диапазон 
от главната туристическа 
тема: кулинарен, спортен, 
винен, исторически, култу-
рен туризъм, а много често и 
тяхното обединяване“, допъл-
ва Спасова. Разнообразието и 
богатството при резултати-
те е предпоставено от това, 
че плакатът владее различни 
езици, използва различна сти-
листика и различна изказност. 
В зависимост от своите лични 
творчески подбуди авторите 
са избрали да се изразяват със 
средствата на колажа, на ак-
варела, на фотографията, на 
комикса и илюстрацията, на 
графиката, рисунката, и пр.

Според Албена Спасова пла-
катът е изкуство, което е 
в състояние да приковава 
вниманието и да провокира. 
„Това е смисълът”, казва тя и 
допълва, че именно такива са 

очакванията от един или по-
редица силни и въздействащи 
плакати. Спасова дава пример, 
че сред наградените плакати 
има такива, които „стоят“ и 
като серия. Те може да се из-
ползват както поотделно, 
така и заедно, защото взаим-
но се допълват и доразвиват 
визуалния разказ. Такива са 
плакатите на Страхил Дими-
тров и на Люба Халева, влия-
телните съвременни творци.

 „Всеки художник е избрал ня-
каква своя специфична гледна 
точка. Някакъв образ, знак, 
символ. Плакатът борави 
именно с това – с разпознава-
ем знак, който може да бъде 
отличен, видян, разбран. Пла-
катът не се нуждае от дълго 
съзерцание, той трябва „да 
грабне“ погледа и вниманието 
на зрителя, но същевременно 
и  да му остави място за раз-
мисъл“, казва Спасова.  Тя по-
сочва като положителен при-
мер за поддекст мотото на 
един от премираните плака-
ти – този на Наско Атанасов, 
което е „Кълбо от емоции“. 

 „Използвайки мрежата на 
Международното триенале 
на сценичния плакат, този 
конкурс освен конкретни ре-
зултати/получени плакати 
свърши и нещо друго, също 
толкова важно – много ши-
рок кръг от световната ху-
дожническа колегия научиха за 
България. Всъщност цялата 
тази кампания от началото 
на конкурса и неговата раз-
гласа сред автори от целия 
свят до получаването на пла-
катите и оповестяването 
на наградите беше градивен 
и комплексен комуникационен 

процес, допринасящ за популя-
ризирането  на нашата стра-
на не само като примамлива 
туристическа дестинация, 
но и като място за култур-
ни инициативи”, казва Албена 
Спасова.  

Божидар Йонов подчертава, 
че вече 30 години триенале-
то отстоява позицията на 
влиятелна платформа за бъл-
гарски и световни плакати, 
което обяснява съучастието 
на институцията при осъ-
ществяването на конкурса и 
бъдещите изложби на селек-
тираните плакати. 

РОЛЯТА НА ЖУРИТО 

В журито, определило край-
ното класиране, участват 
проф. Божидар Йонов, доц. 
Георги Лозанов, Камен Бал-
кански, Параскев Фереджанов, 
Стоян Ганчев, Габриела Тел-
бизова – представител на Ми-
нистерството на туризма, и 
д-р Албена Спасова. „Поканих-
ме жури, което да включва 
автори и експерти с опит в 
рекламата, нещо повече – 
трима от тях имат междуна-
родни награди именно за ту-
ристически плакати”, посочва 
Албена Спасова, а проф. Йонов 
споделя, че „опитът от про-
вежданите вече 10 междуна-
родни журита, организирани 
от триеналето за всяко от 
неговите досегашни издания, 
си казва думата и ни дава 
професионалната увереност 
при провеждането на този 
конкурс и на други подобни 
проекти“. Той допълва, че, съ-
образявайки се с получените 
плакати,  журито е решило да 
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„размножи” наградите в рам-
ките на предварително обя-
вения награден фонд не само 
за да може повече автори да 
получат заслужено признание, 
а и поради равностойността 
на постъпилите проекти.

БЪДЕЩЕТО НА ПЛАКАТИТЕ 
ОТ КОНКУРСА

„Получи се един доста инте-
ресен конкурс с много българ-
ски и чужди участници. Негово-
то естествено продължение 
е изложба”, казва проф. Йонов. 
Изложбата ще включва около 
30 плаката, специално под-
брани за целта от журито. 
Колекцията може да се по-
казва във всякаква среда – и 
в интериор, и в екстериор. 
„Всъщност най-престижната 
галерия за плакати си остава 

улицата и отсега планираме 
акции на открито“, споделя 
професорът. За реализиране-
то на подобна идея триена-
лето работи в тясно взаимо-
действие с Министерството 
на туризма и привлича съ-
мишленици от Столичната 
община и от други общини в 
страната. „Тази изложба спо-
койно може да обикаля две-
три години всички посолства 
и институции по света, свър-
зани с България”, смята Божи-
дар Йонов.  

Албена Спасова също е на 
мнение, че пъстрата колек-
ция от плакати може да се 
превърне в успешна пътува-
ща изложба. „Заедно с това 
Министерството на туриз
ма ще използва премираните 
плакати за различни кампа-
нии, изложения, туристически 

форуми, борси и др.”, казва тя. 
Според нея същинският жи-
вот на колекцията започва 
тепърва чрез бъдещите сре-
щи на плакатите с българска 
и с чужда публика.   

Албена Спасова припомня, че 
„мисията на Международното 
триенале на сценичния плакат 
е да развива и да разпростра-
нява изкуството на плаката, 
да формира такава  културна 
ситуация, в която плакатите 
се вписват хармонично и въз-
действат върху средата. А 
това означава повече подоб-
ни конкурси, повече плакати 
по важните за обществото 
теми, повече плакати в град-
ска среда, повече плакати в 
действие, плакати из Бълга-
рия и за България”.  

Плакатите, донесли поощтрителни награди за 
Константин Лайдов (плакатът вляво) и Петя Гутова. 
Кадрите са част от архива на организаторите на конкурса 
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